
1 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ  

 
О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 17.12.2020 № 28 

 
 

Принято Думой Холмского муниципального района от 09 марта 2021 года 
 

Дума Холмского муниципального района РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Думы Холмского муниципального района от 17.12.2020 г. № 28 «О муниципальном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

следующие изменения: 
1.1. в пункте 1: 
а) в подпункте 1 цифры «165607,172000» заменить цифрами «165688,67200» 
б) в подпункте 2 цифры «166231,172» заменить цифрами «166762,67200» 
в) в подпункте 3 цифры «624,00000» заменить цифрами «1074,00000» 
1.2. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 
 

Приложение 1 
к решению Думы Холмского  

муниципального района на 2021 год 
 и плановый период 2022-2023 годов 

 
Прогнозируемые поступления доходов в бюджет муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

(тыс.руб.) 
 

Учредитель:  
Дума Холмского муниципального района 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  муниципального 
 района 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,2 

 № 177 
 пятница 
 26марта 
 2021 года 

 Главный редактор: Саляев В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 2 
Тел/факс: 59-252 
E-mail: adminholm@mail.ru 
Интернет-страница газеты: www.holmadmin.net/vlast/vestnik.html 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Наименование Код бюджетной классификации 2021 год 2022 год 2023 год 

ДОХОДЫ, ВСЕГО  165 688,67200 133239,66700 137 831,89239 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 40 927,49000 41 257,18000 42 016,38000 

Налоговые доходы  39 924,69000 40 276,08000 41 036,98000 

Налоги на прибыль, доходы 1 01 00000 00 0000 000 31 458,50000 31 610,40000 31 989,00000 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 31 458,50000 31 610,40000 31 989,00000 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых явля-
ется налоговый агент, за исключени-
ем доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осущест-
вляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 1 01 02010 01 0000 110 31 388,50000 31 534,40000 31 906,00000 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществле-
ния деятельности физическими 
лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпри-
нимателей, нотариусов, занимаю-
щихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса Российской 
Федерации 1 01 02020 01 0000 110 20,00000 21,00000 22,00000 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 
228 Налогового кодекса Российской 
Федерации 1 01 02030 01 0000 110 30,00000 30,00000 31,00000 
Налог на доходы физических лиц в 
виде фиксированных авансовых 
платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осущест-
вляющими трудовую деятельность 
по найму на основании патента в 
соответствии со статьей 227.1 Нало-
гового кодекса Российской Федера-
ции 1 01 02040 01 0000 110 20,00000 25,00000 30,00000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 1 03 00000 00 0000 000 729,59000 762,68000 775,98000 
Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 1 03 02000 01 0000 110 729,59000 762,68000 775,98000 
Доходы от уплаты акцизов на дизель-
ное топливо, подлежащие распреде-
лению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 1 03 02230 01 0000 110 335,00000 350,62000 359,27000 
Доходы от уплаты акцизов на мотор-
ные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 1 03 02240 01 0000 110 1,91000 1,98000 2,01000 
Доходы от уплаты акцизов на авто-
мобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты 1 03 02250 01 0000 110 440,67000 460,03000 469,86000 
Доходы от уплаты акцизов на прямо-
гонный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъек-
тов Российской Федерации и местны-
ми бюджетами с учетом установлен-
ных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты 1 03 02260 01 0000 110 -47,99000 -49,95000 -55,16000 
Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 7 468,00000 7 630,00000 7 994,00000 
Налог, взимаемый в связи с приме-
нением упрощенной системы нало-
гообложения 1 05 01000 00 0000 110 7 155,00000 7 612,00000 7 976,00000 
Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве объек-
та налогообложения доходы 1 05 01010 01 0000 110 5 008,00000 5 100,00000 5 583,00000 
Налог, взимаемый с налогоплатель-
щиков, выбравших в качестве объек-
та налогообложения доходы, умень-
шенные на величину расходов (в том 
числе минимальный налог, зачисляе-
мый в бюджеты субъектов Россий-
ской Федерации 1 05 01021 01 0000 110 2 147,00000 2 512,00000 2 393,00000 
Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 1 05 02000 02 0000 110 296,00000 0,00000 0,00000 
Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 1 05 02010 02 0000 110 296,00000 0,00000 0,00000 
Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 
(за налоговые периоды, истекшие до 
1 января 2011 года) 1 05 02021 02 0000 110 0,00000 0,00000 0,00000 
Налог, взимаемый в связи с приме-
нением патентной системы налого-
обложения 1 05 04000 02 0000 110 17,00000 18,00000 18,00000 
Налог, взимаемый в связи с примене-
нием патентной системы налогообло-
жения, зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов 1 05 04020 02 0000 110 17,00000 18,00000 18,00000 
Государственная пошлина 1 08 00000 00 0000 000 268,60000 273,00000 278,00000 
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями 1 08 03000 01 0000 110 268,60000 273,00000 278,00000 
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда 
Российской Федерации) 1 08 03010 01 0000 110 268,60000 273,00000 278,00000 
Неналоговые доходы  1 002,80000 981,10000 979,40000 
Доходы от использования имуще-
ства, находящегося в государствен-
ной и муниципальной собственно-
сти 1 11 00000 00 0000 000 673,10000 674,40000 675,60000 
Доходы, получаемые в виде аренд-
ной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государст-
венного и муниципального имущест-
ва (за исключением имущества бюд-
жетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных) 1 11 05000 00 0000 120 593,40000 593,40000 593,40000 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Доходы, получаемые в виде аренд-
ной платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, а также 
средства от продажи права на заклю-
чение договоров аренды указанных 
земельных участков 1 11 05010 00 0000 120 583,40000 583,40000 583,40000 

Доходы, получаемые в виде аренд-
ной платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских 
поселений и межселенных террито-
рий муниципальных районов, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды ука-
занных земельных участков 1 11 05013 05 0000 120 181,00000 175,40000 175,40000 
Доходы, получаемые в виде аренд-
ной платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских 
поселений, а также средства от про-
дажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участ-
ков 1 11 05013 13 0000 120 402,40000 408,00000 408,00000 
Доходы от сдачи в аренду имущест-
ва, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправ-
ления, государственных внебюджет-
ных фондов и созданных ими учреж-
дений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учрежде-
ний) 1 11 05030 00 0000 120 10,00000 10,00000 10,00000 
Доходы от сдачи в аренду имущест-
ва, находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
муниципальных районов и создан-
ных ими учреждений (за исключени-
ем имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений) 1 11 05035 05 0000 120 10,00000 10,00000 10,00000 
Прочие доходы от использования 
имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автоном-
ных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 1 11 09000 00 0000 120 79,70000 81,00000 82,20000 

Прочие поступления от использова-
ния имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автоном-
ных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 1 11 09040 00 0000 120 79,70000 81,00000 82,20000 

Прочие поступления от использова-
ния имущества, находящегося в 
собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и авто-
номных учреждений, а также имуще-
ства муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 1 11 09045 05 0000 120 79,70000 81,00000 82,20000 
Платежи при пользовании природ-
ными ресурсами 1 12 00000 00 0000 000 10,00000 10,00000 11,00000 
Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 1 12 01000 01 0000 120 10,00000 10,00000 11,00000 

Плата за выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами 1 12 01010 01 0000 120 9,00000 9,00000 10,00000 
Плата за сбросы загрязняющих 
веществ в водные объекты 1 12 01030 01 0000 120 1,00000 1,00000 1,00000 
Плата за размещение отходов произ-
водства и потребления 1 12 01040 01 0000 120    
Доходы от продажи материальных 
и нематериальных активов 1 14 00000 00 0000 000 30,00000 10,00000 10,00000 
Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в государст-
венной и муниципальной собствен-
ности 1 14 06000 00 0000 430 30,00000 10,00000 10,00000 
Доходы от продажи земельных 
участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах 
сельских поселений и межселенных 
территорий муниципальных районов 1 14 06013 05 0000 430 20,00000 5,00000 5,00000 
Доходы от продажи земельных 
участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах 
городских поселений 1 14 06013 13 0000 430 10,00000 5,00000 5,00000 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 1 16 00000 00 0000 000 289,70000 286,70000 282,80000 
Административные штрафы, уста-
новленные главой 6 Кодекса Россий-
ской Федерации об административ-
ных правонарушениях, за админист-
ративные правонарушения, посягаю-
щие на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое благополучие 
населения и общественную нравст-
венность, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав 1 16 01063 01 0000 140 4,50000 4,10000 3,60000 
Административные штрафы, уста-
новленные главой 7 Кодекса Россий-
ской Федерации об административ-
ных правонарушениях, за админист-
ративные правонарушения в области 
охраны собственности, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав 1 16 01073 01 0000 140 2,70000 2,40000 2,20000 

Административные штрафы, уста-
новленные главой 14 Кодекса Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за адми-
нистративные правонарушения в 
области предпринимательской дея-
тельности и деятельности саморегу-
лируемых организаций, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав 1 16 01143 01 0000 140 0,30000 0,20000 0,20000 

Административные штрафы, уста-
новленные главой 15 Кодекса Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за адми-
нистративные правонарушения в 
области финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных бумаг (за 
исключением штрафов, указанных в 
пункте 6 статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), 
налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершенно-
летних и защите их прав 1 16 01153 01 0000 140 1,10000 1,00000 0,90000 
Административные штрафы, уста-
новленные главой 20 Кодекса Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за адми-
нистративные правонарушения, 
посягающие на общественный поря-
док и общественную безопасность, 
налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершенно-
летних и защите их прав 1 16 01203 01 0000 140 29,90000 26,90000 24,20000 
Платежи по искам о возмещении 
вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, уплачивае-
мые при добровольном возмещении 
вреда, причиненного окружающей 
среде (за исключением вреда, причи-
ненного окружающей среде на особо 
охраняемых природных территори-
ях), подлежащие зачислению в бюд-
жет муниципального образования 1 16 11050 01 0000 140 6,80000 6,80000 6,80000 

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2021 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 
году (доходы бюджетов муниципаль-
ных районов за исключением дохо-
дов, направляемых на формирование 
муниципального дорожного фонда, а 
также иных платежей в случае при-
нятия решения финансовым органом 
муниципального образования о 
раздельном учете задолженности) 1 16 10123 01 0051 140 244,40000 245,30000 244,90000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-
НИЯ  124 761,18200 91 982,48700 95 815,51239 

Безвозмездные поступления от дру-
гих бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 124 761,18200 91 982,48700 95 815,51239 
Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 2 02 10000 00 0000 150 46 703,70000 39 158,10000 38 645,00000 
Дотации на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности 2 02 15001 00 0000 150 46 703,70000 39 158,10000 38 645,00000 
Дотации бюджетам муниципальных 
районов на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 2 02 15001 05 0000 150 46 703,70000 39 158,10000 38 645,00000 

Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 2 02 20000 00 0000 150 22 561,22000 4 388,49700 8 757,32239 



5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии бюджетам на софинанси-
рование расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, 
связанных с реализацией федераль-
ной целевой программы 
"Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества на 2019 - 2024 
годы" 2 02 25299 00 0000 150 2 695,66000 3 100,29700 7 469,12239 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на софинансирование рас-
ходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных с 
реализацией федеральной целевой 
программы "Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 
2019 - 2024 годы". 2 02 25299 05 0000 150 2 695,66000 3 100,29700 7 469,12239 

Субсидии на организацию бесплат-
ного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее обра-
зование в  муниципальных образова-
тельных организациях на 2021 год. 2 02 25304 00 0000 150 2 171,70000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов и городского округа на 
организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в  
муниципальных образовательных 
организациях на 2021 год 2 02 25304 05 0000 150 2 171,70000 0,00000 0,00000 
Субсидия бюджетам на поддержку 
отрасли культуры 2 02 25519 00 0000 150 5 116,16000 0,00000 0,00000 
Субсидия бюджетам муниципальных 
районов на поддержку отрасли куль-
туры 2 02 25519 05 0000 150 5 116,16000 0,00000 0,00000 
Прочие субсидии 2 02 29999 00 0000 150 12 577,70000 1 288,20000 1 288,20000 
Прочие субсидии бюджетам муници-
пальных районов 2 02 29999 05 0000 150 12 577,70000 1 288,20000 1 288,20000 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов и городского округа на 
формирование муниципальных 
дорожных фондов, на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов 2 02 29999 05 7151 150 1 380,00000 920,00000 920,00000 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на приобретение или изго-
товление бланков документов об 
образовании и (или) о квалификации 
муниципальными образовательными 
организациями на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов 2 02 29999 05 7208 150 4,70000 4,70000 4,70000 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение пожарной 
безопасности, антитеррористической 
и антикриминальной безопасности 
муниципальных дошкольных образо-
вательных организаций, муниципаль-
ных общеобразовательных организа-
ций, муниципальных организаций 
дополнительного образования детей 
на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов 2 02 29999 05 7212 150 363,50000 363,50000 363,50000 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на софинансирование расхо-
дов муниципальных казенных, бюд-
жетных и автономных учреждений 
по приобретению коммунальных 
услуг, на 2021 год 2 02 29999 05 7230 150 10 829,50000 0,00000 0,00000 
Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 150 55 328,08000 48 435,89000 48 413,19000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных образований на ежемесячное 
денежное вознаграждение за класс-
ное руководство 2 02 30021 00 0000 150 269,40000 269,40000 269,40000 

Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за классное 
руководство муниципальных образо-
вательных организациях, реализую-
щих образовательные программы 
начального общего, основного обще-
го и среднего общего образования на 
2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов 2 02 30021 05 0000 150 269,40000 269,40000 269,40000 
Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федера-
ции 2 02 30024 00 0000 150 42 237,30000 39 375,50000 39 370,80000 
Субвенция бюджетам муниципаль-
ных районов и городского округа на 
обеспечение деятельности центров 
образования цифрового и гуманитар-
ного профилей в общеобразователь-
ных муниципальных организациях 
области на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов 2 02 30024 05 7002 150 229,40000 229,40000 229,40000 



6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на обеспечение государ-
ственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образова-
ния в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных обще-
образовательных организациях, 
обеспечение дополнительного обра-
зования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
в части расходов на оплату труда 
работникам образовательных органи-
заций, технические средства обуче-
ния, расходные материалы и хозяйст-
венные нужды образовательных 
организаций, на организацию обуче-
ния по основным общеобразователь-
ным программам на дому, осуществ-
ляемое образовательными организа-
циями, возмещение расходов за 
пользование услугой доступа к ин-
формационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" муниципальных общеоб-
разовательных организаций, органи-
зующих обучение детей-инвалидов с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий, на 
2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов 2 02 30024 05 7004 150 24 644,80000 24 644,80000 24 644,80000 

Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на осуществление 
отдельных государственных полно-
мочий по оказанию мер социальной 
поддержки обучающимся 
(обучавшимся до дня выпуска) муни-
ципальных образовательных органи-
заций на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов 2 02 30024 05 7006 150 4 268,60000 4 268,60000 4 268,60000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на осуществление 
государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности поселений на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов 2 02 30024 05 7010 150 11 168,70000 8 306,90000 8 302,20000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на содержанию штат-
ных единиц, осуществляющих пере-
данные отдельные государственные 
полномочия области, на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 
годов 2 02 30024 05 7028 150 1 669,20000 1 669,20000 1 669,20000 

Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на обеспечение муници-
пальных организаций, осуществляю-
щих образовательную деятельность 
по образовательным программам 
начального общего, основного обще-
го и среднего общего образования, 
учебниками и учебными пособиями 
на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов 2 02 30024 05 7050 150 203,30000 203,30000 203,30000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на обеспечение доступа 
к информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" муниципальных органи-
заций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образова-
тельным программам начального 
общего, основного общего и средне-
го общего образования, на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 
годов 2 02 30024 05 7057 150 23,70000 23,70000 23,70000 

Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на осуществление 
отдельных государственных полно-
мочий по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и 
городского округа Новгородской 
области, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
соответствующими статьями област-
ного закона "Об административных 
правонарушениях", на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов, 2 02 30024 05 7065 150 3,50000 3,50000 3,50000 



7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на осуществление 
отдельных государственных полно-
мочий  по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без вла-
дельцев на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов 2 02 30024 05 7072 150 26,10000 26,10000 26,10000 
Субвенции бюджетам на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родите-
лю 2 02 30027 00 0000 150 4 021,30000 0,00000 0,00000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, причитаю-
щееся приемному родителю 2 02 30027 05 0000 150 4 021,30000 0,00000 0,00000 
Субвенции бюджетам на компенса-
цию части платы, взимаемой с роди-
телей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посе-
щающими образовательные органи-
зации, реализующие образователь-
ные программы дошкольного образо-
вания 2 02 30029 00 0000 150 317,00000 317,00000 317,00000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за при-
смотр и уход за детьми, посещающи-
ми образовательные организации, 
реализующие образовательные про-
граммы дошкольного образования 2 02 30029 05 0000 150 317,00000 317,00000 317,00000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных образований на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализирован-
ных жилых помещений 2 02 35082 00 0000 150 5 973,28000 6 014,19000 6 014,19000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализирован-
ных жилых помещений 2 02 35082 05 0000 150 5 973,28000 6 014,19000 6 014,19000 
Субвенции бюджетам на осуществ-
ление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют воен-
ные комиссариаты 2 02 35118 00 0000 150 537,90000 543,30000 564,20000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют воен-
ные комиссариаты 2 02 35118 05 0000 150 537,90000 543,30000 564,20000 
Субвенции бюджетам на осуществ-
ление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации 2 02 35120 00 0000 150 5,50000 27,60000 2,20000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на осуществление 
полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации 2 02 35120 05 0000 150 5,50000 27,60000 2,20000 
Субвенции бюджетам на ежемесяч-
ное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогиче-
ским работникам государственных и 
муниципальных общеобразователь-
ных организаций 2 02 35303 00 0000 150 1 562,40000 1 562,40000 1 562,40000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работ-
никам государственных и муници-
пальных общеобразовательных 
организаций 2 02 35303 05 0000 150 1 562,40000 1 562,40000 1 562,40000 
Субвенции бюджетам на проведение 
Всероссийской переписи населения 
2021 года 2 02 35469 00 0000 150 81,50000 0,00000 0,00000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на проведение Всерос-
сийской переписи населения 2021 
года 2 02 35469 05 0000 150 81,50000 0,00000 0,00000 
Субвенции бюджетам на государст-
венную регистрацию актов граждан-
ского состояния 2 02 35930 00 0000 150 322,50000 326,50000 313,00000 
Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния 2 02 35930 05 0000 150 322,50000 326,50000 313,00000 
Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 168,18200 0,00000 0,00000 
Межбюджетные трансферты, переда-
ваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 2 02 40014 00 0000 150 168,18200 0,00000 0,00000 
Межбюджетные трансферты, переда-
ваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значе-
ния в соответствии с заключенными 
соглашениями 2 02 40014 05 0000 150 168,18200 0,00000 0,00000 



8 

1.3. Приложение 2 изложить в следующей редакции: 
 

Приложение 2 
к решению Думы Холмского  

муниципального района на 2021 год 
 и плановый период 2022-2023 годов 

 
 

Источники внутреннего финансирования дефицита муниципального бюджета на 2021 год и плановый период 2022 -2023 годов 
(тыс.руб.) 

 

 
1.4. Приложение 8 изложить в следующей редакции: 
 
 

Приложение 8 
к решению Думы Холмского  

муниципального района  
«О муниципальном бюджете на 2021 год 

 и плановый период 2022 и 202 годов» 
 

Перечень главных администраторов доходов муниципального бюджета  
 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Наименование источника внутрен-
него финансирования дефицита 

бюджета Код группы, подгруппы, статьи и вида источ-
ников 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2       
Источники внутреннего финансирова-
ния дефицитов бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 000 1074,00000 0,00000 0,00000 
Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 0,00000 0,00000 0,00000 
Получение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 0,00000 0,00000 0,00000 
Получение кредитов от кредитных 
организаций бюджетами муниципаль-
ных районов в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 05 0000 710 

0,00000 0,00000 0,00000 
Погашение кредитов, предоставлен-
ных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 0,00000 0,00000 0,00000 
Погашение бюджетами муниципаль-
ных районов кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 05 0000 810 

0,00000 0,00000 0,00000 
Бюджетные кредиты от других бюд-
жетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -3065,40000 -785,70000 0,00000 
Бюджетные кредиты от других бюд-
жетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 

-3065,40000 -785,70000 0,00000 
Получение бюджетных кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 

0,00000 0,00000 0,00000 
Получение кредитов от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами муниципаль-
ных районов в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 05 0000 710 

0,00000 0,00000 0,00000 

Погашение бюджетных кредитов, 
полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 

-3065,40000 -785,70000 0,00000 

Погашение бюджетами муниципаль-
ных районов кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в валюте Россий-
ской Федерации 000 01 03 01 00 05 0000 810 

-3065,40000 -785,70000 0,00000 

Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 4139,40000 785,70000 0,00000 
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -165688,67200 -133239,66700 -137831,89239 
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 500 -165688,67200 -133239,66700 -137831,89239 
Увеличение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов муниципаль-
ных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -165688,67200 -133239,66700 -137831,89239 

Уменьшение остатков средств бюдже-
тов 000 01 05 00 00 00 0000 600 169828,07200 134025,36700 137831,89239 
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 169828,07200 134025,36700 137831,89239 
Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 169828,07200 134025,36700 137831,89239 
Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов муниципаль-
ных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 

169828,07200 134025,36700 137831,89239 

Код бюджетной классификации Российской Федерации 

Наименование главного администратора доходов муниципального бюджета 
главного адми-

нистратора 
доходов 

доходов муниципального бюджета 



9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

1 2 3 
492   Комитет финансов Администрации Холмского муниципального района 

492 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

492 1 16 07010 05 0000 140 
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, испол-
нителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным орга-
ном, казенным учреждением муниципального района 

492 1 16 10123 01 0000 140 
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 

492 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
492 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 
492 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности 

492 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюдже-
тов 

492 2 02 25299 05 0000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" 

492 2 02 25304 05 0000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных орга-
низациях 

492 2 02 25519 05 0000 150 Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 

492 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 

492 2 02 30021 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руко-
водство 

492 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Россий-
ской Федерации 

492 2 02 30027 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

492 2 02 30029 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования 

492 2 02 35082 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений 

492 2 02 35118 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территори-
ях, где отсутствуют военные комиссариаты 

492 2 02 35120 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федера-
ции 

492 2 02 35303 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руко-
водство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 

492 2 02 35469 05 0000 150 
  Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение Всероссийской переписи населения 2021 года 

492 2 02 35930 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состоя-
ния 

492 2 02 40014 05 0000 150 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

492 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 

492 2 08 05000 05 0000 180 

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществле-
ния возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, 
а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 

492 2 18 60010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 

492 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 

340   Администрация Холмского муниципального района 

340 1 11 05013 05 0000 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на кото-
рые не разграничена и которые расположены в границах межселенных территорий муниципальных районов, 
а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков. 

340 1 11 05013 13 0000 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на кото-
рые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков. 

340 1 11 05025 05 0000 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов, (за исключением земельных участ-
ков муниципальных бюджетных и автономных учреждений). 

340 1 11 05035 05 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муници-
пальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных 
учреждений). 

340 1 11 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением зе-
мельных участков). 

340 1 11 09045 05 0000 120 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов 
(за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

340 1 14 02050 05 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением 
движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанно-
му имуществу. 

340 1 14 02052 05 0000 410 
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджет-
ных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу. 

340 1 14 02052 05 0000 440 
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджет-
ных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу. 

340 1 14 02053 05 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исклю-
чением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу. 

340 1 14 02053 05 0000 440 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исклю-
чением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанно-
му имуществу. 

340 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и кото-
рые расположены в границах межселенных территорий муниципальных районов. 

340 1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и кото-
рые расположены в границах городских поселений. 

340 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений). 

340 1 16 01074 01 0000 140 
Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные 
должностными лицами органов муниципального контроля 



10 

1.5. Приложение 10 изложить в следующей редакции: 
 
 

Приложение 10 
к решению Думы Холмского  

муниципального района на 2021 год 
 и плановый период 2022-2023 годов 

 
 

Ведомственная структура расходов муниципального бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
(тыс.руб.) 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

340 1 16 01084 01 0000 140 
Административные штрафы, установленные Главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля 

340 1 16 02010 02 0000 140 
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях, за нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской 
Федерации 

340 1 16 07010 05 0000 140 
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, испол-
нителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным орга-
ном, казенным  учреждением муниципального района 

340 1 16 10123 01 0000 140 
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году. 

340 1 16 11050 01 0000 140 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 
при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненно-
го окружающей среде на особо охраняемых природных территориях), подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования. 

340 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов. 
340 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов. 
340 2 07 05000 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов. 
000 Иные доходы муниципального бюджета, администрирование которых может осуществляться главными администраторами доходов муниципально-

го бюджета, в пределах их компетенции 
000 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исклю-

чением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 
000 1 15 02050 05 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выпол-

нение определенных функций 

000 1 16 07010 05 0000 140 
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, испол-
нителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным орга-
ном, казенным учреждением муниципального района 

000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 
000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 
000 2 07 05000 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 

  Документ, учреждение Вед. РП Ц.ст. ВР Сумма на 2021 год Сумма на 2022 
год Сумма на 2023 

год 

Администрация Холмского муници-
пального района 340 0000 0000000000 000 149 955,93300 118397,76700 120963,79239 

Общегосударственные вопросы 340 0100 0000000000 000 36 268,60000 32169,48500 30333,83500 
Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального обра-
зования 

340 0102 0000000000 000 1 574,10000 1574,10000 1574,10000 

Расходы на обеспечение деятельно-
сти отдельных органов исполнитель-
ной власти района, не отнесенные к 
муниципальным программам Холм-
ского района 

340 0102 9100000000 000 1 574,10000 1574,10000 1574,10000 

Расходы на обеспечение деятельно-
сти органов исполнительной власти 
района 

340 0102 9110000000 000 1 574,10000 1 574,10000 1 574,10000 

Глава муниципального образования 340 0102 9110001000 000 1 574,10000 1 574,10000 1 574,10000 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

340 0102 9110001000 120 1 574,10000 1 574,10000 1 574,10000 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших  
исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

340 0104 0000000000 000 18 617,30000 17472,28500 17457,30000 

Расходы на обеспечение деятельно-
сти отдельных органов исполнитель-
ной власти района, не отнесенные к 
муниципальным программам Холм-
ского района 

340 0104 9100000000 000 17 248,40000 16103,38500 16088,40000 

Расходы на выполнение функций 
аппаратов муниципальных органов 340 0104 9190000000 000 17 248,40000 16103,38500 16088,40000 



11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

340 0104 9190001000 000 17 248,40000 16103,38500 16088,40000 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

340 0104 9190001000 120 16 299,40000 15942,40000 15942,40000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0104 9190001000 240 644,00000 156,98500 142,00000 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 340 0104 9190001000 850 305,00000 4,00000 4,00000 
Расходы по социальной поддержке 
граждан не отнесенные к муници-
пальным программам Холмского 
района 

340 0104 9800000000 000 1 368,90000 1368,90000 1368,90000 

Расходы на выполнение государст-
венных полномочий 340 0104 9810000000 000 1 368,90000 1368,90000 1368,90000 
Возмещение затрат по содержа-
нию штатных единиц, осуществ-
ляющих  переданные отдельные 
государственные полномочия 
области 

340 0104 9810070280 000 1 368,90000 1368,90000 1368,90000 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

340 0104 9810070280 120 993,10000 993,10000 993,10000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0104 9810070280 240 375,80000 375,80000 375,80000 

Судебная система 340 0105 0000000000 000 5,50000 27,60000 2,20000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 
Холмского района 

340 0105 9200000000 000 5,50000 27,60000 2,20000 

Расходы на составление 
(изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

340 0105 9270000000 000 5,50000 27,60000 2,20000 

Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседате-
ли федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федера-
ции 

340 0105 9270051200 000 5,50000 27,60000 2,20000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0105 9270051200 240 5,50000 27,60000 2,20000 

Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов  финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

340 0106 0000000000 000 909,10000 874,10000 874,10000 

Контрольно - счетная комиссия 
Холмского района 340 0106 9500000000 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Расходы на председателя кон-
трольно-счетной комиссии Холм-
ского района 

340 0106 9510000000 000 909,10000 874,10000 874,10000 

Председатель контрольно-счетной 
комиссии Холмского района 340 0106 9510001000 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

340 0106 9510001000 120 833,10000 833,10000 833,10000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0106 9510001000 240 75,00000 40,00000 40,00000 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 340 0106 9510001000 850 1,00000 1,00000 1,00000 
Резервные фонды 340 0111 0000000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 
Холмского района 

340 0111 9200000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Расходы на резервные фонды 
исполнительных органов муници-
пальной власти Холмского района 

340 0111 9290000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Резервные фонды исполнительных 
органов муниципальной власти 
Холмского района 

340 0111 9290023780 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Резервные средства 340 0111 9290023780 870 15,00000 15,00000 15,00000 
Другие общегосударственные 
вопросы 340 0113 0000000000 000 15 147,60000 12206,40000 10411,13500 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района" 
Повышение безопасности дорож-
ного движения в районе на 2020-
2025годы" 

340 0113 0800000000 000 255,00000 255,00000 255,00000 

Совершенствование системы 
обучения детей безопасному 
поведению на дорогах и улицах. 
проведение комплекса профилак-
тических мероприятий по преду-
преждению ДТП 

340 0113 0800200000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района" Повыше-
ние безопасности дорожного 
движения в районе на 2017-
2019годы" 

340 0113 0800299990 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 0800299990 240 5,00000 5,00000 5,00000 

Сокращение уличных преступле-
ний правонарушений, профилакти-
ческое воздействие на поведение 
граждан в местах массового их 
пребывания 

340 0113 0800300000 000 250,00000 250,00000 250,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
района "Повышение безопасности 
дорожного движения в районе на 
2017-2019 годы" 

340 0113 0800399990 000 250,00000 250,00000 250,00000 



12 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 0800399990 240 250,00000 250,00000 250,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Поддержка молодежи, оказав-
шейся в трудной жизненной ситуа-
ции на 2021-2025 годы" 

340 0113 1000000000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Информационное обеспечение 340 0113 1000100000 000 0,50000 0,50000 0,50000 
Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района " Под-
держка молодежи, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации на 
2021-2025 годы" 

340 0113 1000199990 000 0,50000 0,50000 0,50000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 1000199990 240 0,50000 0,50000 0,50000 

Организация работы с молодежью 
и молодыми родителями 340 0113 1000200000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района " Под-
держка молодежи, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации на 
2021-2025 годы" 

340 0113 1000299990 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд. 

340 0113 1000299990 240 1,00000 1,00000 1,00000 

Организация проведения оздоро-
вительных, культурно-массовых 
мероприятий с привлечением 
молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации 

340 0113 1000500000 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Поддержка молодежи, оказав-
шейся в трудной жизненной ситуа-
ции на 2021-2025 годы" 

340 0113 1000599990 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 1000599990 240 3,50000 3,50000 3,50000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района "Об 
энергосбережении в Холмском 
муниципальном районе на 2020-
2025 годы" 

340 0113 1400000000 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Снижение доли использования 
электроэнергии муниципальными 
бюджетными учреждениями 

340 0113 1400100000 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района "Об энер-
госбережении в Холмском муни-
ципальном районе на 2020-2025 
годы" 

340 0113 1400199990 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 1400199990 240 10,00000 15,00000 15,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Информатизация органов местно-
го самоуправления Холмского 
муниципального района на 2017-
2021 годы" 

340 0113 1700000000 000 748,60000 0,00000 0,00000 

Развитие и функционирование 
информационно-вычислительной 
сети, отвечающей современным 
требованиям и обеспечивающей 
потребности органов местного 
самоуправления Холмского рай-
она 

340 0113 1700100000 000 706,60000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Информатизация органов местно-
го самоуправления Холмского 
муниципального района на 2017-
2021годы" 

340 0113 1700199990 000 706,60000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 1700199990 240 706,60000 0,00000 0,00000 

Обеспечение информационной 
безопасности деятельности орга-
нов местного самоуправления, 
защиты муниципальных информа-
ционных ресурсов 

340 0113 1700200000 000 42,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Информатизация органов местно-
го самоуправления Холмского 
муниципального района на 2017-
2021годы" 

340 0113 1700299990 000 42,00000 0,00000 0,00000 



13 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 1700299990 240 42,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие сельского хозяйства 
Холмского муниципального рай-
она на 2020-2024 годы". 

340 0113 1900000000 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Проведение полного комплекса 
организационно-хозяйственных, 
агротехнических, химических, 
механических мер борьбы на 
площадях, засоренных борщеви-
ком Сосновского 

340 0113 1900500000 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Развитие 
сельского хозяйства Холмского 
муниципального района на 2020-
2024 годы" 

340 0113 1900599990 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 1900599990 240 164,00000 10,00000 35,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Комплексное развитие сельских 
территорий Холмского района до 
2025 года" 

340 0113 2000000000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Создание условий для обеспече-
ния доступным и комфортным 
жильем сельского населения 

340 0113 2000100000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Комплексное 
развитие сельских территорий 
Холмского района до 2025 года" 

340 0113 2000199990 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 2000199990 240 1,00000 1,00000 1,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
«Обеспечение муниципальных 
учреждений и органов местного 
самоуправления Холмского муни-
ципального района в сфере бух-
галтерского и иного 
(транспортного, хозяйственно-
технического и бытового) обслу-
живания на 2016-2020 гг. и на 
плановый период до 2022 года» 

340 0113 2300000000 000 13 539,50000 11540,40000 0,00000 

Обеспечение организации и веде-
ния бухгалтерского и налогового 
учета и отчетности, транспортно-
го, хозяйственно-технического и 
бытового обслуживания учрежде-
ний района 

340 0113 2300100000 000 13 539,50000 11540,40000 0,00000 

Учреждение по организации и 
ведению бухгалтерского и налого-
вого учета и отчетности, транс-
портного, хозяйственно-
технического и бытового обслу-
живания учреждений района 

340 0113 2300101250 000 11 962,90000 1173,00000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 340 0113 2300101250 110 11 000,90000 1071,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 2300101250 240 927,00000 584,00000 0,00000 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 340 0113 2300101250 850 35,00000 18,00000 0,00000 
Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по 
оказанию социальной поддержки 
обучающимся муниципальных 
образовательных организаций 

340 0113 2300170060 000 67,40000 67,40000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 340 0113 2300170060 110 64,30000 64,30000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 2300170060 240 3,10000 3,10000 0,00000 

Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0113 2300172300 000 1 207,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 2300172300 240 1 207,00000 0,00000 0,00000 

Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0113 23001S2300 000 302,20000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд. 

340 0113 23001S2300 240 302,20000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Противодействие коррупции в 
Холмском муниципальном районе 
на 2017-2021 годы" 

340 0113 2700000000 000 3,00000 0,00000 0,00000 

Формирование в обществе нетер-
пимости к коррупционному пове-
дению, создание условий для 
обеспечения участия институтов 
гражданского общества в противо-
действии коррупции, обеспечение 
доступа граждан к информации о 
деятельности органов местного 
самоуправления 

340 0113 2700100000 000 3,00000 0,00000 0,00000 



14 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Противодействие коррупции в 
Холмском муниципальном районе 
на 2017-2021 годы" 

340 0113 2700199990 000 3,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 2700199990 240 3,00000 0,00000 0,00000 

Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 
Холмского района 

340 0113 9200000000 000 14,00000 50,00000 9 83,63500 

Выполнение других обязательств 
за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 

340 0113 9210000000 000 14,00000 50,00000 9 83,63500 

Выполнение других обязательств 340 0113 9210023800 000 14,00000 50,00000 50,00000 
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 9210023800 240 14,00000 50,00000 50,00000 

Осуществление непрограммных 
расходов по обеспечению муници-
пальных учреждений и органов 
местного самоуправления Холм-
ского муниципального района в 
сфере бухгалтерского и иного 
(транспортного, хозяйственно-
технического и бытового) обслу-
живания 

340 0113 9210023910 000 0,00000 0,00000 9 66,23500 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 340 0113 9210023910 110 0,00000 0,00000 9 00,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 9210023910 240 0,00000 0,00000 666,23500 

Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по 
оказанию социальной поддержки 
обучающимся муниципальных 
образовательных организаций 

340 0113 9210070060 000 0,00000 0,00000 67,40000 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

340 0113 9210070060 120 0,00000 0,00000 67,40000 

Расходы по социальной поддержке 
граждан не отнесенные к муници-
пальным программам Холмского 
района 

340 0113 9800000000 000 407,50000 330,00000 316,50000 

Расходы на выполнение государст-
венных полномочий 340 0113 9810000000 000 407,50000 330,00000 316,50000 

Расходы по подготовке и проведе-
нию Всероссийской переписи 
населения на 2021 год 

340 0113 9810054690 000 81,50000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 9810054690 240 81,50000 0,00000 0,00000 

Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий в сфере 
государственной регистрации 
актов гражданского состояния 

340 0113 9810059300 000 322,50000 326,50000 313,00000 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

340 0113 9810059300 120 322,50000 326,50000 313,00000 

Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по 
определению перечня должност-
ных лиц, уполномоченных состав-
лять протоколы об административ-
ных правонарушениях, предусмот-
ренных соответствующими статья-
ми областного закона "Об админи-
стративных правонарушениях" 

340 0113 9810070650 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0113 9810070650 240 3,50000 3,50000 3,50000 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 340 0300 0000000000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, 
гражданская оборона 

340 0309 0000000000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Расходы на обеспечение деятель-
ности учреждений, не отнесенные 
к муниципальным программам 
Холмского района 

340 0309 9300000000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Расходы на предупреждение и 
ликвидация последствий чрезвы-
чайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техноген-
ного характера 

340 0309 9310000000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуа-
ций и стихийных бедствий при-
родного и техногенного характера 

340 0309 9310023700 000 870,00000 855,00000 855,00000 



15 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

340 0309 9310023700 120 857,00000 853,00000 853,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0309 9310023700 240 13,00000 2,00000 2,00000 

Национальная экономика 340 0400 0000000000 000 7 847,49000 7294,58000 7306,88000 
Сельское хозяйство и рыболовство 340 0405 0000000000 000 26,10000 26,10000 26,10000 
Расходы по социальной поддержке 
граждан не отнесенные к муници-
пальным программам Холмского 
района 

340 0405 9800000000 000 26,10000 26,10000 26,10000 

Расходы на выполнение государст-
венных полномочий 340 0405 9810000000 000 26,10000 26,10000 26,10000 

Проведение мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 
отлову и содержанию безнадзор-
ных животных, защите населения 
от болезней, общих для человека и 
животных, в части отлова безнад-
зорных животных, транспортиров-
ки отловленных безнадзорных 
животных, учета, содержания, 
лечения, вакцинации, стерилиза-
ции, чипирования отловленных 
безнадзорных животных, утилиза-
ции (уничтожения) биологических 
отходов, в том числе в результате 
эвтаназии отловленных безнадзор-
ных животных, возврата владель-
цам отловленных безнадзорных 
животных 

340 0405 9810070720 000 26,10000 26,10000 26,10000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0405 9810070720 240 26,10000 26,10000 26,10000 

Транспорт 340 0408 0000000000 000 5 431,50000 5431,50000 5431,50000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 
Холмского района 

340 0408 9200000000 000 5 431,50000 5431,50000 5431,50000 

Выполнение других обязательств 
за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 

340 0408 9210000000 000 5 431,50000 5431,50000 5431,50000 

Возмещение недополученных 
доходов организациям и индиви-
дуальным предпринимателям, 
осуществляющим регулярные 
перевозки пассажиров автомо-
бильным транспортом общего 
пользования в городском и приго-
родном сообщении района 

340 0408 9210026150 000 5 431,50000 5431,50000 5431,50000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0408 9210026150 240 5 431,50000 5431,50000 5431,50000 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 340 0409 0000000000 000 2 109,59000 1682,68000 1695,98000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Совершенствование и содержа-
ние дорожного хозяйства Холм-
ского муниципального района на 
2016-2018 годы и на плановый 
период до 2021 года" 

340 0409 2200000000 000 2 109,59000 0,00000 0,00000 

Улучшение транспортно-
эксплуатационных показателей и 
обеспечение устойчивого функ-
ционирования автомобильных 
дорог общего пользования местно-
го значения в соответствии с 
нормативными требованиями 

340 0409 2200100000 000 726,35000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения 

340 0409 2200171510 000 690,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0409 2200171510 240 690,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения 

340 0409 22001S1510 000 36,35000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0409 22001S1510 240 36,35000 0,00000 0,00000 

Создание условий для бесперебой-
ного движения автомобильного 
транспорта путем обеспечения 
сохранности автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и улучшения их транс-
портно-эксплуатационного состоя-
ния 

340 0409 2200200000 000 1 383,24000 0,00000 0,00000 

Совершенствование и содержание 
дорожного хозяйства 340 0409 2200223850 000 656,89000 0,00000 0,00000 



16 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0409 2200223850 240 656,89000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения 

340 0409 2200271510 000 690,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0409 2200271510 240 690,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения 

340 0409 22002S1510 000 36,35000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0409 22002S1510 240 36,35000 0,00000 0,00000 

Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 
Холмского района 

340 0409 9200000000 000 0,00000 1682,68000 1695,98000 

Выполнение других обязательств 
за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 

340 0409 9210000000 000 0,00000 1682,68000 1695,98000 

Осуществление непрограммных 
расходов по содержанию и ремон-
ту автомобильных дорог 

340 0409 9210026111 000 0,00000 762,68000 775,98000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0409 9210026111 240 0,00000 762,68000 775,98000 

Осуществление непрограммных 
расходов по содержанию и ремон-
ту автомобильных дорог за счет 
средств субсидий на формирова-
ние муниципальных дорожных 
фондов 

340 0409 9210071510 000 0,00000 920,00000 920,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0409 9210071510 240 0,00000 920,00000 920,00000 

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики 340 0412 0000000000 000 280,30000 154,30000 153,30000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие торговли в Холмском 
муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

340 0412 1500000000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация государственной 
политики в районе торговой дея-
тельности в целях создания усло-
вий для наиболее полного удовле-
творения спроса населения на 
потребительские товары соответ-
ствующего качества по доступным 
ценам в пределах территориальной 
доступности, обеспечения прав 
потребителей на приобретение 
качественных и безопасных това-
ров. 

340 0412 1500100000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
торговли в Холмском муниципаль-
ном районе на 2017-2021 годы" 

340 0412 1500199990 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0412 1500199990 240 10,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Холмском 
муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

340 0412 1600000000 000 80,00000 0,00000 0,00000 

Обеспечение устойчивого разви-
тия малого и среднего предприни-
мательства, увеличение вклада  
малого и среднего предпринима-
тельства в экономику района,  
увеличение числа занятого населе-
ния в малом и среднем предприни-
мательстве 

340 0412 1600100000 000 70,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
малого и среднего предпринима-
тельства в Холмском муниципаль-
ном районе на 2017-2021 годы" 

340 0412 1600199990 000 70,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предприни-
мателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, 
услуг 

340 0412 1600199990 810 70,00000 0,00000 0,00000 

Создание благоприятного общест-
венного климата для ведения 
среднего и малого предпринима-
тельства 

340 0412 1600300000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
малого и среднего предпринима-
тельства в Холмском муниципаль-
ном районе на 2017-2021 годы" 

340 0412 1600399990 000 10,00000 0,00000 0,00000 



17 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0412 1600399990 240 10,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие управления земельными 
ресурсами в Холмском муници-
пальном районе на 2021-2023 
годы" 

340 0412 3100000000 000 189,30000 153,30000 153,30000 

Обеспечение эффективного ис-
пользования земельных участков 340 0412 3100100000 000 76,80000 76,80000 76,80000 
Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Развитие 
управления земельными ресурса-
ми в Холмском муниципальном 
районе на 2021-2023 годы" 

340 0412 3100199990 000 76,80000 76,80000 76,80000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0412 3100199990 240 76,80000 76,80000 76,80000 

Осуществление регистрации права 
муниципальной собственности на 
земельные участки 

340 0412 3100200000 000 45,00000 9,00000 9,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Развитие 
управления земельными ресурса-
ми в Холмском муниципальном 
районе на 2021-2023 годы" 

340 0412 3100299990 000 45,00000 9,00000 9,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0412 3100299990 240 45,00000 9,00000 9,00000 

Обеспечение возможности межве-
домственного взаимодействия с 
ГИС ГМП и органами государст-
венного кадастрового учета и 
регистрации права 

340 0412 3100300000 000 67,50000 67,50000 67,50000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Развитие 
управления земельными ресурса-
ми в Холмском муниципальном 
районе на 2021-2023 годы" 

340 0412 3100399990 000 67,50000 67,50000 67,50000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0412 3100399990 240 67,50000 67,50000 67,50000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Обеспечение прав потребителей в 
Холмском муниципальном районе 
на 2020-2022 годы" 

340 0412 3300000000 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Развитие и укрепление системы 
защиты прав потребителей в 
Холмском районе, обеспечение 
координации деятельности всех 
участников по достижению цели 
Программы 

340 0412 3300100000 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Обеспечение прав потребителей в 
Холмском муниципальном районе 
на 2020-2022 годы" 

340 0412 3300199990 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0412 3300199990 240 1,00000 1,00000 0,00000 

Жилищно-коммунальное хозяйст-
во 340 0500 0000000000 000 1 607,70000 20,00000 214,10000 
Жилищное хозяйство 340 0501 0000000000 000 171,10000 10,00000 10,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 
Холмского района 

340 0501 9200000000 000 171,10000 10,00000 10,00000 

Расходы на жилищный фонд 
находящийся в казне района 340 0501 9260000000 000 171,10000 10,00000 10,00000 
Взносы на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквар-
тирных домах 

340 0501 9260023840 000 171,10000 10,00000 10,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0501 9260023840 240 171,10000 10,00000 10,00000 

Коммунальное хозяйство 340 0502 0000000000 000 1 436,60000 10,00000 204,10000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Комплексное развитие инфра-
структуры водоснабжения и водо-
отведения в Холмском районе на 
2020-2025 год" 

340 0502 1300000000 000 0,00000 10,00000 204,10000 

Обеспечение населения района 
водой надлежащего качества 340 0502 1300100000 000 0,00000 10,00000 204,10000 
Реализация  мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Комплексное развитие инфра-
структуры водоснабжения и водо-
отведения в Холмском районе на 
2020-2025 годы. 

340 0502 1300199990 000 0,00000 10,00000 204,10000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0502 1300199990 240 0,00000 10,00000 204,10000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Укрепление материально- техни-
ческой базы предприятий жилищ-
но-коммунального хозяйства 
Холмского района на 2014-2018 
годы и на плановый период до 
2021 года" 

340 0502 2100000000 000 992,10000 0,00000 0,00000 

Создание комфортных условий 
для населения при получении 
услуг надлежащего качества 

340 0502 2100100000 000 896,00000 0,00000 0,00000 



18 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Укрепление материально- техни-
ческой базы предприятий жилищ-
но-коммунального хозяйства 
Холмского района на 2014-2018 
годы и на плановый период до 
2021 года" 

340 0502 2100199990 000 896,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предприни-
мателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. 
услуг 

340 0502 2100199990 810 896,00000 0,00000 0,00000 

Повышение качества обслужива-
ния, содержания и эксплуатации 
объектов коммунальной инфра-
структуры 

340 0502 2100400000 000 96,10000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Укрепление материально- техни-
ческой базы предприятий жилищ-
но-коммунального хозяйства 
Холмского района на 2014-2018 
годы и на плановый период до 
2021 года" 

340 0502 2100499990 000 96,10000 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организа-
ций), индивидуальным предприни-
мателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, 
услуг 

340 0502 2100499990 810 96,10000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Управление муниципальным 
имуществом в Холмском муници-
пальном районе на 2019-2021 
годы". 

340 0502 2800000000 000 444,50000 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективности 
использования муниципального 
имущества 

340 0502 2800100000 000 79,50000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Управление 
муниципальным имуществом в 
Холмском муниципальном районе 
на 2019-2021 годы" 

340 0502 2800199990 000 79,50000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0502 2800199990 240 79,50000 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективности 
содержания муниципального 
имущества 

340 0502 2800300000 000 365,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Управление 
муниципальным имуществом в 
Холмском муниципальном районе 
на 2019-2021 годы" 

340 0502 2800399990 000 365,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0502 2800399990 240 365,00000 0,00000 0,00000 

Охрана окружающей среды 340 0600 0000000000 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Другие вопросы в области охраны  
окружающей среды 340 0605 0000000000 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Охрана окружающей среды и 
экологической безопасности 
района на 2020-2025 годы" 

340 0605 0700000000 000 10,00000 10,00000 10,00000 

Организация сбора и вывоза твер-
дых бытовых отходов 340 0605 0700200000 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района "Охрана 
окружающей среды и экологиче-
ской безопасности района на 2020-
2025 годы" 

340 0605 0700299990 000 10,00000 10,00000 10,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0605 0700299990 240 10,00000 10,00000 10,00000 

Образование 340 0700 0000000000 000 58 195,90000 45903,90000 45903,90000 
Дошкольное образование 340 0701 0000000000 000 18 268,60000 14284,35000 14284,35000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холм-
ском муниципальном районе на 
2020-2026 годы" 

340 0701 0100000000 000 18 213,05000 14284,35000 14284,35000 

Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной про-
граммы Холмского муниципаль-
ного района "Развитие образова-
ния в Холмском муниципальном 
районе на 2020-2026 годы" и 
прочие мероприятия в области 
образования" 

340 0701 0140000000 000 18 213,05000 14284,35000 14284,35000 

Обеспечение условий для выпол-
нения муниципальных заданий 340 0701 0140100000 000 14 345,45000 14075,85000 14075,85000 
Обеспечение деятельности образо-
вательных организаций, реализую-
щих программы дошкольного 
образования 

340 0701 0140101220 000 5 254,15000 4984,55000 4984,55000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 0140101220 620 5 254,15000 4984,55000 4984,55000 



19 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Уплата налога на имущество 
организаций, земельного и транс-
портного налога 

340 0701 0140123860 000 437,00000 437,00000 437,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 0140123860 620 437,00000 437,00000 437,00000 
Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образо-
вания в муниципальных дошколь-
ных образовательных организаци-
ях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего обще-
го образования в муниципальных 
общеобразовательных организаци-
ях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципаль-
ных общеобразовательных органи-
зациях в части расходов на оплату 
труда работникам образователь-
ных организаций, технические 
средства обучения, расходные 
материалы и хозяйственные нуж-
ды образовательных организаций, 
на воспитание и обучение детей-
инвалидов дошкольного и школь-
ного возраста на дому, осуществ-
ляемое образовательными органи-
зациями, возмещение расходов за 
пользование услугой доступа к 
сети Интернет муниципальных 
общеобразовательных организа-
ций, организующих обучение 
детей-инвалидов с использовани-
ем дистанционных образователь-
ных технологий 

340 0701 0140170040 000 8 470,90000 8470,90000 8470,90000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 0140170040 620 8 470,90000 8470,90000 8470,90000 
Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по 
оказанию социальной поддержки 
обучающимся муниципальных 
образовательных организаций 

340 0701 0140170060 000 183,40000 183,40000 183,40000 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

340 0701 0140170060 320 183,40000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 0140170060 620 0,00000 183,40000 183,40000 
Реализация прочих мероприятий в 
области образования 340 0701 0140200000 000 3 867,60000 208,50000 208,50000 
Обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности 
дошкольных образовательных 
организаций, общеобразователь-
ных организаций и организаций 
дополнительного образования 
детей 

340 0701 0140272120 000 171,60000 171,60000 171,60000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 0140272120 620 171,60000 171,60000 171,60000 
Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0701 0140272300 000 2 927,30000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 0140272300 620 2 927,30000 0,00000 0,00000 
Обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности 
дошкольных образовательных 
организаций, общеобразователь-
ных организаций и организаций 
дополнительного образования 
детей 

340 0701 01402S2120 000 36,90000 36,90000 36,90000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 01402S2120 620 36,90000 36,90000 36,90000 
Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0701 01402S2300 000 731,80000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 01402S2300 620 731,80000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Молодежь Холмского муници-
пального района на 2017-2021 
годы" 

340 0701 0300000000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холм-
ского муниципального района" на 
2017-2021 годы" 

340 0701 0310000000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и 
занятости молодежи 340 0701 0310500000 000 22,25000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпро-
граммы "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-
2021 годы" 

340 0701 0310599990 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 0310599990 620 22,25000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Комплексное развитие инфра-
структуры водоснабжения и водо-
отведения в Холмском районе на 
2020-2025 годы" 

340 0701 1300000000 000 33,30000 0,00000 0,00000 

Обеспечение населения района 
водой надлежащего качества 340 0701 1300100000 000 33,30000 0,00000 0,00000 
Cофинансирование расходов на 
установку и обслуживание систем 
очистки воды 

340 0701 13001S2370 000 33,30000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0701 13001S2370 620 33,30000 0,00000 0,00000 
Общее образование 340 0702 0000000000 000 31 577,95000 25486,35000 25486,35000 



20 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холм-
ском муниципальном районе на 
2020-2026 годы" 

340 0702 0100000000 000 31 516,75000 25486,35000 25486,35000 

Подпрограмма "Развитие дополни-
тельного образования в Холмском 
муниципальном районе" муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2026 
годы" 

340 0702 0120000000 000 40,00000 20,00000 20,00000 

Создание социально-
экономических условий для удов-
летворения потребностей в интел-
лектуальном, духовном и физиче-
ском развитии детей, их профес-
сионального самоопределения 

340 0702 0120400000 000 0,00000 20,00000 20,00000 

Поддержка одаренных детей, 
инициативной и талантливой 
молодежи 

340 0702 0120426120 000 0,00000 20,00000 20,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0120426120 620 0,00000 20,00000 20,00000 
Формирование целостной системы 
выявления, продвижения и под-
держки одаренных детей, инициа-
тивной и талантливой молодежи 

340 0702 0120600000 000 40,00000 0,00000 0,00000 

Поддержка одаренных детей,  
инициативной и талантливой 
молодежи 

340 0702 0120626120 000 40,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0120626120 620 40,00000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной про-
граммы Холмского муниципаль-
ного района "Развитие образова-
ния в Холмском муниципальном 
районе на 2020-2026 годы" и 
прочие мероприятия в области 
образования" 

340 0702 0140000000 000 31 476,75000 25466,35000 25466,35000 

Обеспечение условий для выпол-
нения муниципальных заданий 340 0702 0140100000 000 27 259,05000 24677,45000 24677,45000 
Обеспечение деятельности образо-
вательных организаций, реализую-
щих основные общеобразователь-
ные программы 

340 0702 0140101210 000 2 819,55000 2305,65000 2305,65000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140101210 620 2 819,55000 2305,65000 2305,65000 
Уплата налога на имущество 
организаций, земельного и транс-
портного налога 

340 0702 0140123860 000 238,70000 352,60000 352,60000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140123860 620 238,70000 352,60000 352,60000 
Расходы на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руко-
водство педагогическим работни-
кам муниципальных общеобразо-
вательных организаций 

340 0702 0140153031 000 1 562,40000 1562,40000 1562,40000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140153031 620 1 562,40000 1562,40000 1562,40000 
Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образо-
вания в муниципальных дошколь-
ных образовательных организаци-
ях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего обще-
го образования в муниципальных 
общеобразовательных организаци-
ях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципаль-
ных общеобразовательных органи-
зациях в части расходов на оплату 
труда работникам образователь-
ных организаций, технические 
средства обучения, расходные 
материалы и хозяйственные нуж-
ды образовательных организаций, 
на воспитание и обучение детей-
инвалидов дошкольного и школь-
ного возраста на дому, осуществ-
ляемое образовательными органи-
зациями, возмещение расходов за 
пользование услугой доступа к 
сети Интернет муниципальных 
общеобразовательных организа-
ций, организующих обучение 
детей-инвалидов с использовани-
ем дистанционных образователь-
ных технологий 

340 0702 0140170040 000 16 173,90000 16173,90000 16173,90000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140170040 620 16 173,90000 16173,90000 16173,90000 
Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по 
оказанию социальной поддержки 
обучающимся муниципальных 
образовательных организаций 

340 0702 0140170060 000 4 001,50000 4 001,50000 4 001,50000 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

340 0702 0140170060 320 635,20000 635,20000 635,20000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140170060 620 3 366,30000 3366,30000 3366,30000 
Ежемесячное денежное вознаграж-
дение за классное руководство в 
муниципальных образовательных 
организациях, реализующих обще-
образовательные программы 
начального общего, основного 
общего и среднего общего образо-
вания 

340 0702 0140170630 000 269,40000 269,40000 269,40000 



21 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 

340 0702 0140170630 620 269,40000 269,40000 269,40000 

Организация бесплатного питания 
обучающихся, получающих на-
чальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях 

340 0702 01401L3041 000 2 193,60000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 01401L3041 620 2 193,60000 0,00000 0,00000 
Организация бесплатного питания 
обучающихся, получающих на-
чальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях 

340 0702 01401S3041 000 0,00000 12,00000 12,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 01401S3041 620 0,00000 12,00000 12,00000 
Реализация прочих мероприятий в 
области образования 340 0702 0140200000 000 3 988,30000 559,50000 559,50000 
Обеспечение персонифицирован-
ного финансирования дополни-
тельного образования детей 

340 0702 0140226146 000 140,00000 72,00000 72,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140226146 620 140,00000 72,00000 72,00000 
Ремонт зданий дошкольных обра-
зовательных организаций, общеоб-
разовательных организаций,  
организаций дополнительного 
образования детей 

340 0702 0140226300 000 100,00000 100,00000 100,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140226300 620 100,00000 100,00000 100,00000 
Обеспечение организаций, осуще-
ствляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования, учебниками 
и учебными пособиями 

340 0702 0140270500 000 203,30000 203,30000 203,30000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140270500 620 203,30000 203,30000 203,30000 
Обеспечение доступа к информа-
ционно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" 

340 0702 0140270570 000 23,70000 23,70000 23,70000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140270570 620 23,70000 23,70000 23,70000 
Приобретение или изготовление 
бланков документов об образова-
нии и (или) о квалификации обра-
зовательными организациями 
района 

340 0702 0140272080 000 4,70000 4,70000 4,70000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140272080 620 4,70000 4,70000 4,70000 
Обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности 
дошкольных образовательных 
организаций, общеобразователь-
ных организаций и организаций 
дополнительного образования 
детей 

340 0702 0140272120 000 119,20000 119,20000 119,20000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140272120 620 119,20000 119,20000 119,20000 
Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0702 0140272300 000 2 688,80000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 0140272300 620 2 688,80000 0,00000 0,00000 
Приобретение или изготовление 
бланков документов об образова-
нии и (или) о квалификации муни-
ципальными общеобразовательны-
ми организациями района 

340 0702 01402S2080 000 0,80000 0,80000 0,80000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 01402S2080 620 0,80000 0,80000 0,80000 
Обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности 
дошкольных образовательных 
организаций, общеобразователь-
ных организаций и организаций 
дополнительного образования 
детей 

340 0702 01402S2120 000 35,80000 35,80000 35,80000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 01402S2120 620 35,80000 35,80000 35,80000 
Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0702 01402S2300 000 672,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 01402S2300 620 672,00000 0,00000 0,00000 
Федеральный проект 
"Современная школа" 340 0702 014E100000 000 229,40000 229,40000 229,40000 
Обеспечение деятельности цен-
тров образования цифрового и 
гуманитарного профилей в обще-
образовательных муниципальных 
организациях 

340 0702 014E170020 000 229,40000 229,40000 229,40000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 014E170020 620 229,40000 229,40000 229,40000 



22 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Комплексное развитие инфра-
структуры водоснабжения и водо-
отведения в Холмском районе на 
2020-2025 годы." 

340 0702 1300000000 000 61,20000 0,00000 0,00000 

Обеспечение населения района 
водой надлежащего качества 340 0702 1300100000 000 61,20000 0,00000 0,00000 

Cофинансирование расходов на 
установку и обслуживание систем 
очистки воды 

340 0702 13001S2370 000 61,20000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0702 13001S2370 620 61,20000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование 340 0703 0000000000 000 7 669,25000 5823,20000 5823,20000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холм-
ском муниципальном районе на 
2020-2026 годы" 

340 0703 0100000000 000 2 142,60000 1494,60000 1494,60000 

Подпрограмма "Развитие дополни-
тельного образования в Холмском 
муниципальном районе" муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2026 
годы" 

340 0703 0120000000 000 87,30000 87,30000 87,30000 

Создание социально-
экономических условий для удов-
летворения потребностей в интел-
лектуальном, духовном и физиче-
ском развитии детей, их профес-
сионального самоопределения 

340 0703 0120400000 000 87,30000 87,30000 87,30000 

Создание творческих, научных, 
технических и других обьедине-
ний дополнительного образования 
детей 

340 0703 0120426142 000 87,30000 87,30000 87,30000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0703 0120426142 620 87,30000 87,30000 87,30000 

Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной про-
граммы Холмского муниципально-
го района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе 
на 2020-2026 годы" и прочие 
мероприятия в области образова-
ния" 

340 0703 0140000000 000 2 055,30000 1407,30000 1407,30000 

Обеспечение условий для выпол-
нения муниципальных заданий 340 0703 0140100000 000 1 302,40000 1316,40000 1316,40000 

Обеспечение деятельности органи-
заций дополнительного образова-
ния детей 

340 0703 0140101230 000 1 260,80000 1274,80000 1274,80000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0703 0140101230 620 1 260,80000 1274,80000 1274,80000 

Уплата налога на имущество 
организаций, земельного и транс-
портного налога 

340 0703 0140123860 000 41,60000 41,60000 41,60000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0703 0140123860 620 41,60000 41,60000 41,60000 

Реализация прочих мероприятий в 
области образования 340 0703 0140200000 000 752,90000 90,90000 90,90000 

Обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности 
дошкольных образовательных 
организаций, общеобразователь-
ных организаций и организаций 
дополнительного образования 
детей 

340 0703 0140272120 000 72,70000 72,70000 72,70000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0703 0140272120 620 72,70000 72,70000 72,70000 

Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0703 0140272300 000 529,70000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0703 0140272300 620 529,70000 0,00000 0,00000 

Обеспечение пожарной безопасно-
сти, антитеррористической и 
антикриминальной безопасности 
дошкольных образовательных 
организаций, общеобразователь-
ных организаций и организаций 
дополнительного образования 
детей 

340 0703 01402S2120 000 18,20000 18,20000 18,20000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0703 01402S2120 620 18,20000 18,20000 18,20000 

Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0703 01402S2300 000 132,30000 0,00000 0,00000 



23 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 

340 0703 01402S2300 620 132,30000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Молодежь Холмского муници-
пального района на 2017-2021 
годы" 

340 0703 0300000000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холм-
ского муниципального района" на 
2017-2021 годы" 

340 0703 0310000000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и 
занятости молодежи 340 0703 0310500000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий подпро-
граммы "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-
2021 годы" 

340 0703 0310599990 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0703 0310599990 620 22,25000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма 
Холмского района на 2020-2025 
годы" 

340 0703 1100000000 000 5 494,90000 4328,60000 4328,60000 

Подпрограмма "Наследие и совре-
менность" муниципальной про-
граммы Холмского муниципально-
го района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 
2020-2025 годы" 

340 0703 1120000000 000 29,00000 29,00000 29,00000 

Развитие образования в сфере 
культуры, сохранение кадрового 
потенциала сферы культуры, 
повышение престижности и при-
влекательности профессии работ-
ника культуры 

340 0703 1120200000 000 9,00000 9,00000 9,00000 

Поддержка одаренных детей 340 0703 1120226120 000 9,00000 9,00000 9,00000 
Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0703 1120226120 610 9,00000 9,00000 9,00000 
Укрепление единого культурного 
и информационного пространства 
на территории района. преодоле-
ние отставания и диспропорций в 
культурном уровне сельских 
поселений и районного центра. в 
том числе путем укрепления и 
модернизации материально-
технической базы учреждений 
культуры, поддержка творческих 
инициатив населения района 

340 0703 1120300000 000 20,00000 20,00000 20,00000 

Приобретение в рамках федераль-
ного проекта "Обеспечение каче-
ственно нового уровня развития 
инфраструктуры культуры" музы-
кальных инструментов, оборудо-
вания и материалов для детских 
школ искусств по видам искусств, 
находящихся в ведении органов 
местного самоуправления муници-
пальных образований области в 
сфере культуры 

340 0703 11203S2540 000 20,00000 20,00000 20,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0703 11203S2540 610 20,00000 20,00000 20,00000 

Подпрограмма "Обеспечение 
муниципального управления в 
сфере культуры и туризма Холм-
ского муниципального района" 
муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма 
Холмского района на 2020-2025 
годы" 

340 0703 1140000000 000 5 465,90000 4299,60000 4299,60000 

Ресурсное обеспечение деятельно-
сти Отдела культуры по реализа-
ции муниципальной программы 

340 0703 1140100000 000 5 465,90000 4299,60000 4299,60000 

Обеспечение деятельности органи-
заций дополнительного образова-
ния детей 

340 0703 1140101230 000 4 217,20000 4267,90000 4267,90000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0703 1140101230 610 4 217,20000 4267,90000 4267,90000 

Уплата налога на имущество 
организаций, земельного и транс-
портного налога 

340 0703 1140123860 000 16,70000 16,70000 16,70000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0703 1140123860 610 16,70000 16,70000 16,70000 

Обеспечение пожарной безопасно-
сти учреждений 340 0703 1140126850 000 32,00000 15,00000 15,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0703 1140126850 610 32,00000 15,00000 15,00000 
Софинансирование расходов по 
приобретению коммунальных 
услуг 

340 0703 1140172300 000 960,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0703 1140172300 610 960,00000 0,00000 0,00000 

Софинансирование расходов по 
приобретению коммунальных 
услуг 

340 0703 11401S2300 000 240,00000 0,00000 0,00000 



24 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 

340 0703 11401S2300 610 240,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Комплексное развитие инфра-
структуры водоснабжения и водо-
отведения в Холмском районе на 
2020-2025 годы". 

340 0703 1300000000 000 9,50000 0,00000 0,00000 

Обеспечение населения района 
водой надлежащего качества 340 0703 1300100000 000 9,50000 0,00000 0,00000 
Cофинансирование расходов на 
установку и обслуживание систем 
очистки воды 

340 0703 13001S2370 000 9,50000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0703 13001S2370 620 9,50000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика и оздоров-
ление детей 340 0707 0000000000 000 638,00000 310,00000 310,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холм-
ском муниципальном районе на 
2020-2026 годы" 

340 0707 0100000000 000 597,00000 300,00000 270,00000 

Подпрограмма "Развитие дополни-
тельного образования в Холмском 
муниципальном районе" муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муници-
пальном районе  на 2020-2026 
годы" 

340 0707 0120000000 000 237,00000 150,00000 150,00000 

Содействие в организации канику-
лярного образовательного отдыха, 
здорового образа жизни 

340 0707 0120500000 000 237,00000 150,00000 150,00000 

Организация деятельности про-
фильных лагерей и лагерей с 
дневным пребыванием детей 

340 0707 0120526100 000 237,00000 150,00000 150,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0707 0120526100 620 237,00000 150,00000 150,00000 
Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной про-
граммы Холмского муниципально-
го района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе 
на 2020-2026 годы" и прочие 
мероприятия в области образова-
ния" 

340 0707 0140000000 000 360,00000 150,00000 120,00000 

Обеспечение условий для выпол-
нения муниципальных заданий 340 0707 0140100000 000 314,20000 150,00000 120,00000 
Обеспечение деятельности  про-
грамм каникулярного образова-
тельного отдыха (оздоровление 
детей) 

340 0707 0140101240 000 314,20000 150,00000 120,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0707 0140101240 620 314,20000 150,00000 120,00000 
Реализация прочих мероприятий в 
области образования 340 0707 0140200000 000 45,80000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0707 0140272300 000 36,70000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0707 0140272300 620 36,70000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобре-
тению коммунальных услуг 340 0707 01402S2300 000 9,10000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0707 01402S2300 620 9,10000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Молодежь Холмского муници-
пального района на 2017-2021 
годы" 

340 0707 0300000000 000 31,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холм-
ского муниципального района" на 
2017-2021 годы" 

340 0707 0310000000 000 21,00000 0,00000 0,00000 

Поддержка молодой семьи 340 0707 0310300000 000 3,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпро-
граммы "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-
2021 годы" 

340 0707 0310399990 000 3,50000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0707 0310399990 240 3,50000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации летнего 
отдыха. здорового образа жизни 340 0707 0310400000 000 1,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпро-
граммы "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-
2021 годы" 

340 0707 0310499990 000 1,50000 0,00000 0,00000 

Премии и гранты 340 0707 0310499990 350 1,50000 0,00000 0,00000 
Выявление, продвижение и под-
держка активности молодежи и ее 
достижений в различных сферах 
деятельности, в том числе по 
волонтерскому движению 

340 0707 0310600000 000 16,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий подпро-
граммы "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-
2021 годы" 

340 0707 0310699990 000 16,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0707 0310699990 240 16,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Профилактика 
терроризма, экстремизма и других 
правонарушений в Холмском 
муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

340 0707 0320000000 000 10,00000 0,00000 0,00000 



25 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Оказание поддержки гражданам, 
являющимися членами народной 
дружины и принимающими в ее 
составе участие в охране общест-
венного порядка 

340 0707 0320200000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий подпро-
граммы "Профилактика террориз-
ма, экстремизма и других правона-
рушений в Холмском муниципаль-
ном районе на 2017-2021 годы" 

340 0707 0320299990 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

340 0707 0320299990 120 10,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Холмском муни-
ципальном районе на 2020-2025 
годы" 

340 0707 3400000000 000 10,00000 10,00000 40,00000 

Развитие методической, информа-
ционной, консультационной, 
образовательной и ресурсной 
поддержки добровольческой 
(волонтерской)деятельности 

340 0707 3400200000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Развитие 
добровольчества (волонтерства) в 
Холмском муниципальном районе 
на 2020-2025 годы" 

340 0707 3400299990 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0707 3400299990 240 5,00000 5,00000 5,00000 

Содействие реализации отдельных 
направлений добровольческой 
(волонтерской) деятельности 

340 0707 3400300000 000 5,00000 5,00000 35,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы "Развитие 
добровольчества (волонтерства) в 
Холмском муниципальном районе 
на 2020-2025 годы" 

340 0707 3400399990 000 5,00000 5,00000 35,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0707 3400399990 240 5,00000 5,00000 35,00000 

Другие вопросы в области  образо-
вания 340 0709 0000000000 000 42,10000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Реформирование и развитие 
муниципальной службы в Холм-
ском муниципальном районе на 
2017-2021 годы" 

340 0709 1800000000 000 42,10000 0,00000 0,00000 

Повышение уровня профессио-
нальной переподготовки и повы-
шение квалификации муниципаль-
ных служащих. формирование и 
подготовка резерва управленче-
ских кадров 

340 0709 1800200000 000 38,60000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий 
муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Реформирование и развитие 
муниципальной службы в Холм-
ском муниципальном районе на 
2017-2021 годы" 

340 0709 1800299990 000 38,60000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0709 1800299990 240 38,60000 0,00000 0,00000 

Формирование высококвалифици-
рованного кадрового состава 
муниципальной службы 

340 0709 1800600000 000 3,50000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы 
"Реформирование и развитие 
муниципальной службы в Холм-
ском муниципальном районе на 
2017-2021 годы". 

340 0709 1800699990 000 3,50000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

340 0709 1800699990 240 3,50000 0,00000 0,00000 

Культура, кинематография 340 0800 0000000000 000 31 653,06300 22834,91200 27030,18739 
Культура 340 0801 0000000000 000 31 653,06300 22834,91200 27030,18739 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Молодежь Холмского муници-
пального района на 2017-2021 
годы" 

340 0801 0300000000 000 44,50000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холм-
ского муниципального района" на 
2017-2021 годы" 

340 0801 0310000000 000 44,50000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и 
занятости молодежи 340 0801 0310500000 000 44,50000 0,00000 0,00000 



26 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Реализация мероприятий подпро-
граммы "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-
2021 годы" 

340 0801 0310599990 000 44,50000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 0310599990 610 22,25000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 0310599990 620 22,25000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма 
Холмского района на 2020-2025 
годы" 

340 0801 1100000000 000 31 608,56300 22834,91200 27030,18739 

Подпрограмма "Сохранение объ-
ектов культурного наследия, 
расположенных на территории 
Холмского района" муниципаль-
ной программы Холмского муни-
ципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского 
района на 2020-2025 годы" 

340 0801 1110000000 000 2 773,84200 3181,61300 7594,56739 

Сохранение объектов культурного 
наследия, находящихся в собст-
венности Холмского района 

340 0801 1110100000 000 2 773,84200 3181,61300 7594,56739 

Производство работ по сохране-
нию объектов культурного насле-
дия, находящихся в собственности  
района 

340 0801 1110126700 000 60,00000 50,00000 50,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 1110126700 620 60,00000 50,00000 50,00000 
Обустройство и восстановление 
воинских захоронений 340 0801 11101L2990 000 2 713,84200 3131,61300 7544,56739 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 11101L2990 620 2 713,84200 3131,61300 7544,56739 
Подпрограмма "Наследие и совре-
менность" муниципальной про-
граммы Холмского муниципально-
го района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 
2020-2025 годы" 

340 0801 1120000000 000 5 518,32100 119,00000 619,00000 

Развитие образования в сфере 
культуры, сохранение кадрового 
потенциала сферы культуры, 
повышение престижности и при-
влекательности профессии работ-
ника культуры 

340 0801 1120200000 000 11,00000 9,00000 9,00000 

Обучение работников муници-
пальных учреждений, подведомст-
венных органами местного само-
управления муниципальных рай-
онов, реализующим полномочия в 
сфере культуры, по образователь-
ным программам высшего образо-
вания и дополнительным профес-
сиональным программам 

340 0801 1120221550 000 11,00000 9,00000 9,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 1120221550 610 2,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 1120221550 620 9,00000 9,00000 9,00000 
Укрепление единого культурного 
и информационного пространства 
на территории района. преодоле-
ние отставания и диспропорций в 
культурном уровне сельских 
поселений и районного центра. в 
том числе путем укрепления и 
модернизации материально-
технической базы учреждений 
культуры, поддержка творческих 
инициатив населения района 

340 0801 1120300000 000 260,00000 30,00000 530,00000 

Укрепление материально - техни-
ческой базы муниципальных 
учреждений (за исключением 
муниципальных домов культуры), 
подведомственных органам мест-
ного самоуправления муници-
папльных районов,реализующим 
полномочия в сфере культуры 

340 0801 1120326185 000 5,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 1120326185 610 5,00000 0,00000 0,00000 
Комплектование книжных фондов 
муниципальных общедоступных 
библиотек муниципальных образо-
ваний 

340 0801 1120326851 000 225,00000 0,00000 500,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 1120326851 610 225,00000 0,00000 500,00000 
Обслуживание модельных муни-
ципальных библиотек 340 0801 1120326852 000 30,00000 30,00000 30,00000 
Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 1120326852 610 30,00000 30,00000 30,00000 
Продвижение имиджа Холмского 
района как культурно-
исторического города, развитие 
межрайонных, межрегиональных 
и международных культурных 
связей, проведение общественно 
значимых мероприятий 

340 0801 1120400000 000 80,00000 80,00000 80,00000 



27 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Проведение общественно значи-
мых мероприятий 

340 0801 1120426820 000 80,00000 80,00000 80,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 1120426820 620 80,00000 80,00000 80,00000 
Федеральный проект "Культурная 
среда" 340 0801 112A100000 000 5 167,32100 0,00000 0,00000 
Расходы на поддержку отрасли 
культура 340 0801 112A155192 000 5 167,32100 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 112A155192 620 5 167,32100 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Развитие туризма 
и туристической деятельности на 
территории Холмского района" 
муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма 
Холмского района на 2020-2025 
годы" 

340 0801 1130000000 000 200,00000 150,00000 150,00000 

Создание условий для развития 
туризма на территории района, 
поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
сфере туризма, привлечение инве-
стиций в развитие туристкой 
инфраструктуры района 

340 0801 1130100000 000 200,00000 150,00000 150,00000 

Реализация мероприятий 340 0801 1130199990 000 200,00000 150,00000 150,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 1130199990 620 200,00000 150,00000 150,00000 
Подпрограмма "Обеспечение 
муниципального управления в 
сфере культуры и туризма Холм-
ского муниципального района" 
муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма 
Холмского района на 2020-2025 
годы" 

340 0801 1140000000 000 23 116,40000 19384,29900 18666,62000 

Ресурсное обеспечение деятельно-
сти Отдела культуры по реализа-
ции муниципальной программы 

340 0801 1140100000 000 23 116,40000 19384,29900 18666,62000 

Обеспечение деятельности учреж-
дений культуры 340 0801 1140101280 000 13 411,40000 13119,29900 13051,60000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 1140101280 620 13 411,40000 13119,29900 13051,60000 
Обеспечение деятельности биб-
лиотек 340 0801 1140101290 000 6 056,00000 5920,00000 5420,02000 
Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 1140101290 610 6 056,00000 5920,00000 5420,02000 
Уплата налога на имущество 
организаций, земельного и транс-
портного налога 

340 0801 1140123860 000 417,00000 315,00000 165,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 1140123860 610 44,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 1140123860 620 373,00000 300,00000 150,00000 
Обеспечение пожарной безопасно-
сти учреждений 340 0801 1140126850 000 132,00000 30,00000 30,00000 
Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 1140126850 610 32,00000 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 1140126850 620 100,00000 20,00000 20,00000 
Софинансирование расходов по 
приобретению коммунальных 
услуг 

340 0801 1140172300 000 2 480,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 1140172300 610 337,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 1140172300 620 2 143,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов по 
приобретению коммунальных 
услуг 

340 0801 11401S2300 000 620,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждени-
ям 340 0801 11401S2300 610 95,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 0801 11401S2300 620 525,00000 0,00000 0,00000 
Социальная политика 340 1000 0000000000 000 12 085,98000 8109,89000 8109,89000 
Пенсионное обеспечение 340 1001 0000000000 000 1 696,70000 1700,00000 1700,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 
Холмского района 

340 1001 9200000000 000 1 696,70000 1700,00000 1700,00000 

Доплаты к пенсиям государствен-
ных служащих субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных 
служащих 

340 1001 9230000000 000 1 696,70000 1700,00000 1700,00000 

Доплаты к пенсиям государствен-
ных служащих субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных 
служащих 

340 1001 9230023820 000 1 696,70000 1700,00000 1700,00000 

Публичные нормативные социаль-
ные выплаты гражданам 340 1001 9230023820 310 1 696,70000 1700,00000 1700,00000 
Социальное обеспечение населе-
ния 340 1003 0000000000 000 61,40000 62,40000 62,40000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие жилищного строитель-
ства на территории Холмского 
муниципального района на 2021-
2023 годы" 

340 1003 1200000000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Подпрограмма "Обеспечение 
жильем молодых семей на терри-
тории Холмского муниципального 
района на 2021-2023 годы" муни-
ципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
жилищного строительства на 
территории Холмского муници-
пального района на 2021-2023 
годы" 

340 1003 1220000000 000 61,40000 62,40000 62,40000 



28 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Обеспечение предоставления 
молодым семьям социальных 
выплат на приобретение жилья 
экономического класса или строи-
тельство индивидуального жилого 
дома экономического класса, а 
также создание условий для при-
влечения молодыми семьями 
собственных средств, дополни-
тельных финансовых средств 
кредитных и других организаций, 
предоставляющих кредиты и 
займы, в том числе ипотечные 
кредиты, для приобретения жило-
го помещения или строительства 
индивидуального жилого дома 

340 1003 1220100000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Реализация мероприятий подпро-
граммы "Обеспечение жильем 
молодых семей района на террито-
рии Холмского муниципального 
района на 2021-2023 годы" муни-
ципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
жилищного строительства на 
территории Холмского муници-
пального района на 2021-2023 
годы" 

340 1003 1220199990 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

340 1003 1220199990 320 61,40000 62,40000 62,40000 

Охрана семьи и детства 340 1004 0000000000 000 10 327,88000 6347,49000 6347,49000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холм-
ском муниципальном  районе на 
2020-2026 годы" 

340 1004 0100000000 000 10 327,88000 6347,49000 6347,49000 

Подпрограмма "Социальная адап-
тация детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, а 
также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей в Холмском муници-
пальном районе" муниципальной 
программы Холмского муници-
пального района "Развитие образо-
вания в Холмском муниципальном 
районе на 2020-2026 годы" 

340 1004 0130000000 000 9 994,58000 6014,19000 6014,19000 

Формирование действенной систе-
мы комплексного решения семей-
ного жизнеустройства детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, государственной под-
держке замещающих семей 

340 1004 0130100000 000 4 021,30000 0,00000 0,00000 

Содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся  
приемному родителю 

340 1004 0130170130 000 4 021,30000 0,00000 0,00000 

Публичные нормативные социаль-
ные выплаты гражданам 340 1004 0130170130 310 2 175,00000 0,00000 0,00000 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

340 1004 0130170130 320 1 846,30000 0,00000 0,00000 

Ресурсное и материально-
техническое обеспечение процесса 
социализации детей-сирот. а также 
лиц из числа детей-сирот 

340 1004 0130300000 000 5 973,28000 6014,19000 6014,19000 

Предоставление субсидии на 
предоставление жилых помещений 
детям - сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений 

340 1004 01303N0821 000 5 973,28000 6014,19000 6014,19000 

Бюджетные инвестиции 340 1004 01303N0821 410 5 973,28000 6014,19000 6014,19000 
Подпрограмма "Обеспечение 
реализации муниципальной про-
граммы Холмского муниципально-
го района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном районе 
на 2020-2026 годы" и прочие 
мероприятия в области образова-
ния" 

340 1004 0140000000 000 333,30000 333,30000 333,30000 

Обеспечение условий для выпол-
нения муниципальных заданий 340 1004 0140100000 000 16,30000 16,30000 16,30000 

Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по 
оказанию социальной поддержки 
обучающимся муниципальных 
образовательных организаций 

340 1004 0140170060 000 16,30000 16,30000 16,30000 



29 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Публичные нормативные социаль-
ные выплаты гражданам 

340 1004 0140170060 310 16,30000 16,30000 16,30000 

Реализация прочих мероприятий в 
области образования 340 1004 0140200000 000 317,00000 317,00000 317,00000 

Компенсация родительской платы 
родителям (законным представи-
теля) детей, посещающих образо-
вательные организации, реализую-
щие образовательную программу 
дошкольного образования 

340 1004 0140270010 000 317,00000 317,00000 317,00000 

Публичные нормативные социаль-
ные выплаты гражданам 340 1004 0140270010 310 317,00000 317,00000 317,00000 

Физическая культура и спорт 340 1100 0000000000 000 1 417,20000 1200,00000 1200,00000 
Физическая культура 340 1101 0000000000 000 1 417,20000 1200,00000 1200,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Холмском муниципаль-
ном районе на 2017-2021 годы" 

340 1101 0200000000 000 1 282,20000 0,00000 0,00000 

Развитие физической культуры и 
массового спорта на территории 
района 

340 1101 0200100000 000 1 282,20000 0,00000 0,00000 

Обеспечение деятельности учреж-
дений в сфере физической культу-
ры и спорта 

340 1101 0200101310 000 1 200,20000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 1101 0200101310 620 1 200,20000 0,00000 0,00000 
Реализация  прочих мероприятий  
муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Холмском муниципаль-
ном районе на 2017-2021 годы" 

340 1101 0200199990 000 82,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 1101 0200199990 620 82,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Патриотическое воспитание 
населения Холмского района на 
2017-2021 годы" 

340 1101 0400000000 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Организация патриотического 
воспитания населения района и 
допризывной подготовки молоде-
жи к военной службе в ходе подго-
товки и проведения мероприятий 
патриотической направленности 

340 1101 0400200000 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Патриотическое воспитание 
населения Холмского района на 
2017-2021 годы" 

340 1101 0400299990 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 1101 0400299990 620 110,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Комплексные меры противодей-
ствия наркомании и зависимости 
от других психоактивных веществ 
в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы" 

340 1101 0500000000 000 25,00000 0,00000 0,00000 

Организационно-управленческие 
мероприятия по совершенствова-
нию реализации государственной 
антинаркотической политики в 
районе 

340 1101 0500100000 000 25,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муници-
пальной программы Холмского 
муниципального района 
"Комплексные меры противодей-
ствия наркомании и зависимости 
от других психоактивных веществ 
в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы" 

340 1101 0500199990 000 25,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 1101 0500199990 620 25,00000 0,00000 0,00000 

Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 
Холмского района 

340 1101 9200000000 000 0,00000 1200,00000 1200,00000 

Выполнение других обязательств 
за счет областного и муниципаль-
ного бюджета 

340 1101 9210000000 000 0,00000 1200,00000 1200,00000 

Осуществление непрограммных 
расходов на осуществление дея-
тельности физкультурно-
оздоровительного комплекса 

340 1101 9210026149 000 0,00000 1200,00000 1200,00000 

Субсидии автономным учрежде-
ниям 340 1101 9210026149 620 0,00000 1200,00000 1200,00000 
Комитет финансов Администра-
ции Холмского муниципального 
района 

492 0000 0000000000 000 16 806,73900 12421,90000 12438,10000 

Общегосударственные вопросы 492 0100 0000000000 000 4 548,13900 3569,70000 3569,70000 
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных 
администраций 

492 0104 0000000000 000 300,30000 300,30000 300,30000 



30 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

492 0104 0900000000 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Подпрограмма "Финансовая под-
держка муниципальных образова-
ний Холмского муниципального 
района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального 
района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского 
района на 2019-2025 годы" 

492 0104 0920000000 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам городского 
и сельских поселений Холмского 
района 

492 0104 0920100000 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Возмещение затрат по содержа-
нию штатных единиц, осуществ-
ляющих переданные отдельные 
государственные полномочия 
области 

492 0104 0920170280 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Субвенции 492 0104 0920170280 530 300,30000 300,30000 300,30000 
Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

492 0106 0000000000 000 4 247,83900 3269,40000 3269,40000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

492 0106 0900000000 000 4 247,83900 3269,40000 3269,40000 

Подпрограмма "Организация и 
обеспечение осуществления бюд-
жетного процесса, управление 
муниципальным долгом Холмско-
го муниципального района" муни-
ципальной программы Холмского 
муниципального района 
"Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

492 0106 0910000000 000 4 247,83900 3269,40000 3269,40000 

Обеспечение деятельности коми-
тета 492 0106 0910200000 000 4 247,83900 3269,40000 3269,40000 

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 492 0106 0910201000 000 4 247,83900 3269,40000 3269,40000 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 

492 0106 0910201000 120 3 068,40000 2878,40000 2878,40000 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 

492 0106 0910201000 240 1 176,43900 391,00000 391,00000 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 492 0106 0910201000 850 3,00000 0,00000 0,00000 
Национальная оборона 492 0200 0000000000 000 537,90000 543,30000 564,20000 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 492 0203 0000000000 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

492 0203 0900000000 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Подпрограмма "Финансовая под-
держка муниципальных образова-
ний Холмского муниципального 
района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального 
района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского 
района на 2019-2025 годы" 

492 0203 0920000000 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам городского 
и сельских поселений Холмского 
района 

492 0203 0920100000 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Осуществление государственных 
полномочий по  первичному воин-
скому учету на территориях 

492 0203 0920151180 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Субвенции 492 0203 0920151180 530 537,90000 543,30000 564,20000 
Национальная экономика 492 0400 0000000000 000 550,00000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 492 0409 0000000000 000 550,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Совершенствование и содержа-
ние дорожного хозяйства Холм-
ского муниципального района на 
2016-2018 годы и на плановый 
период до 2021 года" 

492 0409 2200000000 000 550,00000 0,00000 0,00000 



31 

1.6. Приложение 11 изложить в следующей редакции: 
 
 

Приложение 11 
к решению Думы Холмского  

муниципального района на 2021 год 
 и плановый период 2022-2023 годов 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Холмского района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов муниципального бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов 

(тыс.руб.) 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Создание условий для бесперебой-
ного движения автомобильного 
транспорта путем обеспечения 
сохранности автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и улучшения их транс-
портно-эксплуатационного состоя-
ния 

492 0409 2200200000 000 550,00000 0,00000 0,00000 

Предоставление иных межбюд-
жетных трансфертов из дорожного 
фонда муниципального района 
бюджетам городского и сельских 
поселений на формирование муни-
ципального дорожного фонда 

492 0409 2200223870 000 550,00000 0,00000 0,00000 

Иные межбюджетные трансферты 492 0409 2200223870 540 550,00000 0,00000 0,00000 
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 492 1300 0000000000 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального 
долга 

492 1301 0000000000 000 2,00000 2,00000 2,00000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

492 1301 0900000000 000 2,00000 2,00000 2,00000 

Подпрограмма "Организация и 
обеспечение осуществления бюд-
жетного процесса, управление 
муниципальным долгом Холмско-
го муниципального района" муни-
ципальной программы Холмского 
муниципального района 
"Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

492 1301 0910000000 000 2,00000 2,00000 2,00000 

Обеспечение исполнения долго-
вых обязательств Холмского 
района 

492 1301 0910100000 000 2,00000 2,00000 2,00000 

Процентные платежи по муници-
пальному долгу Холмского района 492 1301 0910123900 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Обслуживание муниципального 
долга 492 1301 0910123900 730 2,00000 2,00000 2,00000 
Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам субъ-
ектов РФ и муниципальных обра-
зований 

492 1400 0000000000 000 11 168,70000 8306,90000 8302,20000 

Дотация на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности субъектов 
Российской федерации и муници-
пальных образований 

492 1401 0000000000 000 11 168,70000 8306,90000 8302,20000 

Муниципальная программа Холм-
ского муниципального района 
"Управление муниципальными 
финансами Холмского района на 
2019-2025 годы" 

492 1401 0900000000 000 11 168,70000 8306,90000 8302,20000 

Подпрограмма "Финансовая под-
держка муниципальных образова-
ний Холмского муниципального 
района" муниципальной програм-
мы Холмского муниципального 
района "Управление муниципаль-
ными финансами Холмского 
района на 2019-2025 годы" 

492 1401 0920000000 000 11 168,70000 8306,90000 8302,20000 

Предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам городского 
и сельских поселений Холмского 
района 

492 1401 0920100000 000 11 168,70000 8306,90000 8302,20000 

Выравнивание бюджетной обеспе-
ченности поселений 492 1401 0920170100 000 11 168,70000 8306,90000 8302,20000 
Дотации 492 1401 0920170100 510 11 168,70000 8306,90000 8302,20000 
Условно утвержденные расходы     0,00000 2420,00000 4430,00000 

Всего расходов: 166 762,67200 133239,66700 137831,89239 

Документ, учреждение РП Ц.ст. ВР Сумма на 2021 год Сумма на 2022 год Сумма на 2023 год 

Общегосударственные вопросы 0100 0000000000 000 40 816,73900 35739,18500 33903,53500 
Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Федера-
ции и муниципального образования 

0102 0000000000 000 1 574,10000 1 574,10000 1 574,10000 

Расходы на обеспечение деятельности 
отдельных органов исполнительной 
власти района, не отнесенные к муни-
ципальным программам Холмского 
района 

0102 9100000000 000 1 574,10000 1 574,10000 1 574,10000 

Расходы на обеспечение деятельности  
органов исполнительной власти района 0102 9110000000 000 1 574,10000 1 574,10000 1 574,10000 
Глава муниципального образования 0102 9110001000 000 1 574,10000 1 574,10000 1 574,10000 



32 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

0102 9110001000 120 1 574,10000 1 574,10000 1 574,10000 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших  испол-
нительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций 

0104 0000000000 000 18 917,60000 17772,58500 17757,60000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Управление 
муниципальными финансами Холмско-
го района на 2019-2025 годы" 

0104 0900000000 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка 
муниципальных образований Холмско-
го муниципального района" муници-
пальной программы Холмского муни-
ципального района "Управление муни-
ципальными финансами Холмского 
района на 2019-2025 годы" 

0104 0920000000 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Предоставление межбюджетных транс-
фертов бюджетам городского и сель-
ских поселений Холмского района 

0104 0920100000 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Возмещение затрат по содержанию 
штатных единиц, осуществляющих 
переданные отдельные государствен-
ные полномочия области 

0104 0920170280 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Субвенции 0104 0920170280 530 300,30000 300,30000 300,30000 
Расходы на обеспечение деятельности 
отдельных органов исполнительной 
власти района, не отнесенные к муни-
ципальным программам Холмского 
района 

0104 9100000000 000 17 248,40000 16103,38500 16088,40000 

Расходы на выполнение функций аппа-
ратов муниципальных органов 0104 9190000000 000 17 248,40000 16103,38500 16088,40000 

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 0104 9190001000 000 17 248,40000 16103,38500 16088,40000 

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 0104 9190001000 120 16 299,40000 15942,40000 15942,40000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0104 9190001000 240 644,00000 156,98500 142,00000 

Уплата налогов, сборов и иных плате-
жей 0104 9190001000 850 305,00000 4,00000 4,00000 

Расходы по социальной поддержке 
граждан не отнесенные к муниципаль-
ным программам Холмского района 

0104 9800000000 000 1 368,90000 1 368,90000 1 368,90000 

Расходы на выполнение государствен-
ных полномочий 0104 9810000000 000 1 368,90000 1 368,90000 1 368,90000 

Возмещение затрат по содержанию 
штатных единиц, осуществляющих  
переданные отдельные государствен-
ные полномочия области 

0104 9810070280 000 1 368,90000 1 368,90000 1 368,90000 

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 0104 9810070280 120 993,10000 993,10000 993,10000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0104 9810070280 240 375,80000 375,80000 375,80000 

Судебная система 0105 0000000000 000 5,50000 27,60000 2,20000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмско-
го района 

0105 9200000000 000 5,50000 27,60000 2,20000 

Расходы на составление (изменение) 
списков кандидатов в присяжные засе-
датели федеральных судов общей юрис-
дикции в Российской Федерации 

0105 9270000000 000 5,50000 27,60000 2,20000 

Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации 

0105 9270051200 000 5,50000 27,60000 2,20000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0105 9270051200 240 5,50000 27,60000 2,20000 

Обеспечение деятельности финансо-
вых, налоговых и таможенных органов 
и органов  финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

0106 0000000000 000 5 156,93900 4 143,50000 4 143,50000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Управление 
муниципальными финансами Холмско-
го района на 2019-2025 годы" 

0106 0900000000 000 4 247,83900 3 269,40000 3 269,40000 

Подпрограмма "Организация и обеспе-
чение осуществления бюджетного 
процесса, управление муниципальным 
долгом Холмского муниципального 
района" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финан-
сами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

0106 0910000000 000 4 247,83900 3 269,40000 3 269,40000 

Обеспечение деятельности комитета 0106 0910200000 000 4 247,83900 3 269,40000 3 269,40000 



33 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

0106 0910201000 000 4 247,83900 3 269,40000 3 269,40000 
Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 0106 0910201000 120 3 068,40000 2 878,40000 2 878,40000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0106 0910201000 240 1 176,43900 391,00000 391,00000 

Уплата налогов, сборов и иных плате-
жей 0106 0910201000 850 3,00000 0,00000 0,00000 
Контрольно - счетная комиссия Холм-
ского района 0106 9500000000 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Расходы на председателя контрольно-
счетной комиссии Холмского района 0106 9510000000 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Председатель контрольно-счетной 
комиссии Холмского района 0106 9510001000 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 0106 9510001000 120 833,10000 833,10000 833,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0106 9510001000 240 75,00000 40,00000 40,00000 

Уплата налогов, сборов и иных плате-
жей 0106 9510001000 850 1,00000 1,00000 1,00000 
Резервные фонды 0111 0000000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмско-
го района 

0111 9200000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Расходы на резервные фонды исполни-
тельных органов муниципальной вла-
сти Холмского района 

0111 9290000000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Резервные фонды исполнительных 
органов муниципальной власти Холм-
ского района 

0111 9290023780 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Резервные средства 0111 9290023780 870 15,00000 15,00000 15,00000 
Другие общегосударственные вопросы 0113 0000000000 000 15 147,60000 12206,40000 10411,13500 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района" Повышение 
безопасности дорожного движения в 
районе на 2020-2025 годы". 

0113 0800000000 000 255,00000 255,00000 255,00000 

Совершенствование системы обучения 
детей безопасному поведению на доро-
гах и улицах, проведение комплекса 
профилактических мероприятий по 
предупреждению ДТП 

0113 0800200000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района" Повышение безопас-
ности дорожного движения в районе на 
2017-2019 годы". 

0113 0800299990 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 0800299990 240 5,00000 5,00000 5,00000 

Сокращение уличных преступлений 
правонарушений, профилактическое 
воздействие на поведение граждан в 
местах массового их пребывания 

0113 0800300000 000 250,00000 250,00000 250,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского района 
"Повышение безопасности дорожного 
движения в районе на 2017-2019 годы" 

0113 0800399990 000 250,00000 250,00000 250,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 0800399990 240 250,00000 250,00000 250,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Поддержка 
молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации на 2021-2025 
годы" 

0113 1000000000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Информационное обеспечение 0113 1000100000 000 0,50000 0,50000 0,50000 
Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Поддержка молоде-
жи, оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации на 2021-2025 годы" 

0113 1000199990 000 0,50000 0,50000 0,50000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 1000199990 240 0,50000 0,50000 0,50000 

Организация работы с молодежью и 
молодыми родителями 0113 1000200000 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района" Поддержка молоде-
жи, оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации на 2021-2025 годы" 

0113 1000299990 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 1000299990 240 1,00000 1,00000 1,00000 

Организация проведения оздоровитель-
ных, культурно-массовых мероприятий 
с привлечением молодежи, оказавшейся 
в трудной жизненной ситуации 

0113 1000500000 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Поддержка молоде-
жи, оказавшейся в трудной жизненной 
ситуации на 2021-2025 годы" 

0113 1000599990 000 3,50000 3,50000 3,50000 



34 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 1000599990 240 3,50000 3,50000 3,50000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Об энергосбе-
режении в Холмском муниципальном 
районе на 2020-2025 годы" 

0113 1400000000 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Снижение доли использования электро-
энергии муниципальными бюджетными 
учреждениями 

0113 1400100000 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Об энергосбережении 
в Холмском муниципальном районе на 
2020-2025 годы" 

0113 1400199990 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 1400199990 240 10,00000 15,00000 15,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района 
"Информатизация органов местного 
самоуправления Холмского муници-
пального района на 2017-2021 годы" 

0113 1700000000 000 748,60000 0,00000 0,00000 

Развитие и функционирование инфор-
мационно-вычислительной сети, отве-
чающей современным требованиям и 
обеспечивающей потребности органов 
местного самоуправления Холмского 
района 

0113 1700100000 000 706,60000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Информатизация 
органов местного самоуправления 
Холмского муниципального района на 
2017-2021годы" 

0113 1700199990 000 706,60000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 1700199990 240 706,60000 0,00000 0,00000 

Обеспечение информационной безопас-
ности деятельности органов местного 
самоуправления, защиты муниципаль-
ных информационных ресурсов 

0113 1700200000 000 42,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Информатизация 
органов местного самоуправления 
Холмского муниципального района на 
2017-2021 годы" 

0113 1700299990 000 42,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд. 

0113 1700299990 240 42,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
сельского хозяйства Холмского муни-
ципального района на 2020-2024 годы". 

0113 1900000000 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Проведение полного комплекса органи-
зационно-хозяйственных, агротехниче-
ских, химических, механических мер 
борьбы на площадях, засоренных бор-
щевиком Сосновского 

0113 1900500000 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Развитие сельского 
хозяйства Холмского муниципального 
района на 2020-2024 годы" 

0113 1900599990 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 1900599990 240 164,00000 10,00000 35,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Комплексное 
развитие сельских территорий Холм-
ского района до 2025 года" 

0113 2000000000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем 
сельского населения 

0113 2000100000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Комплексное развитие 
сельских территорий Холмского района 
до 2025 года" 

0113 2000199990 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 2000199990 240 1,00000 1,00000 1,00000 



35 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района «Обеспечение 
муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления Холмского 
муниципального района в сфере бухгал-
терского и иного (транспортного, хо-
зяйственно-технического и бытового) 
обслуживания на 2016-2020 гг. и на 
плановый период до 2022 года» 

0113 2300000000 000 13 539,50000 11540,40000 0,00000 

Обеспечение организации и ведения 
бухгалтерского и налогового учета и  
отчетности, транспортного, хозяйствен-
но-технического и бытового обслужи-
вания учреждений района 

0113 2300100000 000 13 539,50000 11540,40000 0,00000 

Учреждение по организации и ведению 
бухгалтерского и налогового учета и  
отчетности, транспортного, хозяйствен-
но-технического и бытового обслужи-
вания учреждений района 

0113 2300101250 000 11 962,90000 11473,00000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений 0113 2300101250 110 11 000,90000 10871,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 2300101250 240 927,00000 584,00000 0,00000 

Уплата налогов, сборов и иных плате-
жей 0113 2300101250 850 35,00000 18,00000 0,00000 
Осуществление отдельных государст-
венных полномочий по оказанию соци-
альной поддержки обучающимся муни-
ципальных образовательных организа-
ций 

0113 2300170060 000 67,40000 67,40000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений 0113 2300170060 110 64,30000 64,30000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 2300170060 240 3,10000 3,10000 0,00000 

Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0113 2300172300 000 1 207,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 2300172300 240 1 207,00000 0,00000 0,00000 

Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0113 23001S2300 000 302,20000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 23001S2300 240 302,20000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района 
"Противодействие коррупции в Холм-
ском муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

0113 2700000000 000 3,00000 0,00000 0,00000 

Формирование в обществе нетерпимо-
сти к коррупционному поведению, 
создание условий для обеспечения 
участия институтов гражданского 
общества в противодействии корруп-
ции. обеспечение доступа граждан к 
информации о деятельности органов 
местного самоуправления 

0113 2700100000 000 3,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Противодействие 
коррупции в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы" 

0113 2700199990 000 3,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 2700199990 240 3,00000 0,00000 0,00000 

Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмско-
го района 

0113 9200000000 000 14,00000 50,00000 9 783,63500 

Выполнение других обязательств за 
счет областного и муниципального 
бюджета 

0113 9210000000 000 14,00000 50,00000 9 783,63500 

Выполнение других обязательств 0113 9210023800 000 14,00000 50,00000 50,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 9210023800 240 14,00000 50,00000 50,00000 

Осуществление непрограммных расхо-
дов по обеспечению муниципальных 
учреждений и органов местного само-
управления Холмского муниципального 
района в сфере бухгалтерского и иного 
(транспортного, хозяйственно-
технического и бытового) обслужива-
ния 

0113 9210023910 000 0,00000 0,00000 9 666,23500 

Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений 0113 9210023910 110 0,00000 0,00000 9 000,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 9210023910 240 0,00000 0,00000 666,23500 

Осуществление отдельных государст-
венных полномочий по оказанию соци-
альной поддержки обучающимся муни-
ципальных образовательных организа-
ций 

0113 9210070060 000 0,00000 0,00000 67,40000 

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 0113 9210070060 120 0,00000 0,00000 67,40000 



36 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Расходы по социальной поддержке 
граждан не отнесенные к муниципаль-
ным программам Холмского района 

0113 9800000000 000 407,50000 330,00000 316,50000 

Расходы на выполнение государствен-
ных полномочий 0113 9810000000 000 407,50000 330,00000 316,50000 
Расходы по подготовке и проведению 
Всероссийской переписи населения на 
2021 год 

0113 9810054690 000 81,50000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 9810054690 240 81,50000 0,00000 0,00000 

Осуществление отдельных государст-
венных полномочий в сфере государст-
венной регистрации актов гражданско-
го состояния 

0113 9810059300 000 322,50000 326,50000 313,00000 

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 0113 9810059300 120 322,50000 326,50000 313,00000 
Осуществление отдельных государст-
венных полномочий по определению 
перечня должностных лиц,  уполномо-
ченных составлять протоколы об адми-
нистративных правонарушениях, пре-
дусмотренных соответствующими 
статьями областного закона "Об адми-
нистративных правонарушениях" 

0113 9810070650 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 9810070650 240 3,50000 3,50000 3,50000 

Национальная оборона 0200 0000000000 000 537,90000 543,30000 564,20000 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 0203 0000000000 000 537,90000 543,30000 564,20000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Управление 
муниципальными финансами Холмско-
го района на 2019-2025 годы" 

0203 0900000000 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка 
муниципальных образований Холмско-
го муниципального района" муници-
пальной программы Холмского муни-
ципального района "Управление муни-
ципальными финансами Холмского 
района на 2019-2025 годы" 

0203 0920000000 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Предоставление межбюджетных транс-
фертов бюджетам городского и сель-
ских поселений Холмского района 

0203 0920100000 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Осуществление государственных пол-
номочий по  первичному воинскому 
учету на территориях 

0203 0920151180 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Субвенции 0203 0920151180 530 537,90000 543,30000 564,20000 
Национальная безопасность и правоох-
ранительная деятельность 0300 0000000000 000 870,00000 855,00000 855,00000 
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 

0309 0000000000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Расходы на обеспечение деятельности 
учреждений, не отнесенные к муници-
пальным программам Холмского рай-
она 

0309 9300000000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Расходы на предупреждение и ликвида-
ция последствий чрезвычайных ситуа-
ций и стихийных бедствий природного 
и техногенного характера 

0309 9310000000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Предупреждение и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных ситуаций и сти-
хийных бедствий природного и техно-
генного характера 

0309 9310023700 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 0309 9310023700 120 857,00000 853,00000 853,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0309 9310023700 240 13,00000 2,00000 2,00000 

Национальная экономика 0400 0000000000 000 8 397,49000 7 294,58000 7 306,88000 
Сельское хозяйство и рыболовство 0405 0000000000 000 26,10000 26,10000 26,10000 
Расходы по социальной поддержке 
граждан не отнесенные к муниципаль-
ным программам Холмского района 

0405 9800000000 000 26,10000 26,10000 26,10000 

Расходы на выполнение государствен-
ных полномочий 0405 9810000000 000 26,10000 26,10000 26,10000 
Проведение мероприятий по предупре-
ждению и ликвидации болезней живот-
ных, их лечению, отлову и содержанию 
безнадзорных животных, защите насе-
ления от болезней, общих для человека 
и животных, в части отлова безнадзор-
ных животных, транспортировки отлов-
ленных безнадзорных животных, учета, 
содержания, лечения, вакцинации, 
стерилизации, чипирования отловлен-
ных безнадзорных животных, утилиза-
ции (уничтожения) биологических 
отходов, в том числе в результате эвта-
назии отловленных безнадзорных 
животных, возврата владельцам отлов-
ленных безнадзорных животных 

0405 9810070720 000 26,10000 26,10000 26,10000 



37 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0405 9810070720 240 26,10000 26,10000 26,10000 

Транспорт 0408 0000000000 000 5 431,50000 5 431,50000 5 431,50000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмско-
го района 

0408 9200000000 000 5 431,50000 5 431,50000 5 431,50000 

Выполнение других обязательств за 
счет областного и муниципального 
бюджета 

0408 9210000000 000 5 431,50000 5 431,50000 5 431,50000 

Возмещение недополученных доходов 
организациям и индивидуальным пред-
принимателям, осуществляющим регу-
лярные перевозки пассажиров автомо-
бильным транспортом общего пользо-
вания в городском и пригородном 
сообщении района 

0408 9210026150 000 5 431,50000 5 431,50000 5 431,50000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0408 9210026150 240 5 431,50000 5 431,50000 5 431,50000 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 0000000000 000 2 659,59000 1 682,68000 1 695,98000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района 
"Совершенствование и содержание 
дорожного хозяйства Холмского муни-
ципального района на 2016-2018 годы и 
на плановый период до 2021 года" 

0409 2200000000 000 2 659,59000 0,00000 0,00000 

Улучшение транспортно-
эксплуатационных показателей и обес-
печение устойчивого функционирова-
ния автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в соот-
ветствии с нормативными требования-
ми 

0409 2200100000 000 726,35000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

0409 2200171510 000 690,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 2200171510 240 690,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

0409 22001S1510 000 36,35000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 22001S1510 240 36,35000 0,00000 0,00000 

Создание условий для бесперебойного 
движения автомобильного транспорта 
путем обеспечения сохранности авто-
мобильных дорог общего пользования 
местного значения и улучшения их 
транспортно-эксплуатационного со-
стояния 

0409 2200200000 000 1 933,24000 0,00000 0,00000 

Совершенствование и содержание 
дорожного хозяйства 0409 2200223850 000 656,89000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 2200223850 240 656,89000 0,00000 0,00000 

Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из дорожного фонда муни-
ципального района бюджетам городско-
го и сельских поселений на формирова-
ние муниципального дорожного фонда 

0409 2200223870 000 550,00000 0,00000 0,00000 

Иные межбюджетные трансферты 0409 2200223870 540 550,00000 0,00000 0,00000 
Осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

0409 2200271510 000 690,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 2200271510 240 690,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

0409 22002S1510 000 36,35000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 22002S1510 240 36,35000 0,00000 0,00000 

Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмско-
го района 

0409 9200000000 000 0,00000 1 682,68000 1 695,98000 

Выполнение других обязательств за 
счет областного и муниципального 
бюджета 

0409 9210000000 000 0,00000 1 682,68000 1 695,98000 

Осуществление непрограммных расхо-
дов по содержанию и ремонту автомо-
бильных дорог 

0409 9210026111 000 0,00000 762,68000 775,98000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 9210026111 240 0,00000 762,68000 775,98000 

Осуществление непрограммных расхо-
дов по содержанию и ремонту автомо-
бильных дорог за счет средств субси-
дий на формирование муниципальных 
дорожных фондов. 

0409 9210071510 000 0,00000 920,00000 920,00000 



38 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 9210071510 240 0,00000 920,00000 920,00000 

Другие вопросы в области националь-
ной экономики 0412 0000000000 000 280,30000 154,30000 153,30000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
торговли в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы" 

0412 1500000000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация государственной политики 
в районе торговой деятельности в целях 
создания условий для наиболее полного 
удовлетворения спроса населения на 
потребительские товары соответствую-
щего качества по доступным ценам в 
пределах территориальной доступно-
сти, обеспечения прав потребителей на 
приобретение качественных и безопас-
ных товаров. 

0412 1500100000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Развитие торговли в 
Холмском муниципальном районе на 
2017-2021 годы" 

0412 1500199990 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0412 1500199990 240 10,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
малого и среднего предпринимательст-
ва в Холмском муниципальном районе 
на 2017-2021 годы" 

0412 1600000000 000 80,00000 0,00000 0,00000 

Обеспечение устойчивого  развития 
малого и среднего предпринимательст-
ва, увеличение вклада  малого и средне-
го предпринимательства в экономику 
района,  увеличение числа занятого 
населения в малом и среднем предпри-
нимательстве 

0412 1600100000 000 70,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Холм-
ском муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

0412 1600199990 000 70,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физиче-
ским лицам-производителям товаров. 
работ. услуг 

0412 1600199990 810 70,00000 0,00000 0,00000 

Создание благоприятного общественно-
го климата для ведения среднего и 
малого предпринимательства 

0412 1600300000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Холм-
ском муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

0412 1600399990 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0412 1600399990 240 10,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
управления земельными ресурсами в 
Холмском муниципальном районе на 
2021-2023 годы" 

0412 3100000000 000 189,30000 153,30000 153,30000 

Обеспечение эффективного использова-
ния земельных участков 0412 3100100000 000 76,80000 76,80000 76,80000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Развитие управления 
земельными ресурсами в Холмском 
муниципальном районе на 2021-2023 
годы" 

0412 3100199990 000 76,80000 76,80000 76,80000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0412 3100199990 240 76,80000 76,80000 76,80000 

Осуществление регистрации права 
муниципальной собственности на 
земельные участки 

0412 3100200000 000 45,00000 9,00000 9,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Развитие управления 
земельными ресурсами в Холмском 
муниципальном районе на 2021-2023 
годы" 

0412 3100299990 000 45,00000 9,00000 9,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0412 3100299990 240 45,00000 9,00000 9,00000 

Обеспечение возможности межведомст-
венного взаимодействия с ГИС ГМП и 
органами государственного кадастрово-
го учета и регистрации права 

0412 3100300000 000 67,50000 67,50000 67,50000 



39 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Развитие управления 
земельными ресурсами в Холмском 
муниципальном районе на 2021-2023 
годы" 

0412 3100399990 000 67,50000 67,50000 67,50000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0412 3100399990 240 67,50000 67,50000 67,50000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Обеспечение 
прав потребителей в Холмском муници-
пальном районе на 2020-2022 годы" 

0412 3300000000 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Развитие и укрепление системы защиты 
прав потребителей в Холмском районе, 
обеспечение координации деятельности 
всех участников по достижению цели 
Программы 

0412 3300100000 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Обеспечение прав 
потребителей в Холмском муниципаль-
ном районе на 2020-2022 годы" 

0412 3300199990 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0412 3300199990 240 1,00000 1,00000 0,00000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 0000000000 000 1 607,70000 20,00000 214,10000 
Жилищное хозяйство 0501 0000000000 000 171,10000 10,00000 10,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмско-
го района 

0501 9200000000 000 171,10000 10,00000 10,00000 

Расходы на жилищный фонд находя-
щийся в казне района 0501 9260000000 000 171,10000 10,00000 10,00000 
Взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 0501 9260023840 000 171,10000 10,00000 10,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0501 9260023840 240 171,10000 10,00000 10,00000 

Коммунальное хозяйство 0502 0000000000 000 1 436,60000 10,00000 204,10000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Комплексное 
развитие инфраструктуры водоснабже-
ния и водоотведения в Холмском рай-
оне на 2020-2025 годы" 

0502 1300000000 000 0,00000 10,00000 204,10000 

Обеспечение населения района водой 
надлежащего качества 0502 1300100000 000 0,00000 10,00000 204,10000 

Реализация  мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Комплексное разви-
тие инфраструктуры водоснабжения и 
водоотведения в Холмском районе на 
2020-2025 годы. 

0502 1300199990 000 0,00000 10,00000 204,10000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0502 1300199990 240 0,00000 10,00000 204,10000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Укрепление 
материально- технической базы пред-
приятий жилищно-коммунального 
хозяйства Холмского района на 2014-
2018 годы и на плановый период до 
2021 года" 

0502 2100000000 000 992,10000 0,00000 0,00000 

Создание комфортных условий для 
населения при получении услуг надле-
жащего качества 

0502 2100100000 000 896,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Укрепление матери-
ально- технической базы предприятий 
жилищно-коммунального хозяйства 
Холмского района на 2014-2018 годы и 
на плановый период до 2021 года" 

0502 2100199990 000 896,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физиче-
ским лицам-производителям товаров, 
работ, услуг 

0502 2100199990 810 896,00000 0,00000 0,00000 

Повышение качества обслуживания, 
содержания и эксплуатации объектов 
коммунальной инфраструктуры 

0502 2100400000 000 96,10000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Укрепление матери-
ально- технической базы предприятий 
жилищно-коммунального хозяйства 
Холмского района на 2014-2018 годы и 
на плановый период до 2021 года" 

0502 2100499990 000 96,10000 0,00000 0,00000 



40 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физиче-
ским лицам-производителям товаров, 
работ, услуг 

0502 2100499990 810 96,10000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Управление 
муниципальным имуществом в Холм-
ском муниципальном районе на 2019-
2021 годы" 

0502 2800000000 000 444,50000 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективности использо-
вания муниципального имущества 0502 2800100000 000 79,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Управление муници-
пальным имуществом в Холмском 
муниципальном районе на 2019-2021 
годы" 

0502 2800199990 000 79,50000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0502 2800199990 240 79,50000 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективности содержа-
ния муниципального имущества 0502 2800300000 000 365,00000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Управление муници-
пальным имуществом в Холмском 
муниципальном районе на 2019-2021 
годы" 

0502 2800399990 000 365,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0502 2800399990 240 365,00000 0,00000 0,00000 

Охрана окружающей среды 0600 0000000000 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Другие вопросы в области охраны  
окружающей среды 0605 0000000000 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Охрана окру-
жающей среды и экологической безо-
пасности района на 2020-2025 годы" 

0605 0700000000 000 10,00000 10,00000 10,00000 

Организация сбора и вывоза твердых 
бытовых отходов 0605 0700200000 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Охрана окружающей 
среды и экологической безопасности 
района на 2020-2025 годы" 

0605 0700299990 000 10,00000 10,00000 10,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0605 0700299990 240 10,00000 10,00000 10,00000 

Образование 0700 0000000000 000 58 195,90000 45903,90000 45903,90000 
Дошкольное образование 0701 0000000000 000 18 268,60000 14284,35000 14284,35000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муниципаль-
ном  районе на 2020-2026 годы" 

0701 0100000000 000 18 213,05000 14284,35000 14284,35000 

Подпрограмма "Обеспечение реализа-
ции муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе на 2020-2026 
годы" и прочие мероприятия в области 
образования" 

0701 0140000000 000 18 213,05000 14284,35000 14284,35000 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципальных заданий 0701 0140100000 000 14 345,45000 14075,85000 14075,85000 
Обеспечение деятельности образова-
тельных организаций, реализующих 
программы дошкольного образования 

0701 0140101220 000 5 254,15000 4 984,55000 4 984,55000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0140101220 620 5 254,15000 4 984,55000 4 984,55000 
Уплата налога на имущество организа-
ций, земельного и транспортного нало-
га 

0701 0140123860 000 437,00000 437,00000 437,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0140123860 620 437,00000 437,00000 437,00000 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение обще-
доступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошко-
льных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошко-
льного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополни-
тельного образования детей в муници-
пальных общеобразовательных органи-
зациях в части расходов на оплату 
труда работникам образовательных 
организаций, технические средства 
обучения, расходные материалы и 
хозяйственные нужды образовательных 
организаций, на воспитание и обучение 
детей-инвалидов дошкольного и школь-
ного возраста на дому, осуществляемое 
образовательными организациями, 
возмещение расходов за пользование 
услугой доступа к сети Интернет муни-
ципальных общеобразовательных 
организаций, организующих обучение 
детей-инвалидов с использованием 
дистанционных образовательных техно-
логий 

0701 0140170040 000 8 470,90000 8 470,90000 8 470,90000 



41 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0140170040 620 8 470,90000 8 470,90000 8 470,90000 
Осуществление отдельных государст-
венных полномочий по оказанию соци-
альной поддержки обучающимся муни-
ципальных образовательных организа-
ций 

0701 0140170060 000 183,40000 183,40000 183,40000 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 

0701 0140170060 320 183,40000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0140170060 620 0,00000 183,40000 183,40000 
Реализация прочих мероприятий  в 
области образования 0701 0140200000 000 3 867,60000 208,50000 208,50000 
Обеспечение пожарной безопасности, 
антитеррористической и антикрими-
нальной безопасности дошкольных 
образовательных организаций, общеоб-
разовательных организаций и организа-
ций дополнительного образования 
детей 

0701 0140272120 000 171,60000 171,60000 171,60000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0140272120 620 171,60000 171,60000 171,60000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0701 0140272300 000 2 927,30000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 0140272300 620 2 927,30000 0,00000 0,00000 
Обеспечение пожарной безопасности, 
антитеррористической и антикрими-
нальной безопасности дошкольных 
образовательных организаций, общеоб-
разовательных организаций и организа-
ций дополнительного образования 
детей 

0701 01402S2120 000 36,90000 36,90000 36,90000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 01402S2120 620 36,90000 36,90000 36,90000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0701 01402S2300 000 731,80000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0701 01402S2300 620 731,80000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Молодежь 
Холмского муниципального района на 
2017-2021 годы" 

0701 0300000000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-2021 
годы" 

0701 0310000000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и 
занятости молодежи 0701 0310500000 000 22,25000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпрограм-
мы "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы" 

0701 0310599990 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 0310599990 620 22,25000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Комплексное 
развитие инфраструктуры водоснабже-
ния и водоотведения в Холмском рай-
оне на 2020-2025 годы." 

0701 1300000000 000 33,30000 0,00000 0,00000 

Обеспечение населения района водой 
надлежащего качества 0701 1300100000 000 33,30000 0,00000 0,00000 
Cофинансирование расходов на уста-
новку и обслуживание систем очистки 
воды 

0701 13001S2370 000 33,30000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0701 13001S2370 620 33,30000 0,00000 0,00000 
Общее образование 0702 0000000000 000 31 577,95000 25486,35000 25486,35000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муниципаль-
ном  районе на 2020-2026 годы" 

0702 0100000000 000 31 516,75000 25486,35000 25486,35000 

Подпрограмма "Развитие дополнитель-
ного образования в Холмском муници-
пальном районе" муниципальной про-
граммы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холм-
ском муниципальном районе  на 2020-
2026 годы" 

0702 0120000000 000 40,00000 20,00000 20,00000 

Создание социально-экономических 
условий для удовлетворения потребно-
стей в интеллектуальном, духовном и 
физическом развитии детей, их профес-
сионального самоопределения 

0702 0120400000 000 0,00000 20,00000 20,00000 

Поддержка одаренных детей, инициа-
тивной и талантливой молодежи 0702 0120426120 000 0,00000 20,00000 20,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0120426120 620 0,00000 20,00000 20,00000 
Формирование целостной системы 
выявления, продвижения и поддержки 
одаренных детей, инициативной и 
талантливой молодежи 

0702 0120600000 000 40,00000 0,00000 0,00000 

Поддержка одаренных детей,  инициа-
тивной и талантливой молодежи 0702 0120626120 000 40,00000 0,00000 0,00000 



42 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0120626120 620 40,00000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Обеспечение реализа-
ции муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе на 2020-2026 
годы" и прочие мероприятия в области 
образования" 

0702 0140000000 000 31 476,75000 25466,35000 25466,35000 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципальных заданий 0702 0140100000 000 27 259,05000 24677,45000 24677,45000 
Обеспечение деятельности образова-
тельных организаций, реализующих 
основные общеобразовательные про-
граммы 

0702 0140101210 000 2 819,55000 2 305,65000 2 305,65000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140101210 620 2 819,55000 2 305,65000 2 305,65000 
Уплата налога на имущество организа-
ций, земельного и транспортного нало-
га 

0702 0140123860 000 238,70000 352,60000 352,60000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140123860 620 238,70000 352,60000 352,60000 
Расходы на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руково-
дство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 

0702 0140153031 000 1 562,40000 1 562,40000 1 562,40000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140153031 620 1 562,40000 1 562,40000 1 562,40000 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение обще-
доступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошко-
льных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошко-
льного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополни-
тельного образования детей в муници-
пальных общеобразовательных органи-
зациях в части расходов на оплату 
труда работникам образовательных 
организаций, технические средства 
обучения, расходные материалы и 
хозяйственные нужды образовательных 
организаций, на воспитание и обучение 
детей-инвалидов дошкольного и школь-
ного возраста на дому, осуществляемое 
образовательными организациями, 
возмещение расходов за пользование 
услугой доступа к сети Интернет муни-
ципальных общеобразовательных 
организаций, организующих обучение 
детей-инвалидов с использованием 
дистанционных образовательных техно-
логий 

0702 0140170040 000 16 173,90000 16173,90000 16173,90000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140170040 620 16 173,90000 16173,90000 16173,90000 
Осуществление отдельных государст-
венных полномочий по оказанию соци-
альной поддержки обучающимся муни-
ципальных образовательных организа-
ций 

0702 0140170060 000 4 001,50000 4 001,50000 4 001,50000 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 

0702 0140170060 320 635,20000 635,20000 635,20000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140170060 620 3 366,30000 3 366,30000 3 366,30000 
Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство в муниципаль-
ных образовательных организациях, 
реализующих общеобразовательные 
программы начального общего, основ-
ного общего и среднего общего образо-
вания 

0702 0140170630 000 269,40000 269,40000 269,40000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140170630 620 269,40000 269,40000 269,40000 
Организация бесплатного питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях 

0702 01401L3041 000 2 193,60000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 01401L3041 620 2 193,60000 0,00000 0,00000 
Организация бесплатного питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях 

0702 01401S3041 000 0,00000 12,00000 12,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 01401S3041 620 0,00000 12,00000 12,00000 
Реализация прочих мероприятий в 
области образования 0702 0140200000 000 3 988,30000 559,50000 559,50000 
Обеспечение персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей 

0702 0140226146 000 140,00000 72,00000 72,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140226146 620 140,00000 72,00000 72,00000 
Ремонт зданий дошкольных образова-
тельных организаций, общеобразова-
тельных организаций, организаций 
дополнительного образования детей 

0702 0140226300 000 100,00000 100,00000 100,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140226300 620 100,00000 100,00000 100,00000 



43 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Обеспечение организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам на-
чального общего, основного общего и 
среднего общего образования, учебни-
ками и учебными пособиями 

0702 0140270500 000 203,30000 203,30000 203,30000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140270500 620 203,30000 203,30000 203,30000 
Обеспечение доступа к информацион-
но-телекоммуникационной сети 
"Интернет" 

0702 0140270570 000 23,70000 23,70000 23,70000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140270570 620 23,70000 23,70000 23,70000 
Приобретение или изготовление блан-
ков документов об образовании и (или) 
о квалификации образовательными 
организациями района 

0702 0140272080 000 4,70000 4,70000 4,70000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140272080 620 4,70000 4,70000 4,70000 
Обеспечение пожарной безопасности, 
антитеррористической и антикрими-
нальной безопасности дошкольных 
образовательных организаций, общеоб-
разовательных организаций и организа-
ций дополнительного образования 
детей 

0702 0140272120 000 119,20000 119,20000 119,20000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 0140272120 620 119,20000 119,20000 119,20000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0702 0140272300 000 2 688,80000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 0140272300 620 2 688,80000 0,00000 0,00000 
Приобретение или изготовление блан-
ков документов об образовании и (или) 
о квалификации муниципальными 
общеобразовательными организациями 
района 

0702 01402S2080 000 0,80000 0,80000 0,80000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 01402S2080 620 0,80000 0,80000 0,80000 
Обеспечение пожарной безопасности, 
антитеррористической и антикрими-
нальной безопасности дошкольных 
образовательных организаций, общеоб-
разовательных организаций и организа-
ций дополнительного образования 
детей 

0702 01402S2120 000 35,80000 35,80000 35,80000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 01402S2120 620 35,80000 35,80000 35,80000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0702 01402S2300 000 672,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0702 01402S2300 620 672,00000 0,00000 0,00000 
Федеральный проект "Современная 
школа" 0702 014E100000 000 229,40000 229,40000 229,40000 
Обеспечение деятельности центров 
образования цифрового и гуманитарно-
го профилей в общеобразовательных 
муниципальных организациях 

0702 014E170020 000 229,40000 229,40000 229,40000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 014E170020 620 229,40000 229,40000 229,40000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Комплексное 
развитие инфраструктуры водоснабже-
ния и водоотведения в Холмском рай-
оне на 2020-2025 годы." 

0702 1300000000 000 61,20000 0,00000 0,00000 

Обеспечение населения района водой 
надлежащего качества 0702 1300100000 000 61,20000 0,00000 0,00000 
Cофинансирование расходов на уста-
новку и обслуживание систем очистки 
воды 

0702 13001S2370 000 61,20000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0702 13001S2370 620 61,20000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование 0703 0000000000 000 7 669,25000 5 823,20000 5 823,20000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муниципаль-
ном районе на 2020-2026 годы" 

0703 0100000000 000 2 142,60000 1 494,60000 1 494,60000 

Подпрограмма "Развитие дополнитель-
ного образования в Холмском муници-
пальном районе" муниципальной про-
граммы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холм-
ском муниципальном районе  на 2020-
2026 годы" 

0703 0120000000 000 87,30000 87,30000 87,30000 

Создание социально-экономических 
условий для удовлетворения потребно-
стей в интеллектуальном, духовном и 
физическом развитии детей, их профес-
сионального самоопределения 

0703 0120400000 000 87,30000 87,30000 87,30000 

Создание творческих, научных, техни-
ческих и других обьединений дополни-
тельного образования детей 

0703 0120426142 000 87,30000 87,30000 87,30000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 0120426142 620 87,30000 87,30000 87,30000 
Подпрограмма "Обеспечение реализа-
ции муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе на 2020-2026 
годы" и прочие мероприятия в области 
образования" 

0703 0140000000 000 2 055,30000 1 407,30000 1 407,30000 



44 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципальных заданий 

0703 0140100000 000 1 302,40000 1 316,40000 1 316,40000 
Обеспечение деятельности организаций 
дополнительного образования детей 0703 0140101230 000 1 260,80000 1 274,80000 1 274,80000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 0140101230 620 1 260,80000 1 274,80000 1 274,80000 
Уплата налога на имущество организа-
ций, земельного и транспортного нало-
га 

0703 0140123860 000 41,60000 41,60000 41,60000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 0140123860 620 41,60000 41,60000 41,60000 
Реализация прочих мероприятий  в 
области образования 0703 0140200000 000 752,90000 90,90000 90,90000 
Обеспечение пожарной безопасности, 
антитеррористической и антикрими-
нальной безопасности дошкольных 
образовательных организаций, общеоб-
разовательных организаций и организа-
ций дополнительного образования 
детей 

0703 0140272120 000 72,70000 72,70000 72,70000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 0140272120 620 72,70000 72,70000 72,70000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0703 0140272300 000 529,70000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 0140272300 620 529,70000 0,00000 0,00000 
Обеспечение пожарной безопасности, 
антитеррористической и антикрими-
нальной безопасности дошкольных 
образовательных организаций, общеоб-
разовательных организаций и организа-
ций дополнительного образования 
детей 

0703 01402S2120 000 18,20000 18,20000 18,20000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 01402S2120 620 18,20000 18,20000 18,20000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0703 01402S2300 000 132,30000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0703 01402S2300 620 132,30000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Молодежь 
Холмского муниципального района на 
2017-2021 годы" 

0703 0300000000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-2021 
годы" 

0703 0310000000 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и 
занятости молодежи 0703 0310500000 000 22,25000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпрограм-
мы "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы" 

0703 0310599990 000 22,25000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 0310599990 620 22,25000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района 
на 2020-2025 годы" 

0703 1100000000 000 5 494,90000 4 328,60000 4 328,60000 

Подпрограмма "Наследие и современ-
ность" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

0703 1120000000 000 29,00000 29,00000 29,00000 

Развитие образования в сфере культу-
ры, сохранение кадрового потенциала 
сферы культуры, повышение престиж-
ности и привлекательности профессии 
работника культуры 

0703 1120200000 000 9,00000 9,00000 9,00000 

Поддержка одаренных детей 0703 1120226120 000 9,00000 9,00000 9,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1120226120 610 9,00000 9,00000 9,00000 
Укрепление единого культурного и 
информационного пространства на 
территории района. преодоление отста-
вания и диспропорций в культурном 
уровне сельских поселений и районного 
центра. в том числе путем укрепления и 
модернизации материально-
технической базы учреждений культу-
ры, поддержка творческих инициатив 
населения района 

0703 1120300000 000 20,00000 20,00000 20,00000 

Приобретение в рамках федерального 
проекта "Обеспечение качественно 
нового уровня развития инфраструкту-
ры культуры" музыкальных инструмен-
тов, оборудования и материалов для 
детских школ искусств по видам ис-
кусств, находящихся в ведении органов 
местного самоуправления муниципаль-
ных образований области в сфере куль-
туры 

0703 11203S2540 000 20,00000 20,00000 20,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 11203S2540 610 20,00000 20,00000 20,00000 
Подпрограмма "Обеспечение муници-
пального управления в сфере культуры 
и туризма Холмского муниципального 
района" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

0703 1140000000 000 5 465,90000 4 299,60000 4 299,60000 

Ресурсное обеспечение деятельности 
Отдела культуры по реализации муни-
ципальной программы 

0703 1140100000 000 5 465,90000 4 299,60000 4 299,60000 

Обеспечение деятельности организаций 
дополнительного образования детей 0703 1140101230 000 4 217,20000 4 267,90000 4 267,90000 

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140101230 610 4 217,20000 4 267,90000 4 267,90000 
Уплата налога на имущество организа-
ций, земельного и транспортного нало-
га 

0703 1140123860 000 16,70000 16,70000 16,70000 



45 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140123860 610 16,70000 16,70000 16,70000 
Обеспечение пожарной безопасности 
учреждений 0703 1140126850 000 32,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140126850 610 32,00000 15,00000 15,00000 
Софинансирование расходов по приоб-
ретению коммунальных услуг 0703 1140172300 000 960,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 1140172300 610 960,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов по приоб-
ретению коммунальных услуг 0703 11401S2300 000 240,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0703 11401S2300 610 240,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Комплексное 
развитие инфраструктуры водоснабже-
ния и водоотведения в Холмском рай-
оне на 2020-2025 годы" 

0703 1300000000 000 9,50000 0,00000 0,00000 

Обеспечение населения района водой 
надлежащего качества 0703 1300100000 000 9,50000 0,00000 0,00000 
Cофинансирование расходов на уста-
новку и обслуживание систем очистки 
воды 

0703 13001S2370 000 9,50000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0703 13001S2370 620 9,50000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика и оздоровление 
детей 0707 0000000000 000 638,00000 310,00000 310,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муниципаль-
ном  районе на 2020-2026 годы" 

0707 0100000000 000 597,00000 300,00000 270,00000 

Подпрограмма "Развитие дополнитель-
ного образования в Холмском муници-
пальном районе" муниципальной про-
граммы Холмского муниципального 
района "Развитие образования в Холм-
ском муниципальном районе  на 2020-
2026 годы" 

0707 0120000000 000 237,00000 150,00000 150,00000 

Содействие в организации каникуляр-
ного образовательного отдыха, здорово-
го образа жизни 

0707 0120500000 000 237,00000 150,00000 150,00000 

Организация деятельности профильных 
лагерей и лагерей с дневным пребыва-
нием детей 

0707 0120526100 000 237,00000 150,00000 150,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0707 0120526100 620 237,00000 150,00000 150,00000 
Подпрограмма "Обеспечение реализа-
ции муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе на 2020-2026 
годы" и прочие мероприятия в области 
образования" 

0707 0140000000 000 360,00000 150,00000 120,00000 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципальных заданий 0707 0140100000 000 314,20000 150,00000 120,00000 
Обеспечение деятельности  программ 
каникулярного образовательного отды-
ха (оздоровление детей) 

0707 0140101240 000 314,20000 150,00000 120,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0707 0140101240 620 314,20000 150,00000 120,00000 
Реализация прочих мероприятий  в 
области образования 0707 0140200000 000 45,80000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0707 0140272300 000 36,70000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0707 0140272300 620 36,70000 0,00000 0,00000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0707 01402S2300 000 9,10000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0707 01402S2300 620 9,10000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Молодежь 
Холмского муниципального района на 
2017-2021 годы" 

0707 0300000000 000 31,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-2021 
годы" 

0707 0310000000 000 21,00000 0,00000 0,00000 

Поддержка молодой семьи 0707 0310300000 000 3,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпрограм-
мы "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы" 

0707 0310399990 000 3,50000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0707 0310399990 240 3,50000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации летнего 
отдыха. здорового образа жизни 0707 0310400000 000 1,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпрограм-
мы "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы" 

0707 0310499990 000 1,50000 0,00000 0,00000 

Премии и гранты 0707 0310499990 350 1,50000 0,00000 0,00000 
Выявление, продвижение и поддержка 
активности молодежи и ее достижений 
в различных сферах деятельности, в том 
числе по волонтерскому движению 

0707 0310600000 000 16,00000 0,00000 0,00000 



46 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Реализация мероприятий подпрограм-
мы "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы" 

0707 0310699990 000 16,00000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0707 0310699990 240 16,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Профилактика терро-
ризма, экстремизма и других правона-
рушений в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы" 

0707 0320000000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Оказание поддержки гражданам, яв-
ляющимися членами народной дружи-
ны и принимающими в ее составе 
участие в охране общественного поряд-
ка 

0707 0320200000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий подпрограм-
мы "Профилактика терроризма, экстре-
мизма и других правонарушений в 
Холмском муниципальном районе на 
2017-2021 годы" 

0707 0320299990 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 0707 0320299990 120 10,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
добровольчества (волонтерства) в 
Холмском муниципальном районе на 
2020-2025 годы" 

0707 3400000000 000 10,00000 10,00000 40,00000 

Развитие методической, информацион-
ной, консультационной, образователь-
ной и ресурсной поддержки доброволь-
ческой (волонтерской)деятельности 

0707 3400200000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Развитие добровольче-
ства (волонтерства) в Холмском муни-
ципальном районе на 2020-2025 годы" 

0707 3400299990 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0707 3400299990 240 5,00000 5,00000 5,00000 

Содействие реализации отдельных 
направлений добровольческой 
(волонтерской) деятельности 

0707 3400300000 000 5,00000 5,00000 35,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Развитие добровольче-
ства (волонтерства) в Холмском муни-
ципальном районе на 2020-2025 годы" 

0707 3400399990 000 5,00000 5,00000 35,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0707 3400399990 240 5,00000 5,00000 35,00000 

Другие вопросы в области  образования 0709 0000000000 000 42,10000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района 
"Реформирование и развитие муници-
пальной службы в Холмском муници-
пальном районе на 2017-2021 годы" 

0709 1800000000 000 42,10000 0,00000 0,00000 

Повышение уровня профессиональной 
переподготовки и повышение квалифи-
кации муниципальных служащих. 
формирование и подготовка резерва 
управленческих кадров 

0709 1800200000 000 38,60000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муни-
ципальной программы Холмского 
муниципального района 
"Реформирование и развитие муници-
пальной службы в Холмском муници-
пальном районе на 2017-2021 годы" 

0709 1800299990 000 38,60000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0709 1800299990 240 38,60000 0,00000 0,00000 

Формирование высококвалифицирован-
ного кадрового состава муниципальной 
службы 

0709 1800600000 000 3,50000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы "Реформирование и 
развитие муниципальной службы в 
Холмском муниципальном районе на 
2017-2021 годы" 

0709 1800699990 000 3,50000 0,00000 0,00000 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0709 1800699990 240 3,50000 0,00000 0,00000 

Культура, кинематография 0800 0000000000 000 31 653,06300 22834,91200 27030,18739 
Культура 0801 0000000000 000 31 653,06300 22834,91200 27030,18739 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Молодежь 
Холмского муниципального района на 
2017-2021 годы" 

0801 0300000000 000 44,50000 0,00000 0,00000 



47 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Подпрограмма "Молодежь Холмского 
муниципального района" на 2017-2021 
годы" 

0801 0310000000 000 44,50000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации труда и 
занятости молодежи 0801 0310500000 000 44,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпрограм-
мы "Молодежь Холмского муниципаль-
ного района" на 2017-2021 годы" 

0801 0310599990 000 44,50000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 0310599990 610 22,25000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 0310599990 620 22,25000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района 
на 2020-2025 годы" 

0801 1100000000 000 31 608,56300 22834,91200 27030,18739 

Подпрограмма "Сохранение объектов 
культурного наследия, расположенных 
на территории Холмского района" 
муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
культуры и туризма Холмского района 
на 2020-2025 годы" 

0801 1110000000 000 2 773,84200 3 181,61300 7 594,56739 

Сохранение объектов культурного 
наследия, находящихся в собственности 
Холмского района 

0801 1110100000 000 2 773,84200 3 181,61300 7 594,56739 

Производство работ по сохранению 
объектов культурного наследия, нахо-
дящихся в собственности  района 

0801 1110126700 000 60,00000 50,00000 50,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0801 1110126700 620 60,00000 50,00000 50,00000 
Обустройство и восстановление воин-
ских захоронений 0801 11101L2990 000 2 713,84200 3 131,61300 7 544,56739 
Субсидии автономным учреждениям 0801 11101L2990 620 2 713,84200 3 131,61300 7 544,56739 
Подпрограмма "Наследие и современ-
ность" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

0801 1120000000 000 5 518,32100 119,00000 619,00000 

Развитие образования в сфере культу-
ры, сохранение кадрового потенциала 
сферы культуры, повышение престиж-
ности и привлекательности профессии 
работника культуры 

0801 1120200000 000 11,00000 9,00000 9,00000 

Обучение работников муниципальных 
учреждений, подведомственных органа-
ми местного самоуправления муници-
пальных районов, реализующим полно-
мочия в сфере культуры, по образова-
тельным программам высшего образо-
вания и дополнительным профессио-
нальным программам 

0801 1120221550 000 11,00000 9,00000 9,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1120221550 610 2,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1120221550 620 9,00000 9,00000 9,00000 
Укрепление единого культурного и 
информационного пространства на 
территории района. преодоление отста-
вания и диспропорций в культурном 
уровне сельских поселений и районного 
центра. в том числе путем укрепления и 
модернизации материально-
технической базы учреждений культу-
ры, поддержка творческих инициатив 
населения района 

0801 1120300000 000 260,00000 30,00000 530,00000 

Укрепление материально - технической 
базы муниципальных учреждений ( за 
исключением муниципальных домов 
культуры),подведомственных органам 
местного самоуправления муници-
папльных районов,реализующим пол-
номочия в сфере культуры 

0801 1120326185 000 5,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1120326185 610 5,00000 0,00000 0,00000 
Комплектование книжных фондов 
муниципальных общедоступных биб-
лиотек муниципальных образований 

0801 1120326851 000 225,00000 0,00000 500,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1120326851 610 225,00000 0,00000 500,00000 
Обслуживание модельных муниципаль-
ных библиотек 0801 1120326852 000 30,00000 30,00000 30,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1120326852 610 30,00000 30,00000 30,00000 
Продвижение имиджа Холмского рай-
она как культурно-исторического горо-
да, развитие межрайонных, межрегио-
нальных и международных культурных 
связей, проведение общественно значи-
мых мероприятий 

0801 1120400000 000 80,00000 80,00000 80,00000 

Проведение общественно значимых 
мероприятий 0801 1120426820 000 80,00000 80,00000 80,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1120426820 620 80,00000 80,00000 80,00000 
Федеральный проект "Культурная 
среда" 0801 112A100000 000 5 167,32100 0,00000 0,00000 
Расходы на поддержку отрасли культу-
ра 0801 112A155192 000 5 167,32100 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 112A155192 620 5 167,32100 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Развитие туризма и 
туристической деятельности на терри-
тории Холмского района" муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 2020-
2025 годы" 

0801 1130000000 000 200,00000 150,00000 150,00000 



48 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Создание условий для развития туризма 
на территории района, поддержка 
субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в сфере туризма, привле-
чение инвестиций в развитие туристкой 
инфраструктуры района 

0801 1130100000 000 200,00000 150,00000 150,00000 

Реализация мероприятий 0801 1130199990 000 200,00000 150,00000 150,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1130199990 620 200,00000 150,00000 150,00000 
Подпрограмма "Обеспечение муници-
пального управления в сфере культуры 
и туризма Холмского муниципального 
района" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

0801 1140000000 000 23 116,40000 19384,29900 18666,62000 

Ресурсное обеспечение деятельности 
Отдела культуры по реализации муни-
ципальной программы 

0801 1140100000 000 23 116,40000 19384,29900 18666,62000 

Обеспечение деятельности учреждений 
культуры 0801 1140101280 000 13 411,40000 13119,29900 13051,60000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1140101280 620 13 411,40000 13119,29900 13051,60000 
Обеспечение деятельности библиотек 0801 1140101290 000 6 056,00000 5 920,00000 5 420,02000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1140101290 610 6 056,00000 5 920,00000 5 420,02000 
Уплата налога на имущество организа-
ций, земельного и транспортного нало-
га 

0801 1140123860 000 417,00000 315,00000 165,00000 

Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1140123860 610 44,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1140123860 620 373,00000 300,00000 150,00000 
Обеспечение пожарной безопасности 
учреждений 0801 1140126850 000 132,00000 30,00000 30,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1140126850 610 32,00000 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1140126850 620 100,00000 20,00000 20,00000 
Софинансирование расходов по приоб-
ретению коммунальных услуг 0801 1140172300 000 2 480,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 1140172300 610 337,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 1140172300 620 2 143,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов по приоб-
ретению коммунальных услуг 0801 11401S2300 000 620,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0801 11401S2300 610 95,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0801 11401S2300 620 525,00000 0,00000 0,00000 
Социальная политика 1000 0000000000 000 12 085,98000 8 109,89000 8 109,89000 
Пенсионное обеспечение 1001 0000000000 000 1 696,70000 1 700,00000 1 700,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмско-
го района 

1001 9200000000 000 1 696,70000 1 700,00000 1 700,00000 

Доплаты к пенсиям государственных 
служащих субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных служащих 

1001 9230000000 000 1 696,70000 1 700,00000 1 700,00000 

Доплаты к пенсиям государственных 
служащих субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных служащих 

1001 9230023820 000 1 696,70000 1 700,00000 1 700,00000 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 1001 9230023820 310 1 696,70000 1 700,00000 1 700,00000 
Социальное обеспечение населения 1003 0000000000 000 61,40000 62,40000 62,40000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
жилищного строительства на террито-
рии Холмского муниципального района 
на 2021-2023 годы" 

1003 1200000000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Подпрограмма "Обеспечение жильем 
молодых семей на территории Холм-
ского муниципального района на 2021-
2023 годы" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Развитие жилищного строительства на 
территории Холмского муниципального 
района на 2021-2023 годы" 

1003 1220000000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Обеспечение предоставления молодым 
семьям социальных выплат на приобре-
тение жилья экономического класса или 
строительство индивидуального жилого 
дома экономического класса, а также 
создание условий для привлечения 
молодыми семьями собственных 
средств, дополнительных финансовых 
средств кредитных и других организа-
ций, предоставляющих кредиты и 
займы, в том числе ипотечные кредиты, 
для приобретения жилого помещения 
или строительства индивидуального 
жилого дома 

1003 1220100000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Реализация мероприятий подпрограм-
мы "Обеспечение жильем молодых 
семей района на территории Холмского 
муниципального района на 2021-2023 
годы" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Развитие жилищного строительства на 
территории Холмского муниципального 
района на 2021-2023 годы" 

1003 1220199990 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 

1003 1220199990 320 61,40000 62,40000 62,40000 

Охрана семьи и детства 1004 0000000000 000 10 327,88000 6 347,49000 6 347,49000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муниципаль-
ном  районе на 2020-2026 годы" 

1004 0100000000 000 10 327,88000 6 347,49000 6 347,49000 



49 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Подпрограмма "Социальная адаптация 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей в Холмском 
муниципальном районе" муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Развитие образования 
в Холмском муниципальном районе на 
2020-2026 годы" 

1004 0130000000 000 9 994,58000 6 014,19000 6 014,19000 

Формирование действенной системы 
комплексного решения семейного 
жизнеустройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
государственной поддержке замещаю-
щих семей 

1004 0130100000 000 4 021,30000 0,00000 0,00000 

Содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознагражде-
ние, причитающееся приемному роди-
телю 

1004 0130170130 000 4 021,30000 0,00000 0,00000 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 1004 0130170130 310 2 175,00000 0,00000 0,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 

1004 0130170130 320 1 846,30000 0,00000 0,00000 

Ресурсное и материально-техническое 
обеспечение процесса социализации 
детей-сирот. а также лиц из числа 
детей-сирот 

1004 0130300000 000 5 973,28000 6 014,19000 6 014,19000 

Предоставление субсидии на предостав-
ление жилых помещений детям - сиро-
там и  детям, оставшимся без попечения 
родителей,  лицам из их числа по дого-
ворам найма специализированных 
жилых помещений 

1004 01303N0821 000 5 973,28000 6 014,19000 6 014,19000 

Бюджетные инвестиции 1004 01303N0821 410 5 973,28000 6 014,19000 6 014,19000 
Подпрограмма "Обеспечение реализа-
ции муниципальной программы Холм-
ского муниципального района 
"Развитие образования в Холмском 
муниципальном районе на 2020-2026 
годы" и прочие мероприятия в области 
образования" 

1004 0140000000 000 333,30000 333,30000 333,30000 

Обеспечение условий для выполнения 
муниципальных заданий 1004 0140100000 000 16,30000 16,30000 16,30000 
Осуществление отдельных государст-
венных полномочий по оказанию соци-
альной поддержки обучающимся муни-
ципальных образовательных организа-
ций 

1004 0140170060 000 16,30000 16,30000 16,30000 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 1004 0140170060 310 16,30000 16,30000 16,30000 
Реализация прочих мероприятий  в 
области образования 1004 0140200000 000 317,00000 317,00000 317,00000 
Компенсация родительской платы 
родителям (законным представителям) 
детей, посещающих  образовательные 
организации, реализующие образова-
тельную программу дошкольного обра-
зования 

1004 0140270010 000 317,00000 317,00000 317,00000 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 1004 0140270010 310 317,00000 317,00000 317,00000 
Физическая культура и спорт 1100 0000000000 000 1 417,20000 1 200,00000 1 200,00000 
Физическая культура 1101 0000000000 000 1 417,20000 1 200,00000 1 200,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие 
физической культуры и спорта в Холм-
ском муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

1101 0200000000 000 1 282,20000 0,00000 0,00000 

Развитие физической культуры и массо-
вого спорта на территории района 1101 0200100000 000 1 282,20000 0,00000 0,00000 
Обеспечение деятельности учреждений 
в сфере физической культуры и спорта 1101 0200101310 000 1 200,20000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 1101 0200101310 620 1 200,20000 0,00000 0,00000 
Реализация  прочих мероприятий  
муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие 
физической культуры и спорта в Холм-
ском муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

1101 0200199990 000 82,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 1101 0200199990 620 82,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района 
"Патриотическое воспитание населения 
Холмского района на 2017-2021 годы" 

1101 0400000000 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Организация патриотического воспита-
ния населения района и допризывной 
подготовки молодежи к военной службе 
в ходе подготовки и проведения меро-
приятий патриотической направленно-
сти 

1101 0400200000 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Патриотическое 
воспитание населения Холмского рай-
она на 2017-2021 годы" 

1101 0400299990 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 1101 0400299990 620 110,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Комплексные 
меры противодействия наркомании и 
зависимости от других психоактивных 
веществ в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы" 

1101 0500000000 000 25,00000 0,00000 0,00000 



50 

1.7. Приложение 12 изложить в следующей редакции: 
 

Приложение 12 
к решению Думы Холмского  

муниципального района на 2021 год 
 и плановый период 2022-2023 годов. 

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Холмского района и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов муниципального бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 
(тыс.руб.) 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Организационно-управленческие меро-
приятия по совершенствованию реали-
зации государственной антинаркотиче-
ской политики в районе 

1101 0500100000 000 25,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципаль-
ной программы Холмского муници-
пального района "Комплексные меры 
противодействия наркомании и зависи-
мости от других психоактивных ве-
ществ в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы" 

1101 0500199990 000 25,00000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 1101 0500199990 620 25,00000 0,00000 0,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам Холмско-
го района 

1101 9200000000 000 0,00000 1 200,00000 1 200,00000 

Выполнение других обязательств за 
счет областного и муниципального 
бюджета 

1101 9210000000 000 0,00000 1 200,00000 1 200,00000 

Осуществление непрограммных расхо-
дов на осуществление деятельности 
физкультурно-оздоровительного ком-
плекса 

1101 9210026149 000 0,00000 1 200,00000 1 200,00000 

Субсидии автономным учреждениям 1101 9210026149 620 0,00000 1 200,00000 1 200,00000 
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 1300 0000000000 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Обслуживание государственного внут-
реннего и  муниципального долга 1301 0000000000 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Управление 
муниципальными финансами Холмско-
го района на 2019-2025 годы" 

1301 0900000000 000 2,00000 2,00000 2,00000 

Подпрограмма "Организация и обеспе-
чение осуществления бюджетного 
процесса, управление муниципальным 
долгом Холмского муниципального 
района" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Управление муниципальными финан-
сами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

1301 0910000000 000 2,00000 2,00000 2,00000 

Обеспечение исполнения долговых 
обязательств Холмского района 1301 0910100000 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Процентные платежи по муниципально-
му долгу Холмского района 1301 0910123900 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Обслуживание муниципального долга 1301 0910123900 730 2,00000 2,00000 2,00000 
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований 

1400 0000000000 000 11 168,70000 8 306,90000 8 302,20000 

Дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
федерации и муниципальных образова-
ний 

1401 0000000000 000 11 168,70000 8 306,90000 8 302,20000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Управление 
муниципальными финансами Холмско-
го района на 2019-2025 годы" 

1401 0900000000 000 11 168,70000 8 306,90000 8 302,20000 

Подпрограмма "Финансовая поддержка 
муниципальных образований Холмско-
го муниципального района" муници-
пальной программы Холмского муни-
ципального района "Управление муни-
ципальными финансами Холмского 
района на 2019-2025 годы" 

1401 0920000000 000 11 168,70000 8 306,90000 8 302,20000 

Предоставление межбюджетных транс-
фертов бюджетам городского и сель-
ских поселений Холмского района 

1401 0920100000 000 11 168,70000 8 306,90000 8 302,20000 

Выравнивание бюджетной обеспечен-
ности поселений 1401 0920170100 000 11 168,70000 8 306,90000 8 302,20000 
Дотации 1401 0920170100 510 11 168,70000 8 306,90000 8 302,20000 
Условно утвержденные расходы    0,00000 2 420,00000 4 430,00000 

Всего расходов: 166 762,67200 133 239,66700 137 831,89239 

Документ, учреждение Ц.ст. РП ВР Сумма на 2021 
год Сумма на 2022 год Сумма на 2023 

год 
Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Развитие образования в 
Холмском муниципальном  районе на 2020-
2026 годы" 

0100000000 0000 000 62797,28000 47 912,79000 47882,79000 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 
образования в Холмском муниципальном 
районе" муниципальной программы Холм-
ского муниципального района "Развитие 
образования в Холмском муниципальном 
районе  на 2020-2026 годы" 

0120000000 0000 000 364,30000 257,30000 257,30000 



51 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Создание социально-экономических условий 
для удовлетворения потребностей в интел-
лектуальном, духовном и физическом разви-
тии детей, их профессионального самоопре-
деления 

0120400000 0000 000 87,30000 107,30000 107,30000 

Поддержка одаренных детей,  инициативной 
и талантливой молодежи 0120426120 0000 000 0,00000 20,00000 20,00000 
Образование 0120426120 0700 000 0,00000 20,00000 20,00000 
Общее образование 0120426120 0702 000 0,00000 20,00000 20,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0120426120 0702 620 0,00000 20,00000 20,00000 
Создание творческих, научных, технических 
и других обьединений дополнительного 
образования детей 

0120426142 0000 000 87,30000 87,30000 87,30000 

Образование 0120426142 0700 000 87,30000 87,30000 87,30000 
Дополнительное образование 0120426142 0703 000 87,30000 87,30000 87,30000 
Субсидии автономным учреждениям 0120426142 0703 620 87,30000 87,30000 87,30000 
Содействие в организации каникулярного 
образовательного отдыха, здорового образа 
жизни 

0120500000 0000 000 237,00000 150,00000 150,00000 

Организация деятельности профильных 
лагерей и лагерей с дневным пребыванием 
детей 

0120526100 0000 000 237,00000 150,00000 150,00000 

Образование 0120526100 0700 000 237,00000 150,00000 150,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 0120526100 0707 000 237,00000 150,00000 150,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0120526100 0707 620 237,00000 150,00000 150,00000 
Формирование целостной системы выявле-
ния, продвижения и поддержки одаренных 
детей, инициативной и талантливой молоде-
жи 

0120600000 0000 000 40,00000 0,00000 0,00000 

Поддержка одаренных детей,  инициативной 
и талантливой молодежи 0120626120 0000 000 40,00000 0,00000 0,00000 
Образование 0120626120 0700 000 40,00000 0,00000 0,00000 
Общее образование 0120626120 0702 000 40,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0120626120 0702 620 40,00000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Социальная адаптация де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родите-
лей в Холмском муниципальном районе" 
муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие образова-
ния в Холмском муниципальном районе на 
2020-2026 годы" 

0130000000 0000 000 9994,58000 6 014,19000 6014,19000 

Формирование действенной системы ком-
плексного решения семейного жизнеустрой-
ства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, государственной 
поддержке замещающих семей 

0130100000 0000 000 4021,30000 0,00000 0,00000 

Содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся  приемному родителю 

0130170130 0000 000 4021,30000 0,00000 0,00000 

Социальная политика 0130170130 1000 000 4021,30000 0,00000 0,00000 
Охрана семьи и детства 0130170130 1004 000 4021,30000 0,00000 0,00000 
Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам 0130170130 1004 310 2175,00000 0,00000 0,00000 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 0130170130 1004 320 1846,30000 0,00000 0,00000 
Ресурсное и материально-техническое обес-
печение процесса социализации детей-сирот. 
а также лиц из числа детей-сирот 

0130300000 0000 000 5973,28000 6 014,19000 6014,19000 

Предоставление субсидии на предоставление 
жилых помещений детям - сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам 
из их числа по договорам найма специализи-
рованных жилых помещений 

01303N0821 0000 000 5973,28000 6 014,19000 6014,19000 

Социальная политика 01303N0821 1000 000 5973,28000 6 014,19000 6014,19000 
Охрана семьи и детства 01303N0821 1004 000 5973,28000 6 014,19000 6014,19000 
Бюджетные инвестиции 01303N0821 1004 410 5973,28000 6 014,19000 6014,19000 
Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие образова-
ния в Холмском муниципальном районе на 
2020-2026 годы" и прочие мероприятия в 
области образования" 

0140000000 0000 000 52438,40000 41641,30000 41611,30000 

Обеспечение условий для выполнения муни-
ципальных заданий 0140100000 0000 000 43237,40000 40 236,00000 40206,00000 
Обеспечение деятельности образовательных 
организаций, реализующих основные обще-
образовательные программы 

0140101210 0000 000 2819,55000 2 305,65000 2305,65000 

Образование 0140101210 0700 000 2819,55000 2 305,65000 2305,65000 
Общее образование 0140101210 0702 000 2819,55000 2 305,65000 2305,65000 
Субсидии автономным учреждениям 0140101210 0702 620 2819,55000 2 305,65000 2305,65000 
Обеспечение деятельности образовательных 
организаций, реализующих программы 
дошкольного образования 

0140101220 0000 000 5254,15000 4 984,55000 4984,55000 

Образование 0140101220 0700 000 5254,15000 4 984,55000 4984,55000 
Дошкольное образование 0140101220 0701 000 5254,15000 4 984,55000 4984,55000 
Субсидии автономным учреждениям 0140101220 0701 620 5254,15000 4 984,55000 4984,55000 
Обеспечение деятельности организаций 
дополнительного образования детей 0140101230 0000 000 1260,80000 1 274,80000 1274,80000 
Образование 0140101230 0700 000 1260,80000 1 274,80000 1274,80000 
Дополнительное образование 0140101230 0703 000 1260,80000 1 274,80000 1274,80000 
Субсидии автономным учреждениям 0140101230 0703 620 1260,80000 1 274,80000 1274,80000 
Обеспечение деятельности  программ кани-
кулярного образовательного отдыха 
(оздоровление детей) 

0140101240 0000 000 314,20000 150,00000 120,00000 

Образование 0140101240 0700 000 314,20000 150,00000 120,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 0140101240 0707 000 314,20000 150,00000 120,00000 



52 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии автономным учреждениям 0140101230 0703 620 1260,80000 1 274,80000 1274,80000 
Обеспечение деятельности  программ кани-
кулярного образовательного отдыха 
(оздоровление детей) 

0140101240 0000 000 314,20000 150,00000 120,00000 

Образование 0140101240 0700 000 314,20000 150,00000 120,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 0140101240 0707 000 314,20000 150,00000 120,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140101240 0707 620 314,20000 150,00000 120,00000 
Уплата налога на имущество организаций, 
земельного и транспортного налога 0140123860 0000 000 717,30000 831,20000 831,20000 

Образование 0140123860 0700 000 717,30000 831,20000 831,20000 
Дошкольное образование 0140123860 0701 000 437,00000 437,00000 437,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140123860 0701 620 437,00000 437,00000 437,00000 
Общее образование 0140123860 0702 000 238,70000 352,60000 352,60000 
Субсидии автономным учреждениям 0140123860 0702 620 238,70000 352,60000 352,60000 
Дополнительное образование 0140123860 0703 000 41,60000 41,60000 41,60000 
Субсидии автономным учреждениям 0140123860 0703 620 41,60000 41,60000 41,60000 
Расходы на ежемесячное денежное вознагра-
ждение за классное руководство педагогиче-
ским работникам муниципальных общеобра-
зовательных организаций 

0140153031 0000 000 1562,40000 1 562,40000 1562,40000 

Образование 0140153031 0700 000 1562,40000 1 562,40000 1562,40000 
Общее образование 0140153031 0702 000 1562,40000 1 562,40000 1562,40000 
Субсидии автономным учреждениям 0140153031 0702 620 1562,40000 1 562,40000 1562,40000 
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного образова-
ния в муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального обще-
го, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразо-
вательных организациях, обеспечение допол-
нительного образования детей в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях в 
части расходов на оплату труда работникам 
образовательных организаций, технические 
средства обучения, расходные материалы и 
хозяйственные нужды образовательных 
организаций, на воспитание и обучение 
детей-инвалидов дошкольного и школьного 
возраста на дому, осуществляемое образова-
тельными организациями, возмещение рас-
ходов за пользование услугой доступа к сети 
Интернет муниципальных общеобразова-
тельных организаций, организующих обуче-
ние детей-инвалидов с использованием 
дистанционных образовательных технологий 

0140170040 0000 000 24644,80000 24 644,80000 24644,80000 

Образование 0140170040 0700 000 24644,80000 24 644,80000 24644,80000 
Дошкольное образование 0140170040 0701 000 8 470,90000 8 470,90000 8 470,90000 
Субсидии автономным учреждениям 0140170040 0701 620 8 470,90000 8 470,90000 8 470,90000 
Общее образование 0140170040 0702 000 16173,90000 16 173,90000 16173,90000 
Субсидии автономным учреждениям 0140170040 0702 620 16173,90000 16 173,90000 16173,90000 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по оказанию социальной под-
держки обучающимся муниципальных обра-
зовательных организаций 

0140170060 0000 000 4 201,20000 4 201,20000 4 201,20000 

Образование 0140170060 0700 000 4184,90000 4 184,90000 4184,90000 
Дошкольное образование 0140170060 0701 000 183,40000 183,40000 183,40000 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 0140170060 0701 320 183,40000 0,00000 0,00000 

Субсидии автономным учреждениям 0140170060 0701 620 0,00000 183,40000 183,40000 
Общее образование 0140170060 0702 000 4001,50000 4 001,50000 4001,50000 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 0140170060 0702 320 635,20000 635,20000 635,20000 

Субсидии автономным учреждениям 0140170060 0702 620 3366,30000 3 366,30000 3366,30000 
Социальная политика 0140170060 1000 000 16,30000 16,30000 16,30000 
Охрана семьи и детства 0140170060 1004 000 16,30000 16,30000 16,30000 
Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам 0140170060 1004 310 16,30000 16,30000 16,30000 
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство в муниципальных 
образовательных организациях, реализую-
щих общеобразовательные программы на-
чального общего, основного общего и сред-
него общего образования 

0140170630 0000 000 269,40000 269,40000 269,40000 

Образование 0140170630 0700 000 269,40000 269,40000 269,40000 
Общее образование 0140170630 0702 000 269,40000 269,40000 269,40000 
Субсидии автономным учреждениям 0140170630 0702 620 269,40000 269,40000 269,40000 



53 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Организация бесплатного питания обучаю-
щихся, получающих начальное общее обра-
зование в муниципальных образовательных 
организациях 

01401L3041 0000 000 2193,60000 0,00000 0,00000 

Образование 01401L3041 0700 000 2193,60000 0,00000 0,00000 
Общее образование 01401L3041 0702 000 2193,60000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01401L3041 0702 620 2193,60000 0,00000 0,00000 
Организация бесплатного питания обучаю-
щихся, получающих начальное общее обра-
зование в муниципальных образовательных 
организациях 

01401S3041 0000 000 0,00000 12,00000 12,00000 

Образование 01401S3041 0700 000 0,00000 12,00000 12,00000 
Общее образование 01401S3041 0702 000 0,00000 12,00000 12,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01401S3041 0702 620 0,00000 12,00000 12,00000 
Реализация прочих мероприятий  в области 
образования 0140200000 0000 000 8971,60000 1 175,90000 1175,90000 
Обеспечение персонифицированного финан-
сирования дополнительного образования 
детей 

0140226146 0000 000 140,00000 72,00000 72,00000 

Образование 0140226146 0700 000 140,00000 72,00000 72,00000 
Общее образование 0140226146 0702 000 140,00000 72,00000 72,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140226146 0702 620 140,00000 72,00000 72,00000 
Ремонт зданий дошкольных  образователь-
ных  организаций, общеобразовательных 
организаций, организаций дополнительного 
образования детей 

0140226300 0000 000 100,00000 100,00000 100,00000 

Образование 0140226300 0700 000 100,00000 100,00000 100,00000 
Общее образование 0140226300 0702 000 100,00000 100,00000 100,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140226300 0702 620 100,00000 100,00000 100,00000 
Компенсация родительской платы родителям 
(законным представителям) детей, посещаю-
щих  образовательные организации, реали-
зующие образовательную программу дошко-
льного образования 

0140270010 0000 000 317,00000 317,00000 317,00000 

Социальная политика 0140270010 1000 000 317,00000 317,00000 317,00000 
Охрана семьи и детства 0140270010 1004 000 317,00000 317,00000 317,00000 
Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам 0140270010 1004 310 317,00000 317,00000 317,00000 
Обеспечение организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образова-
тельным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образо-
вания, учебниками и учебными пособиями 

0140270500 0000 000 203,30000 203,30000 203,30000 

Образование 0140270500 0700 000 203,30000 203,30000 203,30000 
Общее образование 0140270500 0702 000 203,30000 203,30000 203,30000 
Субсидии автономным учреждениям 0140270500 0702 620 203,30000 203,30000 203,30000 
Обеспечение доступа к информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" 0140270570 0000 000 23,70000 23,70000 23,70000 
Образование 0140270570 0700 000 23,70000 23,70000 23,70000 
Общее образование 0140270570 0702 000 23,70000 23,70000 23,70000 
Субсидии автономным учреждениям 0140270570 0702 620 23,70000 23,70000 23,70000 
Приобретение или изготовление бланков 
документов об образовании и (или) о квали-
фикации образовательными организациями 
района 

0140272080 0000 000 4,70000 4,70000 4,70000 

Образование 0140272080 0700 000 4,70000 4,70000 4,70000 
Общее образование 0140272080 0702 000 4,70000 4,70000 4,70000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272080 0702 620 4,70000 4,70000 4,70000 
Обеспечение пожарной безопасности, анти-
террористической и антикриминальной 
безопасности дошкольных образовательных 
организаций, общеобразовательных органи-
заций и организаций дополнительного обра-
зования детей 

0140272120 0000 000 363,50000 363,50000 363,50000 

Образование 0140272120 0700 000 363,50000 363,50000 363,50000 
Дошкольное образование 0140272120 0701 000 171,60000 171,60000 171,60000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272120 0701 620 171,60000 171,60000 171,60000 
Общее образование 0140272120 0702 000 119,20000 119,20000 119,20000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272120 0702 620 119,20000 119,20000 119,20000 
Дополнительное образование 0140272120 0703 000 72,70000 72,70000 72,70000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272120 0703 620 72,70000 72,70000 72,70000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 0140272300 0000 000 6182,50000 0,00000 0,00000 
Образование 0140272300 0700 000 6182,50000 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 0140272300 0701 000 2927,30000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272300 0701 620 2927,30000 0,00000 0,00000 
Общее образование 0140272300 0702 000 2688,80000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272300 0702 620 2688,80000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование 0140272300 0703 000 529,70000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272300 0703 620 529,70000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 0140272300 0707 000 36,70000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0140272300 0707 620 36,70000 0,00000 0,00000 
Приобретение или изготовление бланков 
документов об образовании и (или) о квали-
фикации муниципальными общеобразова-
тельными организациями района 

01402S2080 0000 000 0,80000 0,80000 0,80000 

Образование 01402S2080 0700 000 0,80000 0,80000 0,80000 
Общее образование 01402S2080 0702 000 0,80000 0,80000 0,80000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2080 0702 620 0,80000 0,80000 0,80000 



54 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Общее образование 01402S2120 0702 000 35,80000 35,80000 35,80000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2120 0702 620 35,80000 35,80000 35,80000 
Дополнительное образование 01402S2120 0703 000 18,20000 18,20000 18,20000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2120 0703 620 18,20000 18,20000 18,20000 
Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 01402S2300 0000 000 1545,20000 0,00000 0,00000 
Образование 01402S2300 0700 000 1545,20000 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 01402S2300 0701 000 731,80000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2300 0701 620 731,80000 0,00000 0,00000 
Общее образование 01402S2300 0702 000 672,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2300 0702 620 672,00000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование 01402S2300 0703 000 132,30000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2300 0703 620 132,30000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 01402S2300 0707 000 9,10000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 01402S2300 0707 620 9,10000 0,00000 0,00000 
Федеральный проект "Современная школа" 014E100000 0000 000 229,40000 229,40000 229,40000 
Обеспечение деятельности центров образо-
вания цифрового и гуманитарного профилей 
в общеобразовательных муниципальных 
организациях 

014E170020 0000 000 229,40000 229,40000 229,40000 

Образование 014E170020 0700 000 229,40000 229,40000 229,40000 
Общее образование 014E170020 0702 000 229,40000 229,40000 229,40000 
Субсидии автономным учреждениям 014E170020 0702 620 229,40000 229,40000 229,40000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Холмском муници-
пальном районе на 2017-2021 годы" 

0200000000 0000 000 1282,20000 0,00000 0,00000 

Развитие физической культуры и массового 
спорта на территории района 0200100000 0000 000 1282,20000 0,00000 0,00000 
Обеспечение деятельности учреждений в 
сфере физической культуры и спорта 0200101310 0000 000 1200,20000 0,00000 0,00000 
Физическая культура и спорт 0200101310 1100 000 1200,20000 0,00000 0,00000 
Физическая культура 0200101310 1101 000 1200,20000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0200101310 1101 620 1200,20000 0,00000 0,00000 
Реализация прочих мероприятий муници-
пальной программы Холмского муниципаль-
ного района "Развитие физической культуры 
и спорта в Холмском муниципальном районе 
на 2017-2021 годы" 

0200199990 0000 000 82,00000 0,00000 0,00000 

Физическая культура и спорт 0200199990 1100 000 82,00000 0,00000 0,00000 
Физическая культура 0200199990 1101 000 82,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0200199990 1101 620 82,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Молодежь Холм-
ского муниципального района на 2017-2021 
годы" 

0300000000 0000 000 120,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Молодежь Холмского муни-
ципального района" на 2017-2021 годы" 0310000000 0000 000 110,00000 0,00000 0,00000 
Поддержка молодой семьи 0310300000 0000 000 3,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпрограммы 
"Молодежь Холмского муниципального 
района" на 2017-2021 годы" 

0310399990 0000 000 3,50000 0,00000 0,00000 

Образование 0310399990 0700 000 3,50000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 0310399990 0707 000 3,50000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0310399990 0707 240 3,50000 0,00000 0,00000 

Содействие в организации летнего отдыха. 
здорового образа жизни 0310400000 0000 000 1,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпрограммы 
"Молодежь Холмского муниципального 
района" на 2017-2021 годы" 

0310499990 0000 000 1,50000 0,00000 0,00000 

Образование 0310499990 0700 000 1,50000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 0310499990 0707 000 1,50000 0,00000 0,00000 
Премии и гранты 0310499990 0707 350 1,50000 0,00000 0,00000 
Содействие в организации труда и занятости 
молодежи 0310500000 0000 000 89,00000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий подпрограммы 
"Молодежь Холмского муниципального 
района" на 2017-2021 годы" 

0310599990 0000 000 89,00000 0,00000 0,00000 

Образование 0310599990 0700 000 44,50000 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 0310599990 0701 000 22,25000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0310599990 0701 620 22,25000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование 0310599990 0703 000 22,25000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0310599990 0703 620 22,25000 0,00000 0,00000 
Культура, кинематография 0310599990 0800 000 44,50000 0,00000 0,00000 
Культура 0310599990 0801 000 44,50000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 0310599990 0801 610 22,25000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0310599990 0801 620 22,25000 0,00000 0,00000 
Выявление, продвижение и поддержка ак-
тивности молодежи и ее достижений в раз-
личных сферах деятельности, в том числе по 
волонтерскому движению 

0310600000 0000 000 16,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий подпрограммы 
"Молодежь Холмского муниципального 
района" на 2017-2021 годы" 

0310699990 0000 000 16,00000 0,00000 0,00000 

Образование 0310699990 0700 000 16,00000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 0310699990 0707 000 16,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0310699990 0707 240 16,00000 0,00000 0,00000 

Подпрограмма "Профилактика терроризма, 
экстремизма и других правонарушений в 
Холмском муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

0320000000 0000 000 10,00000 0,00000 0,00000 



55 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Оказание поддержки гражданам, являющи-
мися членами народной дружины и прини-
мающими в ее составе участие в охране 
общественного порядка 

0320200000 0000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий подпрограммы 
"Профилактика терроризма, экстремизма и 
других правонарушений в Холмском муни-
ципальном районе на 2017-2021 годы" 

0320299990 0000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Образование 0320299990 0700 000 10,00000 0,00000 0,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 0320299990 0707 000 10,00000 0,00000 0,00000 
Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 0320299990 0707 120 10,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Патриотическое 
воспитание населения Холмского района на 
2017-2021 годы" 

0400000000 0000 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Организация патриотического воспитания 
населения района и допризывной подготовки 
молодежи к военной службе в ходе подго-
товки и проведения мероприятий патриоти-
ческой направленности 

0400200000 0000 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Патриотическое воспитание населе-
ния Холмского района на 2017-2021 годы" 

0400299990 0000 000 110,00000 0,00000 0,00000 

Физическая культура и спорт 0400299990 1100 000 110,00000 0,00000 0,00000 
Физическая культура 0400299990 1101 000 110,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0400299990 1101 620 110,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Комплексные меры 
противодействия наркомании и зависимости 
от других психоактивных веществ в Холм-
ском муниципальном районе на 2017-2021 
годы" 

0500000000 0000 000 25,00000 0,00000 0,00000 

Организационно-управленческие мероприя-
тия по совершенствованию реализации 
государственной антинаркотической полити-
ки в районе 

0500100000 0000 000 25,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Комплексные меры противодейст-
вия наркомании и зависимости от других 
психоактивных веществ в Холмском муни-
ципальном районе на 2017-2021 годы" 

0500199990 0000 000 25,00000 0,00000 0,00000 

Физическая культура и спорт 0500199990 1100 000 25,00000 0,00000 0,00000 
Физическая культура 0500199990 1101 000 25,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 0500199990 1101 620 25,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Охрана окружаю-
щей среды и экологической безопасности 
района на 2020-2025 годы" 

0700000000 0000 000 10,00000 10,00000 10,00000 

Организация сбора и вывоза твердых быто-
вых отходов 0700200000 0000 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района " Охрана окружающей среды и эколо-
гической безопасности района на 2020-2025 
годы" 

0700299990 0000 000 10,00000 10,00000 10,00000 

Охрана окружающей среды 0700299990 0600 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Другие вопросы в области охраны  окружаю-
щей среды 0700299990 0605 000 10,00000 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0700299990 0605 240 10,00000 10,00000 10,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района" Повышение безо-
пасности дорожного движения в районе на 
2020-2025годы" 

0800000000 0000 000 255,00000 255,00000 255,00000 

Совершенствование системы обучения детей 
безопасному поведению на дорогах и ули-
цах. проведение комплекса профилактиче-
ских мероприятий по предупреждению ДТП 

0800200000 0000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района" Повышение безопасности дорожно-
го движения в районе на 2017-2019годы" 

0800299990 0000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Общегосударственные вопросы 0800299990 0100 000 5,00000 5,00000 5,00000 
Другие общегосударственные вопросы 0800299990 0113 000 5,00000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0800299990 0113 240 5,00000 5,00000 5,00000 

Сокращение уличных преступлений право-
нарушений, профилактическое воздействие 
на поведение граждан в местах массового их 
пребывания 

0800300000 0000 000 250,00000 250,00000 250,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского района "Повышение 
безопасности дорожного движения в районе 
на 2017-2019 годы" 

0800399990 0000 000 250,00000 250,00000 250,00000 

Общегосударственные вопросы 0800399990 0100 000 250,00000 250,00000 250,00000 
Другие общегосударственные вопросы 0800399990 0113 000 250,00000 250,00000 250,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0800399990 0113 240 250,00000 250,00000 250,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Управление муни-
ципальными финансами Холмского района 
на 2019-2025 годы" 

0900000000 0000 000 16256,73900 12 421,90000 12438,10000 

Подпрограмма "Организация и обеспечение 
осуществления бюджетного процесса, управ-
ление муниципальным долгом Холмского 
муниципального района" муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Управление муниципальными фи-
нансами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

0910000000 0000 000 4 249,83900 3 271,40000 3 271,40000 



56 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Обеспечение исполнения долговых обяза-
тельств Холмского района 

0910100000 0000 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Процентные платежи по муниципальному 
долгу Холмского района 0910123900 0000 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Обслуживание государственного и муници-
пального долга 0910123900 1300 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Обслуживание  государственного внутренне-
го и  муниципального долга 0910123900 1301 000 2,00000 2,00000 2,00000 
Обслуживание муниципального долга 0910123900 1301 730 2,00000 2,00000 2,00000 
Обеспечение деятельности комитета 0910200000 0000 000 4247,83900 3 269,40000 3269,40000 
Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 0910201000 0000 000 4247,83900 3 269,40000 3269,40000 
Общегосударственные вопросы 0910201000 0100 000 4247,83900 3 269,40000 3269,40000 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов  
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 

0910201000 0106 000 4247,83900 3 269,40000 3269,40000 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 0910201000 0106 120 3068,40000 2 878,40000 2878,40000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0910201000 0106 240 1176,43900 391,00000 391,00000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0910201000 0106 850 3,00000 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Финансовая поддержка 
муниципальных образований Холмского 
муниципального района" муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Управление муниципальными фи-
нансами Холмского района на 2019-2025 
годы" 

0920000000 0000 000 12006,90000 9 150,50000 9166,70000 

Предоставление межбюджетных трансфер-
тов бюджетам городского и сельских поселе-
ний Холмского района 

0920100000 0000 000 12006,90000 9 150,50000 9166,70000 

Осуществление государственных полномо-
чий по  первичному воинскому учету на 
территориях 

0920151180 0000 000 537,90000 543,30000 564,20000 

Национальная оборона 0920151180 0200 000 537,90000 543,30000 564,20000 
Мобилизационная и вневойсковая подготов-
ка 0920151180 0203 000 537,90000 543,30000 564,20000 
Субвенции 0920151180 0203 530 537,90000 543,30000 564,20000 
Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 0920170100 0000 000 11168,70000 8 306,90000 8302,20000 
Межбюджетные трансферты общего харак-
тера бюджетам субъектов РФ и муниципаль-
ных образований 

0920170100 1400 000 11168,70000 8 306,90000 8302,20000 

Дотация на выравнивание бюджетной обес-
печенности субъектов Российской федера-
ции и муниципальных образований 

0920170100 1401 000 11168,70000 8 306,90000 8302,20000 

Дотации 0920170100 1401 510 11168,70000 8 306,90000 8302,20000 
Возмещение затрат по содержанию штатных 
единиц, осуществляющих переданные от-
дельные государственные полномочия облас-
ти 

0920170280 0000 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Общегосударственные вопросы 0920170280 0100 000 300,30000 300,30000 300,30000 
Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших  исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

0920170280 0104 000 300,30000 300,30000 300,30000 

Субвенции 0920170280 0104 530 300,30000 300,30000 300,30000 
Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района " Поддержка молодежи, 
оказавшейся в трудной жизненной ситуации 
на 2021-2025 годы" 

1000000000 0000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Информационное обеспечение 1000100000 0000 000 0,50000 0,50000 0,50000 
Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района " Поддержка молодежи, оказавшейся 
в трудной жизненной ситуации на 2021-2025 
годы" 

1000199990 0000 000 0,50000 0,50000 0,50000 

Общегосударственные вопросы 1000199990 0100 000 0,50000 0,50000 0,50000 
Другие общегосударственные вопросы 1000199990 0113 000 0,50000 0,50000 0,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1000199990 0113 240 0,50000 0,50000 0,50000 

Организация работы с молодежью и молоды-
ми родителями 1000200000 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района " Поддержка молодежи, оказавшейся 
в трудной жизненной ситуации на 2021-2025 
годы" 

1000299990 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Общегосударственные вопросы 1000299990 0100 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1000299990 0113 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1000299990 0113 240 1,00000 1,00000 1,00000 

Организация проведения оздоровительных, 
культурно-массовых мероприятий с привле-
чением молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации 

1000500000 0000 000 3,50000 3,50000 3,50000 



57 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Поддержка молодежи, оказавшейся 
в трудной жизненной ситуации на 2021-2025 
годы" 

1000599990 0000 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Общегосударственные вопросы 1000599990 0100 000 3,50000 3,50000 3,50000 
Другие общегосударственные вопросы 1000599990 0113 000 3,50000 3,50000 3,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1000599990 0113 240 3,50000 3,50000 3,50000 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Развитие культуры и 
туризма Холмского района на 2020-2025 
годы" 

1100000000 0000 000 37103,46300 27163,51200 31358,78739 

Подпрограмма "Сохранение объектов куль-
турного наследия, расположенных на терри-
тории Холмского района" муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Развитие культуры и туризма Холм-
ского района на 2020-2025 годы" 

1110000000 0000 000 2 773,84200 3 181,61300 7 594,56739 

Сохранение объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности Холмского 
района 

1110100000 0000 000 2773,84200 3 181,61300 7594,56739 

Производство работ по сохранению объектов 
культурного наследия, находящихся в собст-
венности  района 

1110126700 0000 000 60,00000 50,00000 50,00000 

Культура, кинематография 1110126700 0800 000 60,00000 50,00000 50,00000 
Культура 1110126700 0801 000 60,00000 50,00000 50,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1110126700 0801 620 60,00000 50,00000 50,00000 
Обустройство и восстановление воинских 
захоронений 11101L2990 0000 000 2713,84200 3 131,61300 7544,56739 
Культура, кинематография 11101L2990 0800 000 2713,84200 3 131,61300 7544,56739 
Культура 11101L2990 0801 000 2713,84200 3 131,61300 7544,56739 
Субсидии автономным учреждениям 11101L2990 0801 620 2713,84200 3 131,61300 7544,56739 
Подпрограмма "Наследие и современность" 
муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие культуры 
и туризма Холмского района на 2020-2025 
годы" 

1120000000 0000 000 5547,32100 148,00000 648,00000 

Развитие образования в сфере культуры, 
сохранение кадрового потенциала сферы 
культуры, повышение престижности и при-
влекательности профессии работника куль-
туры 

1120200000 0000 000 20,00000 18,00000 18,00000 

Обучение работников муниципальных учре-
ждений, подведомственных органами мест-
ного самоуправления муниципальных рай-
онов , реализующим полномочия в сфере 
культуры, по образовательным программам 
высшего образования и дополнительным 
профессиональным программам 

1120221550 0000 000 11,00000 9,00000 9,00000 

Культура, кинематография 1120221550 0800 000 11,00000 9,00000 9,00000 
Культура 1120221550 0801 000 11,00000 9,00000 9,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1120221550 0801 610 2,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1120221550 0801 620 9,00000 9,00000 9,00000 
Поддержка одаренных детей 1120226120 0000 000 9,00000 9,00000 9,00000 
Образование 1120226120 0700 000 9,00000 9,00000 9,00000 
Дополнительное образование 1120226120 0703 000 9,00000 9,00000 9,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1120226120 0703 610 9,00000 9,00000 9,00000 
Укрепление единого культурного и инфор-
мационного пространства на территории 
района. преодоление отставания и диспро-
порций в культурном уровне сельских посе-
лений и районного центра. в том числе путем 
укрепления и модернизации материально-
технической базы учреждений культуры, 
поддержка творческих инициатив населения 
района 

1120300000 0000 000 280,00000 50,00000 550,00000 

Укрепление материально - технической базы 
муниципальных учреждений( за исключени-
ем муниципальных домов культу-
ры),подведомственных органам местного 
самоуправления муниципапльных рай-
онов,реализующим полномочия в сфере 
культуры 

1120326185 0000 000 5,00000 0,00000 0,00000 

Культура, кинематография 1120326185 0800 000 5,00000 0,00000 0,00000 
Культура 1120326185 0801 000 5,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1120326185 0801 610 5,00000 0,00000 0,00000 
Комплектование книжных фондов муници-
пальных общедоступных библиотек муници-
пальных образований 

1120326851 0000 000 225,00000 0,00000 500,00000 

Культура, кинематография 1120326851 0800 000 225,00000 0,00000 500,00000 
Культура 1120326851 0801 000 225,00000 0,00000 500,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1120326851 0801 610 225,00000 0,00000 500,00000 
Обслуживание модельных муниципальных 
библиотек 1120326852 0000 000 30,00000 30,00000 30,00000 
Культура, кинематография 1120326852 0800 000 30,00000 30,00000 30,00000 
Культура 1120326852 0801 000 30,00000 30,00000 30,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1120326852 0801 610 30,00000 30,00000 30,00000 
Приобретение в рамках федерального проек-
та "Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры" музы-
кальных инструментов, оборудования и 
материалов для детских школ искусств по 
видам искусств, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления муници-
пальных образований области в сфере куль-
туры 

11203S2540 0000 000 20,00000 20,00000 20,00000 



58 

 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Образование 11203S2540 0700 000 20,00000 20,00000 20,00000 
Дополнительное образование 11203S2540 0703 000 20,00000 20,00000 20,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 11203S2540 0703 610 20,00000 20,00000 20,00000 
Продвижение имиджа Холмского района как 
культурно-исторического города, развитие 
межрайонных, межрегиональных и междуна-
родных культурных связей, проведение 
общественно значимых мероприятий 

1120400000 0000 000 80,00000 80,00000 80,00000 

Проведение общественно значимых меро-
приятий 1120426820 0000 000 80,00000 80,00000 80,00000 
Культура, кинематография 1120426820 0800 000 80,00000 80,00000 80,00000 
Культура 1120426820 0801 000 80,00000 80,00000 80,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1120426820 0801 620 80,00000 80,00000 80,00000 
Федеральный проект "Культурная среда" 112A100000 0000 000 5167,32100 0,00000 0,00000 
Расходы на поддержку отрасли культура 112A155192 0000 000 5167,32100 0,00000 0,00000 
Культура, кинематография 112A155192 0800 000 5167,32100 0,00000 0,00000 
Культура 112A155192 0801 000 5167,32100 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 112A155192 0801 620 5167,32100 0,00000 0,00000 
Подпрограмма "Развитие туризма и туристи-
ческой деятельности на территории Холм-
ского района" муниципальной программы 
Холмского муниципального района 
"Развитие культуры и туризма Холмского 
района на 2020-2025 годы" 

1130000000 0000 000 200,00000 150,00000 150,00000 

Создание условий для развития туризма на 
территории района, поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
сфере туризма, привлечение инвестиций в 
развитие туристкой инфраструктуры района 

1130100000 0000 000 200,00000 150,00000 150,00000 

Реализация мероприятий 1130199990 0000 000 200,00000 150,00000 150,00000 
Культура, кинематография 1130199990 0800 000 200,00000 150,00000 150,00000 
Культура 1130199990 0801 000 200,00000 150,00000 150,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1130199990 0801 620 200,00000 150,00000 150,00000 
Подпрограмма "Обеспечение муниципально-
го управления в сфере культуры и туризма 
Холмского муниципального района" муни-
ципальной программы Холмского муници-
пального района "Развитие культуры и ту-
ризма Холмского района на 2020-2025 годы" 

1140000000 0000 000 28582,30000 23 683,89900 22966,22000 

Ресурсное обеспечение деятельности Отдела 
культуры по реализации муниципальной 
программы 

1140100000 0000 000 28582,30000 23 683,89900 22966,22000 

Обеспечение деятельности организаций 
дополнительного образования детей 1140101230 0000 000 4217,20000 4 267,90000 4267,90000 
Образование 1140101230 0700 000 4217,20000 4 267,90000 4267,90000 
Дополнительное образование 1140101230 0703 000 4217,20000 4 267,90000 4267,90000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140101230 0703 610 4217,20000 4 267,90000 4267,90000 
Обеспечение деятельности учреждений 
культуры 1140101280 0000 000 13411,40000 13 119,29900 13051,60000 
Культура, кинематография 1140101280 0800 000 13411,40000 13 119,29900 13051,60000 
Культура 1140101280 0801 000 13411,40000 13 119,29900 13051,60000 
Субсидии автономным учреждениям 1140101280 0801 620 13411,40000 13 119,29900 13051,60000 
Обеспечение деятельности библиотек 1140101290 0000 000 6056,00000 5 920,00000 5420,02000 
Культура, кинематография 1140101290 0800 000 6056,00000 5 920,00000 5420,02000 
Культура 1140101290 0801 000 6056,00000 5 920,00000 5420,02000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140101290 0801 610 6056,00000 5 920,00000 5420,02000 
Уплата налога на имущество организаций, 
земельного и транспортного налога 1140123860 0000 000 433,70000 331,70000 181,70000 
Образование 1140123860 0700 000 16,70000 16,70000 16,70000 
Дополнительное образование 1140123860 0703 000 16,70000 16,70000 16,70000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140123860 0703 610 16,70000 16,70000 16,70000 
Культура, кинематография 1140123860 0800 000 417,00000 315,00000 165,00000 
Культура 1140123860 0801 000 417,00000 315,00000 165,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140123860 0801 610 44,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1140123860 0801 620 373,00000 300,00000 150,00000 
Обеспечение пожарной безопасности учреж-
дений 1140126850 0000 000 164,00000 45,00000 45,00000 
Образование 1140126850 0700 000 32,00000 15,00000 15,00000 
Дополнительное образование 1140126850 0703 000 32,00000 15,00000 15,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140126850 0703 610 32,00000 15,00000 15,00000 
Культура, кинематография 1140126850 0800 000 132,00000 30,00000 30,00000 
Культура 1140126850 0801 000 132,00000 30,00000 30,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140126850 0801 610 32,00000 10,00000 10,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1140126850 0801 620 100,00000 20,00000 20,00000 
Софинансирование расходов по приобрете-
нию коммунальных услуг 1140172300 0000 000 3440,00000 0,00000 0,00000 
Образование 1140172300 0700 000 960,00000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование 1140172300 0703 000 960,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140172300 0703 610 960,00000 0,00000 0,00000 
Культура, кинематография 1140172300 0800 000 2480,00000 0,00000 0,00000 
Культура 1140172300 0801 000 2480,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 1140172300 0801 610 337,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 1140172300 0801 620 2143,00000 0,00000 0,00000 
Софинансирование расходов по приобрете-
нию коммунальных услуг 11401S2300 0000 000 860,00000 0,00000 0,00000 
Образование 11401S2300 0700 000 240,00000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование 11401S2300 0703 000 240,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии бюджетным учреждениям 11401S2300 0703 610 240,00000 0,00000 0,00000 
Культура, кинематография 11401S2300 0800 000 620,00000 0,00000 0,00000 
Культура 11401S2300 0801 000 620,00000 0,00000 0,00000 



59 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Субсидии бюджетным учреждениям 11401S2300 0801 610 95,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 11401S2300 0801 620 525,00000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие жилищ-
ного строительства на территории Холмско-
го муниципального района на 2021-2023 
годы" 

1200000000 0000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Подпрограмма "Обеспечение жильем моло-
дых семей на территории Холмского муни-
ципального района на 2021-2023 годы" 
муниципальной программы Холмского 
муниципального района "Развитие жилищ-
ного строительства на территории Холмско-
го муниципального района на 2021-2023 
годы" 

1220000000 0000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Обеспечение предоставления молодым 
семьям социальных выплат на приобретение 
жилья экономического класса или строитель-
ство индивидуального жилого дома эконо-
мического класса, а также создание условий 
для привлечения молодыми семьями собст-
венных средств, дополнительных финансо-
вых средств кредитных и других организа-
ций, предоставляющих кредиты и займы, в 
том числе ипотечные кредиты, для приобре-
тения жилого помещения или строительства 
индивидуального жилого дома 

1220100000 0000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Реализация мероприятий подпрограммы 
"Обеспечение жильем молодых семей рай-
она на территории Холмского муниципаль-
ного района на 2021-2023 годы" муници-
пальной программы Холмского муниципаль-
ного района "Развитие жилищного строи-
тельства на территории Холмского муници-
пального района на 2021-2023 годы" 

1220199990 0000 000 61,40000 62,40000 62,40000 

Социальная политика 1220199990 1000 000 61,40000 62,40000 62,40000 
Социальное обеспечение населения 1220199990 1003 000 61,40000 62,40000 62,40000 
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных вы-
плат 

1220199990 1003 320 61,40000 62,40000 62,40000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Комплексное 
развитие инфраструктуры водоснабжения и 
водоотведения в Холмском районе на 2020-
2025 годы" 

1300000000 0000 000 104,00000 10,00000 204,10000 

Обеспечение населения района водой надле-
жащего качества 1300100000 0000 000 104,00000 10,00000 204,10000 
Реализация  мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Комплексное развитие инфраструк-
туры водоснабжения и водоотведения в 
Холмском районе на 2020-2025 годы. 

1300199990 0000 000 0,00000 10,00000 204,10000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 1300199990 0500 000 0,00000 10,00000 204,10000 
Коммунальное хозяйство 1300199990 0502 000 0,00000 10,00000 204,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1300199990 0502 240 0,00000 10,00000 204,10000 

Cофинансирование расходов на установку и 
обслуживание систем очистки воды 13001S2370 0000 000 104,00000 0,00000 0,00000 
Образование 13001S2370 0700 000 104,00000 0,00000 0,00000 
Дошкольное образование 13001S2370 0701 000 33,30000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 13001S2370 0701 620 33,30000 0,00000 0,00000 
Общее образование 13001S2370 0702 000 61,20000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 13001S2370 0702 620 61,20000 0,00000 0,00000 
Дополнительное образование 13001S2370 0703 000 9,50000 0,00000 0,00000 
Субсидии автономным учреждениям 13001S2370 0703 620 9,50000 0,00000 0,00000 
Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Об энергосбереже-
нии в Холмском муниципальном районе на 
2020-2025 годы" 

1400000000 0000 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Снижение доли использования электроэнер-
гии муниципальными бюджетными учрежде-
ниями 

1400100000 0000 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Об энергосбережении в Холмском 
муниципальном районе на 2020-2025 годы" 

1400199990 0000 000 10,00000 15,00000 15,00000 

Общегосударственные вопросы 1400199990 0100 000 10,00000 15,00000 15,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1400199990 0113 000 10,00000 15,00000 15,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1400199990 0113 240 10,00000 15,00000 15,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие торговли 
в Холмском муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

1500000000 0000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация государственной политики в 
районе торговой деятельности в целях созда-
ния условий для наиболее полного удовле-
творения спроса населения на потребитель-
ские товары соответствующего качества по 
доступным ценам в пределах территориаль-
ной доступности, обеспечения прав потреби-
телей на приобретение качественных и 
безопасных товаров. 

1500100000 0000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Развитие торговли в Холмском 
муниципальном районе на 2017-2021 годы" 

1500199990 0000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Национальная экономика 1500199990 0400 000 10,00000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1500199990 0412 000 10,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1500199990 0412 240 10,00000 0,00000 0,00000 



60 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Развитие малого и сред-
него предпринимательства в Холмском 
муниципальном районе на 2017-2021 годы" 

1600000000 0000 000 80,00000 0,00000 0,00000 

Обеспечение устойчивого развития малого и 
среднего предпринимательства, увеличение 
вклада  малого и среднего предприниматель-
ства в экономику района,  увеличение числа 
занятого населения в малом и среднем пред-
принимательстве 

1600100000 0000 000 70,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Развитие малого и среднего пред-
принимательства в Холмском муниципаль-
ном районе на 2017-2021 годы" 

1600199990 0000 000 70,00000 0,00000 0,00000 

Национальная экономика 1600199990 0400 000 70,00000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1600199990 0412 000 70,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме не-
коммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

1600199990 0412 810 70,00000 0,00000 0,00000 

Создание благоприятного общественного 
климата для ведения среднего и малого 
предпринимательства 

1600300000 0000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Развитие малого и среднего пред-
принимательства в Холмском муниципаль-
ном районе на 2017-2021 годы" 

1600399990 0000 000 10,00000 0,00000 0,00000 

Национальная экономика 1600399990 0400 000 10,00000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 1600399990 0412 000 10,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1600399990 0412 240 10,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Информатизация орга-
нов местного самоуправления Холмского 
муниципального района на 2017-2021 годы" 

1700000000 0000 000 748,60000 0,00000 0,00000 

Развитие и функционирование информаци-
онно-вычислительной сети, отвечающей 
современным требованиям и обеспечиваю-
щей потребности органов местного само-
управления Холмского района 

1700100000 0000 000 706,60000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Информатизация органов местного 
самоуправления Холмского муниципального 
района на 2017-2021годы" 

1700199990 0000 000 706,60000 0,00000 0,00000 

Общегосударственные вопросы 1700199990 0100 000 706,60000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1700199990 0113 000 706,60000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1700199990 0113 240 706,60000 0,00000 0,00000 

Обеспечение информационной безопасности 
деятельности органов местного самоуправле-
ния, защиты муниципальных информацион-
ных ресурсов 

1700200000 0000 000 42,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Информатизация органов местного 
самоуправления Холмского муниципального 
района на 2017-2021годы" 

1700299990 0000 000 42,00000 0,00000 0,00000 

Общегосударственные вопросы 1700299990 0100 000 42,00000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1700299990 0113 000 42,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1700299990 0113 240 42,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Реформирование и 
развитие муниципальной службы в Холм-
ском муниципальном районе на 2017-2021 
годы" 

1800000000 0000 000 42,10000 0,00000 0,00000 

Повышение уровня профессиональной пере-
подготовки и повышение квалификации 
муниципальных служащих. формирование и 
подготовка резерва управленческих кадров 

1800200000 0000 000 38,60000 0,00000 0,00000 

Реализация прочих мероприятий муници-
пальной программы Холмского муниципаль-
ного района "Реформирование и развитие 
муниципальной службы в Холмском муни-
ципальном районе на 2017-2021 годы" 

1800299990 0000 000 38,60000 0,00000 0,00000 

Образование 1800299990 0700 000 38,60000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области  образования 1800299990 0709 000 38,60000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1800299990 0709 240 38,60000 0,00000 0,00000 

Формирование высококвалифицированного 
кадрового состава муниципальной службы 1800600000 0000 000 3,50000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Реформирование и развитие 
муниципальной службы в Холмском муни-
ципальном районе на 2017-2021 годы" 

1800699990 0000 000 3,50000 0,00000 0,00000 



61 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Образование 1800699990 0700 000 3,50000 0,00000 0,00000 
Другие вопросы в области  образования 1800699990 0709 000 3,50000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1800699990 0709 240 3,50000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Развитие сельского 
хозяйства Холмского муниципального рай-
она на 2020-2024 годы". 

1900000000 0000 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Проведение полного комплекса организаци-
онно-хозяйственных, агротехнических, 
химических, механических мер борьбы на 
площадях, засоренных борщевиком Соснов-
ского 

1900500000 0000 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Развитие сельского хозяйства 
Холмского муниципального района на 2020-
2024 годы" 

1900599990 0000 000 164,00000 10,00000 35,00000 

Общегосударственные вопросы 1900599990 0100 000 164,00000 10,00000 35,00000 
Другие общегосударственные вопросы 1900599990 0113 000 164,00000 10,00000 35,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1900599990 0113 240 164,00000 10,00000 35,00000 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Комплексное развитие 
сельских территорий Холмского района до 
2025 года" 

2000000000 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Создание условий для обеспечения доступ-
ным и комфортным жильем сельского насе-
ления 

2000100000 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Комплексное развитие сельских 
территорий Холмского района до 2025 года" 

2000199990 0000 000 1,00000 1,00000 1,00000 

Общегосударственные вопросы 2000199990 0100 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2000199990 0113 000 1,00000 1,00000 1,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2000199990 0113 240 1,00000 1,00000 1,00000 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Укрепление материаль-
но- технической базы предприятий жилищ-
но-коммунального хозяйства Холмского 
района на 2014-2018 годы и на плановый 
период до 2021 года" 

2100000000 0000 000 992,10000 0,00000 0,00000 

Создание комфортных условий для населе-
ния при получении услуг надлежащего 
качества 

2100100000 0000 000 896,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Укрепление материально- техниче-
ской базы предприятий жилищно-
коммунального хозяйства Холмского района 
на 2014-2018 годы и на плановый период до 
2021 года" 

2100199990 0000 000 896,00000 0,00000 0,00000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 2100199990 0500 000 896,00000 0,00000 0,00000 
Коммунальное хозяйство 2100199990 0502 000 896,00000 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме не-
коммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

2100199990 0502 810 896,00000 0,00000 0,00000 

Повышение качества обслуживания, содер-
жания и эксплуатации объектов коммуналь-
ной инфраструктуры 

2100400000 0000 000 96,10000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Укрепление материально- техниче-
ской базы предприятий жилищно-
коммунального хозяйства Холмского района 
на 2014-2018 годы и на плановый период до 
2021 года" 

2100499990 0000 000 96,10000 0,00000 0,00000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 2100499990 0500 000 96,10000 0,00000 0,00000 
Коммунальное хозяйство 2100499990 0502 000 96,10000 0,00000 0,00000 
Субсидии юридическим лицам (кроме не-
коммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров. работ. услуг 

2100499990 0502 810 96,10000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Совершенствование и 
содержание дорожного хозяйства Холмского 
муниципального района на 2016-2018 годы и 
на плановый период до 2021 года" 

2200000000 0000 000 2659,59000 0,00000 0,00000 

Улучшение транспортно-эксплуатационных 
показателей и обеспечение устойчивого 
функционирования автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в 
соответствии с нормативными требованиями 

2200100000 0000 000 726,35000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

2200171510 0000 000 690,00000 0,00000 0,00000 

Национальная экономика 2200171510 0400 000 690,00000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2200171510 0409 000 690,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2200171510 0409 240 690,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

22001S1510 0000 000 36,35000 0,00000 0,00000 

Национальная экономика 22001S1510 0400 000 36,35000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 22001S1510 0409 000 36,35000 0,00000 0,00000 



62 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

22001S1510 0409 240 36,35000 0,00000 0,00000 

Создание условий для бесперебойного дви-
жения автомобильного транспорта путем 
обеспечения сохранности автомобильных 
дорог общего пользования местного значе-
ния и улучшения их транспортно-
эксплуатационного состояния 

2200200000 0000 000 1933,24000 0,00000 0,00000 

Совершенствование и содержание дорожно-
го хозяйства 2200223850 0000 000 656,89000 0,00000 0,00000 
Национальная экономика 2200223850 0400 000 656,89000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2200223850 0409 000 656,89000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2200223850 0409 240 656,89000 0,00000 0,00000 

Предоставление иных межбюджетных транс-
фертов из дорожного фонда муниципального 
района бюджетам городского и сельских 
поселений на формирование муниципально-
го дорожного фонда 

2200223870 0000 000 550,00000 0,00000 0,00000 

Национальная экономика 2200223870 0400 000 550,00000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2200223870 0409 000 550,00000 0,00000 0,00000 
Иные межбюджетные трансферты 2200223870 0409 540 550,00000 0,00000 0,00000 
Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

2200271510 0000 000 690,00000 0,00000 0,00000 

Национальная экономика 2200271510 0400 000 690,00000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2200271510 0409 000 690,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2200271510 0409 240 690,00000 0,00000 0,00000 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

22002S1510 0000 000 36,35000 0,00000 0,00000 

Национальная экономика 22002S1510 0400 000 36,35000 0,00000 0,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 22002S1510 0409 000 36,35000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

22002S1510 0409 240 36,35000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района «Обеспечение 
муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления Холмского муни-
ципального района в сфере бухгалтерского и 
иного (транспортного, хозяйственно-
технического и бытового) обслуживания на 
2016-2020 гг. и на плановый период до 2022 
года» 

2300000000 0000 000 13539,50000 11540,40000 0,00000 

Обеспечение организации  и ведения бухгал-
терского и налогового учета и  отчетности, 
транспортного, хозяйственно-технического и 
бытового обслуживания учреждений района 

2300100000 0000 000 13539,50000 11540,40000 0,00000 

Учреждение по организации  и ведению 
бухгалтерского и налогового учета и  отчет-
ности, транспортного, хозяйственно-
технического и бытового обслуживания 
учреждений района 

2300101250 0000 000 11962,90000 11473,00000 0,00000 

Общегосударственные вопросы 2300101250 0100 000 11962,90000 11473,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2300101250 0113 000 11962,90000 11473,00000 0,00000 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 2300101250 0113 110 11000,90000 10871,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2300101250 0113 240 927,00000 584,00000 0,00000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 2300101250 0113 850 35,00000 18,00000 0,00000 
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по оказанию социальной под-
держки обучающимся муниципальных обра-
зовательных организаций 

2300170060 0000 000 67,40000 67,40000 0,00000 

Общегосударственные вопросы 2300170060 0100 000 67,40000 67,40000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2300170060 0113 000 67,40000 67,40000 0,00000 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 2300170060 0113 110 64,30000 64,30000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2300170060 0113 240 3,10000 3,10000 0,00000 

Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 2300172300 0000 000 1207,00000 0,00000 0,00000 
Общегосударственные вопросы 2300172300 0100 000 1207,00000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2300172300 0113 000 1207,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2300172300 0113 240 1207,00000 0,00000 0,00000 

Расходы учреждений по приобретению 
коммунальных услуг 23001S2300 0000 000 302,20000 0,00000 0,00000 
Общегосударственные вопросы 23001S2300 0100 000 302,20000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 23001S2300 0113 000 302,20000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

23001S2300 0113 240 302,20000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Противодействие 
коррупции в Холмском муниципальном 
районе на 2017-2021 годы" 

2700000000 0000 000 3,00000 0,00000 0,00000 



63 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Формирование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению, создание усло-
вий для обеспечения участия институтов 
гражданского общества в противодействии 
коррупции. обеспечение доступа граждан к 
информации о деятельности органов местно-
го самоуправления 

2700100000 0000 000 3,00000 0,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Противодействие коррупции в 
Холмском муниципальном районе на 2017-
2021 годы" 

2700199990 0000 000 3,00000 0,00000 0,00000 

Общегосударственные вопросы 2700199990 0100 000 3,00000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 2700199990 0113 000 3,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2700199990 0113 240 3,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Управление муни-
ципальным имуществом в Холмском муни-
ципальном районе на 2019-2021 годы" 

2800000000 0000 000 444,50000 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективности использования 
муниципального имущества 2800100000 0000 000 79,50000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Управление муниципальным 
имуществом в Холмском муниципальном 
районе на 2019-2021 годы" 

2800199990 0000 000 79,50000 0,00000 0,00000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 2800199990 0500 000 79,50000 0,00000 0,00000 
Коммунальное хозяйство 2800199990 0502 000 79,50000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2800199990 0502 240 79,50000 0,00000 0,00000 

Обеспечение эффективности содержания 
муниципального имущества 2800300000 0000 000 365,00000 0,00000 0,00000 
Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Управление муниципальным 
имуществом в Холмском муниципальном 
районе на 2019-2021 годы" 

2800399990 0000 000 365,00000 0,00000 0,00000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 2800399990 0500 000 365,00000 0,00000 0,00000 
Коммунальное хозяйство 2800399990 0502 000 365,00000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2800399990 0502 240 365,00000 0,00000 0,00000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Развитие управле-
ния земельными ресурсами в Холмском 
муниципальном районе на 2021-2023 годы" 

3100000000 0000 000 189,30000 153,30000 153,30000 

Обеспечение эффективного использования 
земельных участков 3100100000 0000 000 76,80000 76,80000 76,80000 
Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Развитие управления земельны-
ми ресурсами в Холмском муниципальном 
районе на 2021-2023 годы" 

3100199990 0000 000 76,80000 76,80000 76,80000 

Национальная экономика 3100199990 0400 000 76,80000 76,80000 76,80000 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 3100199990 0412 000 76,80000 76,80000 76,80000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3100199990 0412 240 76,80000 76,80000 76,80000 

Осуществление регистрации права муници-
пальной собственности на земельные участ-
ки 

3100200000 0000 000 45,00000 9,00000 9,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Развитие управления земельны-
ми ресурсами в Холмском муниципальном 
районе на 2021-2023 годы" 

3100299990 0000 000 45,00000 9,00000 9,00000 

Национальная экономика 3100299990 0400 000 45,00000 9,00000 9,00000 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 3100299990 0412 000 45,00000 9,00000 9,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3100299990 0412 240 45,00000 9,00000 9,00000 

Обеспечение возможности межведомствен-
ного взаимодействия с ГИС ГМП и органами 
государственного кадастрового учета и 
регистрации права 

3100300000 0000 000 67,50000 67,50000 67,50000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Развитие управления земельны-
ми ресурсами в Холмском муниципальном 
районе на 2021-2023 годы" 

3100399990 0000 000 67,50000 67,50000 67,50000 

Национальная экономика 3100399990 0400 000 67,50000 67,50000 67,50000 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 3100399990 0412 000 67,50000 67,50000 67,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3100399990 0412 240 67,50000 67,50000 67,50000 

Муниципальная программа Холмского 
муниципального района "Обеспечение прав 
потребителей в Холмском муниципальном 
районе на 2020-2022 годы" 

3300000000 0000 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Развитие и укрепление системы защиты прав 
потребителей в Холмском районе, обеспече-
ние координации деятельности всех участни-
ков по достижению цели Программы 

3300100000 0000 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы Холмского муниципального 
района "Обеспечение прав потребителей в 
Холмском муниципальном районе на 2020-
2022 годы" 

3300199990 0000 000 1,00000 1,00000 0,00000 

Национальная экономика 3300199990 0400 000 1,00000 1,00000 0,00000 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 3300199990 0412 000 1,00000 1,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3300199990 0412 240 1,00000 1,00000 0,00000 



64 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Муниципальная программа Холмского муни-
ципального района "Развитие добровольчест-
ва (волонтерства) в Холмском муниципаль-
ном районе на 2020-2025 годы" 

3400000000 0000 000 10,00000 10,00000 40,00000 

Развитие методической, информационной, 
консультационной, образовательной и ре-
сурсной поддержки добровольческой 
(волонтерской)деятельности 

3400200000 0000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Развитие добровольчества – 
(волонтерства) в Холмском муниципальном 
районе на 2020-2025 годы" 

3400299990 0000 000 5,00000 5,00000 5,00000 

Образование 3400299990 0700 000 5,00000 5,00000 5,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 3400299990 0707 000 5,00000 5,00000 5,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3400299990 0707 240 5,00000 5,00000 5,00000 

Содействие реализации отдельных направле-
ний добровольческой (волонтерской) дея-
тельности 

3400300000 0000 000 5,00000 5,00000 35,00000 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы "Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Холмском муниципальном 
районе на 2020-2025 годы" 

3400399990 0000 000 5,00000 5,00000 35,00000 

Образование 3400399990 0700 000 5,00000 5,00000 35,00000 
Молодежная политика и оздоровление детей 3400399990 0707 000 5,00000 5,00000 35,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3400399990 0707 240 5,00000 5,00000 35,00000 

Расходы на обеспечение деятельности от-
дельных органов исполнительной власти 
района, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 

9100000000 0000 000 18822,50000 17677,48500 17662,50000 

Расходы на обеспечение деятельности  орга-
нов исполнительной власти района 9110000000 0000 000 1574,10000 1 574,10000 1574,10000 
Глава муниципального образования 9110001000 0000 000 1574,10000 1 574,10000 1574,10000 
Общегосударственные вопросы 9110001000 0100 000 1574,10000 1 574,10000 1574,10000 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

9110001000 0102 000 1574,10000 1 574,10000 1574,10000 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 9110001000 0102 120 1574,10000 1 574,10000 1574,10000 
Расходы на выполнение функций аппаратов 
муниципальных органов 9190000000 0000 000 17248,40000 16 103,38500 16088,40000 
Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 9190001000 0000 000 17248,40000 16 103,38500 16088,40000 
Общегосударственные вопросы 9190001000 0100 000 17248,40000 16 103,38500 16088,40000 
Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших  исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

9190001000 0104 000 17248,40000 16 103,38500 16088,40000 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 9190001000 0104 120 16299,40000 15 942,40000 15942,40000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9190001000 0104 240 644,00000 156,98500 142,00000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9190001000 0104 850 305,00000 4,00000 4,00000 
Прочие расходы, не отнесенные к муници-
пальным программам Холмского района 9200000000 0000 000 7333,80000 10116,78000 19838,31500 

Выполнение других обязательств за счет 
областного и муниципального бюджета 9210000000 0000 000 5445,50000 8 364,18000 18111,11500 
Выполнение других обязательств 9210023800 0000 000 14,00000 50,00000 50,00000 
Общегосударственные вопросы 9210023800 0100 000 14,00000 50,00000 50,00000 
Другие общегосударственные вопросы 9210023800 0113 000 14,00000 50,00000 50,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9210023800 0113 240 14,00000 50,00000 50,00000 

Осуществление непрограммных расходов по 
обеспечению муниципальных учреждений и 
органов местного самоуправления Холмско-
го муниципального района в сфере бухгал-
терского и иного (транспортного, хозяйст-
венно-технического и бытового) обслужива-
ния 

9210023910 0000 000 0,00000 0,00000 9666,23500 

Общегосударственные вопросы 9210023910 0100 000 0,00000 0,00000 9666,23500 
Другие общегосударственные вопросы 9210023910 0113 000 0,00000 0,00000 9666,23500 
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 9210023910 0113 110 0,00000 0,00000 9000,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9210023910 0113 240 0,00000 0,00000 666,23500 

Осуществление непрограммных расходов по 
содержанию и ремонту автомобильных 
дорог 

9210026111 0000 000 0,00000 762,68000 775,98000 

Национальная экономика 9210026111 0400 000 0,00000 762,68000 775,98000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9210026111 0409 000 0,00000 762,68000 775,98000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9210026111 0409 240 0,00000 762,68000 775,98000 

Осуществление непрограммных расходов на 
осуществление деятельности физкультурно-
оздоровительного комплекса 

9210026149 0000 000 0,00000 1 200,00000 1200,00000 



65 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Физическая культура и спорт 9210026149 1100 000 0,00000 1 200,00000 1200,00000 
Физическая культура 9210026149 1101 000 0,00000 1 200,00000 1200,00000 
Субсидии автономным учреждениям 9210026149 1101 620 0,00000 1 200,00000 1200,00000 
Возмещение недополученных доходов орга-
низациям и индивидуальным предпринима-
телям, осуществляющим регулярные пере-
возки пассажиров автомобильным транспор-
том общего пользования в городском и 
пригородном сообщении района 

9210026150 0000 000 5431,50000 5 431,50000 5431,50000 

Национальная экономика 9210026150 0400 000 5431,50000 5 431,50000 5431,50000 
Транспорт 9210026150 0408 000 5431,50000 5 431,50000 5431,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9210026150 0408 240 5431,50000 5 431,50000 5431,50000 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по оказанию социальной под-
держки обучающимся муниципальных обра-
зовательных организаций 

9210070060 0000 000 0,00000 0,00000 67,40000 

Общегосударственные вопросы 9210070060 0100 000 0,00000 0,00000 67,40000 
Другие общегосударственные вопросы 9210070060 0113 000 0,00000 0,00000 67,40000 
Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 9210070060 0113 120 0,00000 0,00000 67,40000 
Осуществление непрограммных расходов по 
содержанию и ремонту автомобильных 
дорог за счет средств субсидий на формиро-
вание муниципальных дорожных фондов 

9210071510 0000 000 0,00000 920,00000 920,00000 

Национальная экономика 9210071510 0400 000 0,00000 920,00000 920,00000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 9210071510 0409 000 0,00000 920,00000 920,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9210071510 0409 240 0,00000 920,00000 920,00000 

Доплаты к пенсиям государственных служа-
щих субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих 

9230000000 0000 000 1696,70000 1 700,00000 1700,00000 

Доплаты к пенсиям государственных служа-
щих субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих 

9230023820 0000 000 1696,70000 1 700,00000 1700,00000 

Социальная политика 9230023820 1000 000 1696,70000 1 700,00000 1700,00000 
Пенсионное обеспечение 9230023820 1001 000 1696,70000 1 700,00000 1700,00000 
Публичные нормативные социальные выпла-
ты гражданам 9230023820 1001 310 1696,70000 1 700,00000 1700,00000 
Расходы на жилищный фонд находящийся в 
казне района 9260000000 0000 000 171,10000 10,00000 10,00000 
Взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 9260023840 0000 000 171,10000 10,00000 10,00000 
Жилищно-коммунальное хозяйство 9260023840 0500 000 171,10000 10,00000 10,00000 
Жилищное хозяйство 9260023840 0501 000 171,10000 10,00000 10,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9260023840 0501 240 171,10000 10,00000 10,00000 

Расходы на составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели феде-
ральных судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации 

9270000000 0000 000 5,50000 27,60000 2,20000 

Составление (изменение) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

9270051200 0000 000 5,50000 27,60000 2,20000 

Общегосударственные вопросы 9270051200 0100 000 5,50000 27,60000 2,20000 
Судебная система 9270051200 0105 000 5,50000 27,60000 2,20000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9270051200 0105 240 5,50000 27,60000 2,20000 

Расходы на резервные фонды исполнитель-
ных органов муниципальной власти Холм-
ского района 

9290000000 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 

Резервные фонды исполнительных органов 
муниципальной власти Холмского района 9290023780 0000 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Общегосударственные вопросы 9290023780 0100 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные фонды 9290023780 0111 000 15,00000 15,00000 15,00000 
Резервные средства 9290023780 0111 870 15,00000 15,00000 15,00000 
Расходы на обеспечение деятельности учре-
ждений, не отнесенные к муниципальным 
программам Холмского района 

9300000000 0000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Расходы на предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техноген-
ного характера 

9310000000 0000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедст-
вий природного и техногенного характера 

9310023700 0000 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 9310023700 0300 000 870,00000 855,00000 855,00000 
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 

9310023700 0309 000 870,00000 855,00000 855,00000 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 9310023700 0309 120 857,00000 853,00000 853,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9310023700 0309 240 13,00000 2,00000 2,00000 

Контрольно - счетная комиссия Холмского 
района 9500000000 0000 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Расходы на председателя контрольно-
счетной комиссии Холмского района 9510000000 0000 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Председатель контрольно-счетной комиссии 
Холмского района 9510001000 0000 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Общегосударственные вопросы 9510001000 0100 000 909,10000 874,10000 874,10000 
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов  
финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 

9510001000 0106 000 909,10000 874,10000 874,10000 



66 

2.Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Холм 
09.03.2021 
№ 35 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 

9510001000 0106 120 833,10000 833,10000 833,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9510001000 0106 240 75,00000 40,00000 40,00000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9510001000 0106 850 1,00000 1,00000 1,00000 
Расходы по социальной поддержке граждан 
не отнесенные к муниципальным програм-
мам Холмского района 

9800000000 0000 000 1802,50000 1 725,00000 1711,50000 

Расходы на выполнение государственных 
полномочий 9810000000 0000 000 1802,50000 1 725,00000 1711,50000 
Расходы по подготовке и проведению Все-
российской переписи населения на 2021 год 9810054690 0000 000 81,50000 0,00000 0,00000 
Общегосударственные вопросы 9810054690 0100 000 81,50000 0,00000 0,00000 
Другие общегосударственные вопросы 9810054690 0113 000 81,50000 0,00000 0,00000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9810054690 0113 240 81,50000 0,00000 0,00000 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере государственной реги-
страции актов гражданского состояния 

9810059300 0000 000 322,50000 326,50000 313,00000 

Общегосударственные вопросы 9810059300 0100 000 322,50000 326,50000 313,00000 
Другие общегосударственные вопросы 9810059300 0113 000 322,50000 326,50000 313,00000 
Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 9810059300 0113 120 322,50000 326,50000 313,00000 
Возмещение затрат по содержанию штатных 
единиц, осуществляющих переданные от-
дельные государственные полномочия облас-
ти 

9810070280 0000 000 1368,90000 1 368,90000 1368,90000 

Общегосударственные вопросы 9810070280 0100 000 1368,90000 1 368,90000 1368,90000 
Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших  исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админист-
раций 

9810070280 0104 000 1368,90000 1 368,90000 1368,90000 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 9810070280 0104 120 993,10000 993,10000 993,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9810070280 0104 240 375,80000 375,80000 375,80000 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по определению перечня долж-
ностных лиц,  уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонару-
шениях, предусмотренных соответствующи-
ми статьями областного закона " Об админи-
стративных правонарушениях" 

9810070650 0000 000 3,50000 3,50000 3,50000 

Общегосударственные вопросы 9810070650 0100 000 3,50000 3,50000 3,50000 
Другие общегосударственные вопросы 9810070650 0113 000 3,50000 3,50000 3,50000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9810070650 0113 240 3,50000 3,50000 3,50000 

Проведение мероприятий по предупрежде-
нию и ликвидации болезней животных, их 
лечению, отлову и содержанию безнадзор-
ных животных, защите населения от болез-
ней, общих для человека и животных, в 
части отлова безнадзорных животных, транс-
портировки отловленных безнадзорных 
животных, учета, содержания, лечения, 
вакцинации, стерилизации, чипирования 
отловленных безнадзорных животных, ути-
лизации (уничтожения) биологических 
отходов, в том числе в результате эвтаназии 
отловленных безнадзорных животных, воз-
врата владельцам отловленных безнадзорных 
животных 

9810070720 0000 000 26,10000 26,10000 26,10000 

Национальная экономика 9810070720 0400 000 26,10000 26,10000 26,10000 
Сельское хозяйство и рыболовство 9810070720 0405 000 26,10000 26,10000 26,10000 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

9810070720 0405 240 26,10000 26,10000 26,10000 

Условно утвержденные расходы    0,00000 2 420,00000 4430,00000 
Всего расходов: 166762,67200 133 239,66700 137831,89239 

Глава Холмского 
муниципального района 
  

В.И. Саляев 

  
  

Председатель Думы Холмского муни-
ципального района 
  

Г.И. Хаббо 



67 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района 

 

РЕШЕНИЕ  
 

О внесении изменений в решение Думы Холмского муниципального района от 
19.12.2013 № 309 

 
 

Принято Думой Холмского муниципального района от 09 марта 2021 года. 
 

В целях поддержки общественных некоммерческих объединений, являющихся 
юридическими лицами, осуществляющих свою деятельность на территории 
Холмского муниципального района и в связи с осуществлением мер по 
противодействию распространения на территории Новгородской области 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV) Дума Холмского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Внести изменения в решение Думы Холмского муниципального района от 

19.12.2013 № 309 «О льготах по уплате арендной платы за землю» дополнив его 
пунктом 5 следующего содержания: 

5) Предусмотреть снижение арендной платы за земельные участки на 99% от 
суммы годовой арендной платы для арендаторов общественных некоммерческих 
объединений, являющихся юридическими лицами, осуществляющих свою 
деятельность на территории Холмского муниципального района: 

5.1) Заявители, для предоставления льготы по арендной плате за земельные 
участки подают в Администрацию Холмского муниципального района заявление с 
обоснованием о невозможности осуществления деятельности в период действия 
ограничительный мер связанных с угрозой распространения новой коронавирусной 
инфекции (2019-nCoV)». 

2. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2020 года по 31.12.2021 
год». 

3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Холм 
09.03.2021 
№ 36 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
09.03.2021 № 90-рг 

 
г. Холм 

 
О внесении дополнений в распоряжение Администрации района  

от 14.01.2021 № 5-рг 
 

1. Внести дополнения в распоряжение Администрации Холмского 
муниципального района от 14.01.2021 № 5-рг «Об утверждении перечня субсидий на 
иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям за счет средств 
муниципального бюджета», дополнив перечень субсидий на иные цели за счет 
средств муниципального бюджета муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным Администрации Холмского муниципального 
района строкой следующего содержания: 

 
2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
09.03.2021 № 123 

 
г. Холм 

 
О временном ограничении в весенний период 2021 года движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
 
 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 
257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", постановлением Администрации Новгородской области от 11.03.2012 № 
112 «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничения или 
прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 
регионального или межмуниципального и местного значения» и в целях обеспечения 
сохранности автомобильных дорог общего пользования от разрушений в связи со 
снижением несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог в 
период весенней распутицы, Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:: 

1. Ввести с 05 апреля по 05 мая 2021 года временное ограничение движения по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения, указанным в 
перечнях  автомобильных дорог общего пользования местного значения Холмского 
муниципального района, утвержденных постановлениями Администрации Холмского 
муниципального района от 11.04.2014 № 273 и Администраций Холмского 
городского поселения от 15.12.2008 № 32, следующих транспортных средств: 

- с осевыми нагрузками свыше 5 тонн на автомобильных дорогах (участках 
автомобильных дорог) с асфальтобетонным покрытием; 

- с осевыми нагрузками свыше 4,5 тонны на грунтовых автомобильных дорогах, 
дорогах с гравийным и (или) щебеночным покрытием. 

2. Временное ограничение движения в весенний период не распространяется: 
на международные перевозки грузов; 
на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 
на перевозки продуктов питания, животных, лекарственных препаратов, горюче-

смазочных материалов, семенного фонда, кормов для животных, удобрений, почты и 
почтовых грузов; 

на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации 
последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

на транспортировку дорожно-строительной техники и дорожно-
эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-
восстановительных, ремонтных и строительных работ на автомобильных дорогах 
регионального или межмуниципального и местного значения, в том числе на 
автомобильных дорогах регионального или межмуниципального и местного 
значения, задействованных при строительстве объектов федерального значения; 

на транспортные средства Министерства обороны Российской Федерации; 
на транспортные средства, осуществляющие вывоз твердых коммунальных 

отходов; 
на транспортные средства, осуществляющие аварийно-восстановительные 

работы магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов, линейных 
газопроводов, водопроводов, линий связи и электропередачи; 

на перемещение и транспортировку сельскохозяйственной техники. 
3. Отделу по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации 

района принять меры: 
по информированию пользователей автомобильными дорогами местного 

значения о причинах и сроках ограничения движения транспортных средств, 
разместив информацию на официальном сайте Администрации Холмского 

№

 

п/

Перечень иных субсидий Код Код по классифи-

кации расходов 

бюджета 

1

2 
Приобретение или изготовление блан-
ков документов об образовании и (или) 
о квалификации образовательными 
организациями района 

3402101
200 

340070201402S208
0622 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава Холмского 
муниципального района 
  

В.И. Саляев 

  
  

Председатель Думы Холмского 
муниципального района 
  

Г.И. Хаббо 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



68 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
и в районной газете «Маяк»; 

по установке соответствующих дорожных знаков. 
4. Рекомендовать ОГИБДД МОМВД России «Старорусский» осуществлять 

контроль, за соблюдением пользователями автомобильных дорог местного значения 
временного ограничения движения транспорта, в пределах его полномочий. 

5. Контроль, за исполнением настоящего постановления, возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального района Лебедеву А.Ю.  

6. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
10.03.2021 № 126 

 
г. Холм 

 
О внесении дополнений в постановление Администрации района  

от 25.12.2015 № 778 
 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести именение в Положение об отделе по управлению муниципальным 

имуществом и экономике, утвержденное постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 25.12.2015 № 778, дополнив раздел 3 пунктом 3.19 
следующего содержания:  

«3.19. Осуществляет функции муниципального проектного офиса 
Администрации Холмского муниципального района в соответствии с Положением об 
организации проектной деятельности в Администрации Холмского муниципального 
района, утвержденным постановлением Администрации Холмского муниципального 
района.» 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
10.03.2021 № 132 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в постановление Администрации района  

от 14.05.2019 № 275 
 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в постановление Администрации Холмского 

муниципального района от 14.05.2019 № 275 «О создании комиссии по проведению 
Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Холмского 
муниципального района» изложив состав комиссии по проведению Всероссийской 
переписи населения 2020 года на территории Холмского муниципального района в 
прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

 
Приложение 

 
 
 

СОСТАВ 

комиссии по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на 
территории Холмского муниципального района 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
11.03.2021 № 93-рг 

 
г. Холм 

 
О внесении дополнений в распоряжение Администрации района  

от 14.01.2021 № 5-рг 
 

1. Внести дополнения в распоряжение Администрации Холмского 
муниципального района от 14.01.2021 № 5-рг «Об утверждении перечня субсидий на 
иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям за счет средств 
муниципального бюджета», дополнив перечень субсидий на иные цели за счет 
средств муниципального бюджета муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям, подведомственным Администрации Холмского муниципального 
района строкой следующего содержания: 

 
2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

№ 

п/п 
Перечень иных субсидий Код Код по классифи-

кации расходов 

13 Расходы на установку и обслужива-
ние систем очистки воды 

3402101
300 

340070113001S237
0622 

14 Расходы на установку и обслужива-
ние систем очистки воды 

3402101
400 

340070313001S237
0622 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Горошкевич Н.И. – заместитель Главы администрации муниципального 
района, начальник отдела сельского хозяйства, предсе-
датель комиссии; 

Мальцева Е.А. - Управляющий делами Администрации района, замести-
тель председателя комиссии; 

Чиркова Т.В. - главный специалист отдела по управлению муници-
пальным имуществом и экономике, секретарь комис-
сии. 

Члены комиссии: 
Брынёва Е.А. - начальник отдела занятости населения Холмского 

района Государственного областного казеннного учре-
ждения «Центр занятости населения Новгородской 
области» (по согласованию); 

Голошубов П.П. - Глава Морховского сельского поселения (по согласова-
нию); 

Голошубова Ю.И. - председатель комитета финансов Администрации 
Холмского муниципального района; 

Зайцева Л.А. - уполномоченный по вопросам Всероссийской переписи 
населения 2020 года в Холмском районе (по согласова-
нию); 

Логинова И.Е. - главный специалист – юрист Администрации района; 
Маркова Н.А. - исполняющий обязанности главного редактора Холм-

ского подразделения областного государственного 
учреждения «Агентство информационных коммуника-
ций» «Маяк» (по согласованию); 

Никифоров Ю.А. - 
начальник отделения полиции по Холмскому району 
МО МВД России «Старорусский» (по согласованию); 

Хаббо Г.И - Глава Тогодского сельского поселения (по согласова-
нию); 

Чиркова Е.И. - Глава Красноборского сельского поселения (по согла-
сованию). 



69 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.03.2021 № 137 

 
г. Холм 

 
Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по зачислению в образовательную организацию  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и 
постановлением Администрации муниципального района от 07.09.2010 № 598 «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
оказания муниципальных услуг», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по зачислению в образовательную организацию. 

 Признать утратившим силу постановления Администрации Холмского 
муниципального района: 

от 18.07.2016 № 443 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по зачислению в образовательную 
организацию»; 

от 26.07.2018 № 468 «О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по зачислению в образовательную 
организацию». 

 Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от  №  
 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ЗАЧИСЛЕНИЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ОРГАНИЗАЦИЮ» 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Предмет регулирования регламента 
Настоящий административный регламент устанавливает сроки, состав и 

последовательность административных процедур (действий) муниципальных 
образовательных учреждений на территории Холмского муниципального района  в 
процессе приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования (далее – муниципальная услуга, 
зачисление в образовательные организации). 

Настоящий административный регламент также устанавливает порядок 
взаимодействия Администрации Холмского муниципального района и 
муниципальных образовательных учреждений (далее МОУ) с физическими и 
юридическими лицами, с заявителями при предоставлении муниципальной услуги. 

Получение начального общего образования в МОУ начинается по достижении 
детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 
состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. 

Во внеочередном порядке предоставляются места в общеобразовательных 
организациях, имеющих интернат: 

детям прокуроров; 
детям судей; 
детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации.  
В первоочередном порядке предоставляются места в муниципальных 

общеобразовательных организациях по месту жительства; 
детям военнослужащих; 
детям сотрудника полиции, детям, находящимся (находившимся) его на 

иждивении; 
детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, 
детям, находящимся (находившимся) его на иждивении; 

детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в 
период прохождения службы в полиции, детям, находящимся (находившимся) его на 

иждивении; 
детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в полиции, детям, находящимся (находившимся) его на 
иждивении; 

детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 
после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, 
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции, детям, 
находящимся (находившимся) его на иждивении; 

детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции; 
детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции; 
1) детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской 
Федерации (далее – сотрудник федеральных органов исполнительной власти), детям, 
находящимся (находившимся) на их иждивении; 

2) детям сотрудника федеральных органов исполнительной власти, погибшего 
(умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи 
с выполнением служебных обязанностей, детям, находящимся (находившимся)  на 
его иждивении; 

3) детям сотрудника федеральных органов исполнительной власти, умершего 
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях 
и органах, детям, находящимся (находившимся) на его  иждивении; 

4) детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 
учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах, детям, 
находящимся (находившимся) на его  иждивении; 

5) детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 
после увольнения со службы в  учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, таможенных 
органах Российской Федерации  вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, 
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в указанных  
учреждениях и органах, детям, находящимся (находившимся) на его иждивении; 

6) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника. 
Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют 

право преимущественного приема на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальные образовательные организации, в 
которых обучаются их братья и (или) сестры.  

Понятия и сокращения, используемые в настоящем административном 
регламенте: 

закрепленная территория – территория соответствующего муниципального 
образования, за которой закреплена муниципальная общеобразовательная 
организация. 

1.2. Круг заявителей 
1.2.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги, указанной в 

настоящем административном регламенте являются  граждане Российской 
Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, а также 
временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане и лица без 
гражданства, в том числе являющиеся родителями или законными представителями 
(опекунами, приемными родителями) несовершеннолетних граждан (далее - 
заявитель). 

1.2.2. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги  вправе обратиться 
лица, имеющие такое право в соответствии с законодательством Российской 
Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, соответствующими полномочиями. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги 

1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
предоставляется: 

1) посредством размещения информации, в том числе о месте нахождения, 
графике (режиме) работы МОУ: 

на официальном сайте МОУ, отделом образования Администрации Холмского 
муниципального района (далее – отдел образования)   в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»); 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее - единый портал), федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – 
федеральный реестр); 

в региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» (далее - 
региональный портал); региональной государственной информационной системе 
«Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской 
области» (далее – региональный реестр); 

на информационных стендах в помещениях МОУ; 
в многофункциональных центрах предоставления государственных  

и муниципальных услуг (далее – МФЦ). 
2) по номеру телефона для справок должностным лицом  

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



70 

МОУ, отдела образования; 
1.3.2. На информационных стендах МОУ, на официальном сайте МОУ в сети 

«Интернет»,  размещается информация: 
1) место нахождения, почтовый адрес, график работы МОУ; 
2) номера телефонов, по которым осуществляется информирование по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, в том числе номер телефона-
автоинформатора; 

3) текст административного регламента, в том числе порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) должностных лиц, предоставляющих 
муниципальную услугу; 

4) порядок получения консультаций (справок) 
5) о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с 

момента издания распорядительного акта органа местного самоуправления 
Холмского муниципального района о закреплении образовательных организаций за 
соответственно конкретными территориями Холмского муниципального района; 

6) о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не 
проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года. 

1.3.3. На едином портале, региональном портале размещаются: 
1.3.3.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных 
документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе представить по 
собственной инициативе. 

1.3.3.2. Круг заявителей. 
1.3.3.3. Срок предоставления муниципальной услуги. 
1.3.3.4. Стоимость предоставления муниципальной услуги и порядок оплаты. 
1.3.3.5. Результаты предоставления муниципальной услуги, порядок и способы 

предоставления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги. 

1.3.3.6. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги.  

1.3.3.7. Информация о праве заявителя на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги. 

1.3.3.8. Образцы заполнения электронной формы заявления о предоставлении 
муниципальной услуги. 

1.3.4. Посредством телефонной связи может предоставляться информация: 
1) о месте нахождения и графике работы МОУ; 
2) о порядке предоставления муниципальной услуги; 
3) о сроках предоставления муниципальной услуги; 
4) об адресах официального сайта МОУ. 
1.3.5. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется: 
1.3.5.1. Уведомление о приеме и регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги в форме электронного документа и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

1.3.5.2. Уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги. 
1.3.5.3. Уведомление о мотивированном отказе в предоставлении муниципальной 

услуги. 
II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

2.1. Наименование муниципальной услуги 
Зачисление в образовательную организацию 
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется: 
Администрацией Холмского муниципального района в лице отдела образования; 
в предоставлении муниципальной услуги участвует Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма. 
МФЦ по месту жительства или пребывания заявителя - в части приема 

документов на предоставление муниципальной услуги (при условии заключения 
соглашений о взаимодействии органа местного самоуправления (далее – 
Администрация) с МФЦ. 

При предоставлении муниципальной услуги осуществляется взаимодействие с 
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации. 

2.2.2. Не допускается требовать от заявителя осуществления действий, в том 
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных 
с обращением в иные органы и организации, не предусмотренных настоящим 
административным регламентом. 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
приказ о приеме на обучение в МОУ; 
мотивированный отказ в приеме на обучение в МОУ. 
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 
2.4.1. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, 

имеющих право на внеочередное, первоочередное или преимущественное зачисление 
в МОУ, а также проживающих на закрепленной территории, начинается 1 апреля 
текущего года и завершается 30 июня текущего года. 

Максимальный срок издания приказа о приеме на обучение составляет не более 
3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый 
класс. 

2.4.2. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, не 
проживающих на закрепленной территории, начинается 6 июля текущего года до 
момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

МОУ, закончившие прием в первый класс всех детей, имеющих право на 
внеочередное, первоочередное или преимущественное зачисление в МОУ, а также 
проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, не 
проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего года. 

Максимальный срок издания приказа о приеме на обучение составляет не более 

5 рабочих дней со дня приема заявления о приеме на обучение в МОУ. 
2.4.3. Максимальный срок издания приказа о приеме на обучение в порядке 

перевода составляет  3 рабочих дня со дня подачи заявления в образовательную 
организацию. Прием в общеобразовательную организацию осуществляется в течение 
всего учебного года при наличии свободных мест. 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
муниципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, размещается на официальном сайте МОУ, отдела 
образования в сети «Интернет», региональном реестре, на едином портале и 
региональном портале. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 
и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
предоставления 

2.6.1. С целью  зачисления в МОУ заявитель представляет следующие 
документы: 

1) заявление о  приеме на обучение (далее также заявление, заявление о 
предоставлении муниципальной услуги). 

Заявление должно содержать: 
- фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; 
- дата рождения ребенка или поступающего; 
- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего; 
- фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 
- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) законного

(ых) представителя(ей) ребенка; 
- адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 
- о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного 

приема; 
- о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для 
организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии 
(при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации; 

- согласие родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение 
ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости 
обучения ребенка по адаптированной образовательной программе); 

- согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 
адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения 
указанного поступающего по адаптированной образовательной программе); 

- язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа 
языков народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

- родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 
реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской 
Федерации, в том числе русского языка как родного языка); 

- государственный язык республики Российской Федерации (в случае 
предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения 
государственного языка республики Российской Федерации); 

- факт ознакомления родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка или 
поступающего с уставом, с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 
общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
обучающихся 

- согласие родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей) ребенка или 
поступающего на обработку персональных данных. 

2) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка или поступающего; 

3) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 
родство заявителя; 

4) справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 
жительства на закрепленной территории  (в случае приема на обучение ребенка или 
поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае 
использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 
программам начального общего образования); 

5) справку с места работы родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка 
(при наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 

6) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 
наличии)  

7) аттестат об основном общем образовании (при приеме на обучение по 
образовательным программам среднего общего образования); 

8) разрешение органа местного самоуправления, являющегося учредителем 
МОУ, о приеме ребенка на обучение (в случае недостижения ребенком возраста 
шести лет шести месяцев либо достижения ребенком возраста восьми лет на день 
начала получения начального общего образования). 

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном 
взаимодействии с уполномоченными должностными лицами общеобразовательной 
организации родитель(и) законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) 
оригиналы документов, указанных в абзацах 2 - 5 настоящего пункта, а поступающий 
- оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего. 

2.6.2. С целью  зачисления в образовательную организацию в порядке перевода 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



71 

заявитель представляет следующие документы: 
1) заявление о зачислении в порядке перевода  
2) личное дело обучающегося (после поступления информации от 

образовательной организации о наличии свободных мест); 
3) документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в 

текущем учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и 
результатами промежуточной аттестации), заверенные печатью исходной 
организации и подписью ее руководителя (уполномоченного им лица) (после 
поступления информации от образовательной организации о наличии свободных 
мест). 

2.6.3. По своему желанию заявитель может представить иные документы, 
которые, по его мнению, имеют значение при предоставлении муниципальной 
услуги. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов и которые заявитель вправе предоставить, а 
также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления 

2.7.1. Документы, которые запрашиваются МОУ посредством информационного 
межведомственного взаимодействия 
в случае, если заявитель не представил указанные документы  по собственной 
инициативе: 

документ, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 
необходимости); 

документ о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории;  

2.7.2. Непредставление заявителем документов, находящихся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов не 
является основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.8. Указание на запрет требовать от заявителя  
2.8.1. Запрещено требовать от заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 
органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и организаций, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 
1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 
МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги 

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, является обращение лица, не относящегося к категории 
заявителей. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или  
отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.10.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 
отсутствуют. 

2.10.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги  
является отсутствие свободных мест в МОУ. 

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины и 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
2.13. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги 

Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, не взимается в связи с 
отсутствием таких услуг. 

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги,  и при получении 
результата предоставления таких услуг 

Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 
предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления 
такой услуги не должно превышать 15 минут. 

2.15. Срок и порядок  регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 
предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги, в том числе поступившее в 
электронной форме с использованием единого портала, регионального портала либо 
через МФЦ, регистрируется в течение 15 минут с момента поступления заявления в 
МОУ. 

Очередность регистрации заявлений в электронной системе формируется 
автоматически по времени и дате подачи заявлений. 

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги 

Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными 
материалами и заполнения документов, оборудуются информационными стендами, 
стульями, столами (стойками) и обеспечиваются образцами заполнения документов, 
бумагой и канцелярскими принадлежностями для обеспечения возможности 
оформления документов. 

В местах для заполнения документов должен обеспечиваться доступ к 
нормативным правовым актам, регулирующим предоставление муниципальной 
услуги. 

Места для ожидания оборудуются стульями, кресельными секциями или 
скамьями (банкетками). Количество мест для ожидания определяется исходя из 
фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. 

Помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями могут быть 
организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдельных рабочих мест. 

Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, должны быть оборудованы 
информационными табличками (вывесками) с указанием номера кабинета, фамилии, 
имени, отчества (при наличии) и должности муниципального служащего, графика 
приема заявителей для личного представления документов и консультирования. 

Каждое рабочее место должно быть оборудовано персональным компьютером с 
возможностью доступа к необходимым информационным базам, печатающим и 
сканирующим устройствам. 

Вход в здание МОУ должен быть оборудован информационной табличкой 
(вывеской), содержащей следующую информацию: 

наименование; 
место нахождения; 
режим работы; 
адрес официального сайта; 
телефонный номер и адрес электронной почты. 
В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 
предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором 
предоставляется муниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования 
транспортом, средствами связи и информации; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 
муниципальная услуга, а также входа на такие объекты и выхода из них, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-
коляски; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам (зданиям, помещениям), в 
которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом ограничений 
жизнедеятельности; 

дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга; 
оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

муниципальной услуги наравне с другими лицами. 
В случае невозможности полностью приспособить помещение Уполномоченного 

органа с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту 
предоставления муниципальной услуги. 

2.17. Показатели доступности и качества государственной услуги, в том 
числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 
получения государственной услуги в МФЦ, возможность получения 

        № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



72 

информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе с 
использованием информационно- коммуникационных технологий 

2.17.1. Показателями качества и доступности муниципальной услуги  является 
совокупность количественных и качественных параметров, позволяющих измерять и 
оценивать процесс и результат предоставления  муниципальной услуги. 

2.17.2. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 
являются:  

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги, в 
том числе для лиц с ограниченными физическими возможностями; 

возможность получения полной, актуальной и достоверной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме; 

возможность выбора способа обращения за предоставлением муниципальной 
услуги (лично, через представителя, через МФЦ, посредством единого портала, 
регионального портала); 

возможность получения информации о порядке и ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

2.17.3. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются:   
степень удовлетворенности заявителей качеством и доступностью 

муниципальной услуги; 
соответствие предоставляемой муниципальной услуги требованиям настоящего 

административного регламента; 
соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 
количество обоснованных жалоб. 
2.17.4. При получении муниципальной услуги заявитель осуществляет не более 

двух взаимодействий с должностными лицами Уполномоченного органа. 
Продолжительность каждого взаимодействия не должна превышать 

15 минут. 
2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления 
муниципальной услуги в электронной форме 

2.18.1. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием 
единого портала, регионального портала. 

2.18.2. Прием документов и выдача результата муниципальной услуги может 
осуществляться в МФЦ при наличии заключенного соглашения  о взаимодействии 
между Администрацией и ГОАУ «МФЦ». 

2.18.3. При направлении заявления о предоставлении муниципальной услуги в 
электронной форме заявитель формирует заявление на предоставление 
муниципальной услуги в форме электронного документа и подписывает его 
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.04.2011 № 63-ФЗ, Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ и Правил 
определения видов электронной подписи, использование которых допускается при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634. 

III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К 

ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ 
ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МФЦ 
 
3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) 
1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

иных документов; 
2) направление межведомственных запросов (при необходимости); 
3) рассмотрение документов и принятие решения о предоставлении или об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги; 
4) направление заявителю решения об отказе в приеме на обучение. 
3.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и иных документов  
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление от заявителя заявления о предоставлении муниципальной услуги  и иных 
документов: 

на бумажном носителе непосредственно в МОУ, МФЦ; 
через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 
в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в 

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты 
общеобразовательной организации или электронной информационной системы 
общеобразовательной организации, в том числе с использованием функционала 
официального сайта общеобразовательной организации в сети Интернет или иным 
способом с использованием сети Интернет; 

в форме электронного документа с использованием единого портала, 
регионального портала. 

При личной форме подачи документов в МОУ, МФЦ подача заявления и иных 
документов осуществляется  в порядке общей очереди в приемные часы или по 
предварительной записи. При личной форме подачи документов заявитель подает 
заявление и иные документы, указанные в пунктах 2.6, 2.7 настоящего 
административного регламента (в случае если заявитель представляет документы, 
указанные в пункте 2.7 настоящего административного регламента, по собственной 
инициативе) на бумажном носителе. 

При личной форме подачи документов заявление о предоставлении 
муниципальной услуги может быть оформлено заявителем в ходе приема в МОУ, 
МФЦ либо оформлено заранее. 

По просьбе обратившегося лица заявление может быть оформлено 

ответственным за предоставление муниципальной услуги специалистом  МОУ (далее 
также ответственный специалист), специалистом МФЦ, ответственными за прием 
документов, с использованием программных средств. В этом случае заявитель 
собственноручно вписывает в заявление свою фамилию, имя и отчество, ставит дату 
и подпись. 

Должностное лицо МОУ, ответственное за прием документов, осуществляет 
следующие действия в ходе приема заявителя: 

устанавливает предмет обращения;  
устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие документа, 

удостоверяющего личность; 
проверяет полномочия заявителя; 
проверяет наличие и содержание всех документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить 
самостоятельно в соответствии с пунктом 2.6 настоящего административного 
регламента; 

в случае установления факта несоответствия представленных документов либо 
отсутствия необходимых документов для предоставления муниципальной услуги 
информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах и предлагает принять 
меры по их устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов и 
регистрирует заявление и представленные документы под индивидуальным 
порядковым номером в день их поступления; 

выдает заявителю расписку с описью представленных документов и указанием 
даты их принятия, подтверждающую принятие документов. 

Специалист МФЦ, ответственный за прием документов, осуществляет 
следующие действия в ходе приема заявителя: 

устанавливает предмет обращения;  
устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие документа, 

удостоверяющего личность; 
проверяет полномочия заявителя; 
проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить самостоятельно в 
соответствии с пунктом 2.6 настоящего административного регламента; 

в случае установления факта несоответствия представленных документов либо 
отсутствия необходимых документов для предоставления муниципальной услуги 
информирует в устной форме заявителя о выявленных фактах и предлагает принять 
меры по их устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов, 
формирует заявление о предоставлении услуги посредством информационной 
системы, регистрирует заявление и пакет документов в информационной системе, 
выдает заявителю  расписку о получении документов с информацией о сроках 
рассмотрения заявления. 

Передача в МОУ пакета документов, принятых специалистами МФЦ, 
осуществляется посредством информационной системы не позднее следующего 
рабочего дня со дня приема документов от заявителя в МФЦ. 

Соответствие сведений, содержащихся в электронном образе документа, 
сведениям, содержащимся в документе на бумажном носителе, заверяется усиленной 
квалифицированной электронной подписью должностного лица МФЦ. 

Длительность осуществления всех необходимых действий не может превышать 
15 минут. 

Днем регистрации заявления является день его поступления в МОУ; 
- в электронном виде посредством заполнения интерактивной формы заявления, 

подписанного электронной подписью, через личный кабинет единого портала, 
регионального портала, без необходимости дополнительной подачи заявления в иной 
форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществляется 
автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 
заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы 
заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее 
устранения посредством информационного сообщения непосредственно в 
электронной форме заявления. 

При формировании заявления обеспечивается: 
возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 

указанных в  пунктах 2.6, 2.7 настоящего административного регламента, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
заявления; 

в любой момент по желанию пользователя сохранение ранее введенных в 
электронную форму заявления значений, в том числе при возникновении ошибок 
ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму заявления; 

заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений 
заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной 
государственной информационной системе «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме» (далее - ЕСИА), и сведений, опубликованных на едином портале, в части, 
касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА; 

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 
заявления без потери ранее введенной информации; 

возможность доступа заявителя на едином портале, региональном портале к 
ранее поданным им заявлениям в течение не менее одного года, а также частично 
сформированным заявлениям - в течение не менее 3 месяцев. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, указанные в 
пунктах 2.6, 2.7 настоящего административного регламента, необходимые для 
предоставления муниципальной  услуги, направляются в МОУ посредством единого 
портала, регионального портала. 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



73 

Запись на прием в МОУ для подачи заявления не осуществляется. 
Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в электронном виде, и регистрацию 
заявления без необходимости повторного представления заявителем таких 
документов на бумажном носителе. 

При поступлении документов в форме электронных документов 
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в случае принятия решения о принятии заявления и документов 
расписка в получении документов в течение рабочего дня, следующего за днем 
поступления документов, направляется в форме электронного документа по адресу 
электронной почты, указанному заявителем. 

При поступлении заявления о предоставлении муниципальной услуги в 
электронной форме через единый портал, региональный портал в МОУ, заявлению 
присваивается статус «зарегистрировано». Информирование заявителя 
осуществляется через личный кабинет указанных порталов. 

Идентификация заявителя обеспечивается электронным идентификационным 
приложением с использованием соответствующего сервиса ЕСИА. 

При направлении документов через единый портал, региональный портал днем 
получения заявления о предоставлении муниципальной услуги является дата 
присвоения заявлению статуса «зарегистрировано». 

Если заявитель обратился заочно, должностное лицо Уполномоченного органа,  
ответственное за прием документов: 

- регистрирует заявление под индивидуальным порядковым номером в день 
поступления документов; 

- проверяет правильность оформления заявления и правильность оформления 
иных документов, поступивших от заявителя; 

- проверяет представленные документы на предмет комплектности; 
- отправляет заявителю уведомление  с описью принятых документов и 

указанием даты их принятия, подтверждающее принятие документов; 
Уведомление о приеме документов направляется заявителю не позднее рабочего 

дня, следующего за днем поступления запроса и документов, способом, который 
использовал (указал) заявитель при заочном обращении. 

По итогам исполнения административной процедуры по приему документов в 
МОУ, должностное лицо МОУ, ответственное за прием документов формирует 
документы (дело) и передает их должностному лицу МОУ, ответственному за 
принятие решения. 

По итогам исполнения административной процедуры по приему документов в 
МФЦ специалист МФЦ, ответственный за прием документов, формирует документы 
(дело) и передает их специалисту МФЦ, ответственному за межведомственное 
взаимодействие, который в свою очередь в сроки, установленные соглашением о 
взаимодействии, передает документы в МОУ. 

3.2.2. Критерием принятия решения о приеме документов является наличие 
заявления и прилагаемых документов. 

3.2.3. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 
15 минут с момента поступления от заявителя заявления о предоставлении 
муниципальной услуги. 

3.2.4. Результатом административной процедуры является регистрация в МОУ 
заявления и документов, представленных заявителем, их передача ответственному 
специалисту. 

Результат административной процедуры фиксируется в информационной 
системе МОУ. 

Результат административной процедуры в отношении заявления, поступившего в 
электронной форме с использованием единого портала, регионального портала, 
подтверждается присвоением статуса заявке «принято к рассмотрению». Действие 
изменения статуса заявления, поступившего в электронной форме с использованием 
единого портала, регионального портала, производит ответственный специалист. 

3.3. Направление межведомственных запросов  
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.7 настоящего 
административного регламента. 

3.3.2. Должностное лицо МОУ, ответственное за предоставление муниципальной 
услуги, не позднее дня, следующего за днем поступления заявления, формирует и 
направляет межведомственные запросы в соответствующий орган (организацию), в 
распоряжении которого находятся необходимые сведения. 

3.3.3. Критерием принятия решения о направлении межведомственного запроса 
является отсутствие документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, указанных в пункте 2.7. настоящего административного регламента. 

3.3.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 
1 рабочий день со дня поступления в МОУ заявления о предоставлении 
муниципальной услуги. 

3.3.5. Результатом исполнения административной процедуры является получение 
документов, необходимых для принятия решения о предоставлении муниципальной 
услуги. 

Способом фиксации результата административной процедуры является 
регистрация полученных ответов на межведомственные запросы.  

3.4. Рассмотрение документов и принятие решения о предоставлении либо 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
регистрация  документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
или получение последнего ответа на направленный в соответствии с пунктом 3.3 
настоящего административного регламента межведомственный запрос. 

3.4.2.При рассмотрении заявления о  приеме на обучение, указанного в пункте 
2.6.1 настоящего административного регламента, должностное лицо: 

3.4.2.1. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, указанных в пункте 2.10.2 настоящего административного 
регламента, после проверки заявления и прилагаемых к нему документов 
должностное лицо МОУ готовит проект решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги.  
3.4.2.2. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, указанных в пункте 2.10.2 настоящего административного 
регламента, после проверки заявления и прилагаемых к нему документов 
должностное лицо МОУ готовит приказ о зачислении в образовательную 
организацию. 

3.4.3. При рассмотрении заявления заявителя о зачислении в порядке перевода 
должностное лицо: 

3.4.3.1. При наличии свободных мест сообщает заявителю о необходимости 
предоставить документы, указанные в подпунктах 2, 3 пункта 2.6.2 настоящего 
административного регламента. 

3.4.3.2. При предоставлении заявителем документов, указанных в подпунктах 2, 
3 пункта 2.6.2 настоящего административного регламента готовит приказ о 
зачислении в образовательную организацию. 

3.4.3.3. При отсутствии свободных место в МОУ сообщает заявителю об этом. 
При появлении свободных мест в течение 30 дней со дня подачи заявления о 
зачислении в порядке перевода сообщает заявителю о необходимости предоставить 
документы, указанные в подпунктах 2, 3 пункта 2.6.2 настоящего административного 
регламента. 

3.4.3.4. При предоставлении заявителем документов, указанных в подпунктах 2, 
3 пункта 2.6.2 настоящего административного регламента готовит приказ о 
зачислении в образовательную организацию. 

3.4.3.5. В случае, если свободные места по истечении 30 дней не появились, 
принимает решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.4. Критерием принятия решения  является наличие или отсутствие оснований 
для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 2.10.2 
настоящего административного регламента. 

3.4.6. Результат административной процедуры – подписанное руководителем 
МОУ приказ о зачислении в МОУ либо решение об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги. 

3.4.7. Максимальный срок исполнения административной процедуры не может 
превышать: 

3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в 
первый класс (для детей, имеющих право на внеочередное, первоочередное или 
преимущественное зачисление в МОУ, а также проживающих на закрепленной 
территории); 

5 рабочих дней со дня приема заявления о приеме на обучение в МОУ (за 
исключением случаев, указанных в предыдущем абзаце); 

3 рабочих дня с момента предоставления заявителем всех документов, указанных 
в пункте 2.6.2 настоящего административного регламента, или со дня истечения 
срока, указанного в подпункте 3.4.3.5 настоящего административного регламента. 

3.5. Направление решения об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является 
подписание решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги (далее – 
решение об отказе в зачислении). 

3.5.2. Должностное лицо МОУ направляет заявителю решение об отказе в 
зачислении в течение 2 (двух) рабочих дней со дня принятия такого решения. 

3.5.3. Критерием принятия решения является выбор заявителем способа его 
уведомления о принятом решении. 

3.5.4. Результатом выполнения административной процедуры является 
направление заявителю решения об отказе в зачислении способом, указанным 
заявителем. 

Результат предоставления муниципальной услуги в электронной форме с 
использованием единого портала, регионального портала в случае принятия решения 
об отказе предоставления муниципальной услуги по заявлению, поступившему в 
Уполномоченный орган в электронной форме с использованием единого портала, 
регионального портала, заявке присваивается статус «отказано». 

Действие изменения статуса заявления, поступившего в электронной форме с 
использованием единого портала, регионального портала, производит должностное 
лицо Уполномоченного органа. 

3.5.5. Максимальное время, затраченное на административное действие, не 
должно превышать 2 (двух) рабочих дней со дня принятия решения. 

3.6. Порядок выполнения административных процедур МФЦ 
Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в порядке, 

установленном настоящим административным регламентом с учетом особенностей, 
определенных соглашением о взаимодействии между Администрацией и МФЦ.  

МФЦ не осуществляет: 
формирование и направление межведомственного запроса в органы, 

предоставляющие услуги, в органы государственной власти, иные органы местного 
самоуправления и организации, участвующие в предоставлении муниципальных 
услуг; 

иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том 
числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 
муниципальной услуги. 

Предварительная запись на прием в МФЦ для подачи заявления осуществляется 
посредством самозаписи на официальном сайте ГОАУ «МФЦ» (https://mfc53.nov.ru/), 
по телефону8-81654-51-026. 

3.7. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах 

В случае выявления заявителем в документах, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, опечаток и (или) ошибок заявитель 
представляет (направляет) на имя руководителя МОУ заявление об исправлении 
таких опечаток и (или) ошибок посредством личного обращения или почтовым 
отправлением. 

К заявлению прилагается документ, в котором допущена опечатка и (или) 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



74 

ошибка. Также заявитель вправе приобщить документы, обосновывающие доводы, 
изложенные в заявлении. 

Регистрация заявления осуществляется в день его поступления либо на 
следующий рабочий день в случае поступления заявления по окончании рабочего 
времени. В случае поступления заявления в выходные или нерабочие праздничные 
дни его регистрация осуществляется в первый рабочий день, следующий за 
выходным или нерабочим праздничным днем. 

Должностное лицо  МОУ проводит проверку указанных в заявлении сведений. 
В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах должностное лицо 
МОУ подготавливает документ, являющийся результатом предоставления 
муниципальной услуги, с учетом исправления допущенных опечаток и (или) ошибок 
в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня регистрации соответствующего 
заявления. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, должностное лицо МОУ 
подготавливает уведомление об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок за 
подписью уполномоченного на подписание такого документа должностного лица в 
срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня регистрации соответствующего 
заявления. 

Выдача (направление) результата рассмотрения заявления об исправлении 
опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии со способом, указанным в 
заявлении. 

IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ, ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля, за соблюдением и 
исполнением должностными лицами МОУ положений регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

4.1.1. Текущий контроль осуществляется постоянно должностными лицами по 
каждой административной процедуре в соответствии с настоящим 
административным регламентом, а также путем проведения руководителем МОУ или 
лицом, его замещающим, проверок исполнения должностными лицами положений 
настоящего административного регламента. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги 

4.2.1. Контроль, за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и 
устранение нарушений прав заявителей, положений настоящего административного 
регламента и других нормативных правовых актов, рассмотрение, принятие решений 
и подготовку ответов на обращение заявителей, содержащих жалобы на решения, 
действия (бездействие) должностных лиц. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 
Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

проводятся не реже одного раза в год на основании планов. 
Внеплановые проверки проводятся по поручению руководителя МОУ или лица, 

его замещающего, по конкретному обращению заинтересованных лиц. 
Проверки полноты и качества предоставляемой муниципальной услуги 

проводятся на основании приказа МОУ. Результаты проверки оформляются в виде 
акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 
устранению.  

4.3. Ответственность должностных лиц МОУ, предоставляющего 
муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

Должностное лицо несет персональную ответственность за: 
- соблюдение установленного порядка приема документов;  
- принятие надлежащих мер по полной и всесторонней проверке представленных 

документов;  
- соблюдение сроков рассмотрения документов, соблюдение порядка выдачи 

документов; 
- учет выданных документов;  
- своевременное формирование, ведение и надлежащее хранение документов.  
По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей и иных нарушений к виновным лицам применяются меры 
ответственности, установленные законодательством Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля, за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 
граждан, их объединений и организаций 

Граждане, их объединения и организации имеют право на любые, 
предусмотренные действующим законодательством, формы контроля, за 
деятельностью МОУ при предоставлении муниципальной услуги. 

4.5. Порядок привлечения к ответственности работников МФЦ, 
предоставляющих муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) им в ходе предоставления государственной 
услуги 

4.5.1. МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации: 

за полноту передаваемых в Уполномоченный орган запросов о предоставлении 
муниципальных услуг и их соответствие представленным заявителем в МФЦ 
сведениям, иных документов, принятых от заявителя; 

за своевременную передачу в Уполномоченный орган запросов о 
предоставлении муниципальных услуг, заявлений, иных сведений, документов и 
(или) информации, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу 
заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ Уполномоченным органом; 

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение 

законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности обращения 
с информацией, доступ к которой ограничен Федеральным законом. 

4.5.2. Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении 
своих служебных обязанностей в рамках реализации функций МФЦ, привлекаются к 
ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом Российской 
Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях для должностных лиц. 

V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЕГО 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МФЦ, РАБОТНИКОВ МФЦ 

 
5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 

(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых 
(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - 
жалоба) 

Заявитель, права и законные интересы которого нарушены должностными 
лицами Уполномоченного органа (в том числе в случае ненадлежащего исполнения 
ими обязанностей при предоставлении муниципальной услуги) либо работником 
МФЦ, имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 
(бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

5.2. Органы и должностные лица, которым может быть направлена жалоба 
заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействие), принятые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги: 

Жалоба на решения и действия (бездействие) сотрудников МОУ подается 
руководителю этого МОУ. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) специалистов органов местного 
самоуправления подается руководителю органа местного самоуправления. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подается 
руководителю этого МФЦ. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ  подается в орган 
исполнительной власти Новгородской области, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя МФЦ. 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы, в том числе с использованием единого портала и регионального 
портала 

МОУ обеспечивает: 
1) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) МОУ, его должностных лиц посредством размещения информации на 
стендах в помещениях МОУ, МФЦ, едином портале, региональном портале, 
официальном сайте МОУ в сети «Интернет»; 

2) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) МОУ, его должностных лиц, в том числе по телефону, электронной 
почте, при личном приеме. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействий) 
Уполномоченного органа, а также его должностных лиц 

Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 
(бездействий) Уполномоченного органа, его должностных лиц, МФЦ, 
работников МФЦ осуществляется в соответствии с: 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Информация, указанная в данном разделе, подлежит обязательному размещению 
на едином портале и региональном портале. 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.03.2021 № 138 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Холмском муниципальном районе  

на 2017-2021 годы» 
 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением 
Думы Холмского муниципального района от 25.12.2020 № 29 «О внесении изменений 
и дополнений в решение Думы района от 18.12.2019 № 287 «О муниципальном 
бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», решением Думы 
Холмского муниципального района от 17.12.2020 № 28 «О муниципальном бюджете 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального 
района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



75 

муниципальном районе на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 28.10.2016 № 658: 
1.1. Пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района изложить в следующей редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 

 
1.2. Мероприятия муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Холмском муниципальном районе на 2017-2021 годы» изложить в 

прилагаемой редакции. 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 

 
 

Приложение  
к муниципальной программе 

 
Мероприятия муниципальной программы 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Год Источник финансирования 
бюджет муници-
пального района федеральный бюджет областной бюджет бюджет Холмско-

го городского 
поселения 

бюджеты 
поселе-ний внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2017 94,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 94,00000 
2018 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 200,00000 
2019 450,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 450,00000 
2020 70,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 70,00000 
2021 80,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 80,00000 

ВСЕГО 894,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 894,00000 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№ п/
п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

муниципаль-
ной програм-

мы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача 1. Обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в экономику 

района, увеличение числа занятого населения в малом и среднем предпринимательстве 
1.1. Предоставление субъектам малого 

предпринимательства финансовой 
поддержки в форме субсидий, в том 
числе: 
предоставление грантов начинаю-
щим субъектам малого предприни-
мательства на создание собственно-
го дела; 
на компенсацию части затрат свя-
занных с приобретением основных 
средств; 

отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 

2017-2021 1.1.1-1.1.4.   
  
  
  
Областной 
бюджет, 
Федераль-
ный бюд-
жет 
Муници-
пальный 
бюджет 

  
- 
  
- 
  
  
85,000
00 

  
- 
  
- 
  
  
186,500
00 

  
- 
  
- 
  
  
435,000
00 

  
- 
  
- 
  
  
70,000
00 

  
- 
  
- 
  
  
70,000
00 

1.2. Разработка и реализация предложе-
ний по совершенствованию норма-
тивно - правовой базы, направлен-
ных на защиту прав и законных 
интересов субъектов малого и сред-
него предпринимательства; 

 отдел по управ-
лению муници-
пальным имуще-
ством и экономи-
ке, отдел сельско-
го хозяйства 

2017-2021  1.1.1-1.1.2.  -  - -   -     

2. Задача 2. Улучшение условий для осуществления предпринимательской деятельности 
2.1. Передача во владение и (или) в 

пользование муниципального иму-
щества Холмского муниципального 
района, в том числе земельных 
участков, зданий, строений, соору-
жений, нежилых помещений, обору-
дования, машин, механизмов, уста-
новок, транспортных средств, ин-
вентаря, инструментов на возмезд-
ной основе, безвозмездной основе 
или на льготных условиях 
(указанное имущество используется 
в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 24 июня 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации» 

Отдел по управ-
лению муници-
пальным имуще-
ством и экономи-
ке 

2017-2021  1.2.1.  -  - -   -  - -  

2.2. Предоставление муниципальной 
преференции в виде передачи в 
аренду муниципального имущества 
субъектам малого предпринима-
тельства под объекты торговли в 
сельской местности 

отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 

2017-2021 1.2.1.  -  - -   -  - -  

2.3. Информационно-методическое 
обеспечение  субъектов малого и 
среднего предпринимательства по вопро-
сам развития и поддержки предпри-
нимательства; 

отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 

2017-2021  1.2.3.  -  - -   - -   - 

2.4. Организация консультаций для 
субъектов малого и среднего пред-
принимательства по вопросам полу-
чения государственной и муници-
пальной поддержки; 

отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 
отдел сельского 
хозяйства 

2017-2021 1.2.3.  -  - -   - -   - 

2.5. Организация и проведение для 
субъектов малого и среднего пред-
принимательства семинаров по 
вопросам организации и ведения 
предпринимательской деятельности; 

отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 

2017-2021 1.2.2.  - - - - -   - 



76 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.03.2021 № 139 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района на 

2020-2024 годы» 
 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решениями Думы Холмского муниципального района от 17.12.2020 №28 «О муниципальном бюджете 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», от 25.12.2020 № 29 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 18.12.2019 № 287 «О 
муниципальном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района на 2020-2024 
годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 14.11.2019 № 770 изложив: 

1.1. раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей) в Паспорте программы в следующей 
редакции:  

1.2. В разделе 4 «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» пункт 2.3.1 изложить в следующей редакции: 

1.3. Мероприятия муниципальной программы в следующей редакции: 
 

Приложение № 1  
к муниципальной программе 

 
Мероприятия муниципальной программы 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

2.6. Организация краткосрочных курсов 
обучения основам предпринима-
тельства 

отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 

2017-2021 1.2.2. - - - - -   - 

3. Задача 3. Создание благоприятного общественного климата для ведения среднего и малого предпринимательства 
3.1. Размещение в средствах массовой 

информации публикаций, рекламно-
информационных материалов о 
проблемах, достижениях и перспек-
тивах развития малого и среднего 
предпринимательства; 

отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 

2017-2021  1.3.2.  -  - -   - -   - 

3.2. Проведение ежегодных районных 
конкурсов отдел по управле-

нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 

2019-2021  1.3.1.  - - - - -   - 

3.3. Проведение мероприятий, посвя-
щенных профессиональным празд-
никам 

отдел по управле-
нию муниципаль-
ным имуществом 
и экономике 

2017-2021  1.3.3.  Муниципа
льный 
бюджет 

9,0000
0 13,5000

0 15,0000
0 - 10,000

00 

Год Источник финансирования 
бюджет муници-
пального района федеральный 

бюджет областной 
бюджет бюджет Холм-

ского городско-
го поселения 

бюджеты посе-
лений внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 15,60000           15,600000 
2021 164,00000           164,00000 
2022 10,00000           10,00000 
2023 35,00000           35,00000 
2024 35,00000           35,00000 

ВСЕГО 259,60000           259,60000 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица изме-
рения целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 
2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 
2.3.1 Освобождение от борщевика Сосновского земель сельскохозяйственного 

назначения и земель населенных пунктов, га 
1 7 1 1,5 1,3 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок реали-

зации Целевой 
показа-

тель  
(номер 

целевого 
показа-
теля из 

паспорта 
муници-
пальной 
програм-

мы) 

Источ-
ник 

финан-
сирован

ия 

Объем финансирования по годам (тыс. руб) 
2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача 1.  Развитие производства и переработки основных видов животноводческой продукции 
1.1. Содействие в приобретении  

сельскохозяйственных животных Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 1.1.1,             



77 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.03.2021 № 140 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий Холмского района до 2025 

года» 
 
 

 
В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решениями Думы Холмского муниципального района от 17.12.2020 №28 «О муниципальном 

бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», от 25.12.2020 № 29 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 18.12.2019 № 287 «О 
муниципальном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий Холмского района до 2025 
года» утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 14.11.2019 № 771 изложив: 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

1.2. Проведение семинаров, совеща-
ний по вопросам развития отрас-
ли животноводства 

Отдел сельского 
хозяйства 2014-2020 

годы 1.1.1             

1.3. Реализация приоритетного регио-
нального проекта «Развитие 
молочного животноводства» 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 1.1.1 
              

1.3.
1 Содействие строительству, ре-

конструкции животноводческих 
(молочных) ферм 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 1.1.1 
              

2. Задача 2. Развитие производства и переработки основных видов растениеводческой продукции 
2.1. Проведение семинаров, совеща-

ний по вопросам развития отрас-
лей растениеводства 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 1.2.1             

2.2. Содействие выполнению меро-
приятий по повышению плодоро-
дия и обработке почв 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 1.2.1             

2.3. Содействие в приобретение 
элитных семян сельскохозяйст-
венных культур 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 1.2.1 
              

3. Задача 3. Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственной кооперации 
3.1. Проведение семинаров, совеща-

ний по вопросам развития кре-
стьянских (фермерских) хозяйств 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 2.1.1             

3.2. Содействие в продвижении 
продукции животноводства и 
растениеводства на агропродо-
вольственный рынок посредст-
вом организации участия сель-
скохозяйственных товаропроиз-
водителей района в межрегио-
нальных, областных и районных 
агропромышленных выставках, 
ярмарках, фестивалях, конкурсах 
и поощрение участников выста-
вок, фестивалей, конкурсов, 
ярмарок 

Отдел сельского 
хозяйства 2020- 

2024 годы 2.1.2 бюджет 
муници-
пальног
о района 

5,60000     5,00000 

3.3. Содействие в получении грантов 
начинающим крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, кре-
стьянским (фермерским) хозяйст-
вам на развитие семейных живот-
новодческих ферм и  
«Агростартап» 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 2.1.1             

4. Задача 4. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения 
4.1. Содействие в проведении меро-

приятий по обработке почв и 
повышению их плодородия 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 2.2.1             

4.2. Содействие в проведение куль-
туртехнических работ Отдел сельского 

хозяйства 2020-2024 
годы 2.2.1             

5. Задача 5. Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, химических, механических мер борьбы на площадях, засоренных 
борщевиком Сосновского 

5.1. Организация мероприятий по 
локализации и уничтожению 
борщевика Сосновского на зем-
лях сельскохозяйственного на-
значения и земель сельскохозяй-
ственного использования в гра-
ницах населенных пунктов 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 2.3.1 бюджет 
муници-
пальног
о района 

10,00000 164,0000
0 10,00000 35,00000 30,00000 

6. Задача 6. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 
6.1. Содействие в профессиональной 

переподготовке и повышения 
квалификации работников заня-
тых в сельском хозяйстве и 
органов местного самоуправле-
ния района 

Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 3.1.1             

7. Задача 7. Развитие системы информационного и консультационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения 
7.1. Организация и проведение семи-

наров, совещаний, конференций Отдел сельского 
хозяйства 2020-2024 

годы 3.2.1             



78 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

1.1. раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей) в Паспорте программы в 
следующей редакции:  

 

1.2. Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой редакции: 
 

Приложение 
к муниципальной программе 

 
Мероприятия муниципальной программы 

 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.03.2021 № 141 

 
г. Холм 

 
Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

адресов на территории Холмского муниципального района» 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Год Источник финансирования 
бюджет муници-
пального района 

федеральный 
бюджет 

областной бюджет бюджет Холмского 
городского поселе-

ния 
бюджеты посе-

лений 
внебюджет-
ные средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 0           0 
2021 1,00000           1,00000 
2022 1,00000           1,00000 
2023 1,00000           1,00000 
2024 1,00000           1,00000 
2025 1,00000           1,00000 

ВСЕГО 5,00000           5,00000 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализа-
ции 

Целевой 
показатель  

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-
порта муни-
ципальной 

программы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб) 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1.  Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения 
1.1. Оказание консультационной 

помощи в подготовке и 
оформлении документов, 
способствующей своевре-
менному строительству 
(приобретению) жилья граж-
данами, проживающими на 
сельских территориях рай-
она, развитию общественно 
значимых проектов по благо-
устройству сельских терри-
торий района, по строитель-
ству и реконструкции объек-
тов инженерной инфраструк-
туры на сельских территори-
ях района 

администрация 
муниципального 
района, админи-
страции сель-
ских поселений 
(по согласова-
нию) 

2020-
2025 
годы 

1.1.1               

1.2. Содействие в организации 
информационной работы 
среди организаций социаль-
ной сферы о реализации 
мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан, 
молодых семей и молодых 
специалистов (проведение 
сходов граждан, изготовле-
ние буклетов с информацией 
о программе, публикация 
информации в районной 
газете) 

администрация 
муниципального 
района, админи-
страции сель-
ских поселений 
(по согласова-
нию) 

2020-
2025 
годы 

1.1.1 бюджет 
муници-
пального 
района 

0 1,0000
0 1,0000

0 1,00000 1,0000
0 1,0000

0 

2. Задача 2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 
2.1. Содействие в подготовке 

документов для получения 
грантовой поддержки мест-
ных инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности 

администрация 
муниципального 
района, админи-
страции сель-
ских поселений 
(по согласова-
нию) 

2020-
2025 
годы 

2.1.1.               



79 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», постановлением Администрации Холмского муниципального 
района от 07.09.2010 № 598 «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
Административных регламентов оказания муниципальных услуг», Администрация 
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование адресов на территории Холмского муниципального района». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Холмского 
муниципального района от 26 сентября 2019 года № 660 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение, аннулирование адреса на 
территории Холмского муниципального района»». 

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от  №   
 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСА ОБЪЕКТУ 

АДРЕСАЦИИ, ИЗМЕНЕНИЕ, АННУЛИРОВАНИЕ АДРЕСА» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1.1. Предмет регулирования регламента 
Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по 

присвоению адреса объекту адресации, изменению, аннулированию адреса (далее – 
административный регламент, муниципальная услуга) устанавливает сроки, состав и 
последовательность административных процедур (действий) Администрации 
Холмского муниципального района при предоставлении муниципальной услуги.  

Административный регламент также устанавливает порядок взаимодействия 
между структурными подразделениями Администрации Холмского муниципального 
района (далее – Уполномоченный орган), их должностными лицами, взаимодействия 
Уполномоченного органа физическими и юридическими лицами, 
с заявителями при предоставлении муниципальной услуги. 

1.2. Круг заявителей 
1.2.1. В качестве заявителей при предоставлении муниципальной услуги могут 

выступать физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками объектов адресации, либо лица, обладающие в 
отношении объекта адресации правом хозяйственного ведения, оперативного 
управления, пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) 
пользования (далее – заявители). 

1.2.2. С заявлением о предоставлении муниципальной услуги  вправе обратиться 
представители заявителя, действующие в силу полномочий, основанных на 
оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
доверенности, на указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то 
государственного органа или органа местного самоуправления (далее - также 
заявитель). 

От имени  собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением 
вправе обратиться представитель таких собственников, уполномоченный на подачу 
заявления принятым в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке решением общего собрания указанных собственников. 

От имени членов садоводческого или огороднического некоммерческого 
товарищества с заявлением вправе обратиться представитель товарищества, 
уполномоченный на подачу такого заявления принятым решением общего собрания 
членов такого товарищества. 

От имени собственника объекта адресации вправе обратиться кадастровый 
инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или 
статьей 42.3 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности», кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в 
отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом 
адресации. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги 

1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
предоставляется: 

1) посредством размещения информации, в том числе о месте нахождения, 
графике (режиме) работы Уполномоченного органа, его структурных подразделений: 

на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»); 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(далее - единый портал), федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – 
федеральный реестр); 

в региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» (далее - 
региональный портал); региональной государственной информационной системе 
«Реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – региональный 
реестр); 

на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа; 
в многофункциональных центрах предоставления государственных  

и муниципальных услуг (далее – МФЦ). 
2) по номеру телефона для справок должностным лицом  

Уполномоченного органа, его структурных подразделений; 
1.3.2. На информационных стендах Уполномоченного органа, его структурных 

подразделений, на официальном сайте Уполномоченного органа в сети «Интернет», в 
региональном реестре размещается информация: 

1) место нахождения, почтовый адрес, график работы Уполномоченного органа, 
его структурных подразделений; 

2) номера телефонов, по которым осуществляется информирование по вопросам 
предоставления муниципальной услуги, в том числе номер телефона-
автоинформатора; 

3) текст административного регламента, в том числе порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) должностных лиц, предоставляющих 
муниципальную услугу; 

4) порядок получения консультаций (справок). 
1.3.3. На едином портале, региональном портале размещаются: 
1.3.3.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных 
документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе представить по 
собственной инициативе. 

1.3.3.2. Круг заявителей. 
1.3.3.3. Срок предоставления муниципальной услуги. 
1.3.3.4. Стоимость предоставления муниципальной услуги и порядок оплаты. 
1.3.3.5. Результаты предоставления муниципальной услуги, порядок и способы 

предоставления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги. 

1.3.3.6. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги.  

1.3.3.7. Информация о праве заявителя на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги. 

1.3.3.8. Образцы заполнения электронной формы заявления о присвоении адреса 
объекту адресации, изменении, аннулировании адреса. 

1.3.4. Посредством телефонной связи может предоставляться информация: 
1) о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа, его 

структурных подразделений; 
2) о порядке предоставления муниципальной услуги; 
3) о сроках предоставления муниципальной услуги; 
4) об адресах официального сайта Уполномоченного органа. 
1.3.5. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется: 
1.3.5.1. Уведомление о приеме и регистрации заявления о присвоении адреса 

объекту адресации, изменении, аннулировании адреса в форме электронного 
документа и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги. 

1.3.5.2. Уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги либо 
мотивированном отказе в приеме заявления о присвоении адреса объекту адресации, 
изменении, аннулировании адреса в форме электронного документа и иных 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

1.3.5.3. Уведомление о мотивированном отказе в предоставлении муниципальной 
услуги. 

II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
2.1. Наименование муниципальной услуги 
Присвоение адреса объекту адресации, изменение, аннулирование адреса. 
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется: 
Отделом по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации 

Холмского муниципального района; 
МФЦ по месту жительства или пребывания заявителя - в части приема 
при представлении документов заявителем при личном обращении в МФЦ 

специалист, ответственный за прием документов: 
устанавливает предмет обращения, проверяет документ, удостоверяющий 

личность заявителя (представителя заявителя), полномочия представителя заявителя; 
проверяет наличие всех необходимых документов и их надлежащее оформление; 
фиксирует получение документов путем внесения регистрационной записи в 

электронную базу данных учета входящих документов, указывая: 
регистрационный номер; 
дату приема документов; 
ФИО (наименование) заявителя; 
другие реквизиты; 
удостоверяет подписью копии документов, представленные заявителем. 
Специалист МФЦ, ответственный за прием документов, в двухдневный срок 

после представления заявителем документов передает их в Уполномоченный орган. 
При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган 

осуществляет взаимодействие с: 
Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Новгородской области (управление Росреестра по Новгородской 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



80 

области); 
министерством строительства, архитектуры и имущественных отношений 

Новгородской области; 
органами местного самоуправления. 
2.2.2. Не допускается требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных 
с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления и 
организации, не предусмотренных настоящим административным регламентом. 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 
2.3.1. Результатами предоставления муниципальной услуги являются:  
постановление Уполномоченного органа о присвоении адреса объекту 

адресации; 
постановление Уполномоченного органа об изменении адреса объекту 

адресации; 
постановление Уполномоченного органа об аннулировании адреса объекту 

адресации; 
решение Уполномоченного органа об отказе в присвоении объекту адресации 

адреса или аннулировании его адреса согласно форме, утвержденной Приказом 
Минфина России от 11.12.2014 № 146н. 

2.3.2. Результат предоставления муниципальной услуги может быть 
предоставлен в форме электронного документа единого портала, регионального 
портала или информации с портала федеральной информационной адресной системы 
(далее – портал адресной системы). 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 
2.4.1. Уполномоченный орган предоставляет муниципальную услугу в срок не 

более 10 рабочих дней со дня регистрации заявления в Уполномоченном органе. 
2.4.2. Результат предоставления муниципальной услуги выдается (направляется) 

заявителю способом, указанным в заявлении: 
в форме электронного документа, подписанного уполномоченным должностным 

лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, не 
позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в подпункте 2.4.1 
настоящего административного регламента; 

в форме документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание 
электронного документа, направленного органом (организацией), посредством 
выдачи заявителю лично под расписку, в многофункциональном центре либо 
направления документа не позднее рабочего дня, следующего за 10-м рабочим днем 
со дня истечения установленного подпунктом 2.4.1 настоящего административного 
регламента срока посредством почтового отправления по указанному в заявлении 
почтовому адресу; 

 
информации из государственных информационных систем в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
При наличии в заявлении указания о выдаче результата предоставления 

муниципальной услуги через МФЦ по месту представления заявления 
Уполномоченный орган обеспечивает передачу документа в МФЦ посредством АИС 
МФЦ для выдачи заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения 
срока, установленного подпунктом 
2.4.1 настоящего административного регламента. 

2.4.3. В случае если в заявлении, представленном непосредственно или в 
электронной форме, отсутствует информация о способе получения документа, 
являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, указанный 
документ направляется заявителю посредством почтового отправления по 
указанному в заявлении почтовому адресу. 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
муниципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, размещается на официальном сайте Уполномоченного органа 
в сети «Интернет», региональном реестре, на едином портале и региональном 
портале. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 
и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
предоставления 

2.6.1. С целью получения муниципальной услуги заявитель 
(представитель заявителя) направляет (представляет): 

- заявление согласно форме, утвержденной Приказом Минфина России 
от 11.12.2014 № 146н (далее – заявление); 

правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 
объект (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) 
или сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 
строительства которых получение разрешения на строительство не 
требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы 
на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 
сооружение), если право на него не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН); 

копию документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 
Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», 
на основании которого осуществляется выполнение кадастровых работ или 
комплексных кадастровых работ в отношении соответствующего объекта 
недвижимости, являющегося объектом адресации (в случае подачи заявления 
кадастровым инженером). 

Указанные документы заявитель (представитель заявителя) направляет 
(представляет): 

в Уполномоченный орган на бумажном носителе посредством почтового 
отправления с описью вложения и уведомлением о вручении; 

лично в Уполномоченный орган или МФЦ; 
в форме электронного документа с использованием единого портала, 

регионального портала, портала адресной системы; 
Заявление должно быть подписано заявителем или представителем заявителя. 
При представлении заявления представителем заявителя к такому заявлению 

прилагается доверенность, выданная представителю заявителя, оформленная в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Заявление в форме электронного документа подписывается заявителем либо 
представителем заявителя с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2(1) 
Правил определения видов электронной подписи, использование которых 
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 
№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

При предоставлении заявления представителем заявителя в форме электронного 
документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная 
доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, выдавшим 
(подписавшим) доверенность, с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на 
основании доверенности). 

В случае представления заявления при личном обращении заявителя или 
представителя заявителя предъявляется документ, удостоверяющий соответственно 
личность заявителя или представителя заявителя. 

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридического 
лица, предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и сообщает реквизиты 
свидетельства о государственной регистрации юридического лица, а представитель 
юридического лица предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия 
действовать от имени этого юридического лица, или копию этого документа, 
заверенную печатью и подписью руководителя этого юридического лица. 

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе приложить к 
нему документы, указанные в подпункте 2.7 настоящего административного 
регламента, если такие документы не находятся в распоряжении органа 
государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций. 

2.6.2. По своему желанию заявитель может представить иные документы, 
которые, по его мнению, имеют значение при предоставлении муниципальной 
услуги. 

2.6.3. Копии документов могут быть заверены нотариально или заверяются при 
приеме документов в установленном порядке при наличии оригиналов.  

2.6.4. Ответственность за достоверность представляемых сведений возлагается 
на заявителя. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов и которые заявитель вправе предоставить, а 
также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления 

2.7.1. Документы, которые заявитель (представитель заявителя) вправе 
представить по собственной инициативе: 

правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 
(объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или 
сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства которых 
получение разрешения на строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) 
правоудостоверяющие документы на земельный участок, на котором расположены 
указанное здание (строение), сооружение), если право на него зарегистрировано в 
ЕГРН (управление Федеральной служба государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Новгородской области (далее - Росреестр); 

- выписки из ЕГРН об объектах недвижимости, следствием преобразования 
которых является образование одного и более объекта адресации (в случае 
преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых 
объектов адресации) (Росреестр); 

- разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса 
строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или 
реконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения на 
строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта 
адресации в эксплуатацию; 

- схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой 
карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса) 
(Росреестр); 

- выписка из ЕГРН об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации 
(в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет) 
(Росреестр); 

- решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае 
присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие 
его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 
жилое помещение); 

- акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке 
помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в 
случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного 
и более новых объектов адресации); 

- выписка из ЕГРН об объекте недвижимости, который снят с государственного 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



81 

кадастрового учета, являющемся объектом адресации 
(в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в 
подпункте «а» пункта 14 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 
№ 1221) (Росреестр); 

- уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений по объекту 
недвижимости, являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса 
объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте «б» пункта 14 Правил 
присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221) (Росреестр). 

2.7.2. В случае если заявителем самостоятельно не представлены документы, 
указанные в пункте 2.7 настоящего административного регламента, Уполномоченный 
орган запрашивает их посредством информационного межведомственного 
взаимодействия. 

2.7.3. Непредставление заявителем (представителем заявителя) документов, 
находящихся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов не является основанием для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

2.8. Указание на запрет требовать от заявителя  
2.8.1. Запрещено требовать от заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 
органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и организаций, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 
1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 
МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства. 

 
2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 
Основания для отказа в приеме документов отсутствуют. 
2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 

в предоставлении муниципальной услуги 
2.10.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 
2.10.2. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в 

следующих случаях: 
с заявлением о предоставлении муниципальной услуги обратилось лицо, не 

указанное в пункте 1.2 настоящего административного регламента; 
ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и 

(или) информации, необходимых для присвоения объекту адресации адреса или 
аннулирования его адреса, и соответствующий документ не был представлен 
заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе; 

документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения объекту 
адресации адреса или аннулирования его адреса возложена на заявителя 
(представителя заявителя), выданы с нарушением порядка, установленного 
законодательством Российской Федерации; 

отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса или 
аннулирования его адреса, указанные в пунктах 5, 8 - 11 и 14 - 18 Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221. 

2.10.3. Заявители (представители заявителя) имеют право повторно обратиться в 
Уполномоченный орган за получением муниципальной услуги после устранения 
предусмотренных настоящим пунктом оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 
Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 
2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины и 

иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 
Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
2.13. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги 

Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, не взимается в связи с 
отсутствием таких услуг. 

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги,  и при получении 
результата предоставления таких услуг 

Время ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной 
услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 
муниципальной услуги, и при получении результата предоставления такой услуги не 
должно превышать 15 минут. 

2.15. Срок и порядок  регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 
предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги, в том числе поступившее в 
электронной форме с использованием единого портала, регионального портала либо 
через МФЦ, регистрируется в течение 
1 рабочего дня со дня поступления заявления в структурном подразделении 
Уполномоченного органа, ответственном за ведение делопроизводства. 

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги 

Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными 
материалами и заполнения документов, оборудуются информационными стендами, 
стульями, столами (стойками) и обеспечиваются образцами заполнения документов, 
бумагой и канцелярскими принадлежностями для обеспечения возможности 
оформления документов. 

В местах для заполнения документов должен обеспечиваться доступ к 
нормативным правовым актам, регулирующим предоставление муниципальной 
услуги. 

Места для ожидания оборудуются стульями, кресельными секциями или 
скамьями (банкетками). Количество мест для ожидания определяется исходя из 
фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. 

Помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями могут быть 
организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдельных рабочих мест. 

Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, должны быть оборудованы 
информационными табличками (вывесками) с указанием номера кабинета, фамилии, 
имени, отчества (при наличии) и должности муниципального служащего, графика 
приема заявителей для личного представления документов и консультирования. 

Каждое рабочее место должно быть оборудовано персональным компьютером с 
возможностью доступа к необходимым информационным базам, печатающим и 
сканирующим устройствам. 

Вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован 
информационной табличкой (вывеской), содержащей следующую информацию: 

наименование; 
место нахождения; 
режим работы; 
адрес официального сайта; 
телефонный номер и адрес электронной почты. 
В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 
предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором 
предоставляется муниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования 
транспортом, средствами связи и информации; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 
муниципальная услуга, а также входа на такие объекты и выхода из них, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-
коляски; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам (зданиям, помещениям), в 
которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом ограничений 
жизнедеятельности; 

дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга; 
оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

муниципальной услуги наравне с другими лицами. 
В случае невозможности полностью приспособить помещение Уполномоченного 

органа с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту 
предоставления муниципальной услуги. 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



82 

2.17. Показатели доступности и качества государственной услуги, в том 
числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возможность 
получения государственной услуги в МФЦ, возможность получения 
информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе с 
использованием информационно- коммуникационных технологий 

2.17.1. Показателем качества и доступности муниципальной услуги  является 
совокупность количественных и качественных параметров, позволяющих измерять и 
оценивать процесс и результат предоставления  муниципальной услуги. 

2.17.2. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 
являются:  

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги, в 
том числе для лиц с ограниченными физическими возможностями; 

возможность получения полной, актуальной и достоверной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме; 

возможность выбора способа обращения за предоставлением муниципальной 
услуги (лично, через представителя, почтовым отправлением, через МФЦ, 
посредством единого портала/регионального портала, портала адресной системы); 

возможность получения информации о порядке и ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

2.17.3. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются:   
степень удовлетворенности граждан качеством и доступностью муниципальной 

услуги; 
соответствие предоставляемой муниципальной услуги требованиям настоящего 

административного регламента; 
соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 
количество обоснованных жалоб. 
2.17.4. При получении муниципальной услуги заявитель осуществляет не более 

двух взаимодействий с должностными лицами Уполномоченного органа. 
Продолжительность каждого взаимодействия не должна превышать 

15 минут. 
2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления 
муниципальной услуги в электронной форме 

2.18.1. При направлении документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в форме электронных документов, с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал, региональный портал, используется усиленная 
квалифицированная электронная подпись. 

Заявители – физические лица вправе использовать простую электронную 
подпись в случае, предусмотренном пунктом 2(1) Правил определения видов 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг». 

Предоставление муниципальной услуги с использованием единого портала, 
регионального портала осуществляется в отношении заявителей, прошедших 
процедуру регистрации и авторизации с использованием ЕСИА. 

2.18.2. Прием документов и выдача результата муниципальной услуги может 
осуществляться в МФЦ по принципу экстерриториальности  при наличии 
заключенного соглашения  о взаимодействии между Уполномоченным органом и 
ГОАУ «МФЦ». 

III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К 

ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ 
ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) В 
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МФЦ 
3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий): 

1) прием и регистрация заявления и иных документов для предоставления 
муниципальной услуги; 

2) направление межведомственных запросов; 
3) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги; 
4) уведомление заявителя о принятом решении, выдача заявителю результата 

предоставления муниципальной услуги. 
3.2. Прием и регистрация заявления и иных документов для предоставления 

муниципальной услуги 
 
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление от заявителя заявления о предоставлении муниципальной услуги: 
на бумажном носителе непосредственно в Уполномоченный орган, МФЦ; 
на бумажном носителе в Уполномоченный орган посредством  почтового 

отправления; 
в форме электронного документа с использованием единого портала, 

регионального портала или портала адресной системы. 
При личной форме подачи документов в Уполномоченный орган, МФЦ подача 

заявления и иных документов осуществляется  в порядке общей очереди в приемные 
часы или по предварительной записи. При личной форме подачи документов 
заявитель подает заявление и иные документы, указанные в пунктах 2.6, 2.7 
настоящего административного регламента (в случае если заявитель представляет 
документы, указанные в пункте 2.7 настоящего административного регламента, по 
собственной инициативе) на бумажном носителе. 

При личной форме подачи документов заявление о предоставлении 
муниципальной услуги может быть оформлено заявителем в ходе приема в 
Уполномоченном органе, МФЦ либо оформлено заранее.  

По просьбе обратившегося лица заявление может быть оформлено должностным 
лицом Уполномоченного органа, специалистом МФЦ, ответственными за прием 
документов, с использованием программных средств. В этом случае заявитель 
собственноручно вписывает в заявление свою фамилию, имя и отчество, ставит дату 
и подпись. 

Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за прием 
документов, осуществляет следующие действия в ходе приема заявителя: 

устанавливает предмет обращения;  
устанавливает личность заявителя (представителя заявителя), в том числе 

проверяет наличие документа, удостоверяющего личность; 
проверяет полномочия заявителя; 
проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить самостоятельно в 
соответствии с пунктом 2.6 настоящего административного регламента; 

в случае установления факта несоответствия представленных документов либо 
отсутствия необходимых документов для предоставления муниципальной услуги 
информирует в устной форме заявителя (представителя заявителя) о наличии 
оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги и предлагает принять 
меры по их устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов и 
регистрирует запрос и представленные документы под индивидуальным порядковым 
номером в день их поступления; 

выдает заявителю расписку с описью представленных документов и указанием 
даты их принятия, подтверждающую принятие документов. 

Специалист МФЦ, ответственный за прием документов, осуществляет 
следующие действия в ходе приема заявителя: 

устанавливает предмет обращения;  
устанавливает личность заявителя (представителя заявителя), в том числе 

проверяет наличие документа, удостоверяющего личность; 
проверяет полномочия заявителя; 
проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, которые заявитель обязан предоставить самостоятельно в 
соответствии с пунктом 2.6 настоящего административного регламента; 

в случае установления факта несоответствия представленных документов либо 
отсутствия необходимых документов для предоставления муниципальной услуги 
информирует в устной форме заявителя (представителя заявителя) о наличии 
оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги и предлагает принять 
меры по их устранению; 

принимает решение о приеме у заявителя представленных документов, 
формирует заявление о предоставлении услуги посредством информационной 
системы МФЦ, регистрирует заявление и пакет документов в информационной 
системе МФЦ, выдает заявителю (представителю заявителя) расписку о получении 
документов с информацией о сроках рассмотрения заявления. 

Передача в Уполномоченный орган пакета документов, принятых специалистами 
МФЦ, осуществляется посредством информационной системы МФЦ не позднее 
следующего рабочего дня со дня приема документов от заявителя в МФЦ. 

При необходимости должностное лицо Уполномоченного органа, специалист 
МФЦ изготавливают копии представленных заявителем документов, выполняют на 
них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяют своей подписью с 
указанием фамилии и инициалов. 

Длительность осуществления всех необходимых действий не может превышать 
15 минут. 

Документы для предоставления муниципальной услуги могут быть 
представлены в Уполномоченный орган посредством направления заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и иных документов почтовым отправлением, 
через единый портал, региональный портал или портал адресной системы (заочная 
форма подачи документов): 

- в виде оригинала заявления и копий документов на бумажном носителе 
посредством почтового отправления. В данном случае удостоверение верности копий 
документов осуществляется в порядке, установленном федеральным 
законодательством. 

Днем регистрации заявления является день его поступления в Уполномоченный 
орган; 

- в электронном виде посредством заполнения интерактивной формы заявления, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (простой 
электронной подписью в соответствии с подпунктом 2.17.1 настоящего 
административного регламента), через личный кабинет единого портала, 
регионального портала, портала адресной системы без необходимости 
дополнительной подачи заявления в иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществляется 
автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 
заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы 
заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее 
устранения посредством информационного сообщения непосредственно в 
электронной форме заявления. 

При формировании заявления обеспечивается: 
возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 

указанных в  пунктах 2.6, 2.7 настоящего административного регламента, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
заявления; 

в любой момент по желанию пользователя сохранение ранее введенных в 
электронную форму заявления значений, в том числе при возникновении ошибок 
ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму заявления; 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



83 

заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений 
заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной 
государственной информационной системе «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме» (далее - ЕСИА), и сведений, опубликованных на Едином портале, в части, 
касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА; 

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 
заявления без потери ранее введенной информации; 

возможность доступа заявителя на едином портале, региональном портале к 
ранее поданным им заявлениям в течение не менее одного года, а также частично 
сформированным заявлениям - в течение не менее 3 месяцев. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, указанные в 
пунктах 2.6, 2.7 настоящего административного регламента, необходимые для 
предоставления муниципальной  услуги, направляются в Уполномоченный орган 
посредством единого портала/регионального портала. 

Заявителям предоставляется возможность предварительной записи на 
представление заявления о предоставлении муниципальной услуги и необходимых 
документов. 

Предварительная запись может осуществляться следующими способами по 
выбору заявителя: 

при личном обращении заявителя в Уполномоченный орган; 
при личном обращении заявителя в МФЦ 
При осуществлении записи заявитель сообщает следующие данные: 
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии); 
номер контактного телефона; 
адрес электронной почты (по желанию); 
желаемые дату и время представления заявления и необходимых документов. 
В случае несоответствия сведений, которые сообщил заявитель при записи, 

документам, представленным заявителем при личном приеме, предварительная 
запись аннулируется. 

При осуществлении записи заявитель в обязательном порядке информируется о 
том, что предварительная запись аннулируется в случае его неявки по истечении 5 
минут с назначенного времени приема. 

Запись на прием в Уполномоченный орган для подачи заявления с 
использованием единого портала, регионального портала, официальных сайтов в сети 
«Интернет», не осуществляется. 

Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в электронном виде, и регистрацию 
заявления без необходимости повторного представления заявителем таких 
документов на бумажном носителе. 

При поступлении документов в форме электронных документов с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, 
расписка в получении документов в течение рабочего дня, следующего за днем 
поступления документов, направляется в форме электронного документа по адресу 
электронной почты, указанному заявителем. 

При поступлении заявления на оказание муниципальной услуги в электронной 
форме через единый портал, региональный портал в Уполномоченный орган, 
заявлению присваивается статус «отправлено в ведомство». Информирование 
заявителя  осуществляется через личный кабинет указанных порталов. 

Идентификация заявителя обеспечивается электронным идентификационным 
приложением с использованием соответствующего сервиса ЕСИА. 

При поступлении заявления на предоставление муниципальной услуги в 
электронной форме через единый портал, региональный портал, портал адресной 
системы, днем получения заявления о предоставлении муниципальной услуги 
является день присвоения заявлению статуса «отправлено в ведомство». 

Если заявитель обратился заочно, должностное лицо Уполномоченного органа,  
ответственное за прием документов: 

- регистрирует заявление под индивидуальным порядковым номером в день 
поступления документов; 

- проверяет правильность оформления заявления и правильность оформления 
иных документов, поступивших от заявителя; 

- проверяет представленные документы на предмет комплектности; 
- отправляет заявителю уведомление с описью принятых документов и 

указанием даты их принятия, подтверждающее принятие документов. 
Уведомление о приеме документов направляется заявителю не позднее рабочего 

дня, следующего за днем поступления запроса и документов, способом, который 
использовал (указал) заявитель при заочном обращении. 

По итогам исполнения административной процедуры по приему документов в 
Уполномоченном органе, должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное 
за прием документов, формирует документы (дело) и передает его должностному 
лицу Уполномоченного органа, ответственному за принятие решения. 

По итогам исполнения административной процедуры по приему документов в 
МФЦ специалист МФЦ, ответственный за прием документов, формирует документы 
(дело) и передает его специалисту МФЦ, ответственному за межведомственное 
взаимодействие, который в свою очередь в сроки, установленные соглашением о 
взаимодействии, передает документы в Уполномоченный орган. 

3.2.2. Критерием принятия решения о приеме документов является наличие 
заявления. 

3.2.3. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 
1 рабочий день со дня поступления заявления от заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги. 

3.2.4. Результатом административной процедуры является регистрация в 
Уполномоченном органе заявления и документов, представленных заявителем, их 
передача должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному за принятие 
решений о предоставлении муниципальной услуги. 

Результат административной процедуры фиксируется в системе электронного 
документооборота Уполномоченного органа. 

Результат административной процедуры в отношении заявления, поступившего в 
электронной форме с использованием единого портала, регионального портала, 
подтверждается присвоением статуса заявке «принято в работу ведомством». 
Действие изменения статуса заявления, поступившего в электронной форме с 
использованием единого портала, регионального портала, производит должностное 
лицо Уполномоченного органа, ответственное за принятие решений о предоставлении 
муниципальной услуги. 

3.2.5. Результат административной процедуры – прием и регистрация заявления 
и документов от заявителя. 

3.2.6. Время выполнения административной процедуры не должно превышать 15 
(пятнадцати) минут. 

3.3. Направление межведомственных запросов  
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является получение 

должностным лицом Уполномоченного органа, ответственным за предоставление 
муниципальной услуги, заявления  без документов, указанных в пункте 2.7 
настоящего административного регламента. 

3.3.2. Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги, не позднее дня регистрации заявления, 
оформляет и направляет межведомственные запросы в соответствующий орган 
(организацию), в распоряжении которого находятся необходимые сведения. 

3.3.3. Критерием принятия решения о направлении межведомственного запроса 
является отсутствие документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, указанных в 2.7. настоящего административного регламента. 

3.3.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 
1 рабочий день, являющийся днем регистрации в Уполномоченном органе заявления 
о предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.5. Результатом административной процедуры является получение 
документов, необходимых для принятия решения о предоставлении муниципальной 
услуги. 

Способом фиксации результата административной процедуры является 
регистрация полученных ответов на межведомственные запросы.  

3.4. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги 

3.4.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры 
является наличие (отсутствие) полного пакета документов, указанных в пунктах 2.6, 
2.7 настоящего административного регламента, и необходимых для принятия 
решения. 

3.4.2. Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за принятие 
решения о предоставлении муниципальной услуги, проверяет заявление, документы 
на предмет наличия всех документов, необходимых для представления 
муниципальной услуги и соответствия указанных документов установленным 
требованиям. 

При рассмотрении документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное 
за принятие решения о предоставлении муниципальной услуги, устанавливает 
соответствие заявителя критериям, необходимым для предоставления муниципальной 
услуги, а также наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, предусмотренных пунктом 2.10.2 настоящего административного регламента. 

Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за принятие 
решения о предоставлении муниципальной услуги, по результатам проверки 
принимает одно из следующих решений: 

при присвоении адреса объекту адресации на территории муниципального 
образования: 

- о выдаче заявителю решения о присвоении адреса объекту адресации; 
- об отказе в выдаче решения о присвоении адреса объекту адресации (в случае 

наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.10.2 настоящего административного 
регламента). 

при изменении адреса объекту адресации на территории муниципального 
образования: 

- о выдаче заявителю решения об изменении адреса объекту адресации; 
- об отказе в выдаче решения об изменении адреса объекту адресации (в случае 

наличия оснований, предусмотренных 2.10.2 настоящего административного 
регламента). 

при аннулировании адреса объекту адресации на территории муниципального 
образования: 

- о выдаче заявителю решения об аннулировании адреса объекту адресации; 
- об отказе в выдаче решения об аннулировании адреса объекту адресации (в 

случае наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.10.2 настоящего 
административного регламента). 

Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за принятие 
решения о предоставлении муниципальной услуги, в течение 
1 рабочего дня осуществляет оформление решения о предоставлении муниципальной 
услуги или решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги (далее - 
документ, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги), в трех 
экземплярах и передает их ответственному лицу на подпись. 

Ответственное лицо в течение 1 рабочего дня  подписывает документ, 
являющийся результатом предоставления муниципальной услуги, и передает его 
должностному лицу Уполномоченного органа, ответственному за принятие решения 
о предоставлении муниципальной услуги. 

Решение о предоставлении муниципальной услуги вносится в государственный 
адресный реестр в день подписания документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги сотрудником Уполномоченного органа. 

3.4.3. Критерием принятия решения является установление факта соответствия 
или несоответствия заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, требованиям действующего законодательства, в том числе  

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



84 

настоящего административного регламента. 
3.4.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 

не более 2 рабочих дней со дня получения полного комплекта документов, 
необходимых для принятия решения. 

3.4.5. Результатом административной процедуры является оформление 
документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.4.6. Результат административной процедуры фиксируется в системе 
электронного документооборота с пометкой «исполнено». 

В случае принятия решения об отказе предоставления муниципальной услуги по 
заявлению, поступившему в Уполномоченный орган в электронной форме с 
использованием единого портала, регионального портала, заявке присваивается 
статус «отказано». Действие изменения статуса заявления, поступившего в 
электронной форме с использованием единого портала, регионального портала, 
производит должностное лицо Уполномоченного органа. 

3.5. Уведомление заявителя о принятом решении, выдача заявителю 
результата предоставления муниципальной услуги 

3.5.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры 
является оформленное решение о предоставлении муниципальной услуги либо 
решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги (далее - результат 
предоставления муниципальной услуги). 

При поступлении документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги, должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное 
за предоставление муниципальной услуги, в течение одного рабочего дня с момента 
поступления информирует заявителя о дате, когда заявитель может получить 
документ, являющийся результатом предоставления муниципальной услуги. 

Информирование заявителя осуществляется по телефону и посредством 
отправления электронного сообщения на указанный заявителем адрес электронной 
почты. 

Если заявитель обратился за предоставлением муниципальной услуги через 
единый портал, региональный портал, портал адресной системы, то информирование 
осуществляется, также через личный кабинет указанных порталов. 

Выдачу документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 
услуги, осуществляет должностное лицо Уполномоченного органа, специалист МФЦ,  
при личном приеме заявителя при предъявлении документа, удостоверяющего 
личность заявителя. 

Если документ, являющийся результатом предоставления муниципальной 
услуги, был подготовлен в электронной форме, то такой электронный документ 
направляется должностным лицом Уполномоченного органа в личный кабинет 
заявителя на едином портале, региональном портале, портале адресной системы. 

В случае поступления запроса о предоставлении муниципальной услуги 
посредством почтовой связи,  результат предоставления муниципальной услуги 
направляется почтовым отправлением в адрес заявителя, указанный в заявлении. 

3.5.2. Критерием принятия решения о выдаче результата предоставления 
муниципальной услуги или направлении результата муниципальной услуги почтовым 
отправлением является выбор заявителем способа его уведомления о принятом 
решении, выдачи результата предоставления муниципальной услуги. 

3.5.3. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет 
1 рабочий день с момента оформления документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги. 

3.5.4. Результатом исполнения административной процедуры является выдача 
заявителю документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 
услуги. 

Результат административной процедуры фиксируется в системе электронного 
документооборота. 

Результат предоставления муниципальной услуги в электронной форме с 
использованием единого портала, регионального портала, подтверждается 
присвоением статуса заявке «исполнено». Действие изменения статуса заявления, 
поступившего в электронной форме с использованием единого портала, 
регионального портала, производит должностное лицо Уполномоченного органа. 

3.6. Порядок выполнения административных процедур МФЦ. 
Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в порядке, 

установленном административным регламентом с учетом особенностей, 
определенных соглашением о взаимодействии между Уполномоченным органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, и МФЦ.  

МФЦ не осуществляет: 
формирование и направление межведомственного запроса в органы, 

предоставляющие услуги, в органы государственной власти, иные органы местного 
самоуправления и организации, участвующие в предоставлении муниципальных 
услуг; 

иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том 
числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 
муниципальной услуги. 

Предварительная запись на прием в МФЦ для подачи заявления осуществляется 
посредством самозаписи на официальном сайте ГОАУ «МФЦ» (https://mfc53.nov.ru/), 
по телефону call-центра:88002501053, а также при личном обращении в структурное 
подразделение ГОАУ «МФЦ». 

3.7. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах 

В случае выявления заявителем в документах, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, опечаток и (или) ошибок заявитель 
представляет (направляет) на имя руководителя Уполномоченного органа заявление 
об исправлении таких опечаток и (или) ошибок посредством личного обращения или 
почтовым отправлением. 

К заявлению прилагается оригинал документа, в котором допущена опечатка и 
(или) ошибка. Также заявитель вправе приобщить документы, обосновывающие 
доводы, изложенные в заявлении. 

Регистрация заявления осуществляется в день его поступления либо на 
следующий рабочий день в случае поступления заявления по окончании рабочего 
времени. В случае поступления заявления в выходные или нерабочие праздничные 
дни его регистрация осуществляется в первый рабочий день, следующий за 
выходным или нерабочим праздничным днем. 

Должностное лицо  Уполномоченного органа проводит проверку указанных в 
заявлении сведений. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах должностное лицо 
Уполномоченного органа подготавливает документ, являющийся результатом 
предоставления муниципальной услуги, с учетом исправления допущенных опечаток 
и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации 
соответствующего заявления. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, должностное лицо 
Уполномоченного органа подготавливает уведомление об отсутствии таких опечаток 
и (или) ошибок за подписью уполномоченного на подписание такого документа 
должностного лица в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации 
соответствующего заявления. 

Выдача (направление) результата рассмотрения заявления об исправлении 
опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии со способом, указанным в 
заявлении. 

IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ, ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля, за соблюдением и 
исполнением должностными лицами Уполномоченного органа положений 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими 
решений 

4.1.1. Текущий контроль осуществляется постоянно должностными лицами по 
каждой административной процедуре в соответствии с настоящим 
административным регламентом, а также путем проведения руководителем 
Уполномоченного органа или лицом, его замещающим, проверок исполнения 
должностными лицами положений настоящего административного регламента. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля, за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги 

4.2.1. Контроль, за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и 
устранение нарушений прав заявителей, положений настоящего административного 
регламента и других нормативных правовых актов, рассмотрение, принятие решений 
и подготовку ответов на обращение заявителей, содержащих жалобы на решения, 
действия (бездействие) должностных лиц. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 
Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

проводятся не реже одного раза в год на основании планов. 
Внеплановые проверки проводятся по поручению руководителя 

Уполномоченного органа или лица, его замещающего, по конкретному обращению 
заинтересованных лиц. 

Проверки полноты и качества предоставляемой муниципальной услуги 
проводятся на основании приказа Уполномоченного органа. Для проведения 
проверки формируется комиссия, в состав которой включаются муниципальные 
служащие Уполномоченного органа. Результаты проверки оформляются в виде акта, 
в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению, акт 
подписывается членами комиссии. С актом знакомятся должностные лица 
Уполномоченного органа. 

4.3. Ответственность должностных лиц Уполномоченного органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 
услуги 

Должностное лицо несет персональную ответственность за: 
- соблюдение установленного порядка приема документов;  
- принятие надлежащих мер по полной и всесторонней проверке представленных 

документов;  
- соблюдение сроков рассмотрения документов, соблюдение порядка выдачи 

документов; 
- учет выданных документов;  
- своевременное формирование, ведение и надлежащее хранение документов.  
По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей и иных нарушений к виновным лицам применяются меры 
ответственности, установленные законодательством Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля, за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 
граждан, их объединений и организаций 

Граждане, их объединения и организации имеют право на любые, 
предусмотренные действующим законодательством, формы контроля, за 
деятельностью Уполномоченного органа при предоставлении муниципальной услуги. 

4.5. Порядок привлечения к ответственности работников МФЦ, 
предоставляющих муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) им в ходе предоставления государственной 
услуги 

4.5.1. МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации: 

за полноту передаваемых в Уполномоченный орган запросов о предоставлении 
муниципальных услуг и их соответствие представленным заявителем в МФЦ 
сведениям, иных документов, принятых от заявителя; 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



85 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

за своевременную передачу в Уполномоченный орган запросов о 
предоставлении муниципальных услуг, заявлений, иных сведений, документов и 
(или) информации, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу 
заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ Уполномоченным органом; 

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение 
законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности обращения 
с информацией, доступ к которой ограничен Федеральным законом. 

4.5.2. Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении 
своих служебных обязанностей в рамках реализации функций МФЦ, привлекаются к 
ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом Российской 
Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях для должностных лиц. 

V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЕГО 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МФЦ, РАБОТНИКОВ МФЦ 

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых 
(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - 
жалоба) 

Заявитель, права и законные интересы которого нарушены должностными 
лицами Уполномоченного органа (в том числе в случае ненадлежащего исполнения 
ими обязанностей при предоставлении муниципальной услуги) либо работником 
МФЦ, имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 
(бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

5.2. Органы и должностные лица, которым может быть направлена жалоба 
заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействие), принятые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги: 

Жалоба на решения и действия (бездействие) специалистов органов местного 
самоуправления подается руководителю органов местного самоуправления. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подается 
руководителю этого МФЦ. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ  подается в орган 
исполнительной власти Новгородской области, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя МФЦ. 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы, в том числе с использованием единого портала и регионального 
портала 

Уполномоченный орган обеспечивает: 
1) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц посредством 
размещения информации на стендах в помещениях Уполномоченного органа, МФЦ, 
едином портале, региональном портале, официальном сайте Уполномоченного органа 
в сети «Интернет»; 

2) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц, в том числе по 
телефону, электронной почте, при личном приеме. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействий) 
Уполномоченного органа, а также его должностных лиц 

Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействий) 
Уполномоченного органа, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ 
осуществляется в соответствии с: 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Информация, указанная в данном разделе, подлежит обязательному размещению 
на едином портале и региональном портале. 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
12.03.2021 № 94-рг 

 
г. Холм 

 
Об утверждении Технологической карты по организации работы с родителями, 

лишенными родительских прав 
 
 

В целях реализации выполнения пункта 7 раздела I Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по реализации мер, направленных на профилактику социального 
сиротства на период до 2021 года, утверждённого Минпросвещения России, 
Минтрудом России и Минздравом России: 

Утвердить прилагаемую Технологическую карту по организации работы с 
родителями, лишенными родительских прав. 

Контроль, за исполнением настоящего распоряжения возложить на Первого 
заместителя Главы администрации муниципального района Рыбинкину Е.А.  

Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене « 
Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЁНА 

распоряжением Администрации 
района от  №  

 
 
 

Технологическая карта по работе с родителями, лишенными родительских прав, 
ограниченными в родительских правах, направленная на восстановление или 

отмену ограничения их в родительских правах 
 

Технологическая карта по организации работы с родителями, лишенными 
родительских прав, а также ограниченными в родительских правах, направленная на 
восстановление или отмену ограничения их в родительских правах (далее 
соответственно – Технологическая карта, восстановление родительских прав) 
разработана в целях оказания помощи широкому кругу специалистов, работающих с 
семьями с детьми и занимающихся проблемой профилактики социального сиротства. 

Технологическая карта представляет собой примерный алгоритм мероприятий по 
реинтеграции ребенка в кровную семью. Проведение таких мероприятий 
соответствует положениям Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК 
РФ), предусматривающих приоритетность воспитания ребенка в кровной семье и 
возможность восстановления прав родителей. 

Примерный алгоритм мероприятий также предлагается использовать при 
организации работы, например, в случаях  оставления родителями своего ребенка  в 
родильном доме (отделении) либо иной медицинской организации, образовательной 
организации, организации социального обслуживания или аналогичной организации, 
в случаях отбывания родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание 
в виде лишения свободы. 

Право родителей и детей жить одной семьей, право ребенка на воспитание 
своими родителями защищается государством (статья 38 Конституции Российской 
Федерации, статьи 54, 68 СК РФ). Конвенция ООН о правах ребенка 
предусматривает, что «ребенку для полного и гармоничного развития его личности 
необходимо расти в семейном окружении, в атмосфере счастья, любви и понимания». 

Лишение родительских прав - процесс, который напрямую затрагивает интересы, 
как ребенка, так и его родителей. Для большинства родителей решение о лишении 
родительских прав навсегда разрывает отношения с детьми. При твердом намерении 
вернуть ребенка родителям необходима помощь специалистов. 

Процедура восстановления родительских прав не менее сложный процесс. 
Действующее законодательство предусматривает возможность восстановления в 
родительских правах и отмену ограничений родительских прав в случаях, когда 
родители изменили поведение, образ жизни и (или) отношение к воспитанию 
ребенка. Восстановление в родительских правах, отмена ограничений родительских 
прав осуществляется в судебном порядке по заявлению родителей (статьи 72 и 76 СК 
РФ). 

При этом суд с учётом мнения ребенка вправе отказать в удовлетворении иска, 
если возвращение ребенка родителям (одному из них) противоречит его интересам, а 
восстановление в родительских правах в отношении ребенка, достигшего возраста 
десяти лет, возможно только с его согласия. 

Стратегические направления работы: 
Профилактика социального сиротства. Уменьшение количества социальных 

сирот в области. 
Оказание помощи лицам, лишенных родительских прав, в преодолении трудной 

жизненной ситуации и изменения образа жизни. 
Ресоциализация семей и детей. 
Задачи:  
Организация обмена информацией о лицах, лишенных родительских прав. 
Координация работы с лицами, лишенными в родительских правах. 
Реабилитация семей и детей, находящихся в группе социального риска 

(обеспечение восстановления и защиты, основных прав ребенка; формирование среды 
услуг и возможностей, необходимых для устойчивого жизненного и  правового 
статуса семьи и ребенка). 

Принципы работы с семьей и несовершеннолетними: 
1. Индивидуальный подход, адресный принцип работы (решение конкретных 

проблем конкретной семьи и ребенка, на основании четко обозначенных 
(выявленных) признаков социального неблагополучия семьи, нарушения прав 
ребенка, в реальных жизненных условиях). 

2. Уважение норм и ценностей сопровождаемой семьи, ориентация на развитие 
позитивного потенциала семьи. 

3. Комплексный подход к случаю - комплексность услуг с учетом результатов 
социально - педагогического мониторинга семьи и ее ближайшего окружения. 

4. Согласованность действий, координация работы и сотрудничество различных 
органов, учреждений и специалистов. 

5. Добровольность. 
6. Конфиденциальность информации. 
7. Использование эффективных технологий и методик работы с детьми, 

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних, а также 
лицами, проживающими совместно с ним. 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



86 

Участники работы с семьёй и несовершеннолетними: 
Органы местного самоуправления. 
Организации для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
Органы службы занятости. 
Органы управления социальной защитой населения и учреждения социального обслуживания. 
Органы внутренних дел. 
Комиссия по делам несовершеннолетних. 
Органы в сфере охраны здоровья и медицинские организации; 
Органы, осуществляющие управление в сфере образования, и организации, осуществляющие образовательную деятельность. 
Учреждения уголовно - исполнительной системы, исполняющие наказания. 
 
 

Этапы работы 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12.03.2021 № 144 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решениями Думы Холмского муниципального района от 16.02.2021№ 32 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Думы района от 17.12.2020 № 28», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 11.11.2019 № 755 «Об утверждении муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы»:  

1.1. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой 
редакции: (Приложение № 1). 

1.2. Пункт 7 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района изложить в следующей редакции: 
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 
 

 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Этап Виды работ Содержание работ 
I этап Диагностика ситуации Оценка потенциальных возможностей родителей на восстановление в родительских правах 

и создания условий для возвращения ребенка 
1.1 Комплексная диагностика личностных и средовых 

потребностей Сбор информации о родителях и близких родственниках ребенка (составление социального 
паспорта семьи». 
Установление контакта с родителями, близкими родственниками ребенка, а также иными 
членами семьи. 
Оценка степени готовности родителей к восстановлению контактов с ребенком и детско- 
родительских отношений. 
Оценка степени готовности ребенка к восстановлению контактов с родителями и детско - 
родительских отношений. 
Сотрудничество с близкими родственниками ребенка, членами семьи родителей, установ-
ление правил взаимодействия с законными представителями ребенка, с ребенком, достиг-
шим возраста 10- ти лет. 
Назначение куратора для организации и управления сопровождением. 
Формирование междисциплинарной команды сопровождения процесса восстановления 
прав родителей. 
Формирование плана мероприятий по восстановлению родительских прав с участием 
родителей 
Соотнесение индивидуального плана развития и жизнеустройства ребенка, находящегося в 
организации для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения, с планом мероприятий 
по восстановлению в родительских правах 

1.2 Обработка результатов комплексной диагностики и их 
оценка 

1.3 Заключение неформальных соглашений о сотрудничест-
ве 

    

IIэтап Реализация мероприятий по восстановлению родитель-
ских прав Создание поддерживающей среды для восстановления родителей в родительских правах и 

создания условий для возвращения ребенка 
2.1 Консультативная помощь Сопровождение вопросов, связанных с погашением задолженности по алиментам, реструк-

туризацией задолженности по оплате коммунальных платежей, содействием в поиске 
подходящей работы или регистрацией на учёт безработных граждан, получением социаль-
ных, медицинских и иных услуг, улучшением жилищных условий и прочих вопросов. 

2.2 Организация и проведение сетевых встреч Процесс взаимодействия родителей, близких родственников ребенка, членов семьи родите-
лей, законных представителей ребенка и специалистов, направленный на изменение ситуа-
ции, получение результатов и их отслеживание, диалог между участниками. 
Процесс взаимодействия ребенка и специалистов в целях создания условий для подготовки 
к контакту с родителями, близкими родственниками, членами семьи родителей. 

2.3 Медиация Выявление и урегулирование причин конфликта между родителями и ребенком 
2.4 Установление и развитие контактов родителей с ребен-

ком Подготовка родителей и ребенка к возвращению ребенка в семью 
III этап Мониторинг эффективности реализации мероприятий 

по восстановлению родительских прав Оценка позитивной динамики, отражающей изменения в поведении родителей, образа 
жизни и (или) отношения к воспитанию ребенка, отношения ребенка к родителям, коррек-
тировка мероприятий плана по восстановлению родительских прав 

IVэтап Рассмотрение судом спора о восстановлении родитель-
ских прав и о возвращении ребенка Оказание содействия в подготовке иска о восстановлении родительских прав и о возвраще-

нии ребенка, сборе подтверждающих документов, разъяснение порядка направления иско-
вого заявления в суд, социально - психологическое сопровождение родителей, ребенка и 
его законного представителя при рассмотрении судом спора 

Vэтап Организация сопровождения семьи после возвращения 
ребенка родителям Кризисный и экстренный уровень сопровождения, удовлетворение изменяющихся потреб-

ностей семьи, профилактика кризисных ситуаций, разрешения семейного кризиса 



87 

 
1.3. Мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции (Приложение № 

2). 
1.4. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Холмского района» Муниципальной 

программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции: (Приложение № 3). 
1.5. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Холмского района» Муниципальной программы 

Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в следующей редакции: 
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

1.6. Мероприятия подпрограммы «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Холмского района» Муниципальной программы 
Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции: (Приложение № 4). 

1.7. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Наследие и современность» изложить в  прилагаемой редакции: (Приложение № 5). 
1.8. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Наследие и современность» Муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма 

Холмского района на 2020-2025 годы» изложить  в следующей редакции: 
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 
 

1.9. Мероприятия подпрограммы «Наследие и современность» Муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма 
Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции: (Приложение № 6). 

1.10. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Развитие туризма и туристской деятельности на территории Холмского района» Муниципальной 
программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в следующей редакции: (Приложение № 7). 

1.11. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Развитие туризма и туристской деятельности на территории Холмского района» Муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в следующей редакции: 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):  
 

 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Год 
Источник финансирования* 

Бюджет муниципального 
района федеральный 

бюджет областной 
бюджет 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

бюджеты 
поселений внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 35822,30166           35822,30166 
2021 36953,46300           36953,46300 
2022 27163,51200           27163,51200 
2023 31358,78739           31358,78739 
2024 28972,90000           28972,90000 
2025 28972,90000           28972,90000 

ВСЕГО 189243,86405           189243,86405 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципального 
района 

федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

бюджет Холмского 
городского поселе-

ния 
бюджет поселе-

ний 
Внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 59,98500           59,98500 
2021 2773,84200           2773,84200 
2022 3181,61300           3181,61300 
2023 7594,56739           7594,56739 
2024 100,00000           100,00000 
2025 100,00000           100,00000 

ВСЕГО 13810,00739           13810,00739 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципально-
го района федеральный 

бюджет Областной 
бюджет 

бюджет Холмско-
го городского 

поселения 
бюджет поселе-

ний Внебюджетные 
средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 6662,07900           6662,07900 
2021 5547,32100           5547,32100 
2022 148,00000           148,00000 
2023 148,00000           148,00000 
2024 305,00000           305,00000 
2025 305,00000           305,00000 

ВСЕГО 13115,40000           13115,40000 

Год Источник финансирования 
бюджет муници-
пального района федеральный 

бюджет Областной бюд-
жет бюджет Холмского 

городского поселения бюджет поселе-
ний Внебюджетные 

средства всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 389,53200           389,53200 
2021 200,00000           200,00000 
2022 150,00000           150,00000 
2023 150,00000           150,00000 
2024 50,00000           50,00000 
2025 50,00000           50,00000 

ВСЕГО 989,53200           989,53200 



88 

1.12. Мероприятия подпрограммы «Развитие туризма и туристской деятельности на территории Холмского района» изложить в прилагаемой редакции: (Приложение № 
8). 

1.13. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» Муниципальной 
программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в следующей редакции:  

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 
1.14. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» 

Муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции: 
(Приложение № 9). 

1.15. Мероприятия подпрограммы «Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» Муниципальной 
программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции: (Приложение № 10). 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

Приложение № 1 

 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Культура Холмского района» 2020-2025 годы 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципального 
района федеральный 

бюджет Областной 
бюджет 

бюджет Холм-
ского городско-

го поселения 
бюджет поселе-

ний Внебюджетные 
средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 28710,70566           28710,70566 
2021 28432,30000           28432,30000 
2022 23683,89900           23683,89900 
2023 23466,22000           23466,22000 
2024 28517,90000           28517,90000 
2025 28517,90000           28517,90000 

ВСЕГО 161328,92466           161328,92466 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№ п/
п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя Значения целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 20
25 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель 1. Формирование единого культурного пространства, развитие культурного потенциала  и туристской деятельности на  территории Холмского района 

1.1. Задача 1. Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Холмского района, увековечивание памяти погибщих при защите 
Отечества 

1.1.1
. Показатель 1 доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, находящих-
ся в собственности муниципального района, городского и сельских поселений, % 

85 90 90 95 95 95 

1.1.2
. Показатель 2 количество обустроенных мест захоронения останков погибщих при защите Отечества, 

обнаруженных в ходе проведения поисковых работ, ед. 1 1 2 2 3 3 

1.1.3
. Показатель 3 Количество установленных мемориальных знаков, ед. 1 1 2 2 2 2 

1.1.4
. Показатель 4 Обустройство и восстановление воинских захоронений, ед.   1 1 1     

1.2. Задача 2. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реали-
зации творческого потенциала каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел. 

1.2.1
. Показатель 1 количество посетителей культурных мероприятий, чел. 6000

0 6200
0 64000 66000 68000 70000 

1.2.2
. Показатель 2 повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском районе, при 

проведении независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями (организациями) 
культуры, % 

90 95 95 97 97 97 

1.2.3
. Показатель 3 доля детей, принимающих участие в творческих мероприятиях, в общем числе детей, 

проживающих в районе, % 50 55 60 65 70 70 

1.2.4
. Показатель 4 число пользователей библиотек на 1000 человек населения, ед. 500 550 600 650 700 700 

1.2.5
. Показатель 5 количество организованных выставок, направленных на популяризацию культурно-

исторического наследия, ед. 20 22 24 25 25 26 

1.3. Задача 3. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности 
профессии работника культуры 

1.3.1
. Показатель 1 удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в учрежде-

ниях дополнительного образования в сфере культуры, % 27 30 30 35 35 35 

1.3.2
. Показатель 2 количество стипендиатов МБУДО «ХШИ», чел. 5 5 5 5 5 5 

1.3.3 Показатель 3 количество специалистов учреждений культуры, прошедших обучение по программам 
дополнительного профессионального образования (курсы повышения квалификации), чел.   4 4 8 8 8 

1.4. Задача 4. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций  в куль-
турном уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений 
культуры, поддержка творческих инициатив населения района 

1.4.1
. Показатель 1 доля учреждений культуры,  находящихся в удовлетворительном состоянии от общего 

количества учреждений культуры района, % 95 97 97 98 98 98 



89 

 

Приложение № 2 
Мероприятия муниципальной программы  

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

1.4.2
. Показатель 2 создание модельных муниципальных библиотек для повышения качества библиотеч-

ного обслуживания, ед.             
1.4.3 Показатель 3 Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек муни-

ципальных образований , ед   1      
1.5. Задача 5. Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и международных 

культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий 
1.5.1
. Показатель 1 количество проведенных общественно-значимых мероприятий, ед. 17 17 17 17 17 18 
1.6. Задача 6. Создания условий для реализации  приоритетных направлений государственной политики в сфере развития добровольческого (волонтерского) 

движения в сфере культуры, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории Холм-
ского муниципального района 

1.6.1
. Показатель 1 количество мероприятий и акций по благоустройству памятных мест и воинских 

захоронений (ед.) 3 4 4 4 4 4 
1.6.2
. Показатель 2 количество проинформированных конкурсов и грантов в сфере культуры (ед.) 2 3 3 4 4 4 
1.6.3
. Показатель 3 поддержка лучшей добровольческой (волонтерской) практики в сфере культуры (ед.) 1 1 1 1 1 1 
1.6.4
. Показатель 4 количество добровольческого (волонтерского) сопровождения крупных государст-

венных праздников Российской Федерации и масштабных культурно-массовых мероприятий на 
территории муниципального района (ед.) 

3 4 4 4 4 4 

1.7. Задача 7. Создание условий для развития туризма на территории района, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере туризма, 
привлечение инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры района 

1.7.1
. Показатель 1 количество реализованных туристических проектов, ед. 1 1 2 2 2 3 
1.7.2
. Показатель 2 количество созданных экологических троп и туристических маршрутов, ед. 1 2 3 3 4 5 
1.7.3
. Показатель 3 Количество муниципальных, территориальных брендов, включенных в Реестр регио-

нальных, муниципальных, территориальных брендов Новгородской области 1 1 1 1 1 2 
1.8. Задача 8. Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализации муниципальной программы 
1.8.1
. Показатель 1 уровень ежегодного достижения целевых показателей Программы,  % 100 100 100 100 100 10

0 
1.8.2
. Показатель 2 доля освоения средств, выделенных на реализацию полномочий в сфере культуры, % 100 100 100 100 100 10

0 
1.9. Задача 9. Федеральный проект «Культурная среда» 
1.9.1 Показатель 1 модернизация учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, вклю-

чая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий, ед. 1           
1.9.2 Показатель 2 создание модельных библиотек в целях реализации национального проекта 

«Культура» 1           

№ 
п/п Наименование меро-

приятия Исполнитель Срок 
реализации Целе-

вой 
пока-
затель 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Реализация подпро-

граммы «Сохранение 
объектов культурно-
го наследия, распо-
ложенных на терри-
тории Холмского 
района» 

Муниципальное 
автономное учрежде-
ние культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга» 

2020-2025 1.1.1. 
1.1.2 Бюджет 

муници-
пального 
района 

59,98500 
  2773,842

00 
  

3181,613
00 
  

7594,567
39 
  

100,0000
0 
  

100,0000
0 
  

2. Реализация подпро-
граммы «Наследие и 
современность» 

Муниципальное 
автономное учрежде-
ние культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга» 
Муниципальное 
бюджетное учрежде-
ние культуры Холм-
ского муниципально-
го района 
«МБС» 
Муниципальное 
бюджетное учрежде-
ние дополнительного 
образования 
«Холмская школа 
искусств» 

2020-2025 1.2.1 
1..2.2. 
1..2.3 
1.2.4 
1.2.5 
1.3.1 
1.3.2 
1.3..3 
1.4.1 
1.5.1 
1.7.1 
1.7.2 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

6662,079
00 5547,321

00 148,0000
0 148,0000

0 305,0000
0 305,0000

0 

3. Реализация подпро-
граммы «Развитие 
туризма и туристиче-
ской деятельности на 
территории Холм-
ского района» 

Муниципальное 
автономное учрежде-
ние культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга» 

2020-2025 1.6..1 
1.6.2 Бюджет 

муници-
пального 
района 389,5320

0 200,0000
0 150,0000

0 150,0000
0 50,00000 50,00000 

4. Реализация подпро-
граммы «Обеспече-
ние муниципального 
управления в сфере 
культуры и туризма 
Холмского муници-
пального района» 

Муниципальное 
казенное учреждение 
"Центр обслужива-
ния учреждений» 
Муниципальное 
автономное учрежде-
ние культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга» 
 Муниципальное 
бюджетное учрежде-
ние культуры Холм-
ского муниципально-
го района 
«МБС» 
Муниципальное 
бюджетное учрежде-
ние дополнительного 
образования 
«Холмская школа 
искусств» 

2020-2025 1.7.1 
1.7.2 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

28710,70
566 28432,30

000 23683,89
900 23466,22

000 28517,90
000 28517,90

000 

  ВСЕГО         35822,30
166 36953,46

300 27163,51
200 31858,78

739 29472,,90
000 29472,90

000 



90 

Приложение № 3 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Холмского района» 

 
Приложение № 4 

 
Мероприятия подпрограммы 

«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Холмского района» 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ п/п Задачи подпрограммы, наименова-
ние и единица измерения целевого 
показателя 

Значение целевого показателя по годам 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Задача 1. Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Холмского района, увековечивание памяти погибщих при 

защите Отечества 
1.1 Показатель 1 доля объектов 

культурного наследия, находя-
щихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве 
объектов культурного наследия 
местного (муниципального) 
значения, находящихся в собст-
венности муниципального района, 
городского и сельских поселений, 
% 

85 90 90 95 95 95 

1.2 Показатель 2 количество обу-
строенных мест захоронения 
останков погибщих при защите 
Отечества, обнаруженных в ходе 
проведения поисковых работ, ед. 

1 1 2 2 3 3 

1.3. Показатель 3 Количество уста-
новленных мемориальных знаков, 
ед. 

1 1 2 2 2 2 

1.4 Показатель 4 Обустройство и 
восстановление воинских захоро-
нений 

  1 1 1     

№ 
п/п Наименование мероприя-

тия 
Исполни-
тель  
мероприя-
тия 

Срок 
реализа-
ции 

Целевой показа-
тель (номер 
целевого пока-
зателя из пас-
порта подпро-
граммы) 

Источник 
финансирова-
ния 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
  

2020 2021 
  

202
2 2023 20

24 2
0
2
5 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1.  Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Холмского района, увековечивание памяти погибщих при защите 
Отечества 

1.1
. Производство работ по 

сохранению объектов 
культурного наследия, 
находящихся в собственно-
сти района 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020 -
2025 1.1 

  Бюджет муници-
пального района 59,98

500 60,0000
0 50,0000

0 50,00000 100,00
000 100,00

000 

1.2
. Обустройство мест захоро-

нения останков, погибщих 
при защите Отечества, 
обнаруженных в ходе 
проведения поисковых 
работ 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-
2025 1.2               

1.3
. Установка мемориальных 

знаков МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-
2025 1.3               

1.4
. Нанесение имен (воинских 

званий, фамилий и инициа-
лов) погибщих при защите 
Отечества на мемориаль-
ные сооружения воинских 
захоронений по месту 
захоронения 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-
2025 1.3               

1.5 Обустройство и восстанов-
ление воинских захороне-
ний 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД 

2021-
2023 1.4 Бюджет муници-

пального района   2713,84
200 3131,61

300 7544,567
39   

 ИТОГО  ПО ПОДПРОГРАММЕ: 59,98
500 2773,84

200 3181,61
300 7594,567

39 100,00
000 100,00

000 



91 

Приложение № 5 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Наследие и современность» 

 

Приложение № 6 

Мероприятия подпрограммы «Наследие и современность»  

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ 
п/п Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя Значение целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реали-

зации творческого потенциала  каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел 
1.1 Показатель 1 количество посетителей культурных мероприятий, чел. 60000 62000 64000 66000 68000 70000 
1.2 Показатель 2 повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском рай-

оне, при проведении независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями 
(организациями) культуры, % 

90 95 95 97 97 97 

1.3 Показатель 3 доля детей, принимающих участие в творческих мероприятиях, в общем числе 
детей, проживающих в районе, % 50 55 60 65 70 70 

1.4 Показатель 4 число пользователей библиотек на 1000 человек населения, ед. 500 550 600 650 700 700 
1.5 Показатель 5 количество организованных выставок, направленных на популяризацию культур-

но-исторического наследия, ед. 20 22 24 25 25 26 
2. Задача 2. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности 

профессии работника культуры 
2.1
. Показатель 1 удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в 

учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, % 27 30 30 35 35 35 
2.2
. Показатель 2 количество стипендиатов МБУДО «ХШИ», чел. 5 5 5 5 5 5 
2.3
. Показатель 3 количество специалистов учреждений культуры, прошедших обучение по про-

граммам дополнительного профессионального образования (курсы повышения квалификации), 
чел. 

  4 4 8 8 8 

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций  в культур-
ном уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культуры, 
поддержка творческих инициатив населения района 

3.2 Показатель 2 Создание модельных муниципальных библиотек для повышения качества библио-
течного обслуживания, ед.   1         

3.3 Показатель3Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек 
муниципальных образований, ед.   1         

4. Задача 4. Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и международных 
культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий. 

4.1
. Показатель 1 количество проведенных общественно – значимых мероприятий, ед. 17 17 17 17 17 18 
5. Задача 5. Создания условий для реализации  приоритетных направлений государственной политики в сфере развития добровольческого (волонтерского) 

движения в сфере культуры, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории Холмско-
го муниципального района 

5.1 Показатель 1 количество мероприятий и акций по благоустройству памятных мест и воинских 
захоронений, ед. 3 4 4 4 4 4 

5.2 Показатель 2 количество проинформированных конкурсов и грантов в сфере культуры, ед. 2 3 3 4 4 4 
5.3 Показатель 3 поддержка лучшей добровольческой (волонтерской) практики в сфере культуры, 

ед. 1 1 1 1 1 1 
5.4 Показатель 4 количество добровольческого (волонтерского) сопровождения крупных государст-

венных праздников Российской Федерации и масштабных культурно-массовых мероприятий на 
территории муниципального района, ед. 

3 4 4 4 4 4 

6. Задача 6. Федеральный проект «Культурная среда» 
6.1
. Показатель 1 Модернизация учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, 

включая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий, ед. 1 2         
6.2 Показатель 2 создание модельных библиотек в целях реализации национального проекта 

«Культура» 1   1       

№ 
п/п Наименование мероприя-

тия Исполнитель 
мероприятия Срок реали-

зации Целе-
вой 

пока-
затель 
(номер 
целе-
вого 
пока-
зателя 

из 
пас-

порта 
под-

програ
ммы) 

Источник 
финансиро-

вания 
Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1 Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реали-

зации творческого потенциала  каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел 
1.1 Предоставление услуг 

населению по развитию 
народного художественно-
го творчества, декоративно-
прикладного искусства и 
культурно-досуговой дея-
тельности в Холмском 
районе 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 
  1.1 

1.2 
1.3 
  
  

  
              

1.2 Предоставление библиотеч-
ных услуг в Холмском 
районе 

МБУК «МБС» 2020-2025 1.4               



92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

1.3 Содействие организациям 
народных художественных 
промыслов района в их 
участии в федеральных и 
региональных выставках и 
ярмарках 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.1 
1.5               

1.4 Составление перечня утра-
ченных народных художе-
ственных промыслов Холм-
ского района 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.2               

1.5 Содействие в оснащении 
организаций системы 
дополнительного образова-
ния учебно-методическими 
комплектами по приобще-
нию детей к народным 
художественным промыс-
лам, включающими в себя 
изделия народных художе-
ственных промыслов, в 
целях популяризации 
народных художественных 
промыслов России 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.2               

1.6 Проведение конкурсов 
профессионального мастер-
ства среди мастеров народ-
ных художественных про-
мыслов 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.2 
1.5               

1.7 Организация тематических 
выставок-ярмарок народ-
ных художественных про-
мыслов на территории 
района 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.1 
1.5               

2. Задача 2. Развитие образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности 
профессии работника культуры 

2.1 Предоставление услуг 
населению по  дополни-
тельному и предпрофессио-
нальному образованию в 
сфере культуры, в Холм-
ском районе 

МБУДО 
«Холмская 
школа ис-
кусств» 

2020-2025 
  2. 1 

2.2 
  

              

2.2 Поддержка одаренных 
детей МБУДО 

«Холмская 
школа ис-
кусств» 

2020-2025 
  2.1 

2.2 Бюджет 
муници-
пального 
района 

9,00000 9,00000 9,0000
0 9,00000 9,0000

0 9,00000 
2.3 Обучение работников 

муниципальных учрежде-
ний, подведомственных 
органам местного само-
управления муниципаль-
ных районов, реализующим 
полномочия в сфере куль-
туры, по образовательным 
программам высшего 
образования и дополни-
тельным профессиональ-
ным программам 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 
МБУК «МБС» 
  

2021-2025 
  2.3 Бюджет 

муници-
пального 
района 

  11,00000 9,0000
0 9,00000 36,000

00 36,00000 

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций в культур-
ном уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культу-
ры, поддержка творческих инициатив населения района 

3.1 Обеспечение развития и 
укрепления материально-
технической базы домов 
культуры, подведомствен-
ных органам местного 
самоуправления с числом 
жителей до 50 тыс. человек 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 
  

2020,2024-
2025 3.1 Бюджет 

муници-
пального 
района 604,8000

0       50,00000 50,0000
0 

3.2 Проведение ремонтов в 
учреждениях культуры 
Холмского района 
(текущий ремонт) 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 
  

2024--2025 3.1 Бюджет 
муници-
пального 
района 

        130,0000
0 130,000

00 
3.3 Укрепление материально-

технической базы муници-
пальных учреждений (за 
исключением муниципаль-
ных домов культуры), 
подведомственных органам 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
реализующим полномочия 
в сфере культуры 

МБУК «МБС» 
МБУДО 
«Холмская 
школа ис-
кусств» 

2021,2024-
2025 3.1 Бюджет 

муници-
пального 
района 

  5,00000     10,00000 10,0000
0 



93 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

3.4 Поддержка отраслей куль-
туры (подключение муни-
ципальных общедоступных 
библиотек к информацион-
но-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и развитие 
библиотечного дела с уче-
том задачи расширения 
информационных техноло-
гий и оцифровки) 

МБУК «МБС» 
  2020, 2024-

2025 3.1 Бюджет 
муници-
пального 
района 

17,78900       20,0000
0 20,00000 

3.5 Обслуживание модельных 
муниципальных библио-
тек,ед 

МБУК «МБС» 
  2021-2023 

  3.2 Бюджет 
муници-
пального 
района 

  30,00000 30,000
00 30,0000

0     

3.6 Комплектование книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 
муниципальных образова-
ние,ед 

МБУК «МБС» 
  2021 3.3 Бюджет 

муници-
пального 
района   225,0000

0         

3.7 Проведение ремонтов в 
учреждениях культуры 
Холмского района 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020 3.1 Бюджет 
муници-
пального 
района 

247,0200
0           

3.8 Приобретение в рамках 
федерального проекта 
«Обеспечение качественно 
нового уровня развития 
инфраструктуры культуры" 
музыкальных инструмен-
тов, оборудования и мате-
риалов для детских школ 
искусств по видам ис-
кусств, находящихся в 
ведении органов местного 
самоуправления муници-
пальных образований об-
ласти в сфере культуры 

МБУДО 
«Холмская 
школа ис-
кусств» 
  

2021-2023 3.1 Бюджет 
муници-
пального 
района 

  20,00000 20,000
00 20,0000

0     

4 Задача 4. Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и международных 
культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий 

4.1 Проведение общественно 
значимых мероприятий МАУК 

«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 4.1 
  Бюджет 

муници-
пального 
района 

80,00000 80,00000 80,000
00 80,0000

0 50,0000
0 50,00000 

5 Задача 5. Создания условий для реализации  приоритетных направлений государственной политики в сфере развития добровольческого (волонтерского) 
движения в сфере культуры, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории Холм-
ского муниципального района 

5.1 Оказание содействия в 
информировании о прове-
дении конкурсов на предос-
тавление грантов и субси-
дий в сфере добровольчест-
ва (волонтерства) в сфере 
культуры 

Отдел культу-
ры Админист-
рации Холм-
ского муници-
пального 
района 

2020-2025 5.2   

            

5.2 Оказание содействия в 
организации добровольче-
ских (волонтерских) меро-
приятий и акций по благо-
устройству памятных мест 
и воинских захоронений 

Отдел культу-
ры Админист-
рации Холм-
ского муници-
пального 
района 

2020-2025 5.1   
            

5.3 Оказание поддержки луч-
ших добровольческих 
(волонтерских) практик в 
сфере культуры, реализуе-
мых на территории муници-
пального района Новгород-
ской области, по итогам 
проведения всероссийских 
и региональных конкурсов 
по поддержке лучших 
волонтерских практик 

Отдел культу-
ры Админист-
рации Холм-
ского муници-
пального 
района 

2020-2025 5.3   

            

5.4 Организация добровольче-
ского (волонтерского) 
сопровождения крупных 
государственных праздни-
ков Российской Федерации 
и масштабных культурно-
массовых мероприятий на 
территории муниципально-
го района 

Отдел культу-
ры Админист-
рации Холм-
ского муници-
пального 
района 

2020-2025 5.4   

            

5.5 Оказание содействия в 
предоставлении площадей, 
временно свободных от 
основной деятельности 
учреждений, для проведе-
ния мероприятий добро-
вольческими 
(волонтерскими) организа-
циями и социально ориен-
тированными некоммерче-
скими организациями на 
безвозмездной основе 

Отдел культу-
ры Админист-
рации Холм-
ского муници-
пального 
района 

2020-2025 5.4   

            

6 Задача 6 
Федеральный проект «Культурная среда» 

6.1 Поддержка отраслей куль-
туры (мероприятия в рам-
ках федерального проекта 
«Обеспечение качественно 
нового уровня развития 
инфраструктуры культу-
ры», направленные на 
создание и модернизацию 
учреждений культурно-
досугового типа в сельской 
местности, включая строи-
тельство, реконструкцию и 
капитальный ремонт зда-
ний) 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2021 6.1 Бюджет 
муници-
пального 
района 

703,4700
0 5167,321

00         

6.2 Создание модельных биб-
лиотек в целях реализации 
национального проекта « 
Культура» 

МБУК «МБС» 
  2020 6.2 Бюджет 

муници-
пального 
района 

5 000,00
000      

  Итого по подпрограмме:         6662,079
00 5547,321

00 148,00
000 148,000

00 305,000
00 305,0000

0 



94 

Приложение № 7 

 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Развитие туризма и туристской деятельности на территории Холмского района» 

 
Приложение № 8 

 

Мероприятия подпрограммы «Развитие туризма и туристской деятельности  на территории Холмского района» 

Приложение № 9 
 
 
 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» 

 

 

 

 

 
Приложение № 10 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ п/п Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 
2020 2021 

  2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1. Создание условий для развития туризма на территории района, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере 
туризма, привлечение инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры района 

1.1. Показатель 1 количество реализован-
ных туристических проектов, ед. 1 1 2 2 2 3 

1.2. Показатель 2 количество созданных 
экологических троп и туристических 
маршрутов, ед. 

1 2 3 3 4 5 

1.3. Показатель 3 Количество муниципаль-
ных, территориальных брендов, вклю-
ченных в Реестр региональных, муни-
ципальных, территориальных брендов 
Новгородской области, ед. 

1 1 1 1 1 2 

№ 
п/
п 

Наименование меро-
приятия Исполнитель 

мероприятия Срок 
реализа-

ции 
Целевой 
показа-

тель 
Источник 

финансиро-
вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1. Создание условий для развития туризма на территории района, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере туризма, 

привлечение инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры района 
1.
1 Продвижение регио-

нального туристского 
продукта на россий-
ском и международ-
ном рынках 

МАУК 
«Холмский 

ЦКД» 
2020 -
2025 1.1 

1.2 Бюджет 
муници-
пального 
района 

389,53200 200,00000 150,00000 150,00000 50,0000
0 50,0000

0 

1.
2 Организация и прове-

дение презентации 
туристских ресурсов 
района на межрайон-
ных и межобластных 
деловых мероприяти-
ях 

Отдел культу-
ры 2020 -

2025 1.1               

1.
3 Разработка и реализа-

ция предложений по 
включению наиболее 
значимых проектов в 
сфере туризма в 
планы социально-
экономического 
развития  района с 
целью обеспечения 
проектов объектами 
транспортной, инже-
нерной и сопутствую-
щей инфраструктуры 

Отдел культу-
ры 

Отдел муни-
ципального 
имущества и 
экономики 

администра-
ции Холмско-

го района 

2020 -
2025 1.1 

1.2               

1.
4 Создание новых 

объектов экскурсион-
ного показа: экотроп, 
турмашрутов 

Отдел культу-
ры 
  

2020 -
2025 1.1 

1.2               

1.
5 Продвижение и попу-

ляризация муници-
пальных, территори-
альных брендов 
Холмского района 

Отдел культу-
ры 
  

2020 -
2025 1.3               

  Итого по подпро-
грамме:         389,53200 200,00000 150,00000 150,00000 50,0000

0 50,0000
0 



95 

 
Мероприятия подпрограммы  

«Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ п/п Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя 
Значение целевого показателя по годам 

2020 2021 
  

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Задача 1. Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализации муниципальной программы 

1.1. Показатель 1. уровень ежегодного достижения целевых показателей Програм-
мы, % 

100 100 100 100 100 100 

1.2. Показатель 2. доля освоения средств, выделенных на реализацию полномочий 
в сфере культуры, % 

100 100 100 100 100 100 

№ 
п/
п 

Наименование мероприя-
тия Исполни-

тель меро-
приятия 

Срок реали-
зации Целевой 

показа-
тель 

(номер 
целевого 
показа-
теля из 

паспорта 
подпро-
граммы) 

Источник 
финансиро-

вания 
Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Задача 1. Ресурсное обеспечение деятельности Отдела  культуры  по реализации муниципальной программы 

1.
1 Обеспечение деятельно-

сти учреждений культу-
ры 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.1 
1.2 Бюджет 

муници-
пального 
района 13579,14

674 13261,400
00 13119,299

00 13051,60
000 13731,90

000 13731,90
000 

1.
2 Обеспечение деятельно-

сти библиотек МБУК 
«МБС» 2020-2025 1.1 

1.2 Бюджет 
муници-
пального 
района 

6299,302
62 6056,0000

0 5920,0000
0 5920,020

00 6070,000
0 6070,000

0 

1.
3 Обеспечение деятельно-

сти организаций допол-
нительного образования 
детей 

МБУДО 
«Холмская 
школа 
искусств» 

2020-2025 1.1 
1.2 Бюджет 

муници-
пального 
района 

4445,446
38 4217,2000

00 4267,9000
0 4267,900

00 4723,400
00 4723,400

00 

1.
4 Расходы учреждений по 

приобретению комму-
нальных услуг 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД»; 
МБУК 
«МБС» 

2020-
2021, 
2024-2025 

1.2 Бюджет 
муници-
пального 
района 

3384,174
65 4300,0000

0 0,00000 0,00000 3661,000
00 3661,000

00 

1.
5 Уплата налога на иму-

щество организаций, 
земельного и транспорт-
ного налога 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД»; 
МБУК 
«МБС» 

2020-2025 1.1 
1.2 Бюджет 

муници-
пального 
района 

415,9800
0 433,70000

0 331,70000 181,7000
0 193,0000

0 193,0000
0 

1.
6 Обеспечение пожарной 

безопасности учрежде-
ний 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД»; 
МБУК 
«МБС»; 
МБУДО 
«Холмская 
школа 
искусств» 

2020-2025 1.1 
1.2 
  

Бюджет 
муници-
пального 
района 

143,4352
7 164,00000 45,00000 45,00000 138,6000

0 138,6000
0 



96 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12.03.2021 № 147 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решениями Думы Холмского муниципального района от 09.03.2021 № 35 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Думы района от 17.12.2020 № 28», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в муниципальную программу Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 11.11.2019 № 755 «Об утверждении муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы»:  

1.1. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой 
редакции: (Приложение № 1). 

1.2. Пункт 7 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района изложить в следующей редакции: 
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 
 

 
1.3. Мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции: 

(Приложение № 2). 
1.4. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Наследие и современность» изложить в прилагаемой редакции: (Приложение № 5). 
1.5. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Наследие и современность» Муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

1.
7 Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 
муниципальных районов 
на частичную компенса-
цию дополнительных 
расходов на повышение 
оплаты труда работни-
ков бюджетной сферы 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД»; 
МБУК 
«МБС»; 
МБУДО 
«Холмская 
школа 
искусств» 

2020 1.1 
1.2 
  

Бюджет 
муници-
пального 
района 

398,0000
0           

1.
8 Расходы на оплату труда 

работникам муниципаль-
ных организаций, учреж-
дений, фонд оплаты 
труда которых формиру-
ется полностью за счет 
доходов организаций, 
учреждений, получен-
ных от осуществления 
приносящей доход 
деятельности 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД»; 
МБУК 
«МБС»; 
МБУДО 
«Холмская 
школа 
искусств» 

2020 1.1 
1.2 
  

Бюджет 
муници-
пального 
района 

37,22000           

1.
9 Возмещение расходов в 

2020 года педагогиче-
ским работникам муни-
ципальных образова-
тельных организаций 
дополнительного образо-
вания детей за пользова-
ние услугами информа-
ционно-
телекоммуникационной 
сети общего пользова-
ния, в том числе сети « 
Интернет», связанных с 
организацией дистанци-
онного обучения в пери-
од ограничений, уста-
новленных в связи с 
введением режима повы-
шенной готовности на 
территории Новгород-
ской области 

МБУДО 
«Холмская 
школа 
искусств» 

2020 1.1 
1.2 
  

Бюджет 
муници-
пального 
района 

8,00000           

  ИТОГО по подпрограмме: 
28710,70

566 28432,300
000 23683,899

00 23466,22
000 285 

17,90000 28517,90
000 

Год 
Источник финансирования* 

бюджет муниципального 
района 

федераль-
ный бюд-

жет 
областной 

бюджет 
бюджет Холм-
ского город-
ского поселе-

ния 
бюджеты 
поселений внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 35822,30166           35822,30166 
2021 37103,46300           37103,46300 
2022 27163,51200           27163,51200 
2023 31358,78739           31358,78739 
2024 28972,90000           28972,90000 
2025 28972,90000           28972,90000 

ВСЕГО 190893,86405           190893,86405 



97 

Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в следующей редакции: 
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 
 

 
1.6. Мероприятия подпрограммы «Наследие и современность» Муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма 

Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции: (Приложение № 6). 
1.7. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» 

Муниципальной программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в следующей редакции:  
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 
 

 
1.8. Мероприятия подпрограммы «Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» Муниципальной 

программы Холмского муниципального района «Развитие культуры и туризма Холмского района на 2020-2025 годы» изложить в прилагаемой редакции: (Приложение № 10). 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

 
 

Приложение № 1 

 
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Культура Холмского района» 2020-2025 годы  
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципального 
района 

федеральный 
бюджет 

областной бюд-
жет 

бюджет Холм-
ского городско-

го поселения 
бюджет поселе-

ний 
внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 6662,07900           6662,07900 
2021 5547,32100           5547,32100 
2022 148,00000           148,00000 
2023 648,00000           648,00000 
2024 805,00000           805,00000 
2025 805,00000           805,00000 

ВСЕГО 14615,40000           14615,40000 

Год 
Источник финансирования 

бюджет муниципального 
района 

федераль-
ный бюд-

жет 
областной 

бюджет 
бюджет Холмского 
городского поселе-

ния 
бюджет поселе-

ний внебюджетные 
средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2020 28710,70566           28710,70566 
2021 28582,30000           28582,30000 
2022 23683,89900           23683,89900 
2023 22966,22000           22966,22000 
2024 28517,90000           28517,90000 
2025 28517,90000           28517,90000 

ВСЕГО 160978,92466           160978,92466 

№ п/
п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя Значения целевого показателя по годам 

202
0 20

21 2022 2
0
2
3 

20
24 2

0
2
5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель 1. Формирование единого культурного пространства, развитие культурного потенциала  и туристской деятельности на  территории Холмского района 

1.1. Задача 1. Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Холмского  района, увековечивание памяти погибщих при защите 
Отечества 

1.1.1. Показатель 1 доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, 
в общем количестве объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, находя-
щихся в собственности муниципального района, городского и сельских поселений, % 

85 90 90 95 95 95 

1.1.2. Показатель 2 количество обустроенных мест захоронения останков погибщих при защите Отечест-
ва, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ, ед. 1 1 2 2 3 3 

1.1.3. Показатель 3 Количество установленных мемориальных знаков, ед. 1 1 2 2 2 2 

1.1.4. Показатель 4 Обустройство и восстановление воинских захоронений, ед.   1 1 1     

1.2. Задача 2. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реа-
лизации творческого потенциала каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел 

1.2.1. Показатель 1 количество посетителей культурных мероприятий, чел. 60000 62000 6400
0 6600

0 68000 70000 

1.2.2. Показатель 2 повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском районе, 
при проведении независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями 
(организациями) культуры, % 

90 95 95 97 97 97 



98 

 

Приложение № 2 

 

Мероприятия муниципальной программы  

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

1.2.3. Показатель 3 доля детей, принимающих участие в творческих мероприятиях, в общем числе детей, 
проживающих в районе, % 50 55 60 65 70 70 

1.2.4. Показатель 4 число пользователей библиотек на 1000 человек населения, ед. 500 550 600 650 700 700 
1.2.5. Показатель 5 количество организованных выставок, направленных на популяризацию культурно-

исторического наследия, ед. 20 22 24 25 25 26 
1.3. Задача 3. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности 

профессии работника культуры 
1.3.1. Показатель 1 удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в учреж-

дениях дополнительного образования в сфере культуры, % 27 30 30 35 35 35 
1.3.2. Показатель 2 количество стипендиатов МБУДО «ХШИ», чел. 5 5 5 5 5 5 
1.3.3 Показатель 3 количество специалистов учреждений культуры, прошедших обучение по програм-

мам дополнительного профессионального образования (курсы повышения квалификации), чел.   4 4 8 8 8 
1.4. Задача 4. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций  в куль-

турном уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений 
культуры, поддержка творческих инициатив населения района 

1.4.1. Показатель 1 доля учреждений культуры,  находящихся в удовлетворительном состоянии от обще-
го количества учреждений культуры района, % 95 97 97 98 98 98 

1.4.2. Показатель 2 создание модельных муниципальных библиотек для повышения качества библиотеч-
ного обслуживания, ед.             

1.4.3 Показатель 3 Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек муни-
ципальных образований , ед   1   1 1 1 

1.5. Задача 5. Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и международных 
культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий 

1.5.1. Показатель 1 количество проведенных общественно-значимых мероприятий, ед. 17 17 17 17 17 18 
1.6. Задача 6. Создания условий для реализации  приоритетных направлений государственной политики в сфере развития добровольческого (волонтерского) 

движения в сфере культуры, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории Холм-
ского муниципального района 

1.6.1. Показатель 1 количество мероприятий и акций по благоустройству памятных мест и воинских 
захоронений (ед.) 3 4 4 4 4 4 

1.6.2. Показатель 2 количество проинформированных конкурсов и грантов в сфере культуры (ед.) 2 3 3 4 4 4 
1.6.3. Показатель 3 поддержка лучшей добровольческой (волонтерской) практики в сфере культуры (ед.) 1 1 1 1 1 1 
1.6.4. Показатель 4 количество добровольческого (волонтерского) сопровождения крупных государствен-

ных праздников Российской Федерации и масштабных культурно-массовых мероприятий на терри-
тории муниципального района (ед.) 

3 4 4 4 4 4 

1.7. Задача 7. Создание условий для развития туризма на территории района, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере туризма, 
привлечение инвестиций в развитие туристкой инфраструктуры района 

1.7.1. Показатель 1 количество реализованных туристических проектов, ед. 1 1 2 2 2 3 
1.7.2. Показатель 2 количество созданных экологических троп и туристических маршрутов, ед. 1 2 3 3 4 5 
1.7.3. Показатель 3 Количество муниципальных, территориальных брендов, включенных в Реестр регио-

нальных, муниципальных, территориальных брендов Новгородской области 1 1 1 1 1 2 
1.8. Задача 8. Ресурсное обеспечение деятельности Отдела культуры по реализации муниципальной программы 

1.8.1. Показатель 1 уровень ежегодного достижения целевых показателей Программы,  % 100 100 100 100 100 100 
1.8.2. Показатель 2 доля освоения средств, выделенных на реализацию полномочий в сфере культуры, % 100 100 100 100 100 100 
1.9. Задача 9. Федеральный проект «Культурная среда» 
1.9.1 Показатель 1 модернизация учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая 

строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий, ед. 1           
1.9.2 Показатель 2 создание модельных библиотек в целях реализации национального проекта 

«Культура» 1           

№ 
п/
п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации Це-

лево
й 

пока-
зател

ь 

Источ-
ник 

финан-
сирован

ия 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Реализация подпрограммы 

«Сохранение объектов 
культурного наследия, 
расположенных на терри-
тории Холмского района» 

Муниципальное 
автономное учрежде-
ние культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга» 

2020-2025 1.1.1. 
1.1.2 Бюджет 

муници-
пальног
о рай-
она 

59,9850
0 2773,84

200 
  

3181,61
300 

  
7594,56

739 
  

100,000
00 
  

100,00000 
  

2. Реализация подпрограммы 
«Наследие и современ-
ность» 

Муниципальное 
автономное учрежде-
ние культуры 
«Холмский центр 
культуры и досуга» 
 Муниципальное 
бюджетное учрежде-
ние культуры Холм-
ского муниципального 
района 
«МБС» 
Муниципальное 
бюджетное учрежде-
ние дополнительного 
образования 
«Холмская школа 
искусств» 

2020-2025 1.2.1 
1..2.2. 
1..2.3 
1.2.4 
1.2.5 
1.3.1 
1.3.2 
1.3..3 
1.4.1 
1.5.1 
1.7.1 
1.7.2 
  

Бюджет 
муници-
пальног
о рай-
она 

6662,07
900 5547,32

100 148,000
00 648,000

00 805,000
00 805,00000 



99 

Приложение № 5 

 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Наследие и современность» 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

3. Реализация подпрограммы 
«Развитие туризма и тури-
стической деятельности на 
территории Холмского 
района» 

Муниципальное авто-
номное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга» 

2020-2025 1.6..1 
1.6.2 Бюджет 

муници-
пальног
о рай-
она 389,532

00 200,000
00 150,000

00 150,000
00 50,0000

0 50,00000 

4. Реализация подпрограммы 
«Обеспечение муници-
пального управления в 
сфере культуры и туризма 
Холмского муниципально-
го района» 

Муниципальное ка-
зенное учреждение 
"Центр обслуживания 
учреждений» 
Муниципальное авто-
номное учреждение 
культуры «Холмский 
центр культуры и 
досуга» 
 Муниципальное 
бюджетное учрежде-
ние культуры Холм-
ского муниципального 
района 
«МБС» 
Муниципальное бюд-
жетное учреждение 
дополнительного 
образования 
«Холмская школа 
искусств» 

2020-2025 1.7.1 
1.7.2 

Бюджет 
муници-
пальног
о рай-
она 

28710,7
0566 28582,3

0000 23683,8
9900 22966,2

2000 28517,9
0000 28517,900

00 

  ВСЕГО       
  35822,3

0166 37103,4
6300 27163,5

1200 31358,7
8739 29472,9

0000 29472,900
00 

№ 
п/п Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого  

показателя Значение целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реали-
зации творческого потенциала  каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел 

1.1 Показатель 1 количество посетителей культурных мероприятий, чел. 60000 62000 64000 66000 68000 70000 

1.2 Показатель 2 повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском рай-
оне, при проведении независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями 
(организациями) культуры, % 

90 95 95 97 97 97 

1.3 Показатель 3 доля детей, принимающих участие в творческих мероприятиях, в общем числе 
детей, проживающих в районе, % 50 55 60 65 70 70 

1.4 Показатель 4 число пользователей библиотек на 1000 человек населения, ед. 500 550 600 650 700 700 

1.5 Показатель 5 количество организованных выставок, направленных на популяризацию культур-
но-исторического наследия, ед. 20 22 24 25 25 26 

2. Задача 2. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности 
профессии работника культуры 

2.1
. Показатель 1 удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в 

учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, % 27 30 30 35 35 35 

2.2
. Показатель 2 количество стипендиатов МБУДО «ХШИ», чел. 5 5 5 5 5 5 

2.3
. Показатель 3 количество специалистов учреждений культуры, прошедших обучение по про-

граммам дополнительного профессионального образования (курсы повышения квалификации), 
чел. 

  4 4 8 8 8 

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций в культур-
ном уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культуры, 
поддержка творческих инициатив населения района 

3.1 Показатель 1 доля учреждений культуры,  находящихся в удовлетворительном состоянии от 
общего количества учреждений культуры района, % 95 97 97 98 98 98 

3.2 Показатель 2 Создание модельных муниципальных библиотек для повышения качества библио-
течного обслуживания, ед.   1         



100 

 
Приложение № 6 

 

Мероприятия подпрограммы «Наследие и современность» 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

3.3 Показатель3Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек 
муниципальных образований, ед.   1   1 1 1 

4. Задача 4. Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и международных 
культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий. 

4.1
. Показатель 1 количество проведенных общественно – значимых мероприятий, ед. 17 17 17 17 17 18 
5. Задача 5. Создания условий для реализации  приоритетных направлений государственной политики в сфере развития добровольческого (волонтерского) 

движения в сфере культуры, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории Холмско-
го муниципального района 

5.1 Показатель 1 количество мероприятий и акций по благоустройству памятных мест и воинских 
захоронений, ед. 3 4 4 4 4 4 

5.2 Показатель 2 количество проинформированных конкурсов и грантов в сфере культуры, ед. 2 3 3 4 4 4 
5.3 Показатель 3 поддержка лучшей добровольческой (волонтерской) практики в сфере культуры, 

ед. 1 1 1 1 1 1 
5.4 Показатель 4 количество добровольческого (волонтерского) сопровождения крупных государст-

венных праздников Российской Федерации и масштабных культурно-массовых мероприятий на 
территории муниципального района, ед. 

3 4 4 4 4 4 

6. Задача 6. Федеральный проект «Культурная среда» 
6.1
. Показатель 1 Модернизация учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, 

включая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий, ед. 1 2         
6.2 Показатель 2 создание модельных библиотек в целях реализации национального проекта 

«Культура» 1   1       

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель  

мероприятия Срок реали-
зации Целевой 

показа-
тель 

(номер 
целево-
го пока-
зателя 

из 
паспор-
та под-
програм

мы) 

Источник финанси-
рования Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

20
20 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1 Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реали-

зации творческого потенциала  каждой личности, популяризация народных художественных промыслов и ремесел 
1.1 Предоставление услуг населе-

нию по развитию народного 
художественного творчества, 
декоративно-прикладного 
искусства и культурно-
досуговой деятельности в 
Холмском районе 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 
  1.1 

1.2 
1.3 
  

              

1.2 Предоставление библиотеч-
ных услуг в Холмском районе МБУК 

«МБС» 2020-2025 1.4               
1.3 Содействие организациям 

народных художественных 
промыслов района в их уча-
стии в федеральных и регио-
нальных выставках и ярмар-
ках 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.1 
1.5               

1.4 Составление перечня утрачен-
ных народных художествен-
ных промыслов Холмского 
района 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.2               

1.5 Содействие в оснащении 
организаций системы допол-
нительного образования 
учебно-методическими ком-
плектами по приобщению 
детей к народным художест-
венным промыслам, включаю-
щими в себя изделия народ-
ных художественных промы-
слов, в целях популяризации 
народных художественных 
промыслов России 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.2               

1.6 Проведение конкурсов про-
фессионального мастерства 
среди мастеров народных 
художественных промыслов 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.2 
1.5               

1.7 Организация тематических 
выставок-ярмарок народных 
художественных промыслов 
на территории района 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 1.1 
1.5               

2. Задача 2. Развитие образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности 
профессии работника культуры 

2.1 Предоставление услуг населе-
нию по  дополнительному и 
предпрофессиональному 
образованию в сфере культу-
ры, в Холмском районе 

МБУДО 
«Холмская 
школа ис-
кусств» 

2020-2025 
  2. 1 

2.2 
  

              

2.2 Поддержка одаренных детей МБУДО 
«Холмская 
школа ис-
кусств» 

2020-2025 
  2.1 

2.2 
  

Бюджет муни-
ципального 
района 9,0000

0 9,0000
0 9,0000

0 9,0000
0 9,0000

0 9,0000
0 

2.3 Обучение работников муни-
ципальных учреждений, 
подведомственных органам 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
реализующим полномочия в 
сфере культуры, по образова-
тельным программам высшего 
образования и дополнитель-
ным профессиональным 
программам 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 
МБУК 
«МБС» 
  

2021-2025 
  2.3 Бюджет муни-

ципального 
района 

  11,000
00 9,0000

0 9,0000
0 36,000

00 36,000
00 

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории района, преодоление отставания и диспропорций  в культур-
ном уровне сельских поселений и районного центра, в том числе путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культу-
ры, поддержка творческих инициатив населения района 



101 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

3.1 Обеспечение развития и 
укрепления материально-
технической базы домов 
культуры, подведомственных 
органам местного самоуправ-
ления с числом жителей до 50 
тыс. человек 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 
  

  
2020,2024-
2025 

3.1 Бюджет муни-
ципального 
района 604,80

000       50,000
00 50,000

00 

3.2 Проведение ремонтов в учре-
ждениях культуры Холмского 
района (текущий ремонт) 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 
  

2024--2025 3.1 Бюджет муни-
ципального 
района         130,00

000 130,00
000 

3.3 Укрепление материально-
технической базы муници-
пальных учреждений (за 
исключением муниципальных 
домов культуры), подведомст-
венных органам местного 
самоуправления муниципаль-
ных районов, реализующим 
полномочия в сфере культуры 

МБУК 
«МБС» 
МБУДО 
«Холмская 
школа ис-
кусств» 

2021,2024-
2025 3.1 Бюджет муни-

ципального 
района 

  5,0000
0     10,000

00 10,000
00 

3.4 Поддержка отраслей культуры 
(подключение муниципаль-
ных общедоступных библио-
тек к информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и развитие биб-
лиотечного дела с учетом 
задачи расширения информа-
ционных технологий и оциф-
ровки) 

МБУК 
«МБС» 
  

2020, 2024-
2025 3.1 Бюджет муни-

ципального 
района 

17,789
00       20,000

00 20,000
00 

3.5 Обслуживание модельных 
муниципальных библиотек МБУК 

«МБС» 
  

2021-2023 
  3.2 Бюджет муни-

ципального 
района 

  30,000
00 30,000

00 30,000
00     

3.6 Комплектование книжных 
фондов муниципальных обще-
доступных библиотек муни-
ципальных образование 

МБУК 
«МБС» 
  

2021, 
2023-2025 3.3 Бюджет муни-

ципального 
района 

  225,00
000   500,00

000 500,00
000 500,00

000 

3.7 Проведение ремонтов в учре-
ждениях культуры Холмского 
района 

МАУК 
«Холмский 
ЦКД» 

2020 3.1 Бюджет муни-
ципального 
района 

247,02
000           

3.8 Приобретение в рамках феде-
рального проекта 
«Обеспечение качественно 
нового уровня развития ин-
фраструктуры культуры" 
музыкальных инструментов, 
оборудования и материалов 
для детских школ искусств по 
видам искусств, находящихся 
в ведении органов местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований области в 
сфере культуры 

МБУДО 
«Холмская 
школа ис-
кусств» 
  

2021-2023 3.1 Бюджет муни-
ципального 
района 

  20,000
00 20,000

00 20,000
00     

4 Задача 4. Продвижение имиджа Холмского района как культурно-исторического города, развитие межрайонных, межрегиональных и международных 
культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий 

4.1 Проведение общественно 
значимых мероприятий МАУК 

«Холмский 
ЦКД» 

2020-2025 4.1 Бюджет муни-
ципального 
района 

80,000
00 80,000

00 80,000
00 80,000

00 50,000
00 50,000

00 
5 Задача 5. Создания условий для реализации  приоритетных направлений государственной политики в сфере развития добровольческого (волонтерского) 

движения в сфере культуры, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории Холм-
ского муниципального района 

5.1 Оказание содействия в инфор-
мировании о проведении 
конкурсов на предоставление 
грантов и субсидий в сфере 
добровольчества 
(волонтерства) в сфере куль-
туры 

Отдел куль-
туры Адми-
нистрации 
Холмского 
муниципаль-
ного района 

2020-2025 5.2   

            

5.2 Оказание содействия в орга-
низации добровольческих 
(волонтерских) мероприятий и 
акций по благоустройству 
памятных мест и воинских 
захоронений 

Отдел куль-
туры Адми-
нистрации 
Холмского 
муниципаль-
ного района 

2020-2025 5.1   
            

5.3 Оказание поддержки лучших 
добровольческих 
(волонтерских) практик в 
сфере культуры, реализуемых 
на территории муниципально-
го района Новгородской 
области, по итогам проведе-
ния всероссийских и регио-
нальных конкурсов по под-
держке лучших волонтерских 
практик 

Отдел куль-
туры Адми-
нистрации 
Холмского 
муниципаль-
ного района 

2020-2025 5.3   

            

5.4 Организация добровольческо-
го (волонтерского) сопровож-
дения крупных государствен-
ных праздников Российской 
Федерации и масштабных 
культурно-массовых меро-
приятий на территории муни-
ципального района 

Отдел куль-
туры Адми-
нистрации 
Холмского 
муниципаль-
ного района 

2020-2025 5.4   

            



102 

Приложение № 10 
 

Мероприятия подпрограммы  
«Обеспечение муниципального управления в сфере культуры и туризма Холмского муниципального района» 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполни-

тель 
мероприя-

тия 

Срок 
реализации Целевой 

показа-
тель 

(номер 
целевого 
показате-

ля из 
паспорта 
подпро-
граммы) 

Источ-
ник 

финан-
сирова

ния 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Ресурсное обеспечение деятельности Отдела  культуры  по реализации муниципальной программы 

1.1 Обеспечение деятельности учрежде-
ний культуры МАУК 

«Холмски
й ЦКД» 

2020-
2025 1.1 

1.2 Бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

13579,
14674 13411,40

000 13119,2
9900 13051,6

0000 13731,9
0000 13731,9

0000 

1.2 Обеспечение деятельности библиотек МБУК 
«МБС» 2020-

2025 1.1 
1.2 Бюд-

жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

6299,3
0262 6056,000

00 5920,00
000 5920,02

000 6070,00
00 6070,00

00 

1.3 Обеспечение деятельности организа-
ций дополнительного образования 
детей 

МБУДО 
«Холмска
я школа 
искусств» 

2020-
2025 1.1 

1.2 
  

Бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

4445,4
4638 4217,200

000 4267,90
000 4267,90

000 4723,40
000 4723,40

000 

1.4 Расходы учреждений по приобрете-
нию коммунальных услуг МАУК 

«Холмски
й ЦКД»; 
МБУК 
«МБС» 

2020-
2021, 
2024-
2025 

1.2 Бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 3384,1

7465 4300,000
00 0,00000 0,00000 3661,00

000 3661,00
000 

1.5 Уплата налога на имущество организа-
ций, земельного и транспортного 
налога 

МАУК 
«Холмски
й ЦКД»; 
МБУК 
«МБС» 

2020-
2025 1.1 

1.2 Бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

415,98
000 433,7000

00 331,700
00 181,700

00 193,000
00 193,000

00 

1.6 Обеспечение пожарной безопасности 
учреждений МАУК 

«Холмски
й ЦКД»; 
МБУК 
«МБС»; 
МБУДО 
«Холмска
я школа 
искусств» 

2020-
2025 1.1 

1.2 
  

Бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

143,43
527 164,0000

0 45,0000
0 45,0000

0 138,600
00 138,600

00 

1.7 Иные межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных районов на 
частичную компенсацию дополнитель-
ных расходов на повышение оплаты 
труда работников бюджетной сферы 

МАУК 
«Холмски
й ЦКД»; 
МБУК 
«МБС»; 
МБУДО 
«Холмска
я школа 
искусств» 

2020 1.1 
1.2 
  

Бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

398,00
000           

1.8 Расходы на оплату труда работникам 
муниципальных организаций, учреж-
дений, фонд оплаты труда которых 
формируется полностью за счет дохо-
дов организаций, учреждений, полу-
ченных от осуществления приносящей 
доход деятельности 

МАУК 
«Холмски
й ЦКД»; 
МБУК 
«МБС»; 
МБУДО 
«Холмска
я школа 
искусств» 

2020 1.1 
1.2 
  

Бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 

37,220
00           

1.9 Возмещение расходов в 2020 года 
педагогическим работникам муници-
пальных образовательных организа-
ций дополнительного образования 
детей за пользование услугами инфор-
мационно-телекоммуникационной 
сети общего пользования, в том числе 
сети « Интернет», связанных с органи-
зацией дистанционного обучения в 
период ограничений, установленных в 
связи с введением режима повышен-
ной готовности на территории Новго-
родской области 

МБУДО 
«Холмска
я школа 
искусств» 

2020 1.1 
1.2 
  

Бюд-
жет 
муни-
ципаль
ного 
района 8,0000

0           

  ИТОГО по подпрограмме: 28710,
70566 28582,30

0000 23683,8
9900 22966,2

2000 
285 
17,9000
0 

28517,9
0000 



103 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12.03.2021 № 149 

 
г. Холм 

 
О временном ограничении в весенний период 2021 года движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
 

 
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-

ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
постановлением Администрации Новгородской области от 11.03.2012 № 112 «Об 
утверждении Порядка осуществления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального и местного значения» и в целях обеспечения сохранности 
автомобильных дорог общего пользования от разрушений в связи со снижением 
несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог в период 
весенней распутицы, Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 13 апреля по 12 мая 2021 года временное ограничение движения по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения, указанным в 
перечнях  автомобильных дорог общего пользования местного значения Холмского 
муниципального района, утвержденных постановлениями Администрации Холмского 
муниципального района от 11.04.2014 № 273 и Администраций Холмского 
городского поселения от 15.12.2008 № 32, следующих транспортных средств: 

- с осевыми нагрузками свыше 5 тонн на автомобильных дорогах (участках 
автомобильных дорог) с асфальтобетонным покрытием; 

- с осевыми нагрузками свыше 4,5 тонны на грунтовых автомобильных дорогах, 
дорогах с гравийным и (или) щебеночным покрытием. 

2. Временное ограничение движения в весенний период не распространяется: 
на международные перевозки грузов; 
на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 
на перевозки продуктов питания, животных, лекарственных препаратов, горюче-

смазочных материалов, семенного фонда, кормов для животных, удобрений, почты и 
почтовых грузов; 

на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации 
последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

на транспортировку дорожно-строительной техники и дорожно-эксплуатационной 
техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных, 
ремонтных и строительных работ на автомобильных дорогах регионального или 
межмуниципального и местного значения, в том числе на автомобильных дорогах 
регионального или межмуниципального и местного значения, задействованных при 
строительстве объектов федерального значения; 

на транспортные средства Министерства обороны Российской Федерации; 
на транспортные средства, осуществляющие вывоз твердых коммунальных 

отходов; 
на транспортные средства, осуществляющие аварийно-восстановительные работы 

магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов, линейных газопроводов, 
водопроводов, линий связи и электропередачи; 

на перемещение и транспортировку сельскохозяйственной техники. 
3. Отделу по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации района 

принять меры: 
по информированию пользователей автомобильными дорогами местного 

значения о причинах и сроках ограничения движения транспортных средств, 
разместив информацию на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
и в районной газете «Маяк»; 

по установке соответствующих дорожных знаков. 
4. Рекомендовать ОГИБДД МОМВД России «Старорусский» осуществлять 

контроль, за соблюдением пользователями автомобильных дорог местного значения 
временного ограничения движения транспорта, в пределах его полномочий. 

5. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального района, начальника отдела по 
вопросам жизнеобеспечения и строительства Лебедеву А.Ю.  

6. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12.03.2021 № 150 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по обследованию 

дорожных условий автобусных маршрутов и маршрутов регулярных перевозок 
грузов и пассажиров 

 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести изменения в состав межведомственной комиссии по обследованию 

дорожных условий автобусных маршрутов и маршрутов регулярных перевозок 
грузов и пассажиров, утвержденный постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 19.08.2016 № 488, изложив состав межведомственной 
комиссии в новой редакции. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Холмского 
района: 

от 29.08.2017 № 529 "О внесении изменений в состав межведомственной 
комиссии по обследованию дорожных условий автобусных маршрутов и маршрутов 
регулярных перевозок грузов и пассажиров"; 

от 17.04.2020 № 220 "О внесении изменений в состав межведомственной 
комиссии по обследованию дорожных условий автобусных маршрутов и маршрутов 
регулярных перевозок грузов и пассажиров"; 

от 15.05.2020 № 255 "О внесении изменений в состав межведомственной 
комиссии по обследованию дорожных условий автобусных маршрутов и маршрутов 
регулярных перевозок грузов и пассажиров"; 

от 18.08.2020 № 439 "О внесении изменений в состав межведомственной 
комиссии по обследованию дорожных условий автобусных маршрутов и маршрутов 
и маршрутов регулярных перевозок грузов и пассажиров". 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Приложение 
 
 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий автобусных 

маршрутов регулярных перевозок грузов и пассажиров 
 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Лебедева А.Ю. - заместитель Главы администрации муниципального 
района, начальник отдела по вопросам жизнеобеспече-
ния и строительства, председатель комиссии; 

Рыбинкина Е.А. - первый заместитель Главы администрации муниципаль-
ного района, начальник отдела образования, замести-
тель председателя комиссии; 

Кузнецов М. А.   главный специалист отдела по вопросам жизнеобеспече-
ния и строительства Администрации района, секретарь 
комиссии. 

Члены комиссии: 

Голошубов П.П. - глава Морховского сельского поселения (по согласова-
нию); 

Куличкин С.Н. - начальник колонны ОП Холм ООО «Автопрокат» (по 
согласованию); 

Петров В.А. - заместитель начальника отдела по вопросам жизнеобес-
печения и строительства Администрации района; 

Хаббо Г.И. - глава Тогодского сельского поселения (по согласова-
нию); 

Чиркова Е.И. - глава Красноборского сельского поселения (по согласо-
ванию). 



104 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.03.2021 № 151 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-

2025 годы» 
 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением Думы Холмского муниципального района от 16.02.2021 № 32 «О внесении изменений 
и дополнений в решение Думы района от 17.12.2020 № 28», с решением Думы Холмского муниципального района от 25.12.2020 № 29 «О внесении изменений и дополнений 
в решение Думы района от 18.12.2020 №287», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального района «Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-
2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 30.10.2018 № 726: 

1.1. Пункт 7 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района изложить в следующей редакции: 
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

1.2. Мероприятия муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» изложить в следующей 
редакции:. 
 

Мероприятия муниципальной программы: 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

год Источник финансирования 
Бюджет муниципального 

района Федеральный 
бюджет областной бюд-

жет Бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

Бюджеты 
поселений внебюджет-

ные средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2019 16200,94909 0   0 0 0 16200,94909 
2020 18030,84231 0   0 0 0 18030,84231 
2021 16256,73900 0   0 0 0 16256,73900 
2022 12421,90000 0   0 0 0 12421,90000 
2023 12438,10000 0   0 0 0 12438,10000 
2024 14157,40000 0   0 0 0 14157,40000 
2025 14864,10000 0   0 0 0 14864,10000 
Всего 104370,03040 0   0 0 0 104370,03040 

№ 
п/п Наименова-

ние меро-
приятия 

Исполни-
тель Срок 

реа-
лизац

ии 

Целевой 
показатель 

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-
порта муни-
ципальной 
программы 

Источник 
финансиро-

ва 
объем финансирования по годам (тыс. рублей): 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Холмского района 
1.1
. Реализация 

подпрограм-
мы 

«Организаци
я и обеспече-
ние осущест-
вления бюд-

жетного 
процесса, 

управление 
муниципаль-
ным долгом 
Холмского 

муниципаль-
ного района» 

Комитет 
финансов 2019-

2025 1.1.1. 
1.1.2. 
1.1.3 
1.1.4 
1.1.5 

Бюджет 
района 3974,849

09 4034,242
31 4249,839

00 3271,400
00 3271,400

00 4026,900
00 4228,300

00 

2. Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Холмского района 
2.1
. Реализация 

подпрограм-
мы 

«Финансовая 
поддержка 

муниципаль-
ных образо-
ваний Холм-
ского муни-
ципального 

района» 

Комитет 
финансов 2019-

2025 1.2.1. Бюджет 
района 12190,10000 13953,00

000 12006,90
000 9150,500

00 9166,700
00 10110,50

000 10615,80
000 



105 

1.3. Пункт 4 Паспорта подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского 
муниципального района» Муниципальной программы Холмского муниципального района «Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» 
изложить в следующей редакции: 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 
 

1.4. Мероприятия подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского 
муниципального района» изложить в следующей редакции: 

 
Мероприятия подпрограммы 

«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Холмского муниципального района» 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Холмского муниципального района 
3.1. Реализация 

подпрограм-
мы 

«Повышение 
эффективно-
сти бюджет-
ных расходов 

Холмского 
муниципаль-
ного района» 

Комитет 
финансов 2019- 

2025 1.3.1 Бюд-
жет 

района 
36,00000 43,60000 0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 20,00000 

  ВСЕГО         16200,949
09 18030,842

31 16256,739
00 12421,900

00 12438,100
00 14157,400

00 14864,100
00 

год источник финансирования 
Бюджет муниципального 

района Федеральный 
бюджет областной бюд-

жет бюджет Холм-
ского городского 

поселения 
бюджет поселе-

ний Внебюд-
жетные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2019 3974,84909 0 0 0 0 0 3974,84909 
2020 4034,24231 0 0 0 0 0 4034,24231 
2021 4249,83900 0 0 0 0 0 4249,83900 
2022 3271,40000 0 0 0 0 0 3271,40000 
2023 3271,40000 0 0 0 0 0 3271,40000 
2024 4026,90000 0 0 0 0 0 4026,90000 
2025 4228,30000 0 0 0 0 0 4228,30000 
всего 27056,93040 0 0 0 0 0 27056,93040 

№ 
п/п Наименование 

мероприятия Исполни-
тель Срок 

реали-
зации 

Целевой 
показа-

тель
( номер 

целевого 
показате-

ля из 
паспорта 
подпро-
граммы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей): 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Холмского района 
1.1 Перечисление 

необходимого 
объема денежных 
средств на обслу-
живание и пога-
шение муници-
пального долга 
района 

комитет 
финансов 2019-

2025 
годы 

№ 1.1 
1.2 Муници-

пальный 
бюджет 

7,10976 6,97880 2,00000 2,00000 2,00000 1,00000 1,00000 

2. Задача 2. Обеспечение деятельности комитета 
2.1. Кадровое, матери-

ально-
техническое и 
хозяйственное 
обеспечение 
деятельности 
комитета 

комитет 
финансов 2019-

2025 2.1 Бюджет 
района 3967,73

933 4027,2635
1 4247,83

900 3269,4000
0 3269,40000 4025,9000

0 4227,30
000 

3. Задача 3. Организация планирования муниципального бюджета 
3.1 Организация 

подготовки и 
составление 
проекта муници-
пального бюдже-
та, прогноза 
основных харак-
теристика консо-
лидированного 
бюджета района 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

комитет 
финансов 2019-

2025 
годы 

№ 3.1 - - - - - - - - 



106 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

3.1.
1 Подготовка основных направ-

лений бюджетной и налоговой 
политики района на очередной 
финансовый год и плановый 
период 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 3.1 - - - - - - - - 

3.1.
2 Составление проекта муници-

пального бюджета об муници-
пальном бюджете на очеред-
ной финансовый год и плано-
вый период, подготовка доку-
ментов и материалов, подлежа-
щих внесению в Думу Холм-
ского муниципального района 
одновременно с проектом 
муниципального бюджета 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 3.1 - - - - - - - - 

3.1.
3 Организация и проведение 

публичных слушаний по про-
екту муниципального бюджета 
на очередной финансовый год 
и плановый период 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 3.1 - - - - -   
  - 

- - 

4. Задача 4. Организация исполнения муниципального бюджета и составление отчетности 

4.1 Организация исполнения 
муниципального бюджета в 
текущем финансовом году 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 

4.1.
1 Составление и ведение свод-

ной бюджетной росписи муни-
ципального бюджета 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 

4.1.
2 Составление и ведение кассо-

вого плана муниципального 
бюджета 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 

4.1.
3 Подготовка проектов муници-

пальных законов о внесении 
изменений в муниципальное 
решение об областном бюдже-
те на текущий финансовый год 
и плановый период 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 

4.2 Организация подготовки и 
составление ежемесячной, 
квартальной, годовой отчетно-
сти района об исполнении 
муниципального и консолиди-
рованного бюджета района 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 

4.2.
1 Получение и проверка ежеме-

сячной, квартальной, годовой 
отчетности городского и сель-
ских поселений, главных 
распорядителей средств муни-
ципального бюджета, главных 
администраторов доходов 
муниципального бюджета, 
главных администраторов 
источников финансирования 
дефицита муниципального 
бюджета и составление ежеме-
сячной, квартальной, годовой 
отчетности об исполнении 
муниципального и консолиди-
рованного бюджета района 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 

4.2.
2 Подготовка проекта муници-

пального решения Думы на об 
исполнении муниципального 
бюджета за отчетный финансо-
вый год 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 



107 

1.5. Пункт 4 паспорта подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных образований Холмского муниципального района» Муниципальной программы 
Холмского муниципального района «Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» изложить в следующей редакции: 

4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации: 

 
1.6. Мероприятия подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных образований Холмского муниципального района» изложить в следующей редакции: 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

4.2.
3 Организация и проведение публичных 

слушаний по годовому отчету об 
исполнении муниципального бюджета 
за отчетный финансовый год 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 

4.2.
4 Проведение мониторинга качества 

финансового менеджмента главных 
распорядителей средств муниципаль-
ного бюджета 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 4.1 
– 4.3 - - - - - - - - 

5. Задача 5. Осуществление контроля за исполнением муниципального бюджета 
5.1 Осуществление последующего финан-

сового контроля за исполнением 
муниципального бюджета 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 5.1 
– 5.3 - - - - - - - - 

5.1.
1 Проведение плановых проверок целе-

вого и эффективного использования 
средств муниципального бюджета 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 5.1 
– 5.3 - - - - - - - - 

5.1.
2 Проведение плановых проверок фи-

нансово-хозяйственной деятельности 
организаций района 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 5.1 
– 5.3 - - - - - - - - 

5.1.
3 Проведение плановых проверок ис-

пользования межбюджетных транс-
фертов, выделенных из муниципаль-
ного бюджета бюджетам городского и 
сельских поселений 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 5.1 
– 5.3 - - - - - - - - 

5.1.
4 Проведение неплановых проверок на 

основании соответствующих поруче-
ний 

комитет 
финан-
сов 

2019-
2025 
годы 

№ 5.1 
– 5.3 - - - - - - - - 

год источник финансирования 
Бюджет муниципально-

го района федеральный 
бюджет областной 

бюджет бюджет Холм-
ского городско-

го поселения 
Бюджет поселе-

ний Внебюджетные 
средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2019 12190,10000 0 0 0 0 0 12190,10000 
2020 13953,00000 0 0 0 0 0 13953,00000 
2021 12006,90000 0 0 0 0 0 12006,90000 
2022 9150,50000 0 0 0 0 0 9150,50000 
2023 9166,70000 0 0 0 0 0 9166,70000 
2024 10110,50000 0 0 0 0 0 10110,50000 
2025 10615,80000 0 0 0 0 0 10615,80000 
Всего 77193,50000 0 0 0 0 0 77193,50000 

Мероприятия подпрограммы 
«Финансовая поддержка муниципальных образований Холмского муниципального района» 

Наименование 
мероприятия Исполни-

тель Срок 
реализа-

ции 
Целевой 

показатель 
(номер 

целевого 
показателя 
из паспорта 

подпро-
граммы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей):  
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  
Задача 1. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений Холмского района  
Межбюджетные 
трансферты бюд-
жетам городского и 
сельских поселе-
ний Холмского 
муниципального 
района 

комитет 
финансов 2019-2025 1.1. 

  Бюджет 
района 10767,10

000 12693,00
000 12006,90

000 9150,5
0000 9166,7

0000 10110,50
000 10615,80

000 

 

Иные межбюджет-
ные трансферты Комитет 

финансов 2019 1.1 Бюджет 
района 1423,000

00 1260,000
00 0,00000 0,0000

0 0,0000
0 0,00000 0,00000 

 



108 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

1.7. Пункт 4 Паспорта подпрограммы Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района муниципальной программы 
Холмского муниципального района «Управление муниципальными финансами Холмского района на 2019-2025 годы» изложить в следующей редакции: 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации: 
(тыс.руб.) 
 

1.8. Мероприятия подпрограммы « Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района» изложить в следующей редакции: 
 
 

Мероприятия подпрограммы 
«Повышение эффективности бюджетных расходов Холмского муниципального района»  
 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

15.03.2021 № 152 
 

г. Холм 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак  
несовершеннолетних граждан, достигших возраста шестнадцати лет» 

 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетних граждан, 

достигших возраста шестнадцати лет», утвержденный постановлением Администрации Холмского муниципального района от 23.12.2016 № 765, следующие изменения: 
1.1. Подпункт 2.6.1. пункта 2.6 раздела 2 изложить  в следующей редакции: 
«2.6.1. Для оказания муниципальной услуги заявитель должен подать в отдел образования лично, либо с использованием федеральной государственной 

информационной системы « Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), или регионального портала государственных и муниципальных услуг 
(функций), или официального сайта Отдела в информационно - телекоммуникационной сети « Интернет», либо посредством почтовой связи, либо через должностных лиц 
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у Администрации Холмского муниципального района заключены 
соглашения о взаимодействии, следующие документы: 

заявление несовершеннолетнего гражданина, достигшего возраста шестнадцати лет, по форме согласно приложению № 3 к Административному регламенту; 
заявление родителей (законных представителей) несовершеннолетнего гражданина, достигшего возраста шестнадцати лет, по форме согласно приложению № 4 к 

административному регламенту; 
документ, подтверждающий наличие уважительных причин для снижения брачного возраста (справка медицинской организации или индивидуального предпринимателя, 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

год Источник финансирования 
Бюджет муници-
пального района Федеральный бюд-

жет Областной бюджет Бюджет Холмского 
городского поселе-

ния 
Бюджет поселе-

ния Внебюджет-
ные средст-

ва 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2019 36,00000 0 0 0 0 0 36,00000 
2020 43,60000 0 0 0 0 0 43,60000 
2021 0,00000 0 0 0 0 0 0,00000 
2022 0,00000 0 0 0 0 0 0,00000 
2023 0,00000 0 0 0 0 0 0,00000 
2024 20,00000 0 0 0 0 0 20,00000 
2025 20,00000 0 0 0 0 0 20,00000 
Всего 119,60000 0 0 0 0 0 119,60000 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполни-

тель Срок 
Реализа-

ции 
Целевой 
показа-

тель
( номер 
целево-

го 
показа-
теля из 
паспор-

та 
подпро-
граммы) 

Источ-
ник 

финан-
сирован

ия 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 Задача 1: Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих Холмского района в сфере повыше-

ния эффективности бюджетных расходов 
1.1 Организация мероприятий по 

участию в обеспечении профес-
сиональной подготовки, пере-
подготовки и повышении 
квалификации муниципальных 
служащих в сфере повышения 
эффективности бюджетных 
расходов 

комитет 
финансов 2019-

2025 1.1. Бюджет 
района 36,0000

0 43,6000
0 0,00000 0,00000 0,00000 20,0000

0 20,0000
0 



109 

осуществляющего медицинскую деятельность, о наличии беременности; 
копия документа, подтверждающего призыв на военную службу (с 

предъявлением оригинала); 
документ, подтверждающий непосредственную угрозу жизни одной из сторон 

или иные документы». 
1.2. Подпункт 2.7.1 пункта 2.7. раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.7.1.Отдел образования запрашивают в соответствующих уполномоченных 

органах посредством межведомственного информационного взаимодействия справку 
о регистрации по месту жительства (месту пребывания) несовершеннолетнего 
гражданина;  

сведения о рождении ребенка у лиц, желающих вступить в брак;  
сведения об установлении отцовства. 
Заявитель вправе представить указанный документ самостоятельно». 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.03.2021 № 153 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак  
несовершеннолетних граждан, не достигших возраста шестнадцати лет» 

 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетних граждан, не 
достигших возраста шестнадцати лет», утвержденный постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 22.04.2019 № 223, следующие 
изменения: 

1.1. Подпункт 2.6.1. пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.6.1. Для оказания муниципальной услуги заявитель должен подать в отдел 

лично, либо с использованием федеральной государственной информационной 
системы « Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), или 
региональной государственной информационной системы « Портал государственных 
и муниципальных услуг (функций) Новгородской области», либо посредством 
почтовой связи, либо через должностных лиц многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у 
Администрации Холмского муниципального района заключены соглашения о 
взаимодействии, следующие документы: 

заявление несовершеннолетнего гражданина по форме согласно приложению № 
3 к Административному регламенту; 

письменное согласие родителей (одного из них) (законных представителей) на 
вступление в брак лица, не достигшего возраста шестнадцати лет, по форме согласно 
приложению № 4 к Административному регламенту; 

копии документов, удостоверяющих личности, желающих вступить в брак; 
документ, подтверждающий наличие одного из особых обстоятельств: 
 а) справка медицинской организации или индивидуального предпринимателя, 

осуществляющего медицинскую деятельность, о наличии беременности; 
б) копия документа, подтверждающего призыв на военную  службу (с 

предъявлением оригинала); 
в) документ, подтверждающий непосредственную угрозу жизни одной из 

сторон; 
г) документ, подтверждающий наличие других особых обстоятельств». 
1.2. Подпункт 2.7.1 пункта 2.7. раздела 2  изложить в следующей редакции: 
«2.7.1. Документы и сведения, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить: 

сведения о регистрации несовершеннолетнего по месту жительства (месту 
пребывания);  

акт органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) в 
отношении подопечного несовершеннолетнего; 

сведения о рождении ребенка у лиц, желающих вступить в брак; 
сведения об установлении отцовства». 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 

« Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети « 
Интернет». 

 
 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.03.2021 № 154 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Обеспечение муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления Холмского муниципального района в сфере 

бухгалтерского и иного (транспортного, хозяйственно-технического и бытового) 
обслуживания на 2016-2020 гг. и на плановый период до 2022 года» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением 
Думы Холмского муниципального района от 25.12.2020 № 29 «О внесении изменений 
и дополнений в решение Думы района от 18.12.2019 № 287», решением Думы 
Холмского муниципального района от 17.12.2020 № 28 «О муниципальном бюджете 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского муниципального 
района «Обеспечение муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления Холмского муниципального района в сфере бухгалтерского и иного 
(транспортного, хозяйственно-технического и бытового) обслуживания на 2016-2020 
гг. и на плановый период до 2022 года», утвержденную постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 10.11.2015 № 662: 

1.1. Пункт 6 паспорта муниципальной программы изложить в следующей 
редакции: 

«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 
1.2. Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение муниципальных 

учреждений и органов местного самоуправления Холмского муниципального района 
в сфере бухгалтерского и иного (транспортного, хозяйственно-технического и 
бытового) обслуживания на 2016-2020 гг. и на плановый период до 2022 года», 
изложить в следующей редакции (Приложение).  

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 
 

Приложение  
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Год 

Источник финансирования 
бюджет 
муници-
пального 
района 

фе-
дера
льн
ый 

бюд
жет 

област-
ной 

бюджет 
бюд-
жет  

Холм
ского 

го-
родск

ого 
посе-
ления 

бюд-
жеты 
посе-
лений 

Вне-
бюд
жет
ные 
сред
ства 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2016 5041,6   178,1       5219,7 
2017 5401,6   116,9       5518,5 
2018 7292,6   115,0       7407,6 
2019 14461,49

757   285,118
40       14746,61

597 
2020 13432,89

746   1114,17
557       14547,07

303 
2021 12265,10

000   1274,40
000       13539,50

000 
2022 11473,00

000   67,4000
0       11540,40

000 
ВСЕ
ГО 69368,29

503   3151,09
397       72519,39

000 



110 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.03.2021 № 156 

 
г. Холм 

 
Об утверждении Положения об отделе информатизации и цифрового развития Администрации Холмского муниципального района 

 
 
 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение об отделе информатизации и цифрового развития Администрации Холмского муниципального района. 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  
района от  №  

 
 
 

Положение 
об отделе информатизации и цифрового развития Администрации Холмского муниципального района 

 
1. Общие положения 
1.1. Отдел информатизации и цифрового развития Администрации Холмского муниципального района (далее – Отдел) является структурным подразделением 

Администрации Холмского муниципального района (далее-Администрация района), реализующим полномочия в сфере организации технического, информационно-
технического обеспечения, цифрового развития. 

1.2. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, 
международными договорами Российской Федерации, Уставом Новгородской области, областными законами, указами Губернатора области, постановлениями и 
распоряжениями Администрации области, Уставом муниципального района, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ 
п/п Наименование мероприя-

тия 
Ис-

полни
тель 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой 
показа-

тель 
(номер 

целевого 
показате-

ля из 
паспорта 
муници-
пальной 
програм-

мы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2016 2017 2018 

  
  
  

2019 

  
  
  

2020 

  
  
  

2021 

  
  
  

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1  Обеспечение организации и ведения бухгалтерского и налогового учета и отчетности, транспортного, хозяйственно-технического и бытового обслужива-

ния учреждений района. 
1.1. Обеспечение организации и 

ведения бухгалтерского и 
налогового учета и отчет-
ности, транспортного, 
хозяйственно-технического 
и бытового обслуживания 
учреждений района 

 МКУ 
«ЦОУ
» 

2016-
2020 

1.1. 1    -  1.1.19 
  

Бюджет 
муници-
пального 
района 5041,

6 5401,
6 7292,6 14461,49

757 13432,8974
6 

  
12265,10
000 

  
11473,00
000 

Област-
ной 
бюджет 55,0 17,7 20,0 188,4184

0 1029,97557 1207,000
00 0,00000 

1.2. Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по оказанию социаль-
ной поддержки обучаю-
щимся муниципальных 
образовательных организа-
ций 

 МКУ 
«ЦОУ
» 

2016-
2020   

1.1.20 
1.1.21 

Област-
ной 
бюджет 

123,1 
  99,2 95,0 

  
96,70000   

84,20000   
67,40000   

67,40000 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 5219,
7 5518,

5 7407,6 14746,61
597 14547,0730

3 13539,50
000 11540,40

000 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



111 

власти области, иными государственными органами, органами местного 
самоуправления и организациями. 

1.4. Место нахождения отдела: Новгородская область, г. Холм, пл. Победы, д. 2. 
2. Цели и задачи Отдела   
2.1. Деятельность Отдела направлена на достижение следующих целей: 
2.1.1. формирование и реализация единой политики в сфере 

информатизации и цифрового развития;  
2.1.2. развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

Администрации района; 
2.1.3. обеспечение надежной работы и эффективной эксплуатации 

оборудования, организационной, вычислительной техники (в том числе 
периферийных устройств); 

2.1.4. обеспечение информационной безопасности; 
2.1.5. техническое и информационное сопровождение сайта 

администрации Холмского муниципального района, информационное сопровождение 
официальных групп администрации района в социальных сетях. 

2.2. Основными задачами Отдела являются:  
2.2.1. Внедрение и сопровождение программного обеспечения Администрации 

района; 
2.2.2. Разработка и практическая реализация единой политики (концепции) 

обеспечения информационной безопасности Администрации района, определение 
требований к системе защиты информации в Администрации района и структурных 
подразделениях; 

2.2.3. Обслуживание и администрирование локальной вычислительной 
сети Администрации района; 

2.2.4. Организация работ по диагностике, техническому обслуживанию 
компьютерной техники; 

2.2.5. Техническое и информационное сопровождение официального 
сайта Администрации района; 

2.2.6. Сопровождение официальных сообществ Администрации района в 
социальных сетях; 

2.2.7.  Сопровождение работы с электронными цифровыми подписями 
уполномоченных должностных лиц Администрации района; 

2.2.8. Контроль за исполнением нормативных документов в области 
информационных технологий и защиты информации;   

2.2.9. Обеспечение выпуска периодического печатного издания Администрации 
Холмского муниципального района бюллетень "Вестник"; 

2.2.10. Организация работы с сообщениями граждан через «Единое окно 
цифровой обратной связи» на «Платформе обратной связи» (ПОС); 

2.2.11. Оорганизация компьютерного, информационного и иного 
необходимого обеспечения совещаний, видеоконференций, селекторов и иных 
мероприятий, проводимых Администрацией района; 

2.2.12. Формирование сводного Реестра муниципальных услуг района, 
размещение его на официальном сайте Администрации района. 

2.2.13. Контроль за размещением сведений в Сводном реестр государственных и 
муниципальных услуг Новгородской области. 

2.2.14. Автоматизация процесса предоставления государственных и 
муниципальных услуг за счет технических средств, интернета,современных средств 
массовой информации («Электронное правительство»). 

 
2.2.15. Ежемесячный мониторинг качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых Администрацией района и муниципальными 
учреждениями. 

2.2.16. Ежемесячный сводный отчет по предоставлению государственных и 
муниципальных услуг. 

2.2.17. Контроль за выгрузкой отчетности 1-МУ и 1 –ГУ в раздел мониторинга 
качества предоставления государственных и муниципальных услуг государственной 
автоматизированной системы «Управление». 

2.2.18. Сопровождение «Интернет-приемной» Администрации района, 
расположенной на официальном сайте в сети «Интернет». 

3. Полномочия Отдела   
Отдел, в соответствии с возложенными на него задачами, осуществляет 

следующие  полномочия: 
3.1.осуществление контроля доступа пользователей локальной вычислительной 

сети Администрации муниципального района к ресурсам локальной вычислительной 
сети, публичной сети «Интернет», ресурсам используемых информационных систем; 

3.2.прининятие мер по обеспечению бесперебойной работы информационных 
систем и информационной безопасности и сохранности данных; 

3.3.во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации 
муниципального района и другими участвующими организациями, осуществлять 
мероприятия по переходу на предоставление государственных и муниципальных 
услуг (функций) в электронном виде; 

3.4.размещениена официальном сайте Администрации района, подготовленной и 
утвержденной в установленном порядке информации; 

3.5.проведение мероприятий по модернизации структурированной кабельной 
сети, активного сетевого оборудования, серверов и рабочих станций локальной 
вычислительной сети Администрации района; 

3.6.проведение мероприятий по развертыванию и внедрению новых 
программных комплексов и информационных систем; 

3.7.осуществление контроля правильной эксплуатации организационной, 
вычислительной техники в Администрации района и ее структурных подразделениях; 

3.8.участие в совещаниях, заседаниях и официальных мероприятиях 
Администрации района, рассматривать и решать вопросы, отнесенные к компетенции 
отдела; 

3.9.запрашивает и получает в установленном порядке от органов местного 
самоуправления, подведомственных организаций и учреждений справочные и 
информационные материалы в рамках реализации задач, стоящих перед отделом; 

3.10. оказывает консультативную помощь специалистам структурным 
подразделениям по вопросам, отнесенным к компетенциям отдела. 

4. Основные функции Отдела 
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет седующие 

функции: 
4.1. обеспечивает функционирование программных средств и информационно-

телекоммуникационной инфораструктуры Администрации района; 
4.2. обеспечивает поддержку телекоммуникационной связи посредством 

локальной сети, модемного и другого соединения, с учетом технической 
возможности; 

4.3. производит устнановку, сопровождение и модернизацию системного и 
прикладного программного обеспечения, необходимого для деятельности 
Администрации  района; 

4.4. вносит в установленном порядке предложения о закупках и распределении 
средств информатизации, приобретаемых за счет средств муниципального бюджета 
на проведении государственной политики в сфере информатизации и цифрового 
развития; 

4.5. организует внедрение безмумажных технологий сбора, передачи и хранения 
управленческой информации совместно с уполномоченными подразделениями 
Администрации района и области; 

4.6. предоставляет доступ к информационным ресурсам пользователям в 
соответствии с их функциональными обязанностями; 

4.7. оказывает содействие в вопросах технического, информационного и 
программного обеспечения проведения выборов; 

4.8. выполняет обработку информационных запросов районных и областных 
структур; 

4.9. обеспечивает техническое и информационное сопровождение официального 
сайта Администрации района; 

4.10. организует оформление заявок на вывод вычислительной техники в ремонт, 
на приобретение вычислительной техники, расходных материалов и запасных частей; 

4.11. обеспечивает защиту информации, обрабатываемой с помощью средств 
вычислительной техники и телекоммуникаций, от несанкционированного доступа, 
копирования и распространения; 

4.12. разрабатывает,  внедряет и организует контроль исполнения руководящих 
документов по обеспечению информационной безопасности; 

4.13. разграничивает доступ пользователей к сетевым информационным 
ресурсам, базам данных, периферийному оборудованию; 

4.14. обеспечивает реализацию мер по защите информации на ресурсах 
локальных вычислительных сетей Администрации района, антивирусного контроля в 
локальных вычислительных сетях Администрации района; 

4.15. организует работы по резервному копированию и архивированию баз 
данных; 

4.16. организует своевременное рассмотрение и исполнение заявок на 
выполнение работ, связанных с функционированием программного и ап-паратного 
обеспечения; 

4.17. обеспечивает работоспособность программных комплексов по работе с 
электронными цифровыми подписями уполномоченных должностных лиц,  
своевременно оформляет, отзывает и контролирует их безопасное использование; 

4.18. разрабатывает и внедряет нормативные правовые акты, муниципальные 
программы, инструкции, регламенты и стандарты использования программного и 
аппаратного обеспечения;  

4.19. разрабатывает (совместно с соответствующими структурными 
подразделениями) мероприятия по совершенствованию форм и методов работы с 
информационными ресурсами; 

4.20. разрабатывает,  внедряет и организует контроль исполнения руководящих 
документов по обеспечению информационной безопасности; 

4.21. обеспечивает защиту информации в выделенных и защищаемых 
помещениях Администрации района, а также при передаче по техническим каналам 
связи; 

4.22. участвует в проектировании, приемке, сдаче в эксплуатацию программных и 
аппаратных средств (в части требований к средствам защиты информации); 

4.23. осуществляет контроль за соблюдением правил безопасной эксплуатации 
аппаратно-программных средств, нормативных требований, сертификатов и лицензий 
на программные и аппаратные средства (в том числе средства защиты информации); 

4.24. оказывает учреждениям, организациям района необходимую методическую, 
консультационную помощь в области информатизации; 

4.25. организует компьютерное, информационное и иное необходимое 
обеспечение совещаний, видеоконференций, селекторов и иных мероприятий, 
проводимых Администрацией района; 

4.26.  способствует организации и внедрению проектов направленных на 
цифровое развитие муниципального района. 

4.27. формирует сводный перечень муниципальных услуг района, размещение 
его на официальном сайте Администрации района. 

4.28. осуществляет контроль за размещением сведений в Сводном реестр 
государственных и муниципальных услуг Новгородской области. 

4.29. проводит ежемесячный мониторинг качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых Администрацией района и 
муниципальными учреждениями. 

4.30. составляет ежемесячный сводный отчет по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг. 

4.31.  осуществляет контроль за выгрузкой отчетности 1-МУ и 1 –ГУ в 
раздел мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных 
услуг государственной автоматизированной системы «Управление». 

4.32.  осуществляет ведение Реестра муниципальных услуг 
предоставляемых Администрацией района. 

4.33. осуществляет сопровождение «Интернет-приемной» Администрации 
района, расположенной на официальном сайте в сети «Интернет». 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



112 

5. Права Отдела 
Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий 

Отдел вправе: 
5.1. участвовать в подготовке или самостоятельно разрабатывать правовые акты 

по вопросам, относящимся к компетенции Отдела; 
5.2. получать от других подразделений Администрации района информацию, 

необходимую для выполнения задач Отдела; 
5.3. привлекать специалистов других подразделений для оценки результатов 

установки, переустановки или обновления прикладных программных средств; 
5.4. подготавливать и вносить руководству Администрации района предложения 

по организации работ, совершенствованию структуры Отдела, приобретению 
необходимых программных и технических средств для оснащения структурных 
подразделений Администрации района; 

5.5. в рамках выполнения основных задач и функций отдела определять 
необходимый набор программных и аппаратных средств, схемы разграничения 
ресурсов, политики безопасности; 

5.6. в рамках выполнения основных задач получать доступ к вычислительной 
технике Администрации района, разрабатывать обязательные для всех пользователей 
правила работы с вычислительной техникой; 

5.7. требовать от сотрудников Администрации района соблюдения правил 
эксплуатации вычислительной техники и программных средств; 

5.8. организовать взаимодействие специалистов отдела со специалистами других 
структурных подразделений Администрации района при осуществлении функций по 
формированию периодического печатного издания бюллетеня "Вестник" и 
информации, подлежащей размещению на сайте Администрации района. 

6. Организация деятельности Отдела 
6.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности распоряжением Администрации района, 
подписываемым Главой района. 

6.2. Начальник Отдела: 
6.2.1. Осуществляет планирование деятельности Отдела, организует исполнение 

плана работы; 
6.2.2. Отчитывается о проделанной Отделом работе перед Управляющим делами; 
6.2.3. Разрабатывает проект положения об Отделе, должностные ин-струкции 

сотрудников Отдела, распределяет обязанности между ними; 
6.2.4. Представляет Управляющему делами кандидатуры для назначения на 

должность сотрудников Отдела, вносит предложения об освобождении от должности, 
о поощрении сотрудников Отдела и применении к ним мер дисциплинарного 
взыскания. 

6.2.5. Обеспечивает проведение работы по стабилизации и улучшению значений 
следующих показателей эффективности деятельности отдела, утвержденных Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов» и указом Губернатора области от 08.04.2013 № 81 «О 
мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года 
№ 607 на территории Новгородской области»: удовлетворенность населения 
деятельностью органов местного самоуправления городского округа 
(муниципального района), в том числе их информационной открытостью (процент от 
числа опрошенных). 

6.3. Структура и штаты Отдела определяются штатным расписанием 
Администрации района. 

6.4. Назначение на должность и освобождение от должности работников Отдела 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.03.2021 № 157 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Реформирование и развитие муниципальной службы в 
Холмском муниципальном районе на 2017 - 2021 годы» 

 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
решениями Думы Холмского муниципального района от 25.12.2020 № 29 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 18.12.2019 № 287», от 
17.12.2020 № 28 «О муниципальном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Реформирование и развитие муниципальной службы в 
Холмском муниципальном районе на 2017 - 2021 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 28.10.2016 № 
654: 

1.1. Изложить пункт 6 Паспорта программы в следующей редакции: 

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 
в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 
 
 

 

 
 

 
1.3. Мероприятия муниципальной программы изложить  в прилагаемой 

редакции (Приложение № 1 к муниципальной программе). 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

 
 
 

Мероприятия муниципальной программы   
 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Год 

Источник финансирования 
бюджет 
района 

федераль-
ный бюд-

жет 
областной 

бюджет 
средст-

ва 
бюдже-

тов 
поселе-

ний 

вне-
бюд
жетн
ые 

сред
ства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 
2017 14,0 - 23,5 - - 37,5 
2018 42,1 - - - - 42,1 
2019 42,31050 - 67,47450 - - 109,78

500 
2020 48,30600 - - - - 48,306

00 
2021 42,10000 - - - - 42,100

00 
ВСЕ-
ГО 

188,8165
0 

- 90,97450 - - 279,79
100 



113 

 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок реали-

зации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

муници-
пальной 
програм-

мы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

201
7 

  
  

201
8 

  
  

2019 2020 2021 

1 
2 

3 4 5 6 7 
8 9 

10 11 
1. Задача 1.Своевременность приведения муниципальных нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы в соответствие с федеральным и област-

ным законодательством 

1.1. Разработка муниципальных нормативных 
актов действующих в связи с изменением 
федерального и областного законодатель-
ства о муниципальной службе 

 Управление 
делами админи-
страции района 

2017-2021 1.1.1. - - - - - - 

2. Задача 2.  Повышение уровня профессиональной переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих, формирование и подготовка резерва 
управленческих кадров 

2.1 Направление муниципальных служащих 
на профессиональную переподготовку, 
курсы повышения квалификации 

Управление 
делами админи-
страции района 

2017-2021 1.2.1. Бюджет 
муниципаль-
ного района 
  
Областной 
бюджет 

9,6 
  
  
- 

9,6 
  
  
- 

13,0255
0 
  
  
67,4745
0 

34,4900
00 
  
  
- 

33,8000
0 
  
  
- 

2.2 Направление граждан находящихся в 
резерве Администрации муниципального 
района на профессиональную переподго-
товку, курсы повышения квалификации 

Управление 
делами админи-
страции района 

2017, 2018, 
2020, 2021 1.2.2. Бюджет 

муниципаль-
ного района 

4,4 4,4 - 4,80000 4,80000 

2.3. Формирование кадрового резерва для 
замещения вакантных должностей муни-
ципальной службы 

 Управление 
делами админи-
страции района 

 2017-2021  1.2.2.  -  - - - -   - 

2.4. Формирование кадрового резерва управ-
ленческих кадров Управление 

делами админи-
страции района 

 2017-2021  1.2.2.  -  - - - -   - 

2.5. Организация и проведение семинаров для 
муниципальных служащих по актуаль-
ным вопросам развития местного само-
управления 

Управление 
делами админи-
страции района 

 2017-2021 1.2.3. - - - - - - 

3. Задача 3. Повышение ответственности муниципальных служащих за результаты своей деятельности. 

3.1.  Разработка должностных инструкций, 
соответствующих установленным требо-
ваниям 

заместители 
Главы админи-
страции района, 
начальники 
отде-
лов ,комитетов 
администрации 
района, 

 2017-2021 1.3.1. - - - - - - 

3.2. Закрепление показателей результативно-
сти в должностных инструкциях заместители 

Главы админи-
страции района, 
начальники 
отделов, коми-
тетов админист-
рации района, 

2017-2021 1.3.1.  -  - - - -   - 

4. Задача 4. Развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе 

4.1. Проведение заседаний комиссии по 
соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих 
администрации муниципального района 
и урегулированию конфликта интересов 
выявлению случаев возникновения кон-
фликта интересов 

Управление 
делами админи-
страции района 

2017-2021 1.4.1. - - - - - - 

5. Задача 5. Совершенствование работы с населением 

5.1. Организация и проведение в районе 
областных информационных дней Управление 

делами админи-
страции района 

2017-2021 
(один раз в 
полугодии) 

1.5.1.  -  - - - -   - 

5.2. Организация встреч Главы района, замес-
тителей Главы администрации района с 
населением 

Управление 
делами админи-
страции района 

2017-2021 1.5.2. - - - - - - 

5.3. Информирование населения о деятельно-
сти органов местного самоуправления 
района в газете «Маяк», на официальном 
сайте администрации района 

Управление 
делами админи-
страции района 

2017-2021 1.5.3. - - - - - - 

6. Задача 6.Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы 

6.1. Обучение муниципальных  служащих в 
высших учебных заведениях Управление 

делами админи-
страции района 

2018-2021 1.6.1. Бюджет 
муниципаль-
ного района 

- 28,
1 29,2850

0 9,01600 3,50000 



114 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.03.2021 № 158 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в Правила осуществления комитетом финансов 

Администрации Холмского муниципального района полномочий по контролю в 
финансово-бюджетной сфере в муниципальном образовании Холмский 

муниципальный район и муниципальном образовании Холмкое городское 
поселение 

 
В соответствии с частью 1 статьи 269.2, частью 1 статьи 266.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Правила осуществления комитетом финансов Администрации 
Холмского муниицпального района полномочий по контролю в финансово-
бюджетной сфере в муниципальном образовании Холмский муниципальный 
район и муниципальном образовании Холмское городское поселение 
утвержденные постановлением Администрации Холмского муниципальног 
района от 20.09.2018 № 620, следующие изменения: 

1.1. подпункт 1.6.1. пункта 1.6. раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.6.1. Полномочия по контролю: 
Контроль, за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к 
бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) 
отчетности муниципальных учреждений;   

Контроль, за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 
публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 
физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 
за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из 
соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;  

Контроль, за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в 
целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а 
также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных 
контрактов; 

Контроль, за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 
использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том 
числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении 
муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей 
результативности предоставления средств из бюджета; 

контроль в сфере закупок, предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 
Федеральный закон о контрактной системе): 

за соблюдением правил нормирования в сфере закупок, установленных в 
соответствии со статьей 19 Федерального закона о контрактной системе; 

за определением и обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы 
цен единиц товара, работы, услуги; 

за соблюдением предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе 
требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдением условий 
контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной 
работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта; 

за соответствием использования поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.»; 

1.2. пункт 1.7. раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.7. Объектами контроля в финансово – бюджетной сфере (далее – объекты 

контроля) являются: 
главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств района, 

главные администраторы (администраторы) доходов бюджета района, главные 
администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета 
района; 

финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого 
предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, местная 
администрация; 

муниципальные учреждения; 
муниципальные унитарные предприятия; 
хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие 
организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах; 

юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, 
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 

участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а 
также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в 
их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, 
физические лица, являющиеся:  

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
получающими средства из бюджета на основании договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты, 
обеспеченные муниципальными гарантиями; 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств 
из бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с 
федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, 
финансовом органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования); 

кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными 
средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета района.» 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
15.03.2021 № 159 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в План мероприятий («дорожная карта») по содействию 

развитию конкуренции на 2019-2021 годы на территории Холмского 
муниципального района  

 
В соответствии с указом Губернатора Новгородской области от 29.12.2020 № 743 

«О внесении изменений в указ Губернатора Новгородской области от 27.03.2019 № 
108», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 
конкуренции на 2019-2021 годы на территории Холмского муниципального района, 
утвержденный постановлением Администрации Холмского муниципального района 
от 25.03.2019 № 141, следующие изменения: 

1.1. Дополнить раздел III пунктом 7 следующего содержания:  
«7. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным марштрутам регулярных перевозок». 
1.2. Дополнить раздел 4.2. «Системные мероприятия по содействию развитию 

конкуренции в Холмском муниципальном районе Плана мероприятий по содействию 
развитию конкуренции» (Приложение № 1) пунктом 4.2. в прилагаемой редакции 
(приложение № 1 к постановлению) 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

 
Приложение № 1 к постановлению  

 
 

 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№
 
п
/
п 

Наименование мероприятия, 
обеспечивающего достиже-
ние ключевого показателя 

развития конкуренции, отра-
жающего долю организаций 
частной формы собственно-
сти в отрасли (сфере) эконо-

мики муниципального района 

Срок 
ис-

полне
ния 

Результат 
Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

4
.
2 

Выполнение мероприятий, 
предусмотренных Планом по 
реформированию государст-
венных и муниципальных 
унитарных предприятий 
Новгородской области на 
период до 01.01.2025 

2021 
год 

Сокращение доли 
участия муници-
пальных предпри-
ятий в экономике 
Холмского муници-
пального района 

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным имущест-
вом и эконо-
мике 



115 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
17.03.2021 № 164 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2016-2018 годы и на плановый период до 

2021 года 
 
 

В целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 09.03.2020 № 20 "О внесении 
изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 17.12.2020 года № 14 "О бюджете Холмского городского поселения на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов"", решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 25.12.2020 № 15 "О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Холмского городского поселения от 18.12.2019 года № 152 "О бюджете Холмского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов"", 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2016-2018 годы и на плановый период до 
2021 года», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 13.11.2015 № 670: 

1.1. Изложить пункт 5 паспорта муниципальной программы Холмского в следующей редакции: 
«5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

1.2. Пункт 7 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального района изложить в следующей редакции: 
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.) 
 

 
1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе «IV. Мероприятия муниципальной программы», изложить в прилагаемой редакции. 
1.4. Пункт 4 Паспорта подпрограммы «Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2016 - 2018 годы и на плановый период до 2021 года» 

муниципальной программы «Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года» «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в следующей редакции. 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и 
единица измерения целевого показателя Значения целевого показателя по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель: Обеспечение комфортных условий проживания жителей населенного пункта, в том числе улучшение внешнего облика населенного пункта, благоустройство тер-
ритории населенного пункта 
1.1. Задача 1. Организация уличного освещения на территории населенного пункта г. Холм 
1.1.1. Показатель 1. Уровень освещенности территории насе-

ленного пункта г. Холм(%) 75 75 75 75 75 75 
1.2. Задача 2. Озеленение территории населенного пункта г. Холм 
1.2.1. Показатель 1. увеличение площади территории населенно-

го пункта г. Холм, приведенных в нормативное состояние 
(%) 

10 10 10 10 10 10 

1.3. Задача 3. Организация и содержание мест захоронения 
1.3.1. Показатель 1. Степень организации санитарной очистки 

территории кладбищ (%.) 75 75 75 75 75 75 
1.4. Задача 4.Прочие мероприятия по благоустройству населенного пункта г. Холм 
1.4.1. Показатель 1. Степень организации санитарной очистки, 

сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории 
населенного пункта г.Холм(%) 

80 80 80 80 80 80 

1.4.2. Показатель 2. Доля элементов благоустройства, приведен-
ных в нормативное состояние(%) 60 60 60 60 60 60 

1.4.3. Показатель 3. Количество реализованных инициатив-
ных предложений по распределению части бюджетных 
средств, отобранных для реализации в рамках приори-
тетного проекта «Народный бюджет». (ед.) 

- - - - 1 3 

Год 
Источник финансирования 

бюджет 
муници-
пального 
района 

федеральный 
бюджет областной бюджет бюджет Холмского 

городского поселения бюджеты 
поселений внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2016 0 0 29,0 3679,0 0 0 3708,0 
2017 0 0 1454,5 4974,8 0 8,9 6438,2 
2018 0 0 54,2 5105,6 0 0 5159,8 
2019 0 0 754,00000 6686,29767 0 255,70000 7 695,99767 
2020 0 338,98300 1192,80000 8160,79882 0 0 9692,58182 
2021 0 0 1000,00000 5416,17300 0 0 6416,17300 

ВСЕГО 0 338,98300 4484,50000 34022,66949 0 264,60000 39110,75249 



116 

1.5. Приложение № 1 к подпрограмме муниципальной программы «Мероприятия подпрограммы «Благоустройство территории в Холмском городском поселении 
на 2016-2018 годы и на плановый период до 2021 года» изложить в прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

 
Приложение № 1 к муниципальной программе 

 
IV. Мероприятия муниципальной программы  
 

 
Приложение № 1 к подпрограмме 

муниципальной программы 
 

Мероприятия подпрограммы  
«Благоустройство территории в Холмском городском поселении на 2016 - 2018 годы и на плановый период до 2021 года» 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Год Источник финансирования 
бюджет муни-

ципального 
района 

федеральный бюджет областной бюджет бюджет Холмского 
городского поселе-

ния 
бюджеты 
поселений внебюджетные 

средства всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2016 0 0 29,0 3679,0 0 0 3708,0 
2017 0 0 40,4 4906,6 0 0 4947,0 
2018 0 0 54,2 5105,6 0 0 5159,8 
2019 0 0 754,00000 6686,29767 0 255,70000 7 695,99767 
2020 0 338,98300 1192,80000 8160,79882 0 0 9692,58182 
2021 0 0 1000,00000 5416,17300 0 0 6416,17300 
Всего 0 338,98300 3070,40000 33954,46949 0 255,70000 37619,55249 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№ 
п/п Наименование 

мероприятия Исполнитель меро-
приятия Срок 

реализации Целевой показа-
тель (номер 

целевого показа-
теля из паспорта 
муниципальной 

программы) 

Источник финан-
сирования Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Реализация 

подпрограммы 
«Благоустройств
о территории в 
Холмском 
городском 
поселении на 
2016 - 2018 годы 
и на плановый 
период до 2021 
года» 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения 
и строительства 

2016-
2021 
годы 

1.1.1., 1.2.1., 
1.3.1., 1.4.1., 
1.4.2., 1.4.3. 

бюджет Холм-
ского город-
ского поселе-
ния 

3679,
0 4906,

6 5105,
6 6686,2976

7 8160,7988
2 5416,1730

0 

областной 
бюджет 29,0 40,4 54,2 754,00000 1192,8000

0 1000,0000
0 

внебюджетные 
источники       255,70000     
федеральный 
бюджет         338,98300   

2. Реализация 
подпрограммы 
«Формирование 
современной 
городской среды 
на территории 
Холмского 
городского 
поселения на 
2017 год» 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения 
и строительства 

2017 год 2.1.1., 2.1.2., 
2.2.1., 2.2.2., 
2.2.3., 2.3.1., 
2.4.1., 2.4.2. 

областной 
бюджет 0 1414,

1 0 0 0 0 
бюджет Холм-
ского город-
ского поселе-
ния 

  68,2 0       

внебюджетные 
источники   8,9 0       

Итого 3708,
0 6438,

2 5159,
8 7695,9976

7 9692,5818
2 6416,1730

0 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель мероприя-

тия Срок реализа-
ции 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципаль-
ной програм-

мы) 

Источник 
финансирова-

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2016 2017 2018 2019 2020 
  
  
  

2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1. Организация уличного освещения на территории г. Холм 
1.1. Обеспечение освещением 

улиц городского поселения отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2016-2021 1.1.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

2171,0 2290,
0 2657,

8 3002,7
5173 3049,3

6410 2700,0
0000 

1.2. Исполнение судебных реше-
ний отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2016,2019 1.1.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

11,0 0 0 2,0000
0 0 0 

1.3. Уплата налогов, сборов и 
иных платежей отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2017, 2019-
2021 гг. 1.1.1. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0 5,0 0 3,8269
7 1,0180

9 5,0000
0 

Задача 2. Озеленение территории городского поселения 

2.1 Скашивание травы на территории 
поселения с вырубкой кустарни-
ков 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2016-2021 1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

174,8 400,0 348,0 400,00
090 159,00

000 300,00
000 



117 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

2.2 Выращивание и приобретение  
рассады для цветников отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2017-2021 1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 35,0 51,2 71,850
00 70,000

00 100,00
000 

2.3 Обеспечение ухода за цветни-
ками (полив, прополка) отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2017-2019 
гг. 2021г. 1.2.1. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0 25,0 43,8 57,065
00 0,0000

0 20,000
00 

2.4 Приобретение вазонов и 
малых архитектурных форм отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2017 1.2.1. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 40 0 0,0000
0 0,0000

0 0,0000
0 

Задача 3. Организация содержания мест захоронения 

3.1 Надлежащее содержание мест 
захоронения отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2016-2021 1.3.1 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

283,0 181 316,6 231,82
439 300,00

000 300,00
000 

3.2 Культуртехнические работы на 
территории кладбища отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2017 1.3.1 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 160 0 0 0 0 

Задача 4. Прочие мероприятия по благоустройству г. Холм 
4.1 Ликвидация несанкционирован-

ных свалок, уборка мест общего 
пользования 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2016-2018 1.4.1 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

918,2 355,7 299,4 0 0 0 

4.2 Удаление аварийных и сухо-
стойных деревьев отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2017-2020 
гг. 1.4.2 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0 120,0 181,0 397,77
015 134.85

700 0,0000
0 

4.3 Изготовление табличек назва-
ний улиц и номеров домов, 
расположенных на территории 
поселения 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2017 1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 1,0 0 0 0 0 

4.4 В соответствии с протоколом 
территориального местного 
самоуправления (ТОС) № 2 
Татиловской части города от 
30.06.2016 № 1 благоустройство 
дендропарка г. Холма 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2016 1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

4,0 0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 29,0           

4.5 Содержание мест массового 
отдыха на водных объектах отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2017-2021 1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 13,7 107,6 58,712
00 11,003

00 30,000
00 

4.6 Установка скамеек, урн, контей-
неров на территории поселения, 
приобретение праздничных 
консолей,  приобретение бан-
нерной ткани, приобретение 
курвиметра 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2017, 2019 
г. 1.4.2 бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0 72,4 0 129,88
300 0,0000

0 0,0000
0 

4.7 Устройство уличного освеще-
ния подъезда к зданию МЦДО отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2017 1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 57,5 0 0 0 0 

4.8 Подготовка города к проведе-
нию общегородских праздни-
ков 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2017-2020 1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 29,9 100,0 68,888
79 383,37

271 0,0000
0 

4.9 Прочие работы по благоустрой-
ству отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2016-2021 1.4.2 бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

117,0 1115,
4 890,4 1862,2

0319 1927,3
1742 451,17

300 

4.10. Реализация проектов местных 
инициатив граждан: содействия 
территориальному местному 
самоуправлению: ТОС Ильин-
ской части города № 3 на 
приобретение и установка 
детской площадки 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2017 г., 
2019 г. 1.4.2. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0 5,0 0 100,00
000 0 0 

областной 
бюджет   40,4 0 54,000

00 0   

4.11. Проведение конкурса по благо-
устройству территории г. Холма 
«Холм – наш общий дом» 
посвященного празднованию 
Дня города 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2018-2021 1.4.2. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 4,0 10,000
00 7,0000

0 10,000
00 

4.12. Реализация проектов местных 
инициатив граждан: оказания 
содействия территориальному 
местному самоуправлению: 
ТОС) Никольской части города 
№1 на приобретение и установ-
ление детской площадки 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2018 1.4.2. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 105,8 0 0 0 

областной 
бюджет 0 0 54,2       

4.13 Реализация проекта поддержки 
местных инициатив: 
«Благоустройство спортивной 
площадки возле школы  г. 
Холма, приобретение и уста-
новка спортивного оборудова-
ния». 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2019, 2020 1.4.2. субсидия 
из област-
ного бюд-
жета 

0 0 0 700,00
000 0 0 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 0 277,12
000 738,20

483 0 

средства 
населения 0 0 0 255,70

000 0 0 

4.14 Проведение экспертизы проект-
но-сметной документации отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2019-2021 
гг. 1.4.2. бюджет 

Холмского 
городского 
поселения 

0 0 0 12,000
00 59,589

36 100,00
000 

4.15 Уплата налогов, сборов и иных 
платежей отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 
строительства 

2019-2021 1.4.2. бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

      0,4015
5 259,01

231 350,00
000 



118 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.03.2021 № 172 

 
г. Холм 

 
О мерах по реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 208-р и утверждении дорожной карты 

 
 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 208-р и приказа министерства промышленности и торговли Новгородской 
области от 05.03.2021 №19 «О мерах по реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 208-р и утверждении дорожных карт, 
формы отчетности», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по развитию торговли на территории Холмского муниципального района на 2021 год и на плановый период до 2025 года, в 
том числе в малочисленных, труднодоступных и отдаленных населенных пунктах Холмского района; 

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района, начальника отдела сельского 
хозяйства Н.И. Горошкевича. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
района от  №  

 
 
 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по развитию торговли на территории Холмского муниципального  района на 2021 год и на плановый период до 2025 года 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

4.16 Реализация проектов местных 
инициатив граждан: содействия 
территориальному местному 
самоуправлению: ТОС 
«Надежда» на приобретение и 
установку элементов детской 
игровой площадки. 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2020, 2021 1.4.2. субсидия 
из област-
ного бюд-
жета 

        69,500
00   

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

        61,060
00 50,000

0 

4.17 Благоустройство дендрологиче-
ского парка, расположенного по 
адресу: г. Холм ул. В. Челпанова 
ЗУ № 5.в рамках реализации 
приоритетного регионального 
проекта «Народный бюджет». 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2020-2021 1.4.3. субсидия 
из област-
ного бюд-
жета 

        1000,0
0000 1000,0

0000 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

        1000,0
0000 1000,0

0000 

4.18 Благоустройство города отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2020 1.4.2 федераль-
ный бюд-
жет 

        338,98
300   

4.19 Расходы на организацию работ, 
связанных с предотвращением 
влияния ухудшения экономиче-
ской ситуации на развитие 
отраслей экономики  с профи-
лактикой и устранением послед-
ствий распространения короно-
вирусной инфекции. 

отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

2020 1.4.2 субсидия 
из област-
ного бюд-
жета 

        123,30
000   

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственный исполнитель 

1. Проведение совещаний, семинаров, «круглых столов» с субъектами предпри-
нимательства по вопросам торговли 2021-2025 годы Отдел по управлению муниципальным 

имуществом и экономике Админстрации 
района 

2. Обеспечить прирост количества мест размещения нестационарных торговых 
объектов и объектов для осуществления развозной торговли, торговых мест на 
ярмарках розничных рынках на территории района не ниже 10 % ежегодно до 
2025 года 

2021-2025 годы Отдел по управлению муниципальным 
имуществом и экономике Админстрации 
района 

3 Организовать проведение выставок-дегустаций, выставок-ярмарок, ярмарок, в 
том числе сельскохозяйственных, под региональным брендом «Покупай Нов-
городское» и брендами Холмского района с участием новгородских товаропро-
изводителей и товаропроизводителей из других субъектов Российской Федера-
ции 

2021-2025 годы Отдел по управлению муниципальным 
имуществом и экономике Админстрации 
района, отдел сельского хозяйства Адми-
нистрации района 



119 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.03.2021 № 173 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в постановление Администрации района  

от 15.01.2013 № 13 
 
 

На основании подпункта «д» пункта 21 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», в целях необходимости замены помещений для голосования, Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Список избирательных участков (участков референдума) на территории Холмского муниципального района, утвержденный постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 15.01.2013 № 13 изложив его в новой редакции.  

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 

 
 

Приложение 
 
 
 

Список избирательных участков 

(участков референдума) на территории Холмского муниципального района 
 

Избирательный участок № 2001 
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Братьев Башкировых, Е.Исакова, Калитина, Красноармейская (нечетная сторона: дома №№ 17-61, четная сторона: дома №№ 22-58), Мелиораторов, М.Гаврилова, 

Молодежная, Набережная р. Куньи, Октябрьская (нечетная сторона: дома №№ 1-23, четная сторона: дома №№ 2-20), Партизанская (нечетная сторона: дома №№ 1-35, четная 
сторона: дома №№ 2-30), Пионерская (нечетная сторона: дома №№ 25-51, четная сторона: дома №№ 20-48), Роговская, Спартаковская, Целинная, Черепанова, Южная. 

переулок Красноармейский; 
проезды: Куньинский, Торопецкий. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования – помещение административного здания муниципального унитарного 

предприятия Холмского района «Жилищно-коммунального хозяйства Холмского района» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм, ул. Красноармейская, д. 26 а. 
Количество избирателей – 709. 

Избирательный участок № 2002  
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Зиновьева, Красноармейская (нечетная сторона: дома №№ 1-15, четная сторона: дома №№ 2-20), Набережная реки Ловати, Октябрьская (нечетная сторона: дома 

№№ 25-45, четная сторона: дома №№ 26-48), Партизанская (нечетная сторона: дома №№ 37-79, четная сторона: дома №№ 32-76), Пионерская (нечетная сторона: дома №№ 1-
23, четная сторона: дома №№ 2-18), Сержанта Меркулова (нечетная сторона: дома №№ 1-17, четная сторона: дома №№ 2-6), Славянская, Советская, Съездовская, Урицкого 
(нечетная сторона: дома №№ 1-33, четная сторона: дома №№ 2-30), Юбилейная; 

переулки: Советский, Тверской; 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования – помещение Муниципального автономного учреждения культуры «Холмский 

центр культуры и досуга» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д.49. 
Количество избирателей – 718. 

Избирательный участок № 2003  
Центр избирательного участка – г. Холм. 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

4 Проведение ежеквартального мониторинга организации проведения ярмарок Ежеквартально до 02 числа, 
следующего за отчетным 
кварталом до 01 января 2025 
года 

Отдел по управлению муниципальным 
имуществом и экономике Админстрации 
района 

5 Организовать мероприятия, направленные на продвижение продукции новго-
родских производителей в нестационарных торговых объектах, на розничных 
рынках и объектах для осуществления развозной торговли 

2021-2025 годы Отдел по управлению муниципальным 
имуществом и экономике Админстрации 
района, отдел сельского хозяйства Адми-
нистрации района 

6 Обеспечить организацию информирования населения и хозяйствующих субъ-
ектов о новых возможностях для розничного сбыта товаров 2021 год Отдел по управлению муниципальным 

имуществом и экономике Админстрации 
района 

7 Создавать условия для развития розничных рынков, как важнейшей инфра-
структуры  малого торгового и производственного бизнеса 2021-2025 годы Отдел по управлению муниципальным 

имуществом и экономике Админстрации 
района, отдел сельского хозяйства Адми-
нистрации района 

8. Создавать условия для обеспечения максимальной доступности торговых 
объектов для населения, увеличения ассортимента и разнообразия товаров, 
предлагаемых к реализации юридическими и физическими лицами 

2021-2025 годы Отдел по управлению муниципальным 
имуществом и экономике Админстрации 
района, отдел сельского хозяйства Адми-
нистрации района 

9. Содействовать открытию юридическими и физическими лицами новых торго-
вых объектов всех форм торговли, учитывая необходимость увеличения коли-
чества ярмарок, розничных рынков, торговых мест на них, мест размещения 
нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной 
торговли 

2021-2025 годы Отдел по управлению муниципальным 
имуществом и экономике Админстрации 
района, отдел сельского хозяйства Адми-
нистрации района 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



120 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: Восточная, Заручеевская Набережная, И.Дунаева, Комсомольская, 

Кооперативная, М. Горького, Набережная, Новикова, Октябрьская (нечетная сторона: 
дома №№ 79-163, четная сторона: дома №№ 52-122), Профсоюзная, Сержанта 
Меркулова (нечетная сторона: дома №№ 19-47, четная сторона: дома №№ 8-18), 
Урицкого (нечетная сторона: дома №№35-103, четная сторона: дома №№ 32-100), 
Хохлова; 

переулок Механизаторов; 
проезды: Богданова, Никольский; 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение Муниципального автономного образовательного 
учереждения дополнительного образования "Центр дополнительного образования" г. 
Холма по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская д.88. 

Количество избирателей – 781. 

Избирательный участок № 2004 
Центр избирательного участка – г. Холм. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Холма:  
улицы: А. Мовчана, В. Челпанова, Володарского, К. Маркса, Луначарского, 

Панфиловцев, Р. Люксембург, Свердлова, Старорусская, Шулежная; 
переулки: Володарского, Лесной, Строительный.  
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение №1 филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Первомайский Сельский Дом 
Культуры» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм ул. Старорусская, д. 53. 

Количество избирателей – 632. 

Избирательный участок № 2005  
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Красный Бор. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Барсуки, Борисово, Власково, Замошье, Клевдино, Красный Бор, Новое, 

Лехино, Петрово, Подфильни, Ручейки, Фрюнино, Ширяево. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиал Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Красноборский Сельский Дом 
Культуры» по адресу: 175275, Новгородская область, Холмский район, д. Красный 
Бор, ул. Центральная, д. 18. 

Количество избирателей – 167. 

Избирательный участок № 2006 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Сопки. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Бабино, Ветно, Высокое, Гора, Дунаево, Ильинское, Пустыньки, Сопки, 

Стрецово, Тарыжино; 
рабочий поселок Сопки. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение Администрации Красноборского сельского поселения по 
адресу: Новгородская область, д. Сопки, ул. Центральная, д. 8. 

Количество избирателей – 121. 

Избирательный участок № 2007  
Центр избирательного участка – Холмский район, г. Холм.  
В состав избирательного участка входят: поселок Первомайский, деревня 

Куземкино. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение №2 филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Первомайский Сельский Дом 
Культуры» по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм ул. Старорусская, д. 53. 

Количество избирателей – 151. 

Избирательный участок № 2008 
Центр избирательного участка – Холмский район, пос. Чекуново. 
В состав избирательного участка входит часть территории Красноборского 

сельского поселения:  
деревни: Высокое Первое, Каменка, Наволок, Новички, Чекуново; 
поселок Чекуново. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального учреждения культуры 
Холмского муниципального района "Межпоселенческая библиотечная система" 
«Чекуновская сельская библиотека» по адресу: 175291, Новгородская область, 
Холмский район, п. Чекуново, ул. Центральная, д. 10. 

Количество избирателей – 147. 
Избирательный участок № 2009 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Морхово. 
В состав избирательного участка входит часть территории Морховского 

сельского поселения: 
деревни Алешня, Батутино, Бобяхтино, Болдашево, Василево, Галыженки, 

Городецкое, Дуброво, Зайцы, Замошье, Заход, Зехны, Ивановское, Лялино, Морхово, 
Малашово, Нечаево, Новоселки, Поречье, Осцы, Орлово, Осипово, Подмолодье, 
Потепалово, Пустошка, Самохвалово, Старое, Сотово, Шваино, Шершнево, Щенки; 

поселок Мирный. 
Местонахождение участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Морховский Сельский Дом 
Культуры» по адресу: 175289, Новгородская область, Холмский район, д. Морхово, 
ул. Звездная, д. 1. 

Количество избирателей – 240. 

Избирательный участок № 2010 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Тухомичи. 
В состав избирательного участка входит часть территории Морховского 

сельского поселения:  
деревни Богданово, Большое Ельно, Бредняги, Заборинка, Загорье, Ивановское, 

Кленовец, Клины, Малихово, Малое Ельно, Патрихово, Погост, Подберезниково, 
Подберезье, Приют, Пурыгино, Силагино, Соловьи, Соломница, Стехново, 
Сырмолотово, Тухомичи, Хорошеевка. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 
голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Тухомичский Сельский клуб» по 
адресу: 175286, Новгородская область, Холмский район, д. Тухомичи, ул. 
Центральная, д. 5. 

Количество избирателей – 151. 

Избирательный участок № 2011 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Залесье. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сельского 

поселения: 
деревни Борисово, Залесье, Лосиная Голова, Сопки, Сырмолоты. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Залесский Сельский Дом Культуры» 
по адресу: 175270, Новгородская область, Холмский район, д. Залесье, ул. 
Комсомольская, д. 21. 

Количество избирателей – 128. 

Избирательный участок № 2012  
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Наход. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сельского 

поселения:  
деревни Беззабочая, Долгие Нивы, Котицы, Красный Клин, Сидоровка, 

Стифоновка, Федулы, Мамоново, Бобовище, Высокое, Груздиха, Демидово, Дол, 
Ильинское, Каменка, Наход, Поляни, Ратно, Сельцо, Филино, Четовизня, Ямищи; 

поселок Радилово. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 

голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Находский Сельский клуб» по 
адресу: 175289, Новгородская область, Холмский район, д. Наход, ул. Центральная, д. 
14. 

Количество избирателей – 207. 

Избирательный участок № 2013 
Центр избирательного участка – Холмский район, дер. Тогодь. 
В состав избирательного участка входит часть территории Тогодского сельского 

поселения:  
деревни Аполец, Борок, Выставка, Зуи, Иструбище, Калинкино, Клины, Корпово, 

Крутые Ручьи, Крушинское, Лыткино, Пономарево, Рогозино, Рябово, Старое, 
Тогодь, Удобы, Устье, Хвоиново, Хотино, Язовка. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для 
голосования – помещение филиала Муниципального автономного учреждения 
культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Тогодской Сельский клуб» по 
адресу: 175284, Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. Школьная, д. 
8. 

Количество избирателей – 192. 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.03.2021 № 174 

 
г. Холм 

 

О подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки 
Холмского городского поселения Холмского муниципального района 

Новгородской области 
 
 

В целях устранения нарушений законодательства о градостроительной 
деятельности, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным 
законом Новгородской области от 14 марта 2007 года № 57-ОЗ «О регулировании 
градостроительной деятельности на территории Новгородской области», Уставом 
Холмского муниципального района, Администрация Холмского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Приступить к подготовке проекта изменений в Правила землепользования и 
застройки Холмского городского поселения Холмского муниципального района 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 



121 

Новгородской области. 
2. Создать комиссию по подготовке проекта изменений в Правила 

землепользования и застройки Холмского городского поселения Холмского 
муниципального района Новгородской области. 

3. Утвердить прилагаемые Порядок деятельности комиссии по подготовке 
проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского 
поселения Холмского муниципального района Новгородской области и ее состав.  

4. Установить прилагаемый Порядок и сроки проведения работ по подготовке 
проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского 
поселения Холмского муниципального района Новгородской области. 

5. Утвердить прилагаемый Порядок направления в комиссию по подготовке 
проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского 
поселения Холмского муниципального района Новгородской области предложений 
заинтересованных лиц по подготовке изменений в Правила землепользования и 
застройки Холмского городского поселения Холмского муниципального района 
Новгородской области. 

6. Поручить комиссии по подготовке проекта изменений в Правила 
землепользования и застройки Холмского городского поселения Холмского 
муниципального района Новгородской области провести работы по подготовке 
проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского 
поселения Холмского муниципального района Новгородской области в порядке, 
предусмотренном Градостроительным кодексом Российской федерации. 

7. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального рйона, начальника отдела по 
вопросам жизнеобеспечения и строительства Лебедеву А.Ю. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования. 

9. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от  №  

 
 
 

ПОРЯДОК 
деятельности комиссии по подготовке проекта изменений в Правила 

землепользования и застройки Холмского городского поселения Холмского 
муниципального района Новгородской области 

 
1. Общие положения 

1.1. Комиссия создается в целях разработки проекта изменений в Правила 
землепользования и застройки Холмского городского поселения Холмского 
муниципального района Новгородской области (далее по тексту – Комиссия). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, Новгородской области, Уставом 
Холмского городского поселения, а так же настоящим Порядком. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 
государственной власти, структурными подразделениями Администрации Холмского 
муниципального района, муниципальными предприятиями и учреждениями, а также 
заинтересованными юридическими и физическими лицами. 

1.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер. 
2. Деятельность комиссии 

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, в том числе, 
проводимых в порядке публичных слушаний. 

2.2. Заседания комиссия проводятся по мере необходимости. 
2.3. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем 

открытого голосования. Решение Комиссии принимается простым большинством 
голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства 
голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. 

2.4. Заседания комиссии оформляются протоколом. Подписывается 
присутствующими на заседании членами комиссии и утверждается председателем 
комиссии. К протоколу могут прилагаться копии материалов, связанных с темой 
заседания. 

2.5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично. В случае 
невозможности члена Комиссии присутствовать на заседании, он вправе 
проголосовать по вопросам повестки заседания путем представления в Комиссию 
решения о голосовании, оформляемого в письменной форме на имя председателя 
Комиссии. 

2.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух 
третей от установленного числа ее членов. 

2.7. Член Комиссии, не согласившийся с принятым решением, вправе в 
письменной форме изложить свое особое мнение. Наличие особого мнения 
фиксируется в протоколе заседания Комиссии. Особое мнение прилагается к 
протоколу заседания Комиссии. 

2.8. Рекомендации, принятые Комиссией по вопросам, входящим в ее 
компетенцию, рассматриваются администрацией и могут являться основанием для 
принятия решений по соответствующим вопросам. 

3. Права и обязанности Комиссии 
3.1. Комиссия вправе:  

3.1.1. Запрашивать у государственных и муниципальных организаций 
официальные заключения, иные материалы, относящиеся к рассматриваемым на 
заседаниях (в том числе проводимых в форме общественных слушаний) вопросам. 

3.1.2. Привлекать независимых экспертов к работе по подготовке 
соответствующих рекомендаций. 

3.1.3. Приглашать на заседания Комиссии представителей органов 
государственной власти, структурные подразделения Администрации Холмского 
муниципального района, общественных объединений, а также граждан. 

3.2. Комиссия обязана: 
3.2.1. Участвовать в разработке, обсуждении с населением и согласовании 

проекта изменений в Правила землепользования и застройки. 
3.2.2. Осуществлять прием и рассмотрение предложений от органов 

государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти 
Новгородской области, структурными подразделениями Администрации Холмского 
муниципального района, муниципальными предприятиями и учреждениями, а также 
заинтересованными юридическими и физическими лицами. 

3.2.3. Обеспечивать проведение публичных (общественных) слушаний по 
вопросам обсуждения проекта изменений в Правила землепользования и застройки в 
установленном порядке действующим законодательством РФ и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления. 

3.2.4. Осуществляет в установленном порядке подготовку заключений 
председателю комиссии, в которых содержатся соответствующие рекомендации. 

4. Состав Комиссии 
4.1. В состав Комиссии входят представители структурных подразделений  

Администрации Холмского муниципального района и кадастровый инженер.  
4.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением 

Администрации Холмского муниципального района.  
4.3. В состав Комиссии входят председатель, два заместителя председателя, 

секретарь и члены Комиссии.  
4.4. Председатель Комиссии, а в период его отсутствия или по его поручению – 

один из заместителей председателя Комиссии:  
руководит деятельностью Комиссии;  
определяет дату, время проведения и повестку заседаний Комиссии;  
проводит заседания Комиссии;  
утверждает протоколы заседаний Комиссии;  
выносит на обсуждение вопросы, касающиеся деятельности Комиссии.  
4.5. Организационное сопровождение деятельности Комиссии осуществляет 

секретарь Комиссии.  
Секретарь Комиссии:  
принимает и регистрирует предложения: 
осуществляет подготовку запросов, проектов решений и других документов, 

связанных с выполнением функций Комиссии;  
осуществляет подготовку заседаний Комиссии и докладывает вопросы, 

вынесенные на повестку заседания Комиссии;  
извещает членов Комиссии о дате и времени проведения заседаний Комиссии не 

позднее, чем за два дня до дня заседания;  
с учетом поступивших предложений (заявлений), а также поручений 

председателя Комиссии, а в период его отсутствия - заместителя председателя 
Комиссии, формирует повестку дня заседания Комиссии;  

обеспечивает членов Комиссии материалами по обсуждаемым вопросам 
повестки дня заседания Комиссии;  

ведет протоколы заседаний Комиссии, оформляет и рассылает решения, выписки 
из решений, а также другие документы и информацию;  

осуществляет подготовку рекомендаций Комиссии;  
осуществляет учет и хранение документов Комиссии.  

5. Заключительные положения 
5.1. Комиссия осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.  
5.2. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается 

на Администрацию Холмского муниципального района. 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от  №  

   
 
 

СОСТАВ 
комиссии по подготовке проекта изменений в Правила землепользования и 

застройки Холмского городского поселения Холмского муниципального района 
Новгородской области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



122 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от  №  

 
 
 

Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения Холмского 
муниципального района Новгородской области 

 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от  №  

 
 
 

ПОРЯДОК 
направления в комиссию по подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения Холмского 

муниципального района Новгородской области предложений заинтересованных лиц, по подготовке изменений в Правила землепользования и застройки 
Холмского городского поселения Холмского муниципального района Новгородской области 

 
1. Заинтересованные лица вправе направлять в комиссию по подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения 

Холмского муниципального района Новгородской области (далее  по тексту – Комиссия) предложения по проекту изменений в Правила землепользования и застройки 
Холмского городского поселения Холмского муниципального района Новгородской области (далее - предложения) с момента опубликования оповещения о проведении 
публичных слушаний по проекту изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения Холмского муниципального района Новгородской 
области (далее по тексту – Правила землепользования и застройки) в течение двух месяцев. 

2. Предложения направляются в Комиссию по адресу: 175270, Новгородская область, Холмский район, г. Холм, пл. Победы, д. 4, кабинет № 1. 
Телефоны для справок: (8-816-54)59-180, Отдел по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации района. 
Предложения могут направляться в электронной форме по адресу: admh_ozhs@mail.ru, (с пометкой: «Предложения по Правилам землепользования и застройки 

поселения»). 
3. Предложения должны быть напечатаны либо написаны разборчивым почерком за подписью лица, их изложившего, с указанием его полных фамилии, имени, отчества, 

почтового адреса и даты подготовки предложений.  
4. Предложения должны быть обоснованными, содержать ссылки на соответствующие нормативные акты, соответствующие документы и материалы либо их копии.  

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Лебедева А.Ю. - заместитель Главы администрации муниципального района, начальник отдела по вопросам жизнеобеспечения и строи-
тельства, председатель комиссии; 

Горошкевич Н.И. - заместитель Главы администрации муницпального района, начальник отдела сельского хозяйства, заместитель председа-
теля комиссии; 

Петров В.А. - заместитель начальника отдела по вопросам жизнеобеспечения и строительства, заместитель председателя комиссии; 
Кузнецов М.А - ведущий служащий отдела по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации района, секретарь комиссии. 
Члены комиссии:     
Акимова М.А.   начальник отдела культуры Администрации района; 
Логинова И.Е.   главный специалист - юрист Управления делами Администрации района; 
Михайлова В.А.   главный специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и экономики Администрации района; 
Судаков А.И.   кадастровый инженер, индивидуальный предприниматель (по согласованию). 

№ п/п Виды работ Сроки 
1 Разработка и принятие нормативного правового акта о подготовке проекта изменений Правила землепользования и 

застройки Холмского городского поселения Март 2021 года 
2 Публикация в СМИ и размещение на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района инфор-

мационного сообщения о подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского город-
ского поселения Холмского муниципального района Новгородской области или постановления Администрации Холм-
ского муниципального района о подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского 
городского поселения 

Март 2021 года 

3  Сбор, учет и рассмотрение предложений по подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки 
Холмского городского поселения, подготовка рекомендаций по подготовке проекта изменений Правил землепользова-
ния и застройки Холмского городского поселения в соответствии с поступившими предложениями либо об отклоне-
нии таких предложений с указанием причин отклонения 

Март 2021 года 

4 Подготовка проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения в соответ-
ствии с действующим законодательством Российской Федерации Март 2021 года 

5 Направление проекта Правил землепользования и застройки Холмского городского поселения Главе Холмского муни-
ципального района для принятия решения о проведении публичных слушаний или об отклонении указанного проекта 
и направлении его на доработку 

Март 2021 года 

6 Подготовка и принятие распоряжения о проведении публичных слушаний по проекту изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Холмского городского поселения, публикация распоряжения и проекта изменений в Правила 
землепользования и застройки Холмского городского поселения в СМИ, размещение на официальном сайте Админи-
страции Холмского муниципального района распоряжения и проекта изменений в Правила землепользования и за-
стройки Холмского городского поселения, оповещение жителей муниципального образования о месте и времени 
проведения публичных слушаний 

Март 2021 года, в течение 10 дней с 
момента направления для   принятия 
решения 

7 Согласование проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения в соот-
ветствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации Март-май 2021 года, не более 2-х 

месяцев со дня направления проекта 
на согласование 

8 Проведение публичных слушаний по проекту изменений в Правила землепользования и застройки Холмского город-
ского поселения май 2021 года 

9 Рассмотрение и внесение предложений в проект изменений в Правила землепользования и застройки Холмского го-
родского поселения с учетом результатов публичных слушаний Май-июнь 2021 года, не более десяти 

дней с момента проведении публич-
ных слушаний по проекту 

10 Подготовка заключения о результатах публичных слушаний по проекту изменений в Правила землепользования и 
застройки Холмского городского поселения, публикация заключения в СМИ и размещение на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района 

Май-июнь 2021 года 

11 Направление Главе Холмского муниципального района проекта изменений в Правила землепользования и застройки 
Холмского городского поселения, протокола проведения публичных слушаний по проекту изменений в Правила зем-
лепользования и застройки Холмского и заключения о результатах публичных слушаний по проекту изменений в 
Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения для принятия решения о направлении проек-
та на Совет депутатов Холмского городского поселения или об отклонении указанного проекта и направление его на 
доработку 

июнь 2021 года 

12 Принятие решения о направлении проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского 
поселения на Совет депутатов Холмского городского поселения или об отклонении указанного проекта и направлении 
его на доработку с указанием даты повторного представления 

июнь 2021 года, в течение 10 дней с 
момента представления проекта главе 
администрации 

13 Направление на Совет депутатов Холмского городского поселения проекта изменений в Правила землепользования и 
застройки Холмского городского поселения, протокола проведения публичных слушаний по проекту изменений в 
Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения и заключения о результатах публичных 
слушаний по проекту изменений в Правила землепользования и застройки Холмского  городского поселения для 
принятия решения об  утверждении или об отклонении указанного проекта и направление его на доработку 

июнь 2021 года 

14 Утверждение проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского поселения июнь 2021 года 



123 

Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и магнитных носителях). Направленные в Комиссию документы и материалы возврату не 
подлежат.  

5. Предложения, в которых не указаны фамилия гражданина или название органа (организации), его направивших, и почтовый адрес, текст не поддается прочтению; 
6. Предложения заинтересованных лиц носят рекомендательный характер.  
7. Предложения, поступившие в Комиссию после завершения срока приёма предложений, не рассматриваются. 
8. Комиссия не дает ответы на поступившие предложения. 
9. Комиссия вправе вступать в переписку с заинтересованными лицами, направившими предложения. 
10. Комиссия в течение двух месяцев рассматривает все поступившие от заинтересованных лиц предложения и принимает решение об учете предложений в проекте 

изменений в Правила землепользования и застройки, либо об их отклонении; 
11. Комиссия осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившими предложениями или об отклонении 

таких предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение Главе Холмского муниципального района. 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.03.2021 № 175 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района «Формирование современной городской среды на территории Холмского 

городского поселения на 2018-2024 годы» 
 

 
В целях приведения муниципальной программы в соответствии с решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 09.03.2021 № 20 "О внесении 

изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 17.12.2020 № 14 "О бюджете Холмского городского поселения на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов"", Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в муниципальную программу Холмского муниципального района «Формирование современной городской среды на территории Холмского городского 
поселения на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 27.10.2017 № 710, следующие изменения: 

Пункт 4 паспорта муниципальной программы «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения 

целевого показателя 
Значения целевого показателя по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1. Цель 1. Повышение уровня благоустроенности территории Холмского городского поселения 

1.1. Задача 1. Благоустройство территории Холмского городского поселения 

1.1.1. Показатель 1. Количество благоустроен-
ных дворовых территорий многоквартир-
ных домов в Холмском городском посе-
лении, (ед.) 

0 0 0 0 3 4 4 

1.1.2. Показатель 2. Количество обустроенных 
общественных территорий в Холмском 
городском поселении, (ед.) 

1 1 1 1 1 1 1 

1.2. Задача 2: Развитие территории Холмского городского поселения 

1.2.1. Показатель 1. Количество заключенных 
соглашений по благоустройству своих 
территорий между собственниками  
(пользователями) жилых домов, руково-
дителями организаций и Администрацией 
Холмского муниципального района (в 
части Холмского городского поселения), 
(ед.) 

1 1 1 1 1 1 1 

1.2.2. Показатель 2. Количество утверждённых 
дизайн-проектов благоустройства дворо-
вой территории многоквартирных домов 
в Холмском городском поселении, (ед.) 

0 0 0 0 3 4 4 

1.2.3. Показатель 3. Количество утверждённых 
дизайн-проектов благоустройства обще-
ственных территорий, в Холмском город-
ском поселении, (ед.) 

1 1 1 1 1 1 1 

1.3. Задача 3. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, заинтересованных организаций в реализацию проекта благоуст-
ройства территории Холмского городского поселения 

1.3.1. Доля проектов благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
реализованных с финансовым участием 
заинтересованных граждан (%) 

0 0 0 100 100 100 100 

1.4. Федеральный проект " Формирование комфортной городской среды" 

1.4.1. Показатель 1 Реализованы мероприятия 
по благоустройству общественных терри-
торий (набережные, центральные площа-
ди и др.) и иные мероприятия, предусмот-
ренные государственными 
(муниципальными) программами форми-
рования современной городской среды. 
(ед.) 

- 1 1 1 - - - 

1.4.2. Показатель 2 Реализованы проекты побе-
дителей Всероссийского конкурса луч-
ших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и 
исторических поселениях. (ед.) 

- - - 1 - - - 



124 

1.2. Пункт 6 паспорта муниципальной программы «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):» 
изложить в следующей редакции: 

1.3. Изложить приложение № 1 к муниципальной программе в следующей редакции: 
 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

 
Мероприятия муниципальной программы 

 

 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Год 
Источник финансирования 

бюджет 
муници-
пального 
района 

федеральный бюджет областной бюджет бюджет Холмского 
городского поселе-

ния 
бюджеты 
поселе-

ний 
внебюджет-
ные средст-

ва 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2018 0 0 1124,7 281,2 0 0 1405,9 
2019 0 1345,99254 41,62846 346,90900 0 0 1734,53000 
2020 0 1 308,31058 40,46342 337,19600 0 0 1685,97000 
2021 0 51174,53900 5030,11600 1475,64500 0 0 57 680,30000 
2022 0 0 0 267,00000 0 0 267,00000 
2023 0 0 0 218,96500 0 0 218,96500 
2024 0 0 0 218,96500 0 0 218,96500 

ВСЕГО 0 53828,84212 6236,90788 3145,88000 0 0 63211,63000 

№ п/
п Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 
Срок 

реализа-
ции 

Целевой 
показа-

тель 
(номер 

целевого 
показате-

ля из 
паспорта 
муници-
пальной 
програм-

мы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14 
1 Задача 1. Благоустройство территории Холмского городского поселения 
1.1. Благоустройство дворо-

вых территорий много-
квартирных домов в 
Холмском городском 
поселении* 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2018-
2024 1.1.1. - - - - - - - - 

1.2. Обустройство общест-
венных территорий в 
Холмском городском 
поселении: 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2018-
2020 
гг., 
2022-
2024 гг. 

1.1.2.                 

- благоустройство 
городского парка федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
областной 
бюджет 1124,7 0 0     0 0 
бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

281,2 0,00400 0,003
00 0,0000

0   0 0 

- благоустройство 
площади Победы областной 

бюджет 
бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

  
  
0 

  
  
0 

  
  
0 

    
  
267,00
000 

  
  
218,96500 

  
  
218,96
500 

2. Задача 2. Развитие территории Холмского городского поселения 
2.1. Заключение соглаше-

ний по благоустройству 
своих территорий 
между собственниками  
(пользователями) жи-
лых домов, руководите-
лями организаций и 
Администрацией Холм-
ского муниципального 
района 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2018-
2024 1.2.1. 

- - - - - - - - 

2.2. Разработка дизайн-
проектов благоустрой-
ства дворовой террито-
рии многоквартирных 
домов в Холмском 
городском поселении 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2018-
2024 1.2.2. - - - - - - - - 

2.3. Разработка дизайн-
проектов благоустрой-
ства общественных 
территорий, в Холм-
ском городском поселе-
нии 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2018-
2024 1.2.3. - - - - - - - - 

3. Задача 3. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, заинтересованных организаций в реализацию проекта благоустройства 
территории Холмского городского 

3.1. Реализация проектов 
благоустройства дворо-
вых территорий много-
квартирных домов, с 
финансовым участием 
заинтересованных 
граждан 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2018-
2024 1.3.1. - - - - - - -   

4. Федеральный проект " Формирование комфортной городской среды" 



125 

 мероприятия пункта 1.1. «благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в Холмском городском поселении» в 2019-2022 годах будут выполняться 
при условии выделения средств из федерального и областного бюджетов, а также при поступлении заявок от жителей многоквартирных домов. 

 
Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.03.2021 № 176 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения и водоотведения в Холмском 

городском поселении на 2021-2023 годы» 
 

 
В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением Совета депутатов Холмского городского поселени от 09.03.2021 № 20 "О внесении 

изменений в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 17.12.2020 года № 14 «О бюджете Холмского городского поселения на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения и водоотведения в Холмском 
городском поселении на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 29.10.2020 № 586: 

1.1. Пункт 4 паспорта муниципальной программы «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:» изложить в следующей редакции: 
 

1.2. Пункт 6 паспорта муниципальной программы «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации 
(тыс.руб.)» изложить в следующей редакции: 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

4.1. Благоустройство город-
ского парка, обустрой-
ство пешеходных доро-
жек установка скамеек 
и урн. 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2019-
2020 1.4.1. федеральный 

бюджет 0 1345,99
254 1308,31

058 0 0 0 0 
областной 
бюджет 0 41,6284

6 40,4634
2 0 0 0 0 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 346,905
00 337,193

00 0 0 0 0 

4.2. Благоустройство спор-
тивной площадки го-
родского парка. 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2021 1.4.1. федеральный 
бюджет 0 0 0 1174,53

900 0 0 0 
областной 
бюджет 0 0 0 30,1160

0 0 0 0 
бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 0 475,645
00 0 0 0 

4.3. Создание комфортной 
городской среды в 
малых городах и исто-
рических поселениях - 
победителях Всерос-
сийского конкурса 
лучших проектов созда-
ния комфортной город-
ской среды, 
«Реконструкция город-
ского парка в городе 
Холм, Новгородской 
области» в т.ч. изготов-
ление проектно-
сметной документации 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспе-
чения и 
строительства 

2021 1.4.2. федеральный 
бюджет 0 0 0 50 

000,000
00 

0 0 0 

областной 
бюджет 0 0 0 5 000,00

000 0 0 0 
бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

0 0 0 1000,00
000 0 0 0 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя Значение целевого показателя по годам 
2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 
1. Цель: гарантированное обеспечение сбалансированной потребности населения города в чистой 

воде, при последовательном осуществлении мер по рационализации водопользования, улучшению 
состояния и восстановлению водных объектов и их экосистем 

      

1.1. Задача: обеспечение населения района водой надлежащего качества       
1.1.1. Показатель: доля неудовлетворительных проб по санитарно-химическим показателям, % 77,2 50,0 50,0 
1.1.2. Показатель: доля неудовлетворительных проб по микробиологическим показателям, % 19 15 15 
2.1. Федеральный проект "Чистая вода" 
2.1.1. Показатель: Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и 

водоподготовки, предусмотренных региональными программами, (шт.) 1 - - 

Год Источник финансирования 
бюджет 
района федеральный бюджет областной бюджет внебюд-

жетные 
средства 

бюджет городского 
поселения бюджеты 

поселений всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2021 0 65828,30000 2035,96000 0 935,50000 0 68799,76000 
2022 0 0 0 0 200,00000 0 200,00000 
2023 0 0 0 0 100,00000 0 100,00000 

ВСЕГО 0 65828,30000 2035,96000 0 1235,50000 0 69099,76000 



126 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе «Мероприятия муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложение № 1. 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

 
Мероприятия муниципальной программы  

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.03.2021 № 177 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в состав комиссии по наградам 

 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в состав комиссии по наградам, утвержденный постановлением Администрации Холмского муниципального района от 09.04.2015 № 205 «О 

комиссии по наградам», изложив состав комиссии в новой редакции. 
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Холмского муниципального района: 
от 23.09.2015 № 549 «О внесении изменений в состав комиссии по наградам»; 
от 13.03.2017 № 104 «О внесении изменений в состав комиссии по наградам»; 
от 17.12.2018 № 906 «О внесении изменений в состав комиссии по наградам». 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального 
района  

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

№ п/
п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реали-
зации 

Целевой пока-
затель (номер 

целевого 
показателя из 

паспорта 
муниципаль-
ной програм-

мы) 

Источник финансиро-
вания Объем финансирования по годам (тыс. 

руб.) 

2021 2022 2023 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача: обеспечение населения 
района водой надлежащего 
качества 

              

1.1. Организация зон санитарно-
защитной охраны артезианских 
скважин 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства Админи-
страции района 

2022 г. 1.1.1. 
1.1.2. средства бюджета 

Холмского городского 
поселения 

0,00000 200,00000 0,00000 

1.2. Приобретение и монтаж обору-
дования для очистки воды в 
Холмском городском поселе-
нии 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства Админи-
страции района 

2023 г. 1.1.1. 
1.1.2. средства бюджета 

Холмского городского 
поселения 

0,00000 0,00000 100,00000 

1.3 Выполнение части функций 
технического заказчика за 
ходом выполнения работ по 
реконструкции системы водо-
снабжения г. Холм; 
Экспертное сопровождение 
проектно-сметной документа-
ции по объекту реконструкции 
системы водоснабжения г. 
Холм; 
Выполнение функций автор-
ского надзора по объекту ре-
конструкции системы водо-
снабжения г. Холм. 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства Админи-
страции района 

2021 г. 1.1.1. 
1.1.2. средства бюджета 

Холмского городского 
поселения 

250,00000 0 0 

1.4 Федеральный проект "Чистая вода" 
1.4.1. «Реконструкция системы водо-

снабжения г. Холм» по адресу г. 
Холм, Холмского муниципального 
района, Новгородской области. 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства Ад-
министрации района 

2021 г. 2.1.1. федеральный бюджет 65 828,30000 0,00000 0,00000 

областной бюджет 2035,96000     

средства бюджета 
Холмского городского 
поселения 

685,50000     



127 

в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от  №  
 
 

Состав 
комиссии по наградам 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.03.2021 № 178 

 
г. Холм 

 
Об объявлении Благодарности Главы района 

 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Объявить Благодарность Главы района 
за заслуги и высокие достижения в профессиональной деятельности 
Копыловой Наталии Александровне, заведующей информационно - 

методическим отделом Муниципального автономного учреждения культуры 
«Холмский центр культуры и досуга». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.03.2021 № 179 

 
г. Холм 

 
О поощрении Благодарственным письмом Главы района 

 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Поощрить Благодарственным письмом Главы района 
за эффективный и добросовестный труд: 
Соколову Людмилу Семёновну, специалиста по охране труда Муниципального 

автономного учреждения культуры «Холмский центр культуры и досуга». 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

22.03.2021 № 180 
 

г. Холм 
 

О награждении Почетной грамотой Администрации района 
 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Наградить Почетной грамотой Администрации района 
за заслуги и высокие достижения в трудовой деятельности 
Дмитриеву Татьяну Анатольевну, директора филиала Муниципального 

автономного учреждения культуры «Холмский центр культуры и досуга» 
«Морховский сельский Дом культуры»; 

Дягилеву Наталью Анатольевну, заведующую филиалом Муниципального 
автономного учреждения культуры «Холмский центр культуры и досуга» «Тогодской 
сельский клуб». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
23.03.2021 № 181 

 
г. Холм 

 
О проведении публичных слушаний по актуализации схем теплоснабжения 

Холмского городского поселения и сельских поселений Холмского 
муниципального района 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель комиссии; 

Рыбинкина Е.А. - Первый заместитель Главы администрации муниципаль-
ного района, начальник отдела образования, заместитель 
председателя; 

Яковлева Ж.О. - главный специалист Управления делами Администрации 
района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии:     

Акимова М.А. - начальник отдела культуры Администрации района; 

Логинова И.Е. - главный специалист - юрист Управления делами Адми-
нистрации района; 

Мальцева Е.А. - Управляющий делами Администрации района; 

Столярова Л.А. - председатель первичной профсоюзной организации 
Администрации Холмского муниципального района (по 
согласованию). 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



128 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2017 года № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 
утверждения», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести публичные слушания по актуализации схем теплоснабжения 
Холмского городского поселения и сельских поселений Холмского муниципального 
района 14 апреля 2021 года, время проведения слушаний в 15 часов 00 мин. 

2. Место проведения собрания публичных слушаний: Новгородская область, г. 
Холм, пл. Победы, д. 2, актовый зал здания Администрации Холмского 
муниципального района. 

3. Ответственный за проведение публичных слушаний – отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и строительства Администрации района.  

4. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

24.03.2021 № 182 
 

г. Холм 
 

О внесении изменений в постановление Администрации района  
от 13.08.2015 № 461 

 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Внести изменения в состав межведомственной рабочей группы по построению 

(развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город», утвержденный постановлением Администрации Холмского 
муниципального района от 13.08.2015 № 461 «О создании межведомственной 
рабочей группы по построению и развитию аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город», изложив состав группы в новой редакции.  

Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 

 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от 24.03.2021 № 182 

 
 
 
 

Состав 
межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 

территории Холмского района Новгородской области 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
 

24.03.2021 № 183 
 

г. Холм 
 

О назначении проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта 
решения о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Холмского городского поселения Холмского муниципального района 
Новгородской области 

 
 

В соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», областным законом от 14 марта 2007 года № 57-ОЗ «О регулировании 
градостроительной деятельности на территории Новгородской области», Положением 
о порядке организации и проведении публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в Холмском городском поселении, утвержденным 
решением совета депутатов Холмского городского поселения от 26.07.2018 № 103, 
Уставом Холмского муниципального района, Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта решения о внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского 
поселения, утвержденные решением Совета депутатов Холмского городского 
поселения от 18.12.2019 № 154. 

2. Провести публичные слушания 26.05.2021 в 1400 в здании Администрации 
Холмского муниципального района по адресу: Новгородская область, Холмский 
район, Холмское городское поселение, г. Холм, пл. Победы, д. 2, зал заседаний. 

3. Назначить председателем публичных слушаний, заместителя Главы 
администрации муниципального района, начальника отдела по вопросам 
жизнеобеспечения и строительства Лебедеву А.Ю., ответственным за проведение 
публичных слушаний – заместителя начальника отдела по вопросам 
жизнеобеспечения и строительства Администрации района Петрова В.А. 

4. Довести до сведения заинтересованных лиц, что информация о содержании 
проекта изменений в Правила землепользования и застройки Холмского городского 
поселения размешена на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в разделе «Градостроительная деятльность», периодическом 
печатном издании – бюллетене «Вестник» и представлена для всеобщего обозрения 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Заместитель 
Главы администрации 
муниципального района, начальник 
отдела по вопросам жизнеобеспечения 
и строительства 

    
  

  
  
  

А.Ю. Лебедева 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Саляев В.И. - Глава муниципального района, руководитель рабочей 
группы; 

Бульбах А. В. - главный специалист по делам ГО и ЧС Администра-
ции района, секретарь рабочей группы. 

Члены рабочей группы: 
Васильев Д. И. - начальник Холмского района теплоснабжения ООО 

«Тепловая компания Новгородская» (по согласова-
нию); 

Васильева Л.А. - начальник метеорологической станции 2 разряда 
Холм ФГБУ (Северо-Западное УГМС) (по согласова-
нию); 

Голошубова Ю. И. - председатель комитета финансов Администрации 
Холмского муниципального района; 

Зверев И. А. - начальник 17 отряда государственной противопожар-
ной службы МЧС России по Новгородской области 
(по согласованию); 

Иванов В. В. - директор Муниципального унитарного предприятия 
Холмского района «Жилищно-коммунальное хозяйст-
во Холмского района» (по согласованию); 

Козлов А. Г. - директор государственного казенного областного 
учреждения «Холмское лесничество» (по согласова-
нию); 

Лобекин Н. В. - начальник отдела информатизации и цифрового раз-
вития Администрации района; 

Никифоров Ю. А. - начальник отделения полиции по Холмскому району 
МОМВД России «Старорусский» (по согласованию); 

Павлов А. В. - начальник ПАО «Ростелеком» ФНПОЛТУ г. 
Холм» (по согласованию); 

Палагина Л. М. - заведующая поликлиникой Холмского филиала обла-
стного автономного учреждения здравоохранения 
«Поддорская центральная районная больница» (по 
согласованию); 

Чаликов В. В. - старший диспетчер ЕДДС Администрации района; 
Шеляпин А.О. - начальник Холмского РЭС Старорусских электросе-

тей МРСК Северо-Запада филиал Новгородэнер-
го» (по согласованию). 



129 

на информационном стенде на первом этаже здания Администрации Холмского 
муниципального района. 

5. Контоль, за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
6. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
 
 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
24.03.2021 № 187 

 
г. Холм 

 

Об утверждении программы профилактики нарушений в рамках осуществления 
муниципального контроля на 2021 год 

 
В целях предупреждения нарушения юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь статьей 8.2. 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», Администрация Холмского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу профилактики нарушений в рамках осуществления 
муниципального контроля на 2021 год.  

2. Утвердить план мероприятий по профилактике нарушений в рамках 
осуществления муниципального контроля на 2021 год. 

3. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального района Горошкевича Н.И. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
района от 24.03.2021 № 187 

 
 
 

Программа профилактики нарушений в рамках осуществления 
муниципального контроля на 2021 год 

 
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения 

профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях 
предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных 
требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований. 

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках 
осуществления муниципального контроля. 

3. Целью программы является: 
Предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных 

требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований. 

4. Задачами программы являются: 
4.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 

путем активизации профилактической деятельности. 
4.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований. 
4.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 
5. Программа разработана на 2021 год. 
6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, граждане. 

7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных 
законодательством всех уровней, администрацией Холмского муниципального 
района осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения 
по вопросам соблюдения законодательства.  

 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

района от 24.03.2021 № 187 
 
 
 

План мероприятий по профилактике нарушений в рамках осуществления 

муниципального контроля на 2021год  
 

 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

№
 

п/
п 

Наименование мероприятия по 
профилактике нарушений юри-
дическими лицами и индивиду-
альными предпринимателями 

обязательных требований 

Срок 
исполне-

ния 
Ответственный исполни-

тель 

1 2 3 4 

1 Ведение перечня видов муници-
пального контроля и отделов 
Администрации Холмского 
муниципального района, упол-
номоченных на их осуществле-
ние 

В 2021 
течение 
года 

Отдел по управлению 
муниципальным имуще-
ством Администрации 
Холмского муниципаль-
ного района 

2 Поддержание в актуальной 
редакции на официальном сайте 
Администрации Холмского 
муниципального района для 
каждого вида муниципального 
контроля перечней нормативных 
правовых актов или их отдель-
ных частей, содержащих требо-
вания, оценка соблюдения 
которых является предметом 
муниципального контроля 

По мере 
обновле-
ния 
норма-
тивной 
правовой 
базы 

Уполномоченные на 
осуществление муници-
пального контроля 
отдела Администрации 
Холмского муниципаль-
ного района 

3 Размещение ежегодных планов 
проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринима-
телей на сайте Администрации 
Холмского муниципального 
района 

4 квартал 
2021 года Уполномоченные на 

осуществление муници-
пального контроля 
отдела Администрации 
Холмского муниципаль-
ного района 

4 Осуществление информирова-
ния и консультирования юриди-
ческих лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных тре-
бований 

По мере 
необхо-
димости 

Уполномоченные на 
осуществление муници-
пального контроля 
отдела Администрации 
Холмского муниципаль-
ного района 

5 Выдача предостережения о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
соответствии с частями 5-7 
статьи 8.2. Федерального закона 
от 26.12.2008 г. № 294- ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении госу-
дарственного контроля 
(надзора) и муниципального 
контроля», если иной порядок 
не установлен федеральным 
законом 

По мере 
необхо-
димости 

Уполномоченные на 
осуществление муници-
пального контроля 
отдела Администрации 
Холмского муниципаль-
ного района 

6 Обеспечения регулярного (не 
реже одного раз в год) обобще-
ния практики осуществления 
муниципального контроля в 
соответствующей сфере дея-
тельности и размещение на 
официальном сайте Админист-
рации Холмского муниципаль-
ного района соответствующих 
обобщений, в том числе с указа-
нием наиболее часто встречаю-
щихся случаев нарушений обя-
зательных требований с реко-
мендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься 
юридическими лицами, индиви-
дуальными предпринимателями 
в целях недопущения таких 
нарушений 

1 квартал 
2021 года Уполномоченные на 

осуществление муници-
пального контроля 
отдела Администрации 
Холмского муниципаль-
ного района 

7 Размещение на официальном 
сайте Администрации Холмско-
го муниципального района 
информации о результатах 
контрольной деятельности за 
2020 год 

1 квартал 
2021 года Уполномоченные на 

осуществление муници-
пального контроля 
отдела Администрации 
Холмского муниципаль-
ного района 

8 Разработка и утверждение про-
граммы профилактики наруше-
ний в рамках осуществления 
муниципального контроля на 
2021 год 

4 квартал 
2021 года Отдел по управлению 

муниципальным имуще-
ством Администрации 
Холмского муниципаль-
ного района 



130 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
 

22.03.2021 № 111-рг 
 

г. Холм 
 

О подготовке и проведении отопительного периода 2021/2022 года 
 
 

В целях обеспечения своевременной подготовки объектов жилищно-
коммунального хозяйства района к предстоящему отопительному периоду 2021/2022 
года, повышения качества предоставления услуг населению и другим потребителям: 

1. Создать межведомственную комиссию по подготовке и проведению 
отопительного периода 2021/2022 года (далее межведомственная комиссия) в 
прилагаемом составе. 

2. Межведомственной комиссии: 
2.1. Обеспечить координацию проведения предзимних работ с учетом их 

своевременного завершения к началу отопительного периода; 
2.2. Организовать в течение подготовительного периода (июнь-сентябрь 2021 

года) проведение заседаний межведомственной комиссии с рассмотрением вопросов 
о ходе подготовительных работ к отопительному периоду в муниципальных 
образованиях района.  

3. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и 
электроснабжения на территории района: 

3.1. Организовать в установленные сроки предоставления отчетности по форме 
1-ЖКХ (зима) в отдел по вопросам жизнеобеспечения и строительства 
Администрации района; 

3.2. Обеспечить готовность объектов, сетей к работе в зимних условиях, 
резервных топливных хозяйств котельных, для которых предусмотрены резервные 
виды топлива, установленные топливным режимом; 

3.3. Обратиться в соответствии с Порядком определения нормативов запасов 
топлива на источниках тепловой энергии, утвержденным Министерством энергетики 
Российской Федерации от 10 августа 2012 года № 377 (далее Порядок) в 
министерство по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетического 
комплекса Новгородской области за утверждением нормативов запасов топлива на 
источниках тепловой энергии; 

3.4. Информировать Администрацию района: 
о готовности жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 

2021/2022 года – до 23 сентября 2021 года; 
о проведении отопительного периода 2021/2022 года – до 01 июня 2022 года;  
3.5. Обеспечить к началу отопительного периода 2021/2022 годов создание 

запасов топлива в объемах не менее нормативных, установленных в соответствии 
Порядком; 

3.6. Оказывать организациям бюджетной сферы организационную и техническую 
помощь по подготовке объектов коммунального назначения к работе в зимних 
условиях; 

3.7. Разработать до 14 мая 2021 года план - график работ по подготовке 
жилищного фонда и его инженерного оборудования к эксплуатации в зимних 
условиях и представить в администрацию района до 17 мая 2021 года. 

4. Начальнику отдела культуры Холмского района: 
4.1. Подготовить подведомственные котельные к отопительному периоду к 01 

сентября 2020 года; 
5. Начальникам отдела образования и отдела культуры: 
5.2. Информировать администрацию района о готовности учреждений к работе в 

зимних условиях до 06 сентября 2021 года; 
5.3. Разработать план - график по подготовке подведомственных учреждений к 

проведению отопительного периода 2021/2022 года до 14 мая 2021 года и 
представить в администрацию района до 17 мая 2021 года; 

5.4. Создать к началу отопительного периода запасы топлива в объеме, 
установленном в соответствии с Порядком. 

6. Рекомендовать управляющим организациям и гражданам, осуществляющим 
непосредственное управление многоквартирными домами: 

6.1. Разработать до 01 июня 2021 года планы - графики работ по подготовке 
жилищного фонда и его инженерного оборудования к эксплуатации в зимних 
условиях (далее планы графики). Согласовать планы графики с теплоснабжающими 
организациями и представить на утверждение в Администрацию района; 

6.2. Предоставить утвержденные планы - графики и информацию о наличии 
паспортов готовности домов к эксплуатации в зимних условиях в комитет 
государственного жилищного надзора и лицензионного контроля Новгородской 
области.  

7. Отделу по вопросам жизнеобеспечения и строительства Администрации 
района организовать работу по получению паспортов готовности к отопительному 
периоду 2021/2022 года. 

8. Возложить контроль, за исполнением настоящего распоряжения на 
заместителя Главы администрации муниципального района, начальника отдела по 
вопросам жизнеобеспения и строительства Лебедеву А.Ю. 

9. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

распоряжение Администрации 
района от 22.03.2021 № 111-рг 

 
 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по подготовке и проведению отопительного сезона 

2021/2022 
 

 
 

Проект 
решения о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Холмского городского поселения, утвержденных  решением Совета депутатов 
Холмского городского поселения от 18.12.2019 № 154 

 
В статью 28. «Списки видов разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства по зонам» внести следующие 
изменения: 

1.Жилые зоны: 
1.1.1. Ж.1. ЗОНА ЗАСТРОЙКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

МАЛОЭТАЖНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ внести следующие изменения: 
1.1.1.Таблицу «Основные виды разрешенного использования» дополнить 

строками следующего содержания: 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Лебедева А.Ю. - заместитель Главы администрации муниципального 

района, начальник отдела по вопросам жизнеобеспе-

ния и строительства, председатель комиссии; 
Петров В.А. - заместитель начальника отдела по вопросам жизне-

обеспечения и строительства Администрации района, 

заместитель председателя; 
Конакова А.А. - главный специалист отдела по вопросам жизнеобес-

печения и строительства Администрации района, 

Члены комиссии: 
Быстрова М.И. - ведущий специалист отдела по вопросам жизнеобес-

печения и строительства Администрации района; 
Голошубова Ю.И. - председатель комитета финансов Администрации 

Иванов В.В. - директор Муниципального унитарного предприятия 

Холмского района «Жилищно-коммунальное хозяй-

ство Холмского района» (по согласованию); 
Васильев Д.И. - начальник Холмского района теплоснабжения ООО 

«Тепловая компания Новгородская» (по согласова-

Лелютин В.В. - мастер Холмского участка Старорусского филиала 

СФ ОАО «Новгородоблэлектро» (по согласованию); 
Шеляпин А.О. - начальник Холмского РЭС Старорусских электросе-

тей ОАО «Новгородэнерго» (по согласованию). 



131 

1.1.2. Таблицу 1 «Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков» изложить в следующей редакции: 

 
1.1.3. В таблице «Условно разрешенные виды использования» исключить 

следующую строку: 

2. В «Общественно-деловые зоны: 
2.2. По зоне «ОД. ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВАЯ ЗОНА» внести 

следующие изменения: 
2.1.1.Таблицу «Основные виды разрешенного использования» дополнить 

строками  следующего содержания: 
 

2.1.2 Таблицу «Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков» дополнить строками 1.6, 1.7, 2.9, 2.10 следующего 
содержания: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Ведение огородничества 
  

Осуществление деятель-
ности, связанной с 
выращиванием ягодных, 
овощных, бахчевых или 
иных сельскохозяйст-
венных культур и карто-
феля; 
размещение некапиталь-
ного жилого строения и 
хозяйственных строений 
и сооружений, предна-
значенных для хранения 
сельскохозяйственных 
орудий труда и выра-
щенной сельскохозяйст-
венной продукции 

13.1 

Ведение садоводства Осуществление отдыха 
и (или) выращивания 
гражданами для собст-
венных нужд сельскохо-
зяйственных культур; 
размещение для собст-
венных нужд садового 
дома, жилого дома, 
указанного в описании 
вида разрешенного 
использования с кодом 
2.1, хозяйственных 
построек и гаражей 

13.2 

№ Предельные размеры и параметры Значения предельных раз-
меров и параметров 

1 Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных   
участков 

1
.
1 

Для индивидуального жилищного строи-
тельства для ведения личного подсобного 
хозяйства 
- минимальный размер земельного участ-
ка: 
- максимальный размер земельного участ-
ка: 

  
  
0,04 га 
0,09 га 

1
.
3 

Блокированная жилая застройка: 
- минимальный размер земельного участ-
ка: 
- максимальный размер земельного участ-
ка: 

  
0,001 га 
10 га 

1
.
5 

Для индивидуальных гаражей: 
 - минимальный размер  земельного уча-
стка; 
- максимальный размер  земельного 
участка. 

  
18 кв.м 
50 кв.м 

1
.
6 

с другими видами разрешенного исполь-
зования: 
- минимальный размер земельного участ-
ка; 
- максимальный размер земельного участ-
ка. 

  
0,03 га 
0,2 га 

1
.
7 

Для ведения огородничества: 
- минимальный размер  земельного участ-
ка; 
- максимальный размер  земельного 
участка. 

  
0,01 га 
0,3 га 

1
.
8 

Для ведения садоводства: 
- минимальный размер  земельного участ-
ка; 
- максимальный размер  земельного 
участка 

  
0,01 га 
0,3 га 

1
.
9 

Для ведения личного подсобного хозяйст-
ва 
- минимальный размер земельного участ-
ка: 
- максимальный размер земельного участ-
ка: 

  
15 кв.м 
0,09 га. 

1
.
1
0 

Малоэтажная многоквартирная жилая 
застройка 
- минимальный размер земельного участ-
ка  (на одну квартиру, домовладение); 
- максимальный размер земельного участ-
ка 

  
0,01га 
  
10 га 

Ведение садоводства Осуществление отдыха 
и (или) выращивания 
гражданами для собст-
венных нужд сельскохо-
зяйственных культур; 
размещение для собст-
венных нужд садового 
дома, жилого дома, 
указанного в описании 
вида разрешенного 
использования с кодом 
2.1, хозяйственных 
построек и гаражей 

13.2 

Малоэтажная много-
квартирная жилая 
застройка 

Размещение мало-
этажных многоквартир-
ных домов 
(многоквартирные дома 
высотой до 4 этажей, 
включая мансардный); 

обустройство спор-
тивных и детских пло-
щадок, площадок для 
отдыха; 

размещение объектов 
обслуживания жилой 
застройки во встроен-
ных, пристроенных и 
встроенно-
пристроенных помеще-
ниях малоэтажного 
многоквартирного дома, 
если общая площадь 
таких помещений в 
малоэтажном много-
квартирном доме не 
составляет более 15% 
общей площади поме-
щений дома 

2.1.1 

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 
(приусадебный земель-
ный участок) 

Размещение жилого 
дома, указанного в 
описании вида 
разрешенного 
использования с кодом 
2.1 (Для индивидуаль-
ного жилищного строи-
тельства); 
производство 
сельскохозяйственной 
продукции; 
размещение гаража и 
иных вспомогательных 
сооружений; 
содержание 
сельскохозяйственных 
животных 

2.2 



132 

3. В Производственные зоны: 
3.1. По зоне: «П.1. КОММУНАЛЬНО-СКЛАДСКАЯ ЗОНА» 
3.1.1. Таблицу «Основные виды разрешенного использования» дополнить 

строками  следующего содержания: 
 
 

3.1.2. Таблицу «Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков» дополнить строками 1.7, 1.8, 2.6, 2.7 следующего 
содержания: 

 

4. Статью 29. «Ограничения использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации» дополнить строками  следующего содержания: 

Зона с особыми условиями использования территории кадастровый номер: 
53:19:0010320:23 по адресу: Новгородская область, р-н Холмский, Холмское 
городское поселение, г Холм, ул. Комсомольская, д. 4а, площадь уточненная: 81 кв. 
м, разрешенное использование: Для размещения объектов связи, радиовещания, 
телевидения, информатики. 

Зона ограничения застройки объекта филиала ФГУП "Российская телевизионная 
и радиовещательная сеть" "Новгородский областной радиотелевизионный 
передающий центр" - РПЦ ФГУП РТРС. Реестровый номер: 53:19-6.165. В зоне 
ограничения застройки для исключения воздействия электромагнитного излучения 
выше предельно допустимого уровня запрещается строительство зданий и 
сооружений с постоянным пребыванием людей высотой более 30 метров. 

 
 
 
 
 

 
Результаты публичных слушаний  

по проекту решения Думы Холмского муниципального района 
«О внесении изменений в Устав Холмского муниципального района», 

проведенных 
09 марта 2021 года, в 14.30 часов, в зале заседаний Администрации Холмского 

муниципального района 
 
 

Присутствовало на слушаниях 6 человек. 
 

В ходе проведения публичных слушаний по проекту решения Думы 
Холмского муниципального района «О внесении изменений в Устав Холмского 
муниципального района» от граждан предложений и замечаний не поступило. 

 
 
 

Результаты публичных слушаний  
по проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселения 

«О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения», проведенных 
09 марта 2021 года, в 15.00 часов, в зале заседаний Администрации Холмского 

муниципального района 
 
 

Присутствовало на слушаниях 6 человек. 
 

В ходе проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 
депутатов Холмского городского поселения «О внесении изменений в Устав 
Холмского городского поселения» от граждан предложений и замечаний не 
поступило. 

 
 
 
 
 

Извещение о возможном предоставлении земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства 

 
Администрация Холмского муниципального района предлагает 

гражданам в аренду земельный участок из земель населенных пунктов 
государственная собственность на которые не разграничена, площадью 4933 кв. м, с 
кадастровым номером 53:19:0100601:141, расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Новгородская область, Холмский муниципальный район, Красноборское 
сельское поселение, д. Ильинское, з/у 1 «а», для ведения личного подсобного 
хозяйства. 

Лица, заинтересованные в аренде вышеуказанного земельного участка, 
должны подать заявление при личном обращении в Администрацию Холмского 
муниципального района по адресу: 175270, Новгородская обл., г. Холм, пл. Победы, 
д. 2, или посредством обращения в МФЦ в период с 27.03.2021 по 26.04.2021, 
телефон для справок 8-81654-59-161. 

Рассмотрение заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора аренды указанного земельного участка 
состоится 27.04.2021.  

При поступлении двух или более заявлений будет объявлен аукцион на 
право аренды земельного участка. 

 
 
 

Извещение о возможном предоставлении земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства 

 
Администрация Холмского муниципального района предлагает 

гражданам в аренду земельный участок из земель населенных пунктов 
государственная собственность на которые не разграничена, площадью 1155 кв. м, с 
кадастровым номером 53:19:0100103:31, расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Новгородская область, Холмский муниципальный район, Красноборское  
сельское поселение, д. Дунаево, ул. Центральная, з/у 3.2, для ведения личного 
подсобного хозяйства. 

Лица, заинтересованные в аренде вышеуказанного земельного участка, 
должны подать заявление при личном обращении в Администрацию Холмского 
муниципального района по адресу: 175270, Новгородская обл., г. Холм, пл. Победы, 
д. 2, или посредством обращения в МФЦ в период с 27.03.2021 по 26.04.2021, 
телефон для справок 8-81654-59-161. 

Рассмотрение заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора аренды указанного земельного участка 
состоится 27.04.2021.  

При поступлении двух или более заявлений будет объявлен аукцион на 
право аренды земельного участка. 

 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

1 Минимальные размеры земельных   участков 

1
.
6 

Малоэтажная многоквартирная жилая 
застройка 

 (на одну квартиру, домовладение); 
- минимальный размер земельного участ-
ка 

  
  

0,01га 

1
.
7 

Для ведения личного подсобного хозяйст-
ва 
(приусадебный земельный участок) 

15 кв.м 

2 Максимальные размеры земельных   участков 

2
.
9 

Малоэтажная многоквартирная жилая 
застройка 
- максимальный размер земельного участ-
ка 

10 га 

2
.
1
0 

Для ведения личного подсобного хозяйст-
ва 
(приусадебный земельный участок) 

0,09 га. 

Для ведения 
личного 

подсобного 
хозяйства 

(приусадебн
ый земель-

ный участок) 

Размещение жилого дома, не предназначенного для 
раздела на квартиры (дома, пригодные для постоянного 
проживания и высотой не выше трех надземных этажей); 
производство сельскохозяйственной продукции; 
размещение гаража и иных вспомогательных сооруже-
ний; 
содержание сельскохозяйственных животных 

2.2 

Ведение 
огородниче-

ства 
  

Осуществление деятельности, связанной с выращиванием 
ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйст-
венных культур и картофеля; 
размещение некапитального жилого строения и хозяйст-
венных строений и сооружений, предназначенных для 
хранения сельскохозяйственных орудий труда и выра-
щенной сельскохозяйственной продукции 

13.
1 

№ Предельные размеры и параметры Значения предельных 
размеров и параметров 

1 Минимальные размеры земельных   участков 

1.
7 

Для ведения личного подсобного хозяйст-
ва (приусадебный земельный участок) 

  
0,03 га 

1.
8 

Для ведения огородничества: 0,01га 

2 Максимальные размеры земельных   участков 

2.
6 

Для ведения личного подсобного хозяйст-
ва (приусадебный земельный участок) 

0,09 га 

2.
7 

Для ведения огородничества: 0,3 га 



133 

 
Объявление о проведении  публичных слушаний 

 
 

Администрация Холмского муниципального района  Новгородской области проводит 
общественные слушания по вопросу обсуждения материалов, обосновывающих лимиты и квоты 
добычи охотничьих ресурсов в период с 1 августа 2021 года до 1 августа 2022 года на территории 
Новгородской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 
значения. 

 
Общественные слушания данных материалов будут проводиться 29 апреля 2021 года, в 18 часов 

по адресу: г. Великий Новгород, ул. Большая Московская, д.24, каб. 201 конференц-зал. 
 
Ознакомиться с материалами можно по адресу: г. Великий Новгород, ул. Большая Московская, 

д.24, каб. 314. Справки по телефонам: 8-(816-2) 67-69-10.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
 

25.03.2021 № 116-рг 
 

г. Холм 
 

О внесении изменений в распоряжение Администрации района  
от 18.09.2017 № 302- рг 

 
 

1. Внести в распоряжение Администрации Холмского муниципального района 
от 18.09.2017 № 302-рг «О создании комиссии при Администрации Холмского 
муниципального района по распределению стимулирующих и премиальных выплат 
руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры и 
учреждения дополнительного образования «Холмская школа искусств» (далее – 
комиссия) следующие изменения: 

1.1. пункт 4.2 раздела 4 Положения о комиссии при Администрации Холмского 
муниципального района по распределению стимулирующих и премиальных выплат 
руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры и 
учреждения дополнительного образования «Холмская школа искусств» изложить в 
новой редакции: 

«4.2. В состав комиссии включаются: первый заместитель Главы администрации 
муниципального района, начальник отдела образования; начальник отдела культура 
Администрации района; главный служащий отдела культуры Администрации района; 
старший специалист по ведению бухгалтерского учета Муниципального казенного 
учреждения Холмского муниципального района «Центр обслуживания учреждений»; 
специалисты Управления делами Администрации района». 

1.2. Изложить состав комиссии при Администрации Холмского муниципального 
района по распределению стимулирующих и премиальных выплат руководителям 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений культуры и учреждения 
дополнительного образования «Холмская школа искусств» в прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно телекоммуникационной  сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 

Приложение 
 
 
 

Состав комиссии  
при Администрации Холмского муниципального района по распределению 
стимулирующих и премиальных выплат руководителям муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений культуры и учреждения 
дополнительного образования «Холмская школа искусств» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

25.03.2021 № 190 
 

г. Холм 
 

Об организации и проведении аукциона на право заключения договора аренды 
муниципального имущества  

 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом 
Федеральной Антимонопольной Службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке 
проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, 
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного 
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого 
заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в 
форме конкурса», Порядком предоставления в аренду, безвозмездное пользование и 
доверительное управление имущества Холмского муниципального района, 
утвержденным решением Думы Холмского муниципального района от 30.06.2016 № 
69, Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести аукцион (открытая форма подачи предложений) на право 
заключения договора аренды муниципального имущества - производственного 
комплекса, расположенного по адресу: Новгородская область, Холмский район, 
Холмское городское поселение и состоящего из:  

1) Здание щитовой, нежилое здание c общей площадью 32,6 кв. м., с кадастровым 
номером 53:19:0010101:2, расположенное по адресу: Новгородская область, 
Холмский район, г. Холм;  

2) воздушной линии низкого напряжения, сооружение протяженностью 72 м., с 
кадастровым номером 53:19:0072107:209, расположенное по адресу: Новгородская 
область, Холмский район, Холмское городское поселение, 3-й км автодороги Холм - 
Морхово;  

3) земельный участок площадью 12844 кв. м., с кадастровым номером 
53:19:0072107:321, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская 
область, Холмский муниципальный район, Холмское городское поселение.  

2. Утвердить прилагаемую аукционную документацию открытого аукциона 
(открытая форма подачи предложений) на право заключения договора аренды 
вышеуказанного муниципального имущества. 

3. Организацию проведения открытого аукциона (открытая форма подачи 
предложений) на право заключения аренды муниципального имущества, указанного в 
пункте 1 настоящего Постановления, поручить аукционной комиссии. 

4. Создать аукционную комиссию для организации проведения открытого 
аукциона (открытая форма подачи предложений) на право заключения договора 
аренды производственного комплекса, состоящего из здания щитовой, сооружения 
воздушной линии низкого напряжения, земельного участка, расположенного по 
адресу: Новгородская область, Холмский район, Холмское городское поселение. 

5. Утвердить прилагаемое Положение о порядке работы аукционной комиссии 
при проведении торгов на право заключения договора аренды производственного 
комплекса, состоящего из здания щитовой, сооружения воздушной линии низкого 
напряжения, земельного участка, расположенного по адресу: Новгородская область, 
Холмский район, Холмское городское поселение.  

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Акимова М.А. - начальник отдела культуры Администрации района; 

Борисова А.А. - старший специалист по ведению бухгалтерского учета 

Муниципального казенного учреждения Холмского муни-

ципального района «Центр обслуживания учреждений»; 

Логинова И.Е. - главный специалист - юрист Управления делами Админи-

страции района; 

Рыбинкина Е.А. - первый заместитель Главы администрации муниципально-

го района, начальник отдела образования; 

Фёдорова В.Ю. - главный служащий отдела культуры Администрации 

района; 

Яковлева Ж.О. - главный специалист Управления делами Администрации 

района 



134 

6. Разместить информационное сообщение о проведении торгов: 
- на официальном сайте Российской Федерации в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении 
торгов (torgi.gov.ru); 

- на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района 
www.holmadmin.net. 

7. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от 25.03.2021 № 190 

 
 

 
Состав аукционной комиссии 

 при проведении торгов на право заключения договора аренды 
производственного комплекса, состоящего из здания щитовой, сооружения 

воздушной линии низкого напряжения, земельного участка, расположенного по 
адресу: Новгородская область, Холмский район, Холмское городское поселение 

 

 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 25.03.2021 № 190 
 

 
 

Положение 
о порядке работы аукционной комиссии при проведении торгов на право 

заключения договора аренды производственного комплекса, состоящего из 
здания щитовой, сооружения воздушной линии низкого напряжения, земельного 

участка, расположенного по адресу: Новгородская область, Холмский район, 
Холмское городское поселение 

 

Настоящее положение об аукционной комиссии разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О 
защите конкуренции», Приказом Федеральной антимонопольной службы от 
10.02. 2012 № 67 «О порядке проведения конкурсов, или аукционов на право 
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход права в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого, заключение указанных договоров может осуществляется путем 
проведения торгов в форме конкурса» и определяет порядок работы 
аукционной комиссии Администрации Холмского муниципального района. 

1. Общие положения 
1.1. Аукционная комиссия Администрации Холмского муниципального района 

(далее - комиссия) - коллегиальный орган, создаваемый  при Администрации 
Холмского муниципального района для организации и проведения аукциона на право 
заключения договора аренды муниципального имущества - производственного 
комплекса, расположенного по адресу: Новгородская область, Холмский район, 
Холмское городское поселение и  состоящего из:  

1) Здание щитовой, нежилое здание c общей площадью 32,6 кв. м. , с 
кадастровым номером 53:19:0010101:2, расположенное по адресу: Новгородская 
область, Холмский район, г. Холм;  

2) воздушной линии низкого напряжения, сооружение протяженностью 72 м., с 
кадастровым номером 53:19:0072107:209, расположенное по адресу: Новгородская 
область, Холмский район, Холмское городское поселение, 3-й км автодороги Холм - 

Морхово;  
3) земельный участок площадью 12844 кв. м., с кадастровым номером 

53:19:0072107:321, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская 
область, Холмский муниципальный район, Холмское городское поселение. 

2. Функции комиссии 
2.1. Аукционная комиссия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации при подготовке и проведении аукционов осуществляет следующие 
функции: 

а) организует подготовку информационного сообщения о проведении аукциона и 
размещение  информации о проведении аукциона - на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (torgi.gov.ru); 

- на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района 
www.holmadmin.net. 

б) принимает от претендентов заявки на участие в аукционе (далее именуются - 
заявки) и прилагаемые к ним документы по составленной ими описи; 

в) проверяет правильность оформления представленных претендентами 
документов и определяет их соответствие требованиям законодательства Российской 
Федерации и перечню, опубликованному в информационном сообщении о 
проведении аукциона; 

г) ведет регистрацию заявок по мере их поступления в журнале приема заявок; 
д) принимает решение о признании претендентов участниками аукционов или об 

отказе в допуске к участию в аукционах по основаниям, установленным пунктом 24 
Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02. 2012 № 67; 

е) осуществляет ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, 
протокола об отказе от заключения договора, протокола об отстранении заявителя 
или участника аукциона от участия в аукционе, и уведомляет о принятом решении в 
срок не позднее дня, следующего за днем подписания протоколов; 

з) назначает из числа своих работников аукциониста для проведения аукциона с 
подачей предложений о цене имущества в открытой форме; 

и) определяет победителя аукциона и оформляет протокол об итогах аукциона; 
к) уведомляет победителя аукциона о его победе на аукционе; 
л) организует подготовку и публикацию информационного сообщения об итогах 

аукциона, на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (torgi.gov.ru) и на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района www.holmadmin.net. 

3. Порядок работы комиссии. 
3.1. Председатель комиссии заблаговременно оповещает членов комиссии о 

месте, дате и времени проведения заседания комиссии. 
3.2. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на её заседании 

присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа её членов. 
3.3 Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы 

заседаний комиссии.  
3.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый 
член комиссии имеет один голос. 

3.5. Полномочия по размещению информации на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (torgi.gov.ru) 
возложить на секретаря аукционной комиссии. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 177 пятница,   
       26 марта 2021 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Прокофьева Т.А. - начальник отдела по управлению муниципальным имуще-
ством и экономике, председатель комиссии; 

Пфеффер А.В. - главный специалист отдела по управлению муниципаль-
ным имуществом и экономике, секретарь комисии. 

Члены комиссии: 
Логинова И.Е. - главный специалист - юрист Управления делами Адми-

нистрации района; 
Михайлова В.А.   главный специалист отдела по управлению муниципаль-

ным имуществом и экономике Администрации района; 
Чиркова Т.В. - главный специалист отдела по управлению муниципаль-

ным имуществом и экономике Администрации района. 


